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Medellin, 06 de marzo de 2024.

Doctora

OLGA LUCIA VELASQUEZ NIETO

Comisiéon Cuarta Constitucional Permanente

CAMARA DE REPRESENTANTES — CONGRESO DE LA REPUBLICA
Bogota D.C.

Asunto: Respuesta a cuestionario - Proposicion No. 039 del 16 de febrero de 2024.

Cordial saludo,

Por medio del presente escrito nos permitimos responder al requerimiento sefialado en el
asunto, en los términos en que se observa a continuacion:

1. Presentar los estados financieros con corte a marzo de 2024,
comparados con los de las vigencias 2021, 2022 y 2023, detallando las
variaciones en los rubros y adjuntando una nota explicativa de las
causas de dichos cambios, especialmente en relacién con las deudas
acumuladas y los indicadores de liquidez y solvencia.

Se adjuntan los archivos denominados “Revelaciones y EEFF EPS Sura 2023
“Revelaciones y EEFF EPS Sura 2022”, “EEFF_2023 2022 2021”, los cuales contienen los
estados financieros y las revelaciones de estos de las vigencias 2023, 2022 y 2021. Cabe
aclarar que las revelaciones de los estados financieros contienen las explicaciones de las
principales variaciones que surgen, comparado con el afio inmediatamente anterior. No es
posible realizar este comparativo con la vigencia marzo 2024 ya que es un periodo que se
encuentra en curso.

Adicionalmente, les compartimos en formato Excel el comparativo de las vigencias
solicitadas con el detalle de las variaciones mas representativas, las cuales detallamos a
continuacion:

1.1. Variacion 2023 - 2022.
Cuentas por cobrar del Sistema General de Salud

El siguiente es el detalle de las cuentas por cobrar al 31 de diciembre de 2023 y 2022:
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2023 2022

Insuficiencia presupuesto maximo' S 348,272,267 $ 208,291,760
Compensacion? 132,282,970 91,654,305
Recollaros.NoaPOS—Com\teTeonlco Cientifico régimen 48,917,620 107,377,981
contributivo

Licencias de maternidad y paternidad® 40,100,271 23,632,090
Cuentas por cobrar cuotas planes adicionales de salud 17,894,886 12,924,610
Recobros sentencias judiciales® 3,419,395 22,560,954
Recobros ARL 2,579,033 3,338,922
Esfuerzo propio territoria® 3,640,570 326,715
Recpbrqs No POS - Comité Tecnico Cientifico Entes 3,427.277 2,986,160
Territoriales

Promocién y prevencion 1,920,097 3,077,087
Deterioro de cartera’ (84,052,164) (99,233,855)
Total Cuentas por cobrar del Sistema General de Salud $ 516,402,222 § 374,936,729

(1) El aumento en la insuficiencia de presupuestos maximos presenta una tendencia al alza
debido al ingreso corriente insuficiente recibido durante el vigente afio. Ademas, diciembre
guedo pendiente de pago por 29,219,520 ddlares continuando asi con el incremento de esa
insuficiencia.

(2) Elincremento en la cuenta de compensacion se explica principalmente por las siguientes
variables:

e Elaumento de la UPC segun Resolucién 2012 de 2022, la cual establecié un
incremento del 14,23%, adicionalmente la Compafiia recibié por norma un
2% debido a la poblacion mayor de 50 afios segiin Resolucion 6411 del 2016.

e El crecimiento en el nimero de afiliados en la Compafiia, generado tanto por
afiliaciones ordinarias como por la asignacién de usuarios provenientes de
otras EPS.

(3) La disminucidon de este rubro se presenta principalmente por los siguientes hechos: i)
inclusion de servicios financiados por presupuestos maximos, disminuyendo las
prestaciones posibles a recobrar; ii) reconocimiento y pago de procesos de recobros que,
durante el afio 2021, se llevo a cabo la aprobacién de recobros y pago de procesos por
parte de la ADRES relacionados con punto final, ordinario y servicios no reconocidos por
presupuestos maximos y aceptacion de glosas de punto final y ordinario.

(4) El incremento en la cartera se presenta debido al cambio que tuvimos con el Decreto
1427 de 2022 respecto a la correccién de licencias glosadas y al cambio en el pago de las
licencias por mora ya que la remisién extemporanea no dara lugar a reconocimiento a favor
de la EPS.

(5) En el afio 2023, la insuficiencia de recursos propios por parte de las entidades
territoriales fue mayor. La Compafiia viene gestionando con los municipios los pagos de los
valores pendientes.
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Cuentas por pagar del sistema general de salud

El siguiente es el detalle de las cuentas por pagar del sistema general de salud al 31 de
diciembre de 2023 y 2022:

2023 2022

Obligaciones por servicios de salud pendientes vy
conocidas liquidadas de Régimen Contributivo'
Prestadores de Servicios de Salud de Régimen

S 269,398,088 S 544,222,354

o 267,690,903 63,000,601
Contributivo
Obligaciones por servicios salud pendientes y conocidas
liquidadas de Régimen Subsidiado' 106,731,544 83,178,251
Pres?afiorezs de Servicios de Salud de Régimen 32,101,963 12.250.576
Subsidiado
Obligaciones de incapacidades pendientes y canocidas 8,107,913 16,218,073

liguidadas pendientes de pago de Régimen Contributivo
Cotizaciones Sistema General de Participacion 2,626,309 2,607,083
Obligaciones de planes adicionales pendientes y

conocidas liquidadas pendientes de pago 1:903,336 6,573,996
Incapacidades 304,215 427,378
Otros ingresos del sistema 103,038 351,662
Compensacion 14,461 22,672
Licencias de maternidad y paternidad 4,331 -
Prestadores de Servicios de Salud Planes Adicionales de (6,956) 13,761
Salud

Intereses, moray sanciones 475 475

Total cuentas comerciales por pagar del Sistema

General de Salud $ 688,979,620 $ 728,866,862

(1) Las obligaciones liquidadas disminuyeron en funcién de cambios en las negociaciones
con los prestadores, aumentando la velocidad de pago.

(2) El crecimiento en las obligaciones a prestadores de Salud del NO PBS, se encuentra en
linea con el aumento en la insuficiencia de presupuestos maximos, lo cual se presenta
debido al ingreso corriente insuficiente recibido durante el vigente afio.

1.2. Variacion 2022 - 2021
Cuentas por cobrar del Sistema General de Salud.

El siguiente es el detalle de las cuentas por cobrar del Sistema General de Salud al 31 de
diciembre de 2022 y 2021:



Insuficiencia presupuesto maximo' S
Recobros No POS - Comité Técnico Cientifico régimen contributivo?
Compensacion®

Licencias de maternidad y paternidad

Recobros sentencenciak judiciales*

Cuentas por cobrar cuotas planes adicionales de salud

Recobros ARL

Promociony prevencion

Recobros No POS - Comité Técnico Cientifico Entes Territoriales
Esfuerzo propio territorial

Deterioro de cartera®

Total cuentas comerciales por cobrar del Sistema General de la
Salud $

2022

206,291,760
107,377,981
91,654,305
23,632,090
22,560,954
12,924,610
3,338,922
3,077,087
2,986,160
326,715
(99,233,855)

374,936,729

$
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2021

126,745,360
240,781,381
141,602,284
22,902,622
40,912,119
10,935,797
2,721,900
1,151,549
3,861,479
326,429
(115,029,492)

476,911,428

(1) El crecimiento de este rubro se presenta ya que el Ministerio de Salud aun esta en
revision pormenorizada de dichas cuentas por cobrar del 2021 y a la fecha estas nos

han sido canceladas

(2) La disminucién de los recobros obedece a las nuevas inclusiones a los Presupuestos
Maximos donde cada vez los recobros por concepto de Comité Técnico Cientifico y

Sentencias Judiciales son menos.

Cuentas comerciales por pagar del sistema general de salud

El siguiente es el detalle de las cuentas por pagar del sistema general de salud al 31 de

diciembre de 2022 y 2021:

Obligaciones servicios salud pendientes y conocidas liquidadas
Régimen Contributivo' X
Obligaciones servicios salud pendientes y conocidas liquidadas
Régimen Subsidiado’

Prestadores de Servicios de Salud Régimen Contributivo?
Obligaciones de incapacidades pendientes y conocidas liquidadas
pendientes de pago Réegimen Contributivo

Prestadores de Servicios de Salud Régimen Subsidiado

Obligaciones de planes adicionales pendientes y conocidas
liquidadas pendientes de pago

Cotizaciones Sistema General de Participacion

Incapacidades

Otros ingresos del sistema

Compensacion

Prestadores de Servicios de Salud Planes Adicionales de Salud
Intereses, moray sanciones

Licencias de maternidad y paternidad

Cotizaciones®

Total cuentas comerciales por pagar Sistema Generalde Salud §

2022

544,222,354

83,178,251
63,000,601

16,218,073
12,250,576

6,573,996

2,607,063
427,378
351,662

22,672
13,761
475

728,866,862

$

2021

310,384,033

44,073,755
141,649,979

3,565,457
9,647,481

3,760,004

2,978,855
457,889
178,774
129,440
24,574
384,601
6,712
146,624,979
663,866,633
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(1) El crecimiento en las obligaciones de servicios de salud liqguidadas se presenta por
mayor siniestralidad asociada a un mayor numero de usuarios provenientes de otras
EPS. Adicionalmente, durante el afio 2022 se establecieron inclusiones de servicios que
anteriormente se encontraban en el rubro de servicios de salud No PBS. Este rubro
incluye ajustes de reexpresion de los estados financieros, conforme a la Nota 41 adjunto
en las revelaciones adjuntas.

(2) La disminucién se presenta debido a que los servicios de salud No PBS son inferiores
a los servicios incluidos en el periodo anterior, las cuales para el afio 2022 se encuentran
como inclusiones en el rubro obligaciones de servicios de salud liquidadas régimen
contributivo y subsidiado.

(3) Al finalizar el afio 2022, no se tiene saldo en el rubro de cotizaciones debido a que los
recursos de la cuenta maestra recaudadora No SGP a partir del mes de abril 2022, son
manejados directamente por la ADRES, de acuerdo con la Resolucién 0002262 del 29
de octubre de 2021.

Indicadores de Liquidez:

Conforme a la Circular Externa 004 de 2018, expedida por la Superintendencia Nacional de
Salud, la cual regula la implementacién del Sistema Integrado de Gestién de Riesgos y sus
subsistemas, la compafiia cuenta con un Sistema para la Administracién del Riesgo de
Liquidez. Dicho Sistema dispone de una documentacion de politicas, proceso y
procedimientos, entre otros, para la identificacién, evaluacion, control y monitoreo del riesgo
de liquidez. Puntualmente para EPS Sura se defini6 un Indicador de Liquidez como
herramienta para la evaluacién y cuantificacion de dicho riesgo. El Indicador busca
determinar, dada una posicién de liquidez actual y unos flujos de ingresos y egresos
estimados, cuantas veces la liquidez actual y los ingresos proyectados, soporta los flujos
de salida. La formula del Indicador es:

Saldo Inicial Efectivo y Equivalentes + Ingresos Proyectados

Indicador de Liquidez =
nalcador de Liquiaez Egresos Proyectados

Donde:

- Saldo Inicial efectivo y equivalente: Corresponde a la disponibilidad de recursos
en bancos y en fondos de inversion colectiva con las que cuenta la compaiiia al
inicio del periodo evaluado.

- Ingresos proyectados: Corresponde a la suma de los ingresos operativos para
el periodo de tiempo evaluado (7, 15 o 30 dias segun corresponda). Incluye
componentes tales como ingresos provenientes del proceso de compensacion
realizado por la Administradora de los Recursos del Sistema General de
Seguridad Social en Salud, en adelante ADRES, entre otros.

- Egresos proyectados: Corresponde a la suma de los egresos operativos para el
periodo de tiempo evaluado. Incluye elementos tales como los pagos de cuentas
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médicas a los prestadores de servicios en salud, incapacidades, licencias de
maternidad, gastos administrativos, entre otros.

Para efectos, Unicamente, de analizar el comportamiento del Indicador de Liquidez a corte
de 2021, 2022 y 2023, se calculé el indicador para un marco de tiempo de un afio, a

continuacién, se presenta el comportamiento de este.

2021

2022

2023

Indicador de Liquidez 1 afio

1.10

1.05

1.03

- El deterioro de 0.5 puntos en el indicador de liquidez anual observado entre el
2021 y el 2022 se debio principalmente a una reduccion de casi el 60% en los
ingresos percibidos por parte de la EPS, durante el 2022, por conceptos de
recursos de presupuestos maximos y recobros.

- La principal causa de la variacién en el indicador de liquidez entre el 2022 y el
2023 fue el incremento de la siniestralidad de la compafia, ocasionado por la
insuficiencia de los ingresos por UPC, los cuales no cubren los siniestros y
demas pasivos que debe asumir la entidad para cumplir con las obligaciones

derivadas del PBS.

Por otro lado, el indicador de Inversién de las Reservas Técnicas, aparte de ser regulatorio,
también es utilizado como métrica para la Gestion del Riesgo de Liquidez. A continuacion,
se muestra el estado de cumplimiento de este indicador de acuerdo con las publicaciones
oficiales realizadas por la Superintendencia Nacional de Salud, en el Informe de Evaluacion
del Cumplimiento de los Indicadores de Capital Minimo, Patrimonio Adecuado y Régimen
de Inversion de la Reserva Técnica — septiembre de 2023:

Resultado de Cumplimiento del Régimen de Inversiones de la Reserva Técnica

Dic.2020

Dic.2021

Dic.2022

Sep.2023

Dic.

2023

‘ Cumple

S|

S

SI

SI

Sin Publicar

Con el objeto de dar mas detalle respecto al célculo, a continuacion, se presenta tanto el
valor de las reservas como de las inversiones:

2021 2022 2023 ene-24
Depdsitos a la vista 513,326 372,716 268,702 436,476
Renta Fija 804,536 1,233,195 1,300,568 1,273,296
Total Inversiones Respaldando 1,317,861 1,605,911 1,569,270 1,709,772
Reservas técnicas 1,207,272 1,587,315 1,859,286 1,650,521
Calce de Reservas Sin Alivios 109% 101% 84% 104%
Alivios! 282,000 461,800 570,381 570,381

L Alivio de Insuficiencia de Presupuestos Maximos: Informe de Evaluacion del Cumplimiento de
los Indicadores de Capital Minimo, Patrimonio Adecuado y Régimen de Inversion de la Reserva
Técnica — con corte al cierre del respectivo afio. Superintendencia Nacional de Salud. Alivio
Resolucion 5118 de 2017: Informe Reserva Técnica y Régimen de Inversiones de la Reserva
Técnica. Superintendencia Nacional de Salud.
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El gréfico anterior muestra una reduccién en el indicador de calce entre 2021 y 2023
explicado por un incremento en las reservas dada la alta siniestralidad, el defecto asociado
a presupuestos maximos y, especificamente en 2022 y 2023, la pérdida neta del ejercicio.

1.3. Indicadores de solvencia.

De acuerdo con la informacién publicada por la Superintendencia Nacional de Salud, en
su Informe de Evaluacién del Cumplimiento de los Indicadores de Capital Minimo,
patrimonio adecuado, y régimen de inversion de la reserva técnica y conforme con lo
establecido en el Decreto 780 de 2016 “Decreto Unico Reglamentario del Sector Salud”,
el cumplimiento de los indicadores de solvencia para EPS Sura es el siguiente:

Patrimonio Adecuado Dic - 2021 | Dic - 2022 | Sep - 2023*
Patrimonio Técnico 358,8 221,9 -144.3
Patrimonio Adecuado 440,8 388,7 4773
Deterioro -100,4 -46,3
iy -457,7
Presupuesto Maximo -170,0 -349,8
Resultado Ind. Patrimonio Adecuado 188,4 229,3 -163,8
Cumple (SI — NO) Sl Sl NO

Cifras en miles de millones

*El (ltimo reporte publicado oficialmente por dicha entidad para el periodo 2023 corresponde

al mes de septiembre.
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Cabe resaltar el NO cumplimiento del indicador de solvencia evidenciado oficialmente por
la Superintendencia Nacional de Salud desde septiembre 2023, es el resultado de las
pérdidas acumuladas que han consumido el patrimonio de la compafiia y cuya situacion se
ha expuesto en diferentes espacios y comunicaciones al Ministerio de Salud y Proteccion
Social. La evolucion del patrimonio contable de EPS Sura se muestra a continuacion:

Dic - . .
2021 Dic - 2022 | Dic - 2023

Patrimonio | 391,707 225,669 4,200

Cifras en millones de pesos COP.

2. Deudas con IPS y proveedores: Detallar el monto de las deudas acumuladas
con IPS y proveedores de medicamentos y tecnologias en salud: valor
radicado, valor objetado, valor reconocido para pago establecer cuanto es el
% de glosa definitiva promedio de los prestadores de servicios de salud entre
el valor radicado y el valor reconocido para pago.

Se entrega el valor radicado, pagado y glosado con su correspondiente porcentaje de glosa:

VALOR_FACTURA Valor_Pagado VALOR_GLOSADO PORC_GLOSA
S 1.182.357.102.319| $ 1.157.083.658.026/ $ 27.411.401.874 2,3%

Es importante precisar que las deudas que presenta EPS SURA con las diferentes IPS y
proveedores a nivel nacional son respaldadas desde nuestro sistema de informacion y
hacen referencia a los valores causados desde la cuenta médica, sin embargo, estos no
proyectan los valores netos totalizados que incluyen los descuentos previos que se realizan
de acuerdo con las calidades y caracteristicas tributarias de la EPS, IPS y Proveedores.

3. Anédlisis de la cartera con IPS: Presentar un andlisis detallado del
comportamiento de la cartera contraida con las IPS, incluyendo el porcentaje
de deudas corrientes y no corrientes, y cual ha sido el deterioro de la misma
en el cumplimiento normativo para su pago. a, asi como las medidas
adoptadas para su gestion y pago.

A continuacion, se relaciona la informacion del comportamiento de la cartera con corte al
31/01/2024:
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Maduracién 0 a 60 dias > 60 dias
PBS Valor 474,530.530.,779 5.917.143.863
% 99% 1%
Maduracién 0 a 60 dias > 60 dias
NO PBS Valor 1.756.315.595 27.231.016.370
% 6% 94%
-2 " N "
PRESUPUESTOS ‘Ti:duracmn ;235(;21[;':..; 452 227 izgdl;; 239
MAXIMOS o2 St 282,202
% 29% 71%

En lo PBS el 1% de carteras superiores a 60 dias corresponden a cuentas bloqueadas para
pago por embargo de las cuentas por procesos judiciales o porque el prestador no tiene
cuenta bancaria inscrita para el correspondiente pago.

Con respecto a lo NO PBS, la cartera superior a 60 dias obedece a la legalizacion del pago
una vez, la ADRES realiza el reconocimiento de las facturas al Prestador o Proveedor de
Servicios de Salud.

Finalmente, la cartera de Presupuestos Maximos se debe a la insuficiencia de los recursos
asignados, el NO PBS no es una obligacion de las EPS, por lo que el monto adeudado, esta
asociado a los recursos que adeuda el Ministerio de Salud y Proteccién Social a las EPS.
En este punto es importante precisar el origen de la cartera del Gobierno Nacional, con las
EPS por concepto de presupuestos maximos.

Ante todo, es necesario advertir que los Presupuestos Maximos creados por articulo 240
de la Ley 1955 de 2019 no transfieren el riesgo a las EPS, de tal manera que no deben
soportar su insuficiencia, tal y como lo sefial6 la Corte Constitucional en la sentencia C-162
de 2022:

“...el articulo demandado no establece, ni siquiera implicitamente, que las EPS
deban ser las responsables por la financiaciéon de los servicios y tecnologias no
cubiertos UPC cuando su prestacion supere los techos presupuestales aludidos”.

En consecuencia, la principal causa de la insuficiencia es que la metodologia adoptada por
el Ministerio de Salud y Proteccion Social para establecer la cuantia de los presupuestos
maximos es incorrecta.

Derivado de lo anterior, EPS SURA ha generado las respectivas cuentas por cobrar de
insuficiencia de Presupuestos Maximos, al ministerio de salud y proteccién social; frente a
la insuficiencia de presupuestos méaximos, es importante reiterar que de acuerdo con la
literalidad del articulo 240 de la Ley 1955 de 2019 y conforme a la interpretacion de la Corte
Constitucional mediante Sentencia C-162 de 2022, es el Estado el responsable de la
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financiacién de los servicios y tecnologias no financiados con recursos de la UPC; dicho
pago depende de los recursos que sean reconocidos por el Ministerio de Salud y Proteccion
Social y girados por la ADRES a EPS Sura, a través de las asignaciones y los reajustes. Lo
anterior, también con fundamento en las 6rdenes dictadas por la Corte Constitucional al
Ministerio de Salud y Proteccion Social mediante Auto 2881 de 2023, por tanto, EPS Sura
tiene como fuente de financiacion la asignacion y pago realizado por la Adres, y de la misma
forma, conforme los recursos recibidos, realiza el pago a sus prestadores de salud.

Recientemente, la Corte Constitucional en Sala de Especial de Seguimiento a la Sentencia
T-760 de 2008, mediante Auto 2881 del 20 de noviembre de 2023, publicado el pasado 01
de febrero, realiz6 un andlisis de la suficiencia de los presupuestos maximos para financiar
los servicios y tecnologias no financiados con recursos de la UPC y la efectividad del
mecanismo del reajuste. Como resultado de este analisis, la Sala identificé problemas en i)
la fijacion de los presupuestos maximos, ii) los reajustes vy iii) el pago de los montos.

Respecto de la fijacién de presupuestos maximos, la Sala determind que existen
inconvenientes relacionados con “la recoleccién y analisis de la informacién”, asi como
también que, al proferirse diversos actos administrativos particulares a través de los cuales
asignan los recursos de presupuestos maximos a cada EPS tanto del régimen subsidiado
como del contributivo desconociendo las razones, el orden y la prevalencia que se emplea,
genera desigualdad y poca transparencia al procedimiento de asignacion.

Ahora bien, sobre los reajustes de presupuestos maximos, la Sala establecié que estos
se generan como resultado de la insuficiencia, teniendo en cuenta que “hasta la fecha no
se han reconocido valores que excedan el monto efectivamente gastado durante la vigencia
por los prestadores de servicios”. En ese orden, la Sala considera que el Gobierno Nacional
debe realizar el reconocimiento y desembolso de los reajustes de manera pronta, pues no
existe justificacion para su mora.

Sumado a las problematicas identificadas, existen inconvenientes en los pagos de los
montos, pues estos presentan retrasos en los desembolsos, que impiden la prestacion de
los servicios y tecnologias no financiados con recursos de la UPC “de manera anticipada a
su entrega”.

Por todo lo anterior, la Corte Constitucional ordena al Ministerio de Salud y Proteccion
Social, en resumen, lo siguiente: i) sobre la vigencia 2021, cancelar los valores pendientes
reconocidos por concepto de reajustes, i) sobre la vigencia 2022, presentar un cronograma
donde se establezcan las acciones orientadas al reconocimiento y pago de los reajustes,
iii) sobre la vigencia 2023, la expedicién de la asignacion para los meses de octubre,
noviembre y diciembre y la presentacion de un cronograma para definir la metodologia de
los reajustes.

Este analisis de la Corte Constitucional refuerza la postura de la insuficiencia de los

presupuestos maximos, pues determina que lo anterior es consecuencia de problematicas
en su asignacion, pago y reajuste.

10
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4. Cuales sonlos montos aprobados en mesas de conciliacion con lasuper salud
y las IPS, por regiones, y el grado de cumplimiento en el pago acordado en las
actas de conciliacion.

Se entrega la informacion de los valores conciliados en los udltimos 3 afios 2021, 2022 y
2023 por parte de EPS Sura con los Prestadores y Proveedores de Servicios de Salud

distribuidos por regiones:

Resumen de cifras por Aho y Regional:

REGIONAL/ ANO | ~ VALOR CONCILIADO VALOR PAGADO EPS VALOR ACEPTADO IPS

= ANTIOQUIA $ 278,984,155,724 $ 209,967,020,930 $  69,017,124,788
2021 $ 39,113,211,257 $ 27,449,686,155 $  11,663,525,101
2022 $ 134,333,881,870 S 103,471,912,678 $  30,861,959,187
2023 $ 105,537,062,597 $ 79,045,422,097 $  26,491,640,500
=CENTRO $ 75,031,659,482 $ 62,141,304,849 $  12,817,458,986
2021 $ 10,326,606,917 S  8,135,544,197 $ 2,191,059,699
2022 $ 25,721,608,325 $ 21,347,504,416 $ 4,301,309,518
2023 $ 38,983,354,240 $ 32,658,256,236 $ 6,325,089,769
= EJE CAFETERO $ 38,753,457,275 $ 30,848,011,054 $ 7,895,386,040
2021 $ 5268778272 $  4,164,386,876 1,104,331,396
2022 $ 11,628,906,280 $  9,040,938,096 $ 2,577,968,003
2023 $ 21,855772,723 $ 17,642,686,082 $ 4,213,086,641
= NORTE $ 74,187,231,269 $ 57,614,057,928 $  16,533,122,341
2021 $ 13,012,855,265 $ 10,208,909,902 $ 2,794,234,363
2022 S 28,483,390,469 S 21,203,607,603 $ 7,249,442,866
2023 $ 32,690,985,535 S 26,201,540,423 $ 6,489,445,112
= OCCIDENTE $ 73,886,386,753 $ 60,292,201,384 $  13,594,185,306
2021 $  7,624,130,410 $  5960,914,647 $ 1,663,215,763
2022 $ 32,194,715329 S 27,381,834,819 § 4,812,880,501
2023 $ 34,067,541,014 $ 26,949,451,918 $ 7,118,089,042
Total general $ 540,842,390,503 $ 420,862,596,145 $ 119,857,277,461

Las regionales comprenden los siguientes departamentos:
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Hegional Departamento
Antiogquia

Chood

Arnazonas

Aralca

Bovaca

Caqueta

Cazanare
Cundinamarca
Guainia

Guaviare

Huila

MEE]

Puturnayo

Taolima

Waupés

Yichada

Caldaz

Eje CaFetero|Cuindia
Fizaralda
Atlantico

Bolivar

Cesar

Cardoba
LaGuajira
rdagdalena

horte de Santander
San Andrés v Provide
Santander
Sucre

Cauca
Occidente |Marifio

Yalle del Cauca

Antioguia

Centro

Morte

5. Negociaciones y acuerdos de pago: ¢Se han llevado a cabo negociaciones o
acuerdos de pago con las IPS y proveedores para regularizar las deudas
pendientes? ¢Qué resultados se han obtenido de estas negociaciones? ¢Se
han establecido acuerdos de pago a largo plazo para las deudas mas
significativas? ¢Del total de la carterareconociday auditada, cual es el monto
de los acuerdos de pago y el promedio de plazo se establecido para su pago?

Se entrega los valores de conciliaciones llevadas a cabo en los ultimos 3 afios 2021, 2022
y 2023 por parte de EPS Sura con los Prestadores y Proveedores de Servicios de Salud:

Resumen de Cifras por Afo:

ANO |- VALOR CONCILIADO VALOR PAGADO EPS VALOR ACEPTADO IPS
2021 S 75,345,582,121 S 55,919,441,777 S 19,416,366,322
2022 $ 232,362,592,273 S 182,445,797,612 S 49,803,560,075
2023 $ 233,134,716,109 $ 182,497,356,756 S 50,637,351,064
Total general $ 540,842,890,503 $ 420,862,596,145 $ 119,857,277,461
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6. Detallar los pasivos de reservas técnicas y administrativas: especificando el
periodo de las deudas y los esfuerzos realizados para su pago.

Las reservas técnicas tienen como razén de ser constituir una provision adecuada y
suficiente que garantice el cumplimiento (pago) de las obligaciones presentes y futuras
derivadas de la prestacion de los servicios de salud y de incapacidades por enfermedad
general, de acuerdo con lo establecido en el articulo 2.5.2.2.1.9 del Decreto 780 de 2016.

La Compaiiia debe identificar, cuantificar, asignar los recursos y garantizar el pago de las
derivadas de la prestacion de los servicios y las Incapacidades por enfermedad general,
teniendo en cuenta que para las Entidades Promotoras de Salud del Régimen Contributivo,
como es el caso de EPS SURA, se debe constituir reserva sobre las prestaciones que estan
incluidas en el Plan de Beneficios de Salud (PBS) y las Incapacidades por enfermedad
general; en el caso de los Planes de Atencién Complementaria (PAC), las reservas se
constituyen sobre las prestaciones de servicios incluidas dentro del producto; y para el caso
de Presupuestos Maximos, las obligaciones se constituyen sobre las prestaciones de
servicios cubiertas por esta forma de financiamiento.

La metodologia de reserva permite tener una estimacion de la siniestralidad ultima incurrida
en cada periodo de ocurrencia, a partir de informacion histérica que detalle cémo evoluciona
en el tiempo cada vigencia; llegando asi a obtener la estimacion de una siniestralidad dltima.
A partir de esa siniestralidad ultima, se detalla:

e Lo pagado para cada vigencia: pagos, para los cuales ya se cumpli6é con la
obligacion.

e Lo avisado, pero no pagado: autorizaciones aun no pagadas, que estiman la
obligacion que se tiene de las vigencias ya ocurridas (reserva de aviso).

e Lo no avisado: a partir de la evolucion histérica se evidencia que la
siniestralidad ultima es mayor a lo pagado y las autorizaciones vigentes para
ese periodo de ocurrencia, significa que hay una porcion de la obligacién que
se debe guardar asi aun no se tengan autorizaciones vigentes (reserva
IBNR).

Bajo este entendimiento, la siniestralidad ultima estimada, evoluciona como se ejemplifica
a continuacion:
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Figura 1. Evolucion de siniestralidad

Vigencial

Vigencialen Vigencialen Vigencialen Vigencialen Vigencialen Vigencialen
elmes elmes?2 elmes 3 el mes 4 elmesb el mes6

HPago MAviso ®IBNR

A continuacion, se presenta la composicion de las reservas técnicas:

i) Cuentas médicas liquidadas para pago: corresponden a las obligaciones
adquiridas con la red de prestadores, derivadas de atenciones en salud, las cuales
fueron autorizadas por la EPS, prestadas al afiliado y procesadas para pago.
Posterior a este procesamiento, se abre una cuenta por pagar para su desembolso.

i) Reserva de Siniestros conocidos y no liquidados (Avisados): corresponden a los
siniestros autorizados y conocidos por la EPS, que se encuentran pendientes de
prestacion, facturacion y/o procesamiento para pago.

iii) Reserva de Siniestros pendientes no conocidos (IBNR): corresponden a los
siniestros pendientes que han sido estimado estimados, pero alin no se conocen.

iv) Provision de Glosa: corresponde a la estimacion del valor pendiente por pagar,
posterior a la conciliacion de facturas glosadas al prestador por inconsistencias.

La dinamica del proceso de reserva (etapas de transformacion y movimientos en la reserva
de aviso) depende de la cobertura de cada linea de negocio. Asi, para PBS, Presupuestos
Maximos y PAC la transformacion de las autorizaciones de servicio se da de acuerdo con
lo definido por los procesos de acceso a los servicios y pago a prestadores (Figura 2); y
para las incapacidades, se da por los procesos de prestaciones econdémicas (incapacidades
de origen de enfermedad general) y pago al aportante (Figura 3).
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Figura 2. Dinamica de las reservas para PBS, Presupuestos Maximos y PAC
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A continuacioén, se presenta los valores de la reserva técnica, para cada linea de negocio
de EPS SURA, correspondiente al afio 2023:
i) Reserva para PBS:
e Saldo Reserva de Saldo Reserva de ' AReserva de Ajuste Besen/a de Ajuste Reserva Pago Sinie;tros
Avisados IBNR siniestros Totales Avisados IBNR Incurridos
202301 $ 765.506.865.969 | $ 35.258.096.534 | $ 800.764.962.503 | $ 12.229.557.973 | $ 17.208.287.033 | $ 601.927.866.149 | $ 631.365.711.155
202302 $ 816.885.545.172 | $ 58.529.594.323 | $ 875.415.139.495 | $ 51.378.679.203 | $ 23.271.497.788 | $ 581.488.793.124 | $ 656.138.970.115
202303 $ 835.567.415.880 | $ 84.011.397.427 | $ 919.578.813.307 | $ 18.681.870.708 | $ 25.481.803.104 | $ 682.998.121.014 | $ 727.161.794.826
202304 $ 867.757.244.993 | $ 97.255.789.815 | $ 965.013.034.808 | $ 32.189.829.113 | $ 13.244.392.388 | $ 635.686.019.509 | $ 681.120.241.010
202305 $ 902.344.605.226 | $ 108.299.577.353 | $ 1.010.644.182.579 | $ 34.587.360.233 | $ 11.043.787.538 | $ 703.649.182.586 | $ 749.280.330.357
202306 $ 903.193.878.595 | $ 167.290.639.820 | $ 1.070.484.518.415 | $ 849.273.369 | $ 58.991.062.466 | $ 700.092.261.113 | $ 759.932.596.948
202307 $ 873.332.173.957 | $ 230.153.246.804 | $ 1.103.485.420.761 |-$ 29.861.704.638 | $ 62.862.606.984 | $ 722.412.022.843 | $ 755.412.925.189
202308 $ 877.951.409.958 | $ 197.151.663.422 | $ 1.075.103.073.380 | $ 4.619.236.001 |-$ 33.001.583.382 | $ 795.036.714.859 | $ 766.654.367.478
202309 $ 905.735.702.633 | $ 225.149.395.551 | $ 1.130.885.098.184 | $ 27.784.292.675 | $ 27.997.732.129 | $ 717.117.593.063 | $ 772.899.617.867
202310 $ 888.413.910.461 | $ 232.360.707.496 | $ 1.120.774.617.957 |-$ 17.321.792.172 | $ 7.211.311.945 | $ 767.703.225.193 | $ 757.592.744.966
202311 $ 904.810.501.697 | $ 225.439.262.627 | $ 1.130.249.764.324 | $ 16.396.591.236 |-$ 6.921.444.870 | $ 695.330.863.602 | $ 704.806.009.968
202312 $ 849.232.272.191 | $ 211.842.756.371 | $ 1.061.075.028.562 |-$ 55.578.229.506 |-$ 13.596.506.256 | $ 739.177.395.186 | $ 670.002.659.424
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i) Reserva para PEC:
Feried Saldo Resewa de Saldo Reserva de ‘ lReserva de Ajuste Beserva de Ajuste Reserva Pago Siniegtros
Avisados IBNR siniestros Totales Avisados IBNR Incurridos
202301 $ 3.148.566.558 | $ 37.305.659.156 | $ 40.454.225.714 | $ 498.147.464 | $ 1.251.231.465 | $ 23.382.673.322 | $ 25.132.052.251
202302 $ 3.145.455.094 | $ 40.197.368.509 | $ 43.342.823.603 |-$ 3.111.464 | $ 2.891.709.353 | $ 24.000.912.868 | $ 26.889.510.757
202303 $ 4.242.370.316 | $ 33.653.957.944 | $ 37.896.328.260 | $ 1.096.915.222 |-$ 6.619.195.961 | $ 27.635.281.021 | $ 22.113.000.282
202304 $ 6.028.253.696 | $ 31.961.624.967 | $ 37.989.878.663 | $ 1.785.883.380 |-$ 1.692.332.977 | $ 22.102.491.463 | $ 22.196.041.866
202305 $ 2.898.873.413 | $ 30.384.340.321 | $ 33.283.213.734 |-$  3.129.380.283 |-$ 1.577.284.646 | $ 35.325.134.587 | $ 30.618.469.658
202306 $ 3.219.439.701 | $ 32.224.467.097 | $ 35.443.906.798 | $ 320.566.288 | $ 1.840.126.776 | $ 27.154.560.842 | $ 29.315.253.906
202307 $ 5.935.050.619 | $ 29.281.646.841 | $ 35.216.697.460 | $ 2.715.610.918 |-$ 2.942.820.255 | $ 29.673.861.103 | $ 29.446.651.766
202308 $ 4.720.132.808 | $ 30.945.268.454 | $ 35.665.401.262 |-$ 1.214.917.811 | $ 1.663.621.613 | $ 30.807.326.953 | $ 31.256.030.755
202309 $ 3.267.008.497 | $ 35.541.309.429 | $ 38.808.317.926 |-$ 1.453.124.311 | $ 4.596.040.976 | $ 34.735.511.231 | $ 37.878.427.896
202310 $ 4.207.619.203 | $ 35.345.905.442 | $ 39.553.524.645 | $ 940.610.706 |-$ 195.403.987 | $ 29.370.051.336 | $ 30.115.258.055
202311 $ 15.885.532.860 | $ 33.854.003.986 | $ 49.739.536.846 | $ 11.677.913.657 |-$ 1.491.901.456 | $ 20.091.482.590 | $ 30.277.494.791
202312 $ 8.787.221.998 | $ 31.385.535.351 | $ 40.172.757.349 |-$  7.098.310.862 |-$ 2.468.468.635 | $ 34.042.275.021 | $ 24.475.495.524
i) Reserva para PAC:
Periodo Saldo Beserva de Saldo Reserva de _ _Reserva de Ajuste Reserva de Ajuste Reserva Pago Sinies_tros
Avisados IBNR siniestros Totales Avisados IBNR Incurridos
202301 $ 12.523.369.852 | $ - $ 10.223.475.433 | $ 185.935.095 | $ - $ 7.740.972.380 | $  7.926.907.475
202302 $ 12.801.943.431 | $ - $ 7.339.469.989 | $ 278.573.579 | $ - $ 6.417.590.181 | $ 6.696.163.760
202303 $ 13.078.499.338 | $ - $ 9.543.806.404 | $ 276.555.907 | $ - $ 8.356.825.226 | $  8.633.381.133
202304 $ 12.904.364.371 | $ - $ 9.763.040.991 |-$ 174.134.967 | $ - $ 6.668.674.916 | $  6.494.539.949
202305 $ 12.810.745.089 | $ - $ 9.474.195.934 |-$ 93.619.282 | $ - $ 9.354.889.449 | $ 9.261.270.167
202306 $ 12.359.781.638 | $ - $ 9.638.680.385 |-$ 450.963.451 | $ - $ 9.204.522.073 | $ 8.753.558.622
202307 $ 12472337564 | $  1.981.676.243 | $ 14.454.013.807 | $ 112.555.926 | $ 1.981.676.243 | $ 4.594.246.787 | $  6.688.478.956
202308 $ 13.043.068.793 | $ - $ 7.008.196.956 | $ 570.731.229 |-$ 1.981.676.243 | $ 12.096.340.372 | $ 10.685.395.358
202309 $ 13.868.519.530 | $ - $ 9.615.136.423 | $ 825.450.737 | $ - $ 8.405.575.920 | $ 9.231.026.657
202310 $ 13.631.342.467 | $ - $ 9.897.594.956 |-$ 237.177.063 | $ - $ 9.031.234.968 | $ 8.794.057.905
202311 $ 13.629.320.553 | $ - $ 8.601.126.271 |-$ 2.021.914 [ $ - $ 8.077.653.116 | $  8.075.631.202
202312 $ 12.298.201.295 | $ - $ 9.482.892.650 |-$  1.331.119.258 | $ - $ 9.235.486.916 | $  7.904.367.658
iv) Reserva para Presupuestos Maximos:
Periodo Saldo Beserva de Saldo Reserva de A AReserva de Ajuste Reserva de Ajuste Reserva Pago Siniesltros
Avisados IBNR siniestros Totales Avisados IBNR Incurridos
202301 $ 55.754.264.524 | $ 19.691.355.500 | $ 75.445.620.024 |-$ 4.548.287.658 | $ 16.545.688.943 | $ 45.777.603.053 | $ 57.775.004.338
202302 $ 59.291.633.992 | $ 13.221.228.763 | $ 72.512.862.755 | $ 3.537.369.468 |-$ 6.470.126.737 | $ 37.910.042.795 | $ 34.977.285.526
202303 $ 60.786.147.143 | $ 24.573.391.630 | $ 85.359.538.773 | $ 1.494.513.151 | $ 11.352.162.868 | $ 47.241.409.636 | $ 60.088.085.655
202304 $ 60.217.001.142 | $ 20.245.907.928 | $ 80.462.909.070 |-$ 569.146.001 |-$ 4.327.483.703 | $ 41.965.498.432 | $ 37.068.868.728
202305 $ 59.744.895.245 | $ 20.463.829.022 | $ 80.208.724.267 |-$ 472.105.897 | $ 217.921.095 | $ 45.951.510.475 | $ 45.697.325.673
202306 $ 55.667.701.484 | $ 27.110.789.003 | $ 82.778.490.487 |-$ 4.077.193.761 | $ 6.646.959.980 | $ 48.929.454.825 | $ 51.499.221.044
202307 $ 60.872.240.113 | $ 24.148.997.903 | $ 85.021.238.016 | $ 5.204.538.629 |-$ 2.961.791.100 | $ 44.739.836.259 | $ 46.982.583.788
202308 $ 62.208.756.742 | $ 19.442.932.578 | $ 81.651.689.320 | $ 1.336.516.629 |-$ 4.706.065.325 | $ 49.134.824.829 | $ 45.765.276.133
202309 $ 71.639.599.905 | $ - $ 71.639.599.905 | $ 9.430.843.163 |-$ 19.442.932.578 | $ 35.087.130.501 | $ 25.075.041.086
202310 $ 72.312.974.337 | $ - $ 72.312.974.337 | $ 673.374.432 | $ - $ 55.337.210.089 | $ 56.010.584.521
202311 $ 65.145.514.950 | $ 1.379.419.389 | $ 66.524.934.339 |-$ 7.167.459.387 | $ 1.379.419.389 | $ 51.076.323.460 | $ 45.288.283.462
202312 $ 70.763.249.510 | $  1.620.848.292 | $ 72.384.097.802 | $ 5.617.734.560 | $ 241.428.903 | $ 48.060.783.860 | $ 53.919.947.323

7. Cumplimiento de indicadores legales y financieros:

Informar sobre el

cumplimiento de los indicadores legales y financieros establecidos por la ley,
especialmente en cuanto a las reservas técnicas y la inversion de las mismas,
asi como los requisitos para operar y los mecanismos implementados para
cumplir con estas obligaciones.

Constitucion de reservas técnicas y régimen de Inversiéon que las respalda

Las EPS deben mantener inversiones de al menos el 100% del saldo de las reservas
técnicas del mes calendario inmediatamente anterior. Estas inversiones deben ser de la
méas alta liquidez y seguridad. Para ello el Decreto 780 de 2016 en su articulo 2.5.2.2.1.10
establece las inversiones computables y los requisitos generales que estas deben cumplir.
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Las reservas técnicas cumplen el objetivo de constituir una provision adecuada y suficiente
para garantizar el pago de la prestacion de servicios de salud y el pago de las prestaciones
econdmicas derivadas de incapacidades por enfermedad general, tal como lo establece el
articulo 2.5.2.2.1.9 del Decreto 780 de 2016. Por ende, estimar adecuadamente las
reservas técnicas, y mantener inversiones que respalden este valor de reservas, implica
poder garantizar que se tengan activos liquidos para garantizar el pago de la prestacion de
servicios de salud y prestaciones econémicas.

El Ministerio de Salud y Proteccion Social ha incorporado alivios transitorios a esta
condicién de habilitacion financiera para hacer frente a coyunturas en el sistema General
de Seguridad Social en Salud que han demandado fuertes exigencias patrimoniales, tales
como:

i) La exclusion de las insuficiencias generadas por los presupuestos maximos
en el componente de ingresos del céalculo de inversion de las reservas
técnicas (paragrafo transitorio 2 del articulo 2.5.2.2.1.7 del decreto 780 de
2016);

ii) Permitir como una inversién computable el valor de las cuentas radicadas
por concepto de servicios y techologias en salud no financiadas con recursos
de la UPC del proceso de punto final (literal e numeral 2 del articulo
2.5.2.2.1.10 del Decreto 780 de 2016);

i) Realizar el pago de las obligaciones incluidas en la reserva técnica con cargo
al saldo de las inversiones, de acuerdo con lo establecido en la Resolucion
5118 de 2017 del MSPS.

Al 31 de enero de 2024, EPS SURA cumple la condicion de habilitacién financiera de
inversion de las reservas técnicas, a continuacion, se presenta un calculo sin el uso de las
medidas transitorias mencionadas anteriormente y uno aproximado incluyéndolas.

Calculo sin Caélculo con
alivios alivios
Reservas Técnicas (31/12/2023) $ 1,650,521 $ 1,650,521
Activos Respaldando (31/01/2024) $1,709,773 $1,709,773
Alivios Transitorios? $ 570,381
Exceso de inversiones $ 59,252 $ 629,633
Cobertura de reservas 103.59% 138.15%

Cifras en millones de pesos

2 Alivio de Insuficiencia de Presupuestos Maximos: Informe de Evaluacion del Cumplimiento de los
Indicadores de Capital Minimo, Patrimonio Adecuado y Régimen de Inversion de la Reserva Técnica -
septiembre de 2023. Superintendencia Nacional de Salud. Alivio Resolucion 5118 de 2017: Informe
Reserva Técnicay Régimen de Inversiones de la Reserva Técnica octubre 2023. Superintendencia
Nacional de Salud.
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Capital minimo y patrimonio adecuado

En cuanto a otros los requisitos para operar, de acuerdo con el Decreto 780 de 2016 articulo
2.5.2.2.1.5y 2.5.2.2.1.7, se establecen como condiciones financieras y de solvencia de las
EPS, los indicadores de Capital minimo y Patrimonio adecuado, los cuales, de acuerdo con
las publicaciones oficiales realizadas por la Superintendencia Nacional de Salud, para el

periodo solicitado son:

Patrimonio Adecuado Dic - 2021 | Dic - 2022 | Sep - 2023*
Patrimonio Técnico 358,8 221,9 -144,3
Patrimonio Adecuado 440,8 388,7 477,3
Deterioro -100,4 -46,3
Presupuesto Maximo -170,0 -349,8 -457,7
Resultado Ind. Patrimonio Adecuado 188,4 229,3 -163,8
Cumple (SI — NO) Sl Sl NO

Capital minimo Dic - 2021 | Dic — 2022 | Sep - 2023*
Capital Minimo Acreditado (1) 223,7 360,2 2,1
Capital requerido (2) 15,0 14,2 17,0
Deterioro (3) -46,3 -100,4
Presupuesto Maximo (4) -349,8 -170,0 -457,7
Resultado Ind. Capital Minimo (1-2-3-4) 604,7 616,3 4428
Cumple (SI — NO) Sl Sl Sl

Cifras en miles de millones.

Tanto el patrimonio adecuado como el capital minimo se ven afectados por el resultado de
las pérdidas acumuladas que han consumido el patrimonio de la compafiia y de cuya
situacion se ha expuesto en diferentes espacios y comunicaciones al Ministerio de Salud.

8. Respaldo de reservas técnicas: Detallar el monto de las reservas técnicas y el
grado de inversién de estas, indicando coémo se respaldan y qué porcentaje
esta efectivamente invertido, segun lo establecido por la normativa vigente.

Tal y como se menciona en el literal anterior, las EPS deben mantener inversiones liquidas
y seguras de al menos el 100% del saldo de las reservas técnicas del mes calendario
inmediatamente anterior. Con relacibn a las inversiones computables, el articulo
2.5.2.2.1.10 del Decreto 780 de 2016 hace mencién sobre los tipos de activos admisibles
en el portafolio para computar como inversion de las reservas técnicas. Asi mismo, lista los
requisitos que deben cumplir estas inversiones en términos de limites de concentracion por
emisor, emision, calificacion crediticia, sistemas de negociacion y custodia de titulos.
Adicionalmente, se exige que cada una de las inversiones esté libre de embargos,
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gravdmenes, medidas preventivas, o de cualquier naturaleza que impida su libre cesion o
transferencia.

A continuacion, se presentan las cifras con corte al 31 de enero de 2024, asociadas a las
inversiones computables para el respaldo de las reservas técnicas, dando cumplimento al
régimen segun lo dispuesto por el articulo 2.5.2.2.1.10 del Decreto 780 de 2016,
mencionado previamente.

Tipo de Inversion Calificacion Valor Ponderacion
Titulos de Deuda Publica (TES) NACION $286,599 18%
- o o AA $ 25,084 2%
Certificados de Depdsito a Término AAA $840,242 539
(cDT)
F1+ $ 11,096 1%
o AA+ $ 8,856 1%
Bonos Ordinarios AAA 436,294 2%
Bonos Subordinados AAA $ 2,000 0%
Depdsitos a la Vista AAA $436,406 19%
Fondos de Inversion Colectiva AAA $63,196 4%
Abiertos
Total $1,709,773 100%

Cifras en millones de pesos

Respecto a las reservas técnicas, segun el articulo 2.5.2.2.1.10 del Decreto 780 de 2016,
el valor de las reservas a calzar debe corresponder al saldo del mes inmediatamente
anterior. Dicho valor con corte al 31 de diciembre de 2023 corresponde a $1,650,521
millones, lo cual representa un nivel de calce de 103.59% en relacion con el portafolio
detallado previamente, cumpliendo asi con el minimo del 100% en inversiones liquidas y
seguras que computan para respaldar.

9. Indicadores de liguidez y solvencia: Reportar los indicadores de liquidez y
solvencia de la EPS, especificando si se encuentran en desequilibrio
financiero y las acciones emprendidas para corregir esta situacién, en caso
de ser aplicable.

Indicador de Liquidez

Tal y como se mencioné en el numeral 1, la compafiia cuenta con un Sistema para la
Administracion del Riesgo de Liquidez. En el marco de dicho Sistema y, como parte del
Subsistema del Riesgo de Liquidez, mensualmente se reporta el indicador de liquidez a
siete dias proyectado, a quince dias ejecutado y a treinta dias ejecutado. En la siguiente
tabla se encuentra la evolucion de estos indicadores durante el segundo semestre de 2023
y a corte de enero 2024.
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jul-24 ago-24 sep-24 oct-24 nov-24 dic-24 ene-24

Indicador de liquidez 7 dias 2.84 2.46 2.37 2.08 2.02 2.34 2.26
Indicador de liquidez 15 dias 2.09 1.77 1.64 1.87 1.54 2.40 3.10
Indicador de liquidez 30 dias 1.70 1.50 1.32 1.36 1.57 1.30 1.75

Entre julio 2023 y enero 2024 no se evidencié un desequilibrio en el indicador de liquidez
gue se monitorea desde la Supervisibn Basada en Riesgos (SBR) de la EPS, pues este se
mantuvo siempre por encima del 1.00. Sin embargo, en los Ultimos afios se ha evidenciado
un deterioro en el estado del riesgo de liquidez, debido principalmente a factores exégenos
tales como la insuficiencia de la UPC y de Presupuestos Maximos y al retraso en los pagos
correspondientes a este Ultimo concepto. Por otro lado, también es importante mencionar
que, si bien no se ha evidenciado un desequilibrio en este indicador, lo anterior ha sido a
costa del calce de reservas de la compaifiia, tal y como se expuso anteriormente, y a costa
de un incremento en el pasivo por concepto de Presupuestos Maximos.

Constitucion de reservas técnicas y régimen de Inversidn que las respalda

Como se mencion6 en el numeral 7 Las EPS deben mantener inversiones de al menos el
100% del saldo de las reservas técnicas del mes calendario inmediatamente anterior. Estas
inversiones deben ser de la mas alta liquidez y seguridad. Al 31 de enero de 2024, EPS
SURA cumple la condicion de habilitacion financiera de inversion de las reservas técnicas,
tal y como se especifica en dicho numeral, donde se reporta un calce con alivios
correspondiente al 138% y, un calce de 104% sin alivios.

Respecto a la evolucién histérica, a continuacion, se muestra el comportamiento de dicho
indicador, en linea con lo presentado en el numeral 1.

2021 2022 2023 ene-24

Depodsitos a la vista 513,326 372,716 268,702 436,476
Renta Fija 804,536 1,233,195 1,300,568 1,273,296
Total Inversiones Respaldando 1,317,861 1,605,911 1,569,270 1,709,772
Reservas técnicas 1,207,272 1,587,315 1,859,286 1,650,521

Calce de Reservas Sin Alivios 109% 101% 84% 104%
Alivios® 282,000 461,800 570,381 570,381
Calce de Reservas Con Alivios 133% 130% 115% 138%

Se evidencia una reduccién en el calce histérico de los cortes anuales dada la alta
siniestralidad y las pérdidas del ejercicio.

Indicador patrimonio adecuado:

3 Alivio de Insuficiencia de Presupuestos Maximos: Informe de Evaluacién del Cumplimiento de
los Indicadores de Capital Minimo, Patrimonio Adecuado y Régimen de Inversion de la Reserva
Técnica — con corte al cierre del respectivo afio. Superintendencia Nacional de Salud. Alivio
Resolucion 5118 de 2017: Informe Reserva Técnica y Régimen de Inversiones de la Reserva
Técnica. Superintendencia Nacional de Salud.
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De conformidad con lo dispuesto en el articulo 2.5.2.2.1.7. del DECRETO 780 de 2016, las
EPS deberan acreditar en todo momento un patrimonio técnico superior al nivel de
patrimonio adecuado calculado de acuerdo con los criterios alli establecidos.

El Ministerio de Salud y Proteccion Social ha incorporado alivios transitorios a las
condiciones de habilitacion financiera para hacer frente a coyunturas en el sistema, que han
demandado fuertes exigencias patrimoniales. Algunos de los alivios incorporados han sido:

- La incorporacién progresiva de las inclusiones de la vigencia 2022 al
calculo de patrimonio adecuado (paragrafo transitorio 1 del articulo
2.5.2.2.1.7 del decreto 780 de 2016);

- La exclusibn de las insuficiencias generadas por los presupuestos
méaximos en el componente de ingresos del calculo de patrimonio
adecuado (paragrafo transitorio 2 del articulo 2.5.2.2.1.7 del decreto 780
de 2016);

- Disminucién en el porcentaje de ingresos exigidos como patrimonio
adecuado por cuenta de traslados masivos (articulo 2.1.11.11 del decreto
780 de 2016), con especial consideracion de los traslados masivos
realizados entre el 1 de enero de 2019 y el 31 de julio de 2022 que
generaron una disminucioén transitoria de hasta 2,5 puntos porcentuales
en el calculo de patrimonio adecuado (paragrafo transitorio del articulo
2.1.11.11 del decreto 780 de 2016);

- Hasta el 31 de diciembre de 2022, el descuento del deterioro de las
cuentas por cobrar asociadas a servicios y techologias en salud no
financiadas con cargo a la UPC de los regimenes contributivo y subsidiado
prestadas hasta 31 de diciembre de 2019, para el calculo de capital
minimo y del capital primario en el calculo de patrimonio técnico.

Los alivios mencionados buscan generar medidas transitorias para cubrir los retos a los que
han estado expuestas algunas EPS en el sistema, los cuales no han soportado el
incremento del riesgo y la volatilidad a las que estan expuestas las compaiiias.

El patrimonio adecuado para EPS SURA de acuerdo con la ultima publicacion oficial de la
Superintendencia Nacional de Salud correspondiente al mes de septiembre 2023, seria de
$477,300 millones, cifra que incluye alivios, tales como la incorporacion progresiva de
inclusiones y la disminucién del porcentaje de ingresos exigidos por cuenta de traslados
masivos. Segun los datos oficiales de la Superintendencia de Salud, al mencionado corte
de septiembre 2023, EPS SURA incumplia con dicho indicador.

Indicador de Patrimonio Adecuado

Patrimonio Adecuado 477,300
Patrimonio Técnico -144,300
Alivio por impactos transitorios 457,700
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Patrimonio Técnico con

. L 313,400
impactos transitorios

Déficit/Exceso -163,900
Indicador (PT/PA) 0.7

Cifras en millones de pesos. Sep-2023

El patrimonio técnico destinado a cubrir este patrimonio adecuado a corte de septiembre
2023 era de $-144,300, el cual se compone del capital primario y capital secundario, siendo
afectado por la siguiente condicion:

Patrimonio técnico = Capital primario + Min (Capital primario; Capital Secundario)

Bajo la aplicacién de la anterior condicion, a pesar de que se contaba con un patrimonio
contable de $15,309 millones, el patrimonio técnico empleado para respaldar el patrimonio
adecuado resultaba en $-144,300, siendo muy inferior dado que no se pueden computar
las reservas ocasionales que hacen parte del capital secundario. Cabe resaltar, que el
patrimonio contable sigue distando mucho del patrimonio adecuado necesario.

A enero 2024, EPS SURA cuenta con un patrimonio contable de $ 34,402 millones, el cual
comparado con el patrimonio técnico exigido seguiria siendo insuficiente para cumplir con
el indicador de patrimonio adecuado.

Acciones emprendidas para correqgir esta situacion:

EPS SURA, en desarrollo de sus obligaciones de gestion del riesgo, ha llevado a cabo
diferentes medidas extraordinarias desde los frentes operacionales y administrativos, en
busca de mitigar el estado actual de La Compafia, con el objetivo de cuidar el bienestar de
los afiliados, evitando el deterioro del riesgo en salud, de los resultados financieros y de sus
indicadores de habilitacion financiera.

Para hacer frente a la insuficiencia de la UPC se han implementado estrategias de gestion
de poblacién y de la red, acompafiadas de acciones legales para el restablecimiento del
equilibrio econémico. Estas acciones evidencian la debida diligencia de la administracién
alrededor de los riesgos en los resultados financieros.

Adicionalmente, para mejorar sus resultados financieros se ha gestionado el gasto y se han
realizado ventas de activos.

Las principales acciones de gestidn que se han llevado y se llevaran a cabo durante 2024
se detallan a continuacion:

Gestién de poblaciones:

- Gestion de Redes Integrales e Integradas de Prestacion de Servicios de
Salud (RIIPSS) con foco en poblaciones priorizadas.
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- Gestion eficiente en el uso de medicamentos (alta frecuencia, alto costo y
desabastecidos) y procedimientos, que se articula con la red de
prescriptores.

- Implementacién de acuerdos contractuales con la red de prestadores para
generar eficiencias tarifarias.

- Optimizacion de tarifas en negociacion de descuentos comerciales y
financieros en servicios y medicamentos, considerando disponibilidad de
recursos y efectos en calce y solvencia.

- Fortalecimiento de la auditoria técnica, buscando la pertinencia de los
servicios.

- Gestidén sobre la prescripciéon de incapacidades, con el fin de cuidar la
severidad de estas, para que sea racional y eficiente.

Gestion de activos

- Previo y durante lo corrido del 2024, la compaiiia realizé ventas de sus
activos, con el fin de mejorar sus indicadores de habilitacion:

o Acciones en Ayudas Diagnésticas Sura S.A.S. y Servicios de Salud IPS
Suramericana S.A.S. las cuales se vendieron en 2021 por valor de:
$48,625 millones y $ 3,536 millones respectivamente

o Entre 2023 y 2024 se realiz6 la venta de inmuebles por valor aproximado
de $46,500 millones, de los cuales esta pendiente un ingreso de $14,405
millones que se estima ingresara a la compafia durante marzo.

o Entre diciembre de 2023 y lo corrido del 2024 también se han realizado
las ventas de otros activos no financieros por valor aproximado de $5,268
millones

- Venta de otros activos: para continuar con la gestion de la liquidez del
balance, la compafiia, durante 2024 realizara la disposicién de otros activos,
tanto intangibles como Propiedad, Planta y Equipo.

Gestion del Gasto

- EPS SURA buscara realizar mayores eficiencias de recursos internos a
través de los gastos administrativos y técnicos. La Compafia ha realizado
esfuerzos por hacer cada vez mas eficiente su funcionamiento, situacion que
se evidencia en el indicador de gasto el cual se situé en 4.9% (gasto
administrativo 3.4%, gastos varios 0.7% y gastos de ventas 0.8%), para
2023.

10. Impacto en la calidad de los servicios de salud: Cual es el niumero de PQRS,
por oportunidad y negacion de servicios de los usuarios por que la red de
prestacion cerro servicios o cancelo contratos por oportunidad en los pagos.

De acuerdo con la peticién del presente punto, nos permitimos compartir la informacion de
las peticiones y quejas correspondientes al afio 2023 aclarando que, este dato corresponde
a todas las causas manifestadas por los usuarios; adicionalmente, no se cuenta con un
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motivo especifico para las PQRS donde se exprese de manera puntual que, su solicitud
surge por el cierre o cancelacion de contratos en la red prestadora de servicios por la falta
de oportunidad en el pago por parte de la EPS.

Comportamiento Peticiones y Queja afio 2023

1.130.756

723.043

407.713

2023

mmm PETICION m QUEJA Total /Ano

Principales Causas Peticion y Queja

ano 2023
137.753

B PROBLEMAS CON AUTORIZACIONES DE SALUD 124.984

B FALTA DE OPORTUNIDAD Y DISPONIBILIDAD PARA CONSEGUIR LA CITA
B INFORMACION PROCESO DE AUTORIZACIONES DE SALUD
SOLICITUD CORRECCION DATOS BASICOS Y DE UBICACION CLIENTE

85.024 82823

= SOLICITUD DE CONCILIACION PAGO O MORA
® INFORMACION PAGO INCAPACIDAD EG/LM/LP
= SOLICITUD ASIGNACION DE CITAS 56.298 33 371 30.709
® INCONFORMIDAD CON LA ENTREGA DE MEDICAMENTOS

SOLICITUDES DE CLAVE SURA.COM

Es necesario precisar que los contratos que se han cancelado ninguno ha tenido como
causal de terminacion la falta de oportunidad en el pago por parte de la EPS SURA, ya que
nuestra politica de pagos esta bajo los tiempos del marco normativo, por ende, la red de
prestadores no ha cerrado servicios por esta causal de oportunidad en pagos.
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11. Impacto en la prestacion de servicios de salud: ¢(Cémo afecta la acumulacion
de deudas de la EPS con las IPS y proveedores a la prestacion de servicios de
salud a los afiliados? ¢Se han registrado casos de retrasos en la atencién
médica o de escasez de medicamentos y recursos médicos debido a estas
deudas?

Actualmente por concepto de PBS, EPS Sura, no viene acumulando deudas con las IPS y
con sus proveedores, ya que en promedio se le esta pagando a estos prestadores a 35
dias. Por otro lado, por falta de pago por concepto de Presupuesto Maximos por parte de
la ADRES las cuentas por pagar por dicho concepto a las IPS y proveedores si han
aumentado, y a corte de diciembre 2023 en promedio a estos prestadores se les estaba
pagando a 146 dias.

Lo anterior teniendo en cuenta que en presupuestos maximos, el monto pagado a los
prestadores corresponde al monto girado por la ADRES a EPS Sura, teniendo en cuenta,
que esta no es una obligacion en cabeza de EPS Sura. A pesar de lo anterior, es importante
mencionar que pese al no pago de esta cartera por parte del Gobierno Nacional, EPS Sura
ha garantizado la prestacion de la totalidad de los servicios y tecnologias en salud no
financiados con cargo a la UPC, para su poblacion, sin que a la fecha se haya presentado
negacion de servicios financiados con cargo a presupuestos maximos.

Igualmente, se resalta que cuando el Ministerio de Salud y Proteccién Social asigna los
recursos de presupuestos maximos y la ADRES realiza el giro de los recursos asignados,
EPS Sura procede a realizar los pagos a su red de prestadores hasta el limite de lo asignado

Con relacién al impacto que tiene la acumulacién de la deuda que tienen la EPS con las
IPS y proveedores de salud por concepto de Presupuestos Maximos, es necesario precisar
que EPS SURA emite de manera oportuna las autorizaciones para la coordinacion del
acceso a los servicios que requiera el paciente, no obstante, el efecto de la acumulacién de
la cartera con la red de prestadores puede traducirse en deterioro de la capacidad y
oportunidad para la realizacion efectiva de los servicios de salud, ya que al interrumpirse el
flujo de los recursos, toda la cadena de actores que participan en la prestacion directa del
servicio se ve afectada (IPS, laboratorios clinicos, proveedores de insumos, industria
farmacéutica, etc).

En respuesta a la segunda inquietud planteada, EPS Sura informa que no hemos conocido
de casos donde se haya documentado un retraso en la atencibn médica o en el acceso a
los servicios de salud por esta causa, ya que la mayoria de los prestadores con los que
tenemos contrato manejan un mix de prestacion PBS y NO PBS, y al pagarles
oportunamente lo relacionado con el PBS, se apalanca un poco la operacion de los
prestadores para continuar realizando las atenciones en salud.

12. Gestién de deudas con el Gobierno Nacional y Entes Territoriales: Informar
sobre el estado de las cuentas por cobrar con el Gobierno Nacional por
concepto de presupuestos maximos, destinados para cubrir servicios y
tecnologias en salud no financiados por el PBS, asi como las acciones
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realizadas para su saneamiento conforme a lo establecido por la Corte
Constitucional, cual es el monto de las cuentas por cobrar de los entes
territoriales por los diferentes conceptos.

El monto de la cuenta por cobrar por el concepto de presupuestos maximos (insuficiencia)
con corte a 31 de enero de 2024 equivale a $396 mil millones. Esta representa la diferencia
entre el presupuesto asignado a EPS SURA y el consumo en estos servicios y tecnologias
en salud por parte de su poblacién afiliada, es importante mencionar que:

o La carga de enfermedad o personas con al menos una patologia de alto
costo sobre la poblacién expuesta x1000 aument6 de manera acelerada para
EPS SURA entre 2020 y 2023 (246 x1000 en 2020 Vs 262 x1000 en 2023);
en todas las patologias de alto costo se observa un crecimiento en las
prevalencias, y en la mayoria, son mayores para la poblacién de EPS SURA
cuando se compara con la poblacién colombiana.

o La prevalencia de personas con cancer general invasivo por cada 100,000
afiliados pas6 de 1387 en 2022 a 1600 en 2023 (61,6% mas que la
prevalencia en Colombia, segln la cuenta de alto costo a corte 2022 — 2023).
Los afiliados de traslado masivo aumentaron la carga de enfermedad en 0.3
puntos.

o Adicionalmente para poblaciones de alto costo como las enfermedades
huérfanas, los traslados han crecido en los ultimos afios generando un
impacto mayor en el crecimiento de la carga de enfermedad y en el consumo
de servicios de alto costo; entre 2020 y 2023 hubo 4,368 traslados de
personas con estas condiciones. En este mismo sentido, la incidencia
reportada al SIVIGILA en 2023 desde EPS SURA para enfermedades
huérfanas es 3.3 veces mayor que la del pais. Dado lo anterior, asociado al
uso creciente de servicios en salud y mayor adopcién de nuevas tecnologias,
EPS SURA ha venido observando como cada afio la insuficiencia del
presupuesto maximo asignado aumenta de manera considerable.

Cabe resaltar que la Compafiia ha insistido de manera reiterada al Ministerio de Salud y
Proteccion Social, asi como a la ADRES, la necesidad de que estos recursos pendientes
de pagar sean reconocidos.

En esa linea, y teniendo en cuenta que los recursos por presupuestos maximos no
corresponden a una prima, y estos se encuentran a cargo del Ministerio de Salud y
Proteccion Social, desde EPS SURA se han presentado las siguientes cuentas de cobro
dirigidas al Ministerio de por concepto de servicios y tecnologias no financiados con cargo
a recursos de la UPC, para cada una de las vigencias 2020, 2021, 2022 y 2023:

VIGENCIA 2020

FECHA DE RADICACION VALOR DE LA FECHA DE RESPUESTA POR
DE LA CUENTA DE CUENTA DE PARTE DEL MINISTERIO DE
COBRO. COBRO. SALUD Y PROTECCION
SOCIAL.
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05 de noviembre de 2021

$24,946 millones

COP

15 de noviembre de 2021

VIGENCIA 2021

FECHA DE RADICACION
DE LA CUENTA DE
COBRO.

VALOR DE LA
CUENTA DE
COBRO.

FECHA DE RESPUESTA POR
PARTE DEL MINISTERIO DE

SALUD Y PROTECCION
SOCIAL.

01 de octubre de 2021.

$38,805 millones
COP

24 de enero de 2022.

05 de noviembre de 2021

$137,452 millones
COP

15 de noviembre de 2021

04 de noviembre de 2022

$102,291 millones
COP

10 de enero de 2023.

09 de octubre de 2023

$15,078 millones

COP

17 de noviembre de 2023.

VIGENCIA 2022

FECHA DE RADICACION
DE LA CUENTA DE
COBRO.

VALOR DE LA
CUENTA DE
COBRO.

FECHA DE RESPUESTA POR
PARTE DEL MINISTERIO DE

SALUD Y PROTECCION
SOCIAL.

14 de abril de 2023

$103,365 millones
COP

No se evidencia respuesta por
parte del Ministerio de Salud y

Protecciéon Social.

09 de octubre de 2023

$99,768 millones

17 de noviembre de 2023.

COP

29 de noviembre de 2023 $95,328 millones 20 de diciembre de 2023.
COP

21 de diciembre de 2023 $96,711 millones 19 de enero de 2024.
COP

VIGENCIA 2023

FECHA DE RADICACION
DE LA CUENTA DE
COBRO.

VALOR DE LA
CUENTA DE
COBRO.

FECHA DE RESPUESTA POR
PARTE DEL MINISTERIO DE

SALUD Y PROTECCION
SOCIAL.

12 de mayo de 2023

$53,050 millones
COP

No se evidencia respuesta por
parte del Ministerio de Salud y

Protecciéon Social.

09 de octubre de 2023

$188,209 millones

COP

17 de noviembre de 2023.

27



sura =

—

—

La compafiia, en linea con lo dispuesto por la Corte Constitucional, ha iniciado acciones
judiciales en contra del Ministerio de Salud y Proteccién Social y la ADRES, por la
insuficiencia de recursos de presupuestos maximos.

13. Politicas y procedimientos de gestion de deudas: ¢(Cuéles son las
politicas y procedimientos establecidos por la EPS para gestionar y controlar
la cartera con las IPS y proveedores de servicios de salud? ¢Se han
implementado medidas especificas para reducir la acumulacion de nuevas
deudas y garantizar el pago oportuno de las existentes?

EPS SURA cuenta con manuales y procedimientos que regulan todos los puntos de
interaccion con los prestadores de servicios de salud, incluidos, pero no limitados a la etapa
contractual, la generacion de autorizaciones, la facturacion, su auditoria y pago. Estos
procedimientos, conocidos por los prestadores, buscan establecer claridad en los acuerdos
entre las partes. Para el control de la cartera de las IPS, particularmente la politica de pagos
y anticipos establece los plazos de desembolso que tiene la compafiia, ademas, durante la
etapa contractual, el proveedor y EPS SURA pueden acordar plazos de pago diferenciados.
Ambos términos, tanto los contractuales como los establecidos en la politica de acuerdo
con la ley, son parametrizados en los sistemas y son un paradmetro clave al momento de
realizar los desembolsos a los prestadores y proveedores. Esto garantiza que por concepto
de PBS, EPS Sura, no viene acumulando deudas con las IPS y con sus proveedores, ya
que en promedio se le esta pagando a estos prestadores a 35 dias.

Por otro lado, en lo que corresponde a las prestaciones en salud NO PBS, particularmente
las incluidas en Presupuesto Maximos, si estdn generando cartera creciente con
prestadores, dado que EPS SURA paga a sus prestadores hasta el monto recibido de la
ADRES por este concepto, tal que de acuerdo con la sentencia C- 162 de 2022 de la Corte
Constitucional que establece que los Presupuestos Maximos no constituyen una prima y
son responsabilidad de la Nacion.

14. Planes de accién paralareduccion de deudas: ¢Qué planes de accién tiene la
EPS parareducir el monto total de las deudas con las IPS y proveedores? ¢Se
han establecido metas y plazos especificos para lograr este objetivo? ¢Qué
estrategias se estan implementando para mejorar la situacion financiera y
cumplir con las obligaciones pendientes?

Dada que la deuda con prestadores PBS estd en términos corrientes de acuerdo con lo
establecido en la Ley de Plazos Justos (Ley 2024 de 2020), la compafiia estima mantener
en operacion las politicas actuales de pago con sus prestadores. Por su parte, en lo que
concierne a Presupuestos Maximos, se encuentran en curso acciones judiciales contra el
Ministerio de Salud y Proteccién Social debido a la insuficiencia de estos. Una vez estos
recursos sean recibidos por la EPS, seran usados para pagar las deudas al sistema por
este concepto.
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15. En un eventual proceso de intervencion forzosa, o proceso de liquidacién, con
gué recursos se responderia alas Red de prestadores de Servicios de salud y
proveedores de tecnologias y logistica.

En un eventual proceso de intervencion forzosa o proceso liquidatario, EPS SURA cuenta
con las inversiones que respaldan las reservas técnicas, las cuales se detallan en el
numeral 8, y que tienen como objetivo el pago de las obligaciones reconocidas por la EPS
SURA en el desarrollo de su actividad de aseguramiento en salud. Dado que el calce, al
cierre de enero 2024, es superior al 100%, se pueden usar las ventas y vencimientos de
dichos activos para pagar las coberturas del PBS estimadas y debidamente reservadas
hasta ese momento.

Para las deudas correspondientes a las prestaciones de Presupuestos Maximos, los
recursos seran los que sean reconocidos por parte del Ministerio de Salud y de la ADRES
por la insuficiencia de los periodos 2021-2024, incluyendo los presupuestos maximos
corrientes de diciembre de 2023 a febrero de 2024. Lo anterior, atendiendo a que el pago
de Presupuestos Maximos le corresponde al Estado, asi como el reajuste de los mismos
en caso de no ser suficientes, tal como lo establecié la Corte Constitucional en la sentencia
C-162 de 2022.

16. Transparencia y rendicion de cuentas: ¢(COmo garantiza la EPS la
transparencia y la rendicién de cuentas en relacién con su gestion financiera
y el manejo de las deudas con las IPSy proveedores? ¢ Se publicainformacién
detallada sobre las deudas y los pagos realizados en informes financieros y
en otros medios accesibles al publico?

EPS SURA comprometida con el Sistema General de Seguridad Social en Salud y con base
en nuestros principios de respeto, equidad, responsabilidad y transparencia, busca brindar
a los afiliados, prestadores, proveedores y diferentes grupos de interés espacios para la
participacion social, promocién de la articulacién con las asociaciones de usuarios y la
implementacién de procedimientos y metodologias de rendicién de cuentas, implementando
acciones correspondientes al suministro de informacién de la gestion y los resultados.

Es por esto que cada afio realizamos la Audiencia Publica de Rendicién de Cuentas, en la
gue damos a conocer los resultados e informes en materia de: prestacion de servicios en
salud, contratacion, aspectos financieros y la satisfaccion de nuestros usuarios.

El evento es abierto al publico y ademas, compartimos la informacién actualizada en
https://www.epssura.com/index.php/rendicion-de-cuentas

17. Auditorias y controles internos: ¢(Qué modelos de auditorias se realizan
regularmente para evaluar la gestién de las deudas y garantizar su adecuado
registro y control? ¢Se han identificado deficiencias o irregularidades en la
gestion de las deudas, y qué medidas se han tomado para corregirlas?
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En cuanto a las deudas que hoy tiene la EPS los valores mas altos esta relacionados con
cuentas por cobrar que se tienen con la ADRES:

Recobros: Desde los procesos de recobros de prestaciones no cubiertas por presupuestos
maximos hoy la EPS lleva el control de cada uno de las prestaciones pagadas, radicadas
en la adres, en gestién de auditoria 0 en gestidon de glosa, esto aplica para la prestacion
posterior a marzo de 2020, las de fechas anteriores aclaramos que ya los saldos fueron
saldados con el proceso de punto final.

Presupuestos méaximos: Mensualmente se actualiza el valor adeudado a EPS por concepto
de presupuestos maximos, teniendo en cuenta dos aspectos, el valor girado por el Gobierno
Nacional por este concepto, el cual disminuye la deuda; y por otro lado el costo de los
servicios y tecnologias en salud con cargo a presupuestos maximos, la diferencia entre
ambos conceptos, corresponde a la cartera que se registra en los EEFF (estados
financieros) de EPS Sura.

18. Colaboracién con entidades reguladoras: ¢Qué colaboraciéon y coordinacion
existe entre la EPS y las entidades reguladoras del sector salud para abordar
y resolver las deudas pendientes? ¢Se han establecido mecanismos de
comunicacién y trabajo conjunto para garantizar el cumplimiento de las
normativas y regulaciones vigentes en materia financieray de deudas con las
IPS?

EPS Sura tiene un sélido y decidido compromiso de cara al fortalecimiento y mejoramiento
de la situacion financiera del Sistema de Salud; razéon por la cual se ha acercado al
Ministerio de Salud y Proteccidon Social para comunicar y aportar ideas y propuestas
orientadas a mejorar la situacion financiera, esto con el fin de poder lograr, en el menor
tiempo posible, la resolucion de las deudas actuales que se presentan en el sistema.

Cabe resaltar que, en el afio 2023 EPS SURA, participd en unas mesas técnicas con el
Ministerio de Salud y Proteccion Social, en las cuales se revisé la “insuficiencia estructural
de recursos del sistema de salud”, situacion que evidentemente impacta la situacion
financiera y resulta ser una de las causas de las deudas que se presentan actualmente.

Ahora, a pesar de los acercamientos y las comunicaciones realizadas por EPS SURA, hasta
la fecha no se han evidenciado novedades y/o cambios normativos que busquen corregir
los desafios y las inconsistencias que se presentan actualmente frente a la insuficiencia de
los recursos del sistema.

De conformidad con la confidencialidad de la informacién y documentacion suministrada,
es imperativo el cumplimiento de las disposiciones legales pertinentes que rigen su acceso,
manejo y divulgacion. En este sentido, se hace hincapié en que cualquier uso o tratamiento
de esta informacion debe llevarse a cabo en estricta conformidad con lo establecido por la
ley y los principios de buena fe.

Cordialmente,
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Informe del Revisor Fiscal

A la Asamblea de Accionistas de:
EPS Suramericana S.A.

Opinién

He auditado los estados financieros adjuntos de EPS Suramericana S.A., que comprenden el estado de
situacién financiera al 31 de diciembre de 2022 y los correspondientes estados de resultados, de
resultados integrales, de cambios en el patrimonio y de flujos de efectivo por el afio terminado en esa
fecha, y el resumen de las politicas contables significativas y otras notas explicativas.

En mi opinidn, los estados financieros adjuntos, tomados de los libros de contabilidad, presentan
razonablemente, en todos sus aspectos de importancia, la situacidn financiera de la Compafiia al 31 de
diciembre de 2022, los resultados de sus operaciones y los flujos de efectivo por afio terminado en esa
fecha, de conformidad con las Normas de Contabilidad y de Informacién Financiera aceptadas en
Colombia.

Bases de la opinién

He llevado a cabo mi auditoria de acuerdo con Normas Internacionales de Auditoria aceptadas en
Colombia. Mis responsabilidades en cumplimiento de dichas normas se describen en la seccidn
Responsabilidades del Auditor en la Auditoria de los Estados Financieros de este informe. Soy
independiente de la Compafifa, de acuerdo con el Manual del Cédigo de Etica para profesionales de Ia
contabilidad, junto con los requisitos éticos relevantes para mi auditoria de estados financieros en
Colombia, y he cumplido con las demds responsabilidades éticas aplicables. Considero que la evidencia
de auditoria obtenida es suficiente y apropiada para fundamentar mi opinién.

Reexpresién de los Estados Financieros al 31 de diciembre 2021

Como se indica en la nota 41 - “Reexpresién de estados financieros por errores contables”, los estados
financieros al 31 de diciembre de 2021 han sido re expresados para corregir errores en la informacién
financiera presentada. No se modifica mi opinién en relacién con este asunto.

Asuntos clave de auditoria

Los asuntos clave de auditoria son aquellos asuntos que, segun mi juicio profesional, fueron de mayor
importancia en mi auditoria de los estados financieros adjuntos. Estos asuntos se abordaron en el
contexto de mi auditoria de los estados financieros tomados en su conjunto, y al momento de
fundamentar la opinién correspondiente, pero no para proporcionar una opinién separada sobre estos
asuntos. Con base en lo anterior, mds adelante detallo la manera en la que cada asunto clave fue
abordado durante mi auditoria.

Ernst & Young Audit S.A.S. Ernst & Young Audit S.A.S. Ernst & Young Audit S.A.S. Ernst & Young Audit S.A.S.
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Tel. +57 (601) 484 7000 Tel: +57 (604) 369 8400 Tel: +57 (602) 485 6280 Tel: +57 (605) 385 2201
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He cumplido con las responsabilidades descritas en la seccidon Responsabilidades del Auditor en la
Auditoria de los Estados Financieros de mi informe, incluso en relacién con estos asuntos. En
consecuencia, mi auditoria incluyé la realizacién de los procedimientos disefiados para responder a los
riesgos de incorrecciéon material evaluados en los estados financieros. Los resultados de mis
procedimientos de auditoria, incluidos los procedimientos realizados para abordar los asuntos que se
mencionan a continuacién, constituyen la base de mi opinidn de auditoria sobre los estados financieros
adjuntos.

Asunto clave de auditoria

Respuesta de auditoria

Estimacion de la Reserva de Siniestros
Ocurridos no Avisados (IBNR)

La reserva de siniestros ocurridos no avisados
(IBNR) representa el 3,07% del total de pasivos,
la determinacién de esta reserva es una de las
estimaciones mas significativas y complejas en la
preparacién de los estados financieros adjuntos,
debido a la metodologia actuarial empleada, y al
alto grado de juicio involucrado por parte de la
Administracién en los supuestos incorporados en
el modelo, como se explican en la nota 3.10.4.
de los estados financieros de la EPS.

Considero que es un asunto clave en mi auditoria
debido a lo significativo del saldo de las reservas
constituidas, asi como por el alto grado de juicio
involucrado por la Administracién parala
estimacién de esta reserva.

A member firm of Ernst & Young Global Limited

Mis procedimientos de auditoria para evaluar la
estimacion de la reserva IBNR incluyeron los
siguientes:

e Obtuve el entendimiento del proceso de
estimacion de la reserva y desarrollamos
procedimientos analiticos sustantivos sobre Ia
siniestralidad.

e Probé la calidad e integridad de la
informacién utilizada como base de la
estimacion de la reserva de siniestros
ocurridos no avisados.

e Involucré especialistas actuariales con
experiencia y conocimiento en la evaluacién y
estimacion de la reserva, para:

(1) Evaluar las hipétesis y consideraciones
gue sirven como base del cdlculo de la
reserva.

(2) Recalcular la reserva de conformidad con
la metodologia establecida en la nota
técnica enviada a la Superintendencia
Nacional de Salud.

e Revisé las revelaciones adjuntas, evaluando
gue las mismas incluyeran la informacién
reqguerida por el marco normativo de
informacién financiera aplicable a la
Compafiia.
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Responsabilidades de la Administracion y de los responsables del gobierno de la entidad en relacion
con los estados financieros

La Administracién es responsable por la preparacién y correcta presentacién de los estados financieros
de acuerdo con las Normas de Contabilidad y de Informacién Financiera aceptadas en Colombia (NCIF);
de disefiar, implementar y mantener el control interno relevante para la preparacion y correcta
presentacion de los estados financieros libres de incorreccién material, bien sea por fraude o error; de
seleccionar y de aplicar las politicas contables apropiadas; y, de establecer estimaciones contables
razonables en las circunstancias.

Al preparar los estados financieros, la Administracion es responsable de evaluar la capacidad de la
Compafiia para continuar como negocio en marcha, revelando, segun corresponda, los asuntos
relacionados con este asunto y utilizando la base contable de negocio en marcha, a menos que la
Administracién tenga la intencion de liquidar la Compafiia o cesar sus operaciones, o no tenga otra
alternativa realista diferente a hacerlo.

Los responsables del gobierno de la entidad son responsables de la supervision del proceso de
informacién financiera de la Compafiia.

Responsabilidades del Auditor en la Auditoria de los Estados Financieros

Mi objetivo es obtener una sequridad razonable sobre si los estados financieros tomados en su conjunto
estan libres de incorreccién material, ya sea por fraude o error, y emitir un informe que incluya mi
opinién. La seguridad razonable es un alto nivel de aseguramiento, pero no garantiza que una auditoria
realizada de acuerdo con las Normas Internacionales de Auditoria aceptadas en Colombia siempre
detectard una incorrecciéon material cuando exista. Las incorrecciones pueden surgir debido a fraude o
error y se consideran materiales si, individualmente o acumuladas, podria esperarse que influyan
razonablemente en las decisiones econdmicas que los usuarios tomen con base en los estados
financieros.

Como parte de una auditoria de acuerdo con las Normas Internacionales de Auditoria aceptadas en
Colombia, debo ejercer mi juicio profesional y mantener mi escepticismo profesional a lo largo de la
auditoria, ademas de:

e Identificar y evaluar los riesgos de incorrecién material en los estados financieros, ya sea por
fraude o error, disefiar y ejecutar procedimientos de auditoria que respondan a esos riesgos, y
obtener evidencia de auditoria que sea suficiente y apropiada para fundamentar mi opinién. El
riesgo de no detectar una incorreccién material debido a fraude es mayor que la resultante de un
error, ya que el fraude puede implicar colusién, falsificacién, omisiones intencionales,
declaraciones falsas o sobrepaso del sistema de control interno.

e Obtener un entendimiento del control interno relevante para la auditoria, para disefiar
procedimientos de auditoria que sean apropiados en las circunstancias.

e Evaluar lo adecuado de las politicas contables utilizadas, la razonabilidad de las estimaciones
contables y las respectivas revelaciones realizadas por la Administracion.

A member firm of Ernst & Young Global Limited



Building a better
working world

e Concluir sobre si es adecuado que la Administracién utilice la base contable de negocio en marcha
y, con base en la evidencia de auditoria obtenida, si existe una incertidumbre material relacionada
con eventos o condiciones que puedan generar dudas significativas sobre la capacidad de la
Compaiiia para continuar como negocio en marcha. Si concluyo gue existe una incertidumbre
importante, debo llamar la atencién en el informe del auditor sobre las revelaciones relacionadas,
incluidas en los estados financieros o, si dichas revelaciones son inadecuadas, modificar mi opinién.
Las conclusiones del auditor se basan en la evidencia de auditoria obtenida hasta la fecha de mi
informe, sin embargo, eventos o condiciones posteriores pueden hacer que una entidad no pueda
continuar como negocio en marcha.

e Evaluar la presentacidn general, la estructura, el contenido de los estados financieros, incluyendo
las revelaciones, y si los estados financieros representan las transacciones y eventos subyacentes
de manera que se logre una presentacidon razonable.

Comuniqué a los responsables del gobierno de la entidad, entre otros asuntos, el alcance planeado vy el
momento de realizacién de la auditoria, los hallazgos significativos de la misma, asi como cualquier
deficiencia significativa del control interno identificada en el transcurso de la auditoria.

Entre los asuntos que han sido objeto de comunicacién con los responsables del gobierno de la
Compaiiia, determiné los que han sido de la mayor significatividad en la auditoria de los estados
financieros del periodo actual y gue son, en consecuencia, asuntos clave de la auditoria. Describi esos
asuntos en mi informe de auditoria salvo que las disposiciones legales o reglamentarias prohiban
revelar publicamente el asunto o, en circunstancias extremadamente poco frecuentes, se determine
gue un asunto no se deberia comunicar en mi informe porque cabe razonablemente esperar que las
consecuencias adversas de hacerlo superarian los beneficios de interés publico del mismo.

Otros Asuntos

Los estados financieros bajo normas de contabilidad y de informacién financiera aceptadas en
Colombia de EPS Suramericana S.A. al 31 de diciembre de 2021, que hacen parte de la informacion
comparativa de los estados financieros adjuntos, fueron auditados por otro revisor fiscal designado por
Ernst & Young Audit S.A.S., sobre los cuales expresd su opinién sin salvedades el 4 de febrero de
2022.

Otros Requerimientos Legales y Reglamentarios

Fundamentado en el alcance de mi auditoria, no estoy enterado de situaciones indicativas de
inobservancia en el cumplimiento de las siguientes obligaciones de la Compafiia: 1) Llevar los libros de
actas, registro de accionistas y de contabilidad, segun las normas legales y la técnica contable; 2)
Desarrollar las operaciones conforme a los estatutos y decisiones de la Asamblea de Accionistas y de la
Junta Directiva; 3) La informacién contenida en las planillas integradas de liquidacién de aportes, y en
particular la relativa a los afiliados, y la correspondiente a sus ingresos base de cotizacién, ha sido
tomada de los registros y soportes contables al 31 de diciembre de 2022, asi mismo, a la fecha
mencionada la Compafiia no se encuentra en mora por concepto de aportes al Sistema de Sequridad
Social Integral;
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4) Conservar la correspondencia y los comprobantes de las cuentas; y 5) Sequimiento del Sistema
Integrado de Gestidn de Riesgos, de acuerdo con las disposiciones establecidas en el Circular Externa
004 de 2018 de la Superintendencia Nacional de Salud. Adicionalmente, existe concordancia entre los
estados financieros adjuntos y la informacién contable incluida en el informe de gestién preparado por
la Administracién de la Compaifiia, el cual incluye la constancia por parte de la Administracién sobre Ia
libre circulacidon de las facturas con endoso emitidas por los vendedores o proveedores. El informe
correspondiente a lo requerido por el articulo 1.2.1.2 del Decreto 2420 de 2015 lo emiti por separado
el 23 de febrero de 2023.

Digitally signed by

ANDRES FELIPE ANDRES FELIPE ARCILA
ARCILA GARCES S:tfgtsazaoz.zs 20:33:02

-05'00'
Andrés Felipe Arcila Garcés
Revisor Fiscal
Tarjeta Profesional 205335 -T
Designado por Ernst & Young Audit S.A.S. TR-530

Medellin, Colombia
23 de febrero de 2023
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Certificacion de los Estados Financieros Separados

EPS Suramericana S.A.

Los suscritos Representante Legal y Contador Publico bajo cuya responsabilidad se prepararon los
estados financieros separados, certificamos:

Que paralaemision del estado de situacion financiera separados al 31de diciembre de 2022, y del estado
de resultados integrales separado, estado de cambios en el patrimonio separado y estado separado de
flujos de efectivo por el ano terminado en esa fecha, que conforme al reglamento se ponen adisposicion
de los accionistas y de terceros, se han verificado previamente las afirmaciones contenidas en ellos y
las cifras tomadas fielmente de los libros.

oo I Ot @

Pablo Fernando Otero Ramon Sandra ]Munera Miranda
Representante Legal Contador Publico
Tarjeta Profesional 156375-T
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EPS SURAMERICANA S.A.
Estado de Situacion Financiera

Al 31de diciembre de 2022 y 2021

suras=

(Expresado en miles de pesos colombianos)

Reexpresado Reexpresado
Nota 2022 2021 1de enero 2021
Efectivoy equivalentes de efectivo 7 $ 378,079,090 $ 678,430,577 S 435,150,762
Inversiones 8 1,231,074,916 790,080,479 664,249,820
Cuentas por cobrar por prestacion de servicios de salud 9 374,936,729 476,911,428 445,345,724
Cuentas comerciales por cobrar 10 39,761,736 69,902,624 67,623,439
Otros activos no financieros n 41,150 305 31,158
Activos por impuestos corrientes 12 4,325,019 - 3,393,883
Propiedades de inversion 13 32,845,099 31,487,968 28,986,870
Propiedadesy equipo, neto 14 18,511,439 17,427,723 17,291,209
Inversiones en asociadas - - 6,654,505
Activos intangibles 15 1,819,984 1,079,950 161,172
Activos por derechos de uso 16 10,625,280 6,591,715 11,674,152
TOTAL ACTIVO $ 2,092,020,442 $ 2,071,912,769 $ 1,680,562,694
Cuentas comerciales por pagar del Sistema General de Salud 17 S 728,866,862 N 663,866,633 528,089,212
Cuentas comerciales por pagar 18 34,663,642 34,290,054 47,331,585
Ingresos recibidos por anticipado 19 24,374,033 18,857,217 13,506,313
Reservas técnicas de salud 20 828,751,188 745,473,493 665,825,498
Pasivos por impuesto corriente 12 3,636,876 3,614,351 1,489,691
Beneficios a empleados 21 21,186,365 15,763,565 19,625,922
Otras provisiones 22 209,594,813 219,123,216 32,145,886
Pasivo por impuestos diferidos 12 4,120,364 1,087,499 1,514,599
Pasivos por arrendamientos 16 11,157,504 7,041,110 12,572,675
TOTAL PASIVO $ 1,866,351,647 $ 1,709,117,138 $ 1,322,101,381
Capital suscrito y pagado 23 S 21,665,475 $ 21,665,475 21,665,475
Prima en colocacion de acciones 22,394,525 22,394,525 22,394,525
Reservas 23 333,811,899 282,784,678 232,680,453
Ganancias acumuladas (19,858,818) 27,240,392 12,927,402
Otros resultados integrales 24 5,724,748 5,775,612 4,413,754
(Pérdida) Utilidad neta del periodo (138,069,034) 2,934,949 64,379,704
TOTAL PATRIMONIO $ 225,668,795 $ 362,795,631 $ 358,461,313
TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO $ 2,092,020,442 $ 2,071,912,769 $ 1,680,562,694

Las notas adjuntas son parte integral de los estados financieros
Véase las notas adjuntas
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EPS SURAMERICANA S.A.
Estado de Resultados Integrales
Al 31de diciembre de 2022 y 2021
(Expresado en miles de pesos colombianos;

N /4

surda

_—

—

Reexpresado
Nota 2022 2021

Ingresos por prestacion de servicios de salud 25 $ 8,015,458,844 $ 7,232,708,778

Ingreso plan complementario 339,277,622 266,184,202

Ingreso plan obligatorio de salud 7,676,181,222 6,966,525,576
Costos operacionales 26 (7,880,535,941) (6,738,042,624)
Reservas técnicas 27 (25,045,035) (201,328,874)
Resultado de las actividades de la operacion $ 109,877,868 $ 293,338,280
Gestion de inversiones 28 S 86,752,364 S 71,962,493
Otrosingresos 29 48,130,476 18,901,593
Diferencia en cambio, neto 30 566,379 (259,157)
Gastos administrativos 31 (152,099,075) (110,775,448)
Beneficios a empleados 32 (147,405,604) (120,568,813)
Honorarios 33 (28,486,713) (29,163,158)
Remuneracion a favor de intermediarios 34 (14,493,268) (10,797,112)
Otros gastos 35 (6,822,263) (5,672,020)
Depreciaciones y amortizaciones 14-16 (5,504,215) (4,359,895)
Deterioro 36 4,737,826 (38,878,376)
Otros costos 37 (29,347,747) (56,111,067)
(Pérdida) Utilidad antes de impuesto S (134,093,972) $ 7,617,322
Impuesto a las ganancias 12 (3,975,062) (4,682,373)
(Pérdida) Utilidad neta del ejercicio $ (138,069,034) $ 2,934,949
Elementos del resultado integral (neto de impuesto a las ganancias)
que no seran reclasificados aresultados en los periodos
subsiguientes:
Superavit por revaluacion de propiedades y equipo S (50,864) N 1,486,365
Impuesto diferido - (124,507)
Resultado total integral $ (138,119,898) $ 4,296,807
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EPS SURAMERICANA S.A. S U ra S,

Estados de Cambios en el Patrimonio
Al 31de diciembre de 2022 y 2021
(Expresados en miles de pesos colombianos

Resultado
Prima en Reserva legal Reservas ejercicio Utilidad neta Otro resultado
Capital social colocacion de ocasionales anterior del periodo integral Total patrimonio
(Nota 23) (Nota 23) (Nota 23) (Nota 24)

Saldo inicial al 1de enero de 2021 S 21,665,475 22,394,525 160,618,247 72,062,206 26,838,289 64,140,383 4,413,754 372,132,879
Ajustes por error en el reconocimiento de cuentas por pagar (Nota 41) - - - - (13,671,566) - - (13,671,566)
Saldo inicial al 1de enero de 2021(Reexpresado; S 21,665,475 22,394,525 160,618,247 72,082,206 13,166,723 64,140,383 4,413,754 358,461,313

Cambios en el patrimonio -

Traslado de utilidades del ejercicio - - - - 64,140,383 (64,140,383) - -

Constitucion reservas - - 28,935,011 21,189,214 (50,104,225) - - -
Revaluacion de propiedades - - - - 37,511 - 1,361,858 1,399,369

Impuesto diferido - - - - - - - -
Utilidad neta del periodo - - - - - 18,174,760 - 18,174,760
Saldo al 31de diciembre de 2021 $ 21,665,475 22,394,525 189,553,258 93,231,420 27,240,392 18,174,760 5,775,612 378,035,442
Ajustes por error en el reconocimiento de cuentas por pagar (Nota 41) - - - - - (15,239,811) - (15,239,811)
Saldo inicial al 1de enero de 2022 Reexpresadc S 21,665,475 22,394,525 189,563,258 93,231,420 27,240,392 2,934,949 5,775,612 362,795,631

Cambios en el patrimonio

Traslado de utilidades del ejercicio - - - - 2,934,949 (2,934,949) - -
Constitucion reservas - - - 51,639,864 (51,639,864) - - -
Liberacion de reservas ocasionales - - - (512,643) 512,643 - - -
Revaluacion de propiedades - - - - 50,864 - (50,864) -
Impuesto diferido - - - - 942,198 - - 942,198
Pérdida neta del periodo - - - - (138,069,034) - (138,069,034)
Saldo al 31 de diciembre de 2022 S 21,665,475 22,394,525 189,553,258 144,258,641 (19,858,818) (138,069,034) 5,724,748 225,668,795
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EPS SURAMERICANA S.A. —=
Estado de Flujos de Efectivo
Al 31de diciembre de 2022y 2021
(Expresados en miles de pesos colombianos)

—_

Nota 2022 2021
Flujos de efectivo por las actividades de operacion:
Ganancia del periodo S (138,069,034) 2,934,949
Ajustes por:
Liberacion reservas técnicas 27 (1,062,478,133; (735,402,443)
Constitucion reservas técnicas 27 1,087,523,168 936,731,317
Depreciacion propiedades y equipo 14 2,325,079 2,310,453
Depreciacion activos por derecho de uso 16 3,137,986 2,008,292
Amortizacion 15 41,150 41,150
Deterioro de propiedadesy equipo 36 40,397 20,431
Deterioro de inversiones 256,827 -
(Recuperacion) deterioro de cuentas por cobrar del sistema general de salud 36 (9,104,542) 31,917,448
Deterioro de deudores y otras cuentas por cobrar 36 4,017,689 199,992
Otras provisiones 22 62,137,969 26,289,213
Provision de industria y comercio 5,550,537 4,017,293
Impuesto de renta y diferido 12 3,975,062 4,682,373
Utilidad en venta de propiedades y equipo, neto (59) (18,183;
Utilidad en retiro de propiedades y equipo, neto (272,400) (591,903}
Reexpresion moneda extranjera, neta 30 (566,379) 259,157
Valoracion costo amortizado 16 957,348 521,625
Calculo actuarial 21 59,989 (327,994}
Utilidad en venta de inversiones 28 (17,953} (45,634,277}
Valoracion propiedades de inversion 13 (1,357,131, (2,501,098)
Valoracion propiedades y equipo - 1,039
Valoracion inversiones obligatorias (86,874,945, 28,925,523
Ganancia del periodo ajustada (128,717,375) 256,484,357
Cambios en cuentas por cobrar del sistema general de salud 111,079,303 (63,483,152)
Cambios en deudores y otras cuentas por cobrar 26,123,199 (2,479,177)
Compra de Inversiones obligatorias (1,262,024,144) (474,914,582)
Venta de Inversiones obligatorias 907,665,778 372,347,182
Cambios en activos por impuestos corrientes (4,325,019) 3,393,883
Cambios en otros activos financieros (40,845) 30,853
Cambios en cuentas por pagar del sistema general de salud 65,000,229 135,777,421
Cambios en cuentas comerciales por pagar 939,966 (13,519,241)
Cambios en pasivos por impuesto corriente (5,528,012} (6,908,060)
Cambios en ingresos recibidos por anticipado 5,516,816 5,350,904
Cambios en reservas técnicas - -
Cambios en beneficios a empleados 5,362,811 (3,634,363)
Cambios en otras provisiones (13,433,713) 39,007,238
Efectivo generado en actividades de operacion (292,381,006) 247,553,263
Flujos de efectivo por actividades de inversion:
Adquisicion de propiedades y equipo 14 (3,460,184) (1,023,444)
Venta de propiedades y equipo 1,875 87,525
Adquisicion de activos intangibles 15 (781,184) (959,928)
Efectivo neto usado en las actividades de inversion (4,239,493) (1,895,847)
Flujos de efectivo por actividades de financiacion:
Intereses pagados arrendamientos financieros 16 (957,348) (521,625)
Abono a capital arrendamientos financieros 16 (2,773,640) (1,855,976)
Efectivo neto usado en las actividades de financiacién (3,730,988) (2,377,601)
Aumento neto del efectivo y equivalentes de efectivo (300,351,487) 243,279,815
Efectivoy equivalentes del efectivo al inicio del ano 678,430,577 435,150,762
Efectivo y equivalentes del efectivo al final del afio $ 378,079,090 678,430,577
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EPS SURAMERICANA S.A.

NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS

Por el periodo terminado al 31de diciembre de 2022 y 2021.
(Valores expresados en miles de pesos colombianos, excepto los valores en moneda extranjera,

tasa de cambio y valor nominal de la accién).
Nota 1. Entidad reportante

La Compania EPS Suramericana S.A., fue constituida por Escritura Publica No. 203, otorgada en la
Notaria 11de Medellin el 31 de enero de 1990. La duracion de la Sociedad es hasta el 19 de abril del afno
2046 la cual tiene su domicilio principal en la ciudad de Medellin, en la carrera 63 No. 49 A 31 piso 1,

Edificio Camacol, Medellin, Colombia.

El objeto principal de la sociedad sera la organizacion, garantia y prestacion de servicios de salud
autorizados por la entidad competente; y en particular el desarrollo del Plan de Beneficios en Salud
(PBS) o el Plan de Atencién Complementaria en Salud (PAC); o cualquier Plan Voluntario de Salud; y
se sujetara a todas las disposiciones legales y reglamentarias sobre la materia. En desarrollo de su
objeto social principal la sociedad podra; directa o indirectamente, prestar los servicios del Plan de
Beneficios en Salud a sus afiliados y cumplira con las funciones del aseguramiento en salud. Por
aseguramiento en salud se entiende la administracion del riesgo financiero, la gestion del riesgo en
salud, la articulacion de los servicios que garantice el acceso efectivo, la garantia de la calidad en la
prestacion de los servicios de salud y la representacion de sus afiliados ante las Instituciones
Prestadoras de Servicios de Salud (IPS) y los demés actores sin perjuicio de la autonomia de los

usuarios.

Asi mismo, podra ofrecer y prestar directa o indirectamente, Planes de Atencion Complementaria
en Salud (PAC) o cualquier Plan Voluntario de Salud, a cualquier persona que se encuentre afiliada al
Plan de Beneficios en Salud (PBS), con el fin de otorgar beneficios que comprende actividades,
intervenciones y procedimientos no indispensables ni necesarios para el tratamiento de la
enfermedad y el mantenimiento o larecuperacioén de la salud o condiciones de atencion inherentes
alas actividades, intervenciones y procedimientos incluidas dentro del Plan de Beneficios en Salud
(PBS).



Nota 1. Entidad reportante (continuacion)

En desarrollo de su objeto social, la sociedad podréa ejecutar los actos y celebrar los contratos de
caracter civil, mercantil o administrativo que guarden relacién con su objeto social y los que tengan
como finalidad ejercer los derechos o cumplir las obligaciones, legal o convencionalmente
derivados de su existencia o actividad, al igual que los inherentes a la inversion de su propio capital

y reservasy los preparatorios complementarios o accesorios de todos los anteriores.

Los accionistas de EPS Suramericana S.A. son: Suramericana S.A., con el 93.68165% del capital,
Servicios Generales Suramericana S.A.S., con el 6.31795%, Sequros Generales Suramericana S.A.,
con el 0.00019%, Seguros de Vida Suramericana S.A., con el 0.00019% y Fundacién Suramericana

con el 0.00001%.

En larealizacion de su objeto social principal como Empresa Promotora de Salud y en desarrollo de

su programa denominado “E.P.S.”, la Compania tiene las siguientes funciones basicas:

La afiliacion y registro de la poblacidn al sistema general de seguridad social en salud, bien sea

en el régimen contributivo o en el régimen subsidiado.

El recaudo de las cotizaciones por delegacién de la Administradora de los Recursos del Sistema

General de Sequridad Social en Salud.

Organizary garantizar directa o indirectamente la prestacion del plan de beneficios de salud a los

afiliados.

Girar a la Administradora de los Recursos del Sistema General de Seguridad Social en Salud,
dentro de los términos previstos en la Ley 100 de 1993 y deméas normas que la adicionan,
modifiquen o sustituyan, la diferencia entre los recaudos por cotizaciones de sus afiliados y el
valor de las correspondientes unidades de pago por capitacion, descontando el monto por

concepto de incapacidady provision para programas de promociony prevencion.

El ofrecimiento y la prestacion, directa o indirecta de planes complementarios a cualquier

persona que cuente con un plan de beneficios de salud.



Nota 1. Entidad reportante (continuacion)

De acuerdo con el Decreto 3047 de 2013 expedido por el Ministerio de Salud y Proteccion Social, la
Compania empezo6 a operar la movilidad entre regimenes contributivo y subsidiado a partir de junio
27 de 2014. Porlo tanto, la Compania se encuentra operando el régimen subsidiado sin necesidad de
estar habilitada para ello, ya que del total de estos afiliados no superan el tope establecido en la

norma.

Nota 2. Bases de preparacion de los estados financieros

2.1. Declaracion de cumplimiento

La Compania prepara sus estados financieros de acuerdo con las normas de contabilidad y de
informacion financiera aceptadas en Colombia(NCIF), compiladasy actualizadas en el Decreto 2270
de 2019, expedidas por Decreto 2420 de 2015 y modificatorios. Estas normas de contabilidad y de
informacion financiera, corresponden a las Normas Internacionales de Informacién Financiera
(NIIF) publicadas por el Consejo de Normas Internacionales de Contabilidad (IASB, por sus siglas en

inglés), en las versiones aceptadas por Colombia a través de los mencionados Decretos.

La aplicacion de dichas normas internacionales en Colombia esta sujeta a algunas excepciones
establecidas por regulador y contenidas en el Decreto 2420 de 2015 y modificatorios. Estas

excepciones varian dependiendo del tipo de companiay son las siguientes:

- Excepciones aplicables a todos los preparadores de informacion financiera.

El articulo 2.1.2 del Decreto 2420 de 2015 adicionado por el Decreto 2496 de 2015 y modificatorios
requiere la aplicacion del articulo 35 de la Ley 222 de 1995, que indica que las participaciones en
subsidiarias deben reconocerse en los estados financieros separados por el método de
participacion, en lugar del reconocimiento, de acuerdo con lo dispuesto en la NIC 27, al costo, al

valor razonable o al método de participacion.
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Nota 2. Bases de preparacion de los estados financieros (continuacion)

2.1. Declaracion de cumplimiento (continuacion)

El articulo 2.2.1 del Decreto 2420 de 2015, adicionado por el Decreto 2496 del mismo ano y
modificatorios, establece que la determinacion de los beneficios post empleo por concepto de
pensiones futuras de jubilacion o invalidez, se efectuara de acuerdo con los requerimientos de la
NIC 19, sin embargo, requiere larevelacion del calculo de los pasivos pensionales de acuerdo con los
parametros establecidos en el Decreto 1625 de 2016, articulos 1.2.1.18.46 y siguientes y, en el caso
de conmutaciones pensionales parciales de conformidad con lo dispuesto en el numeral 5 del
articulo 2.2.8.8.31del Decreto 1833 de 2016, informando las variables utilizadas y las diferencias con

el calculo realizado en los términos del marco técnico bajo NCIF.

2.2. Bases de preparacion

Los estados financieros separados han sido preparados sobre la base del costo historico excepto

por:

» Losactivos financieros medidos al valor razonable con cambios en resultado.

* Losbienesraices clasificados como propiedades para uso propio y para uso a través de rentas
se miden al valor razonable.

* Losinstrumentos financieros de cuentas por cobrar que son medidos al costo amortizado.

» Lasreservastécnicas se miden a través de métodos actuariales.

» Beneficios a empleados.

2.3. Presentacion de estados financieros

La Compania presenta el estado de situacién financiera por orden de liquidez. En el estado de
resultadosintegrales, losingresosy gastos no se compensan, amenos que dicha compensacion sea
permitida o requerida por alguna norma o interpretacién contable, y sea descrita en las politicas de

la Compania.
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Nota 3. Politicas contables significativas

Las politicas contables establecidas a continuacion han sido aplicadas consistentemente en la
preparacion de los estados financieros y con los estados financieros anuales. A continuacion, se

detallan las principales politicas contables aplicadas por la Compania.

3.1. Efectivo y equivalentes de efectivo

El efectivo y equivalentes de efectivo en el estado separado de situacion financieray en el estado
separado de flujos de efectivo incluyen el dinero en caja y bancos, las inversiones de alta liquidez y
las operaciones de mercado monetario facilmente convertibles en una cantidad determinada de
efectivo y sujetas a un riesgo insignificante de cambios en su valor, con un vencimiento de tres

meses 0 menos contados desde la fecha de su adquisicion.

3.1.1. Efectivo restringido

Corresponde al efectivo sobre el cual pesan ciertas limitaciones para su disponibilidad, las cuales

son normalmente de tipo legal o contractual.

El efectivo restringido se debe reconocer al momento en que se genera una entrada de dinero
proveniente de un tercero para una destinacion especifica, o cuando se genera algun tipo de

restriccion sobre cuentas bancarias o equivalentes de efectivo.

El efectivo y efectivo restringido se deben medir posteriormente por su valor razonable. Las
variaciones en el valor razonable se deben reconocer en el estado de resultados, las cuales surgen
entre otros, por los rendimientos devengados. Los costos de transaccion no se incluyen en la

medicion del activo, estos se deben reconocer en el resultado del periodo en que se incurren.

3.2. Instrumentos financieros

3.2.1. Activos financieros

EPS Suramericana S.A. reconocera los instrumentos financieros en el momento inicial al valor
razonable menos los costos de transaccion. Para este efecto se considera que el momento inicial
es lafecha enla cual nace el derecho en los activos o la obligacion para los pasivos en la Compania.
En este mismo momento la Companiarealizala clasificacion de los activos de acuerdo con el modelo

de negocioy las caracteristicas de flujo de efectivo del activo, en las siguientes categorias:
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Nota 3. Politicas contables significativas (continuacion)

3.2.1.1 Activos financieros a costo amortizado

Son activos de renta fija, con los cuales la Compania tiene la intencion de obtener ingresos
financieros por cuenta de la obtencion de flujos de efectivo en fechas especificadas, constituidos

unicamente por pago de principal e intereses.

Contablemente estos activos se registran inicialmente al valor razonable mas los costos de

transaccion.

Posteriormente se valoran usando el método de la tasa de interés efectiva. Si llegasen a presentar

deterioro el mismo se presentara en una cuenta correctora.

3.2.1.2. Activos financieros a valor razonable con efecto en el estado de resultados

Son activos de renta fija o de renta variable, con los cuales la Compania tiene laintencion de obtener

ingresos financieros por cuenta de las utilidades obtenidas por las variaciones de mercado.

Contablemente estos activos se registran inicialmente al valor razonable en el estado de situacién
financiera separado, por su parte los costos de transaccion incurridos se llevan a una cuenta del
gasto. Posteriormente, se valoran usando las metodologias de valor razonable y registrando estas
variaciones en el estado de resultados. También se incluyen en estos ingresos los dividendos

pagados por las acciones.

3.2.1.3. Inversiones en asociadas

Las inversiones en una entidad asociada se registran inicialmente al costo. A partir de la fecha de
adquisicion, el valor en libros de la inversion se reconoce al costo aplicando la exencién de la

aplicacion del método de participacion patrimonial descrito en la NIC 28.

EPS Suramericana S.A., determina en cada fecha de cierre si hay una evidencia objetiva de que la
inversion en la entidad asociada se haya deteriorado. Si éste es el caso, EPS Suramericana S.A.,
calcula el valor del deterioro como la diferencia entre el valor recuperable de la entidad asociaday

su valor en librosy reconoce este valor en el resultado del periodo.
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Nota 3. Politicas contables significativas (continuacion)

3.2.1.4. Activos financieros a valor razonable con cambios en otro resultado integral (ORI)

Son activos de renta variable, con los cuales la Compania no tiene la intencion de venta inmediata,
los ingresos financieros se obtienen por cuenta de los dividendos, ya que las utilidades obtenidas

por las variaciones de mercado se registran en el patrimonio.

Contablemente estos activos se registran inicialmente al valor razonable en el estado de situacién
financiera separado, por su parte los costos de transaccién incurridos se llevan a una cuenta del
gasto. Posteriormente se valoran usando las metodologias de valor razonable y registrando estas
variaciones en el otro resultado integral, cuenta del patrimonio. Sin embargo, los dividendos
pagados por las acciones se registran en el estado de resultados, a menos que el dividendo

claramente represente un pago de parte del costo de lainversion.

3.3. Deudores

3.3.1. Cuentas por cobrar

EPS Suramericana S.A., mide sus cuentas por cobrar al costo amortizado ya que espera obtener los
flujos de efectivo de acuerdo a las condiciones contractuales del activo financiero en las fechas

especificadas de pago por parte del titular de la factura.

3.3.2. Cuentas por cobrar de cartera NO PBS

Los presupuestos maximos son una obligacion del estado y no de las EPS, asilo estipuld la sentencia
C-162 del 2022, motivo por el que se reconoce la insuficiencia generada por la operacion de
presupuestos maximos como un ingreso de actividades ordinarias procedente del contrato
establecido entre EPS SURA vy el Estado Colombiano, por lo que se constituye asi la respectiva

cuenta por cobrar.

En consideracion del derecho de la Compania de ser compensada por el estado por los costos
incurridos en la prestacion de servicios no incluidos en el Plan Basico de Salud y con base en los
analisis del cumplimiento de los requisitos para el reconocimiento de los ingresos de la IFRS 15, la

compahiareconoce como ingresos de presupuestos maximos los siguientes componentes:
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Nota 3. Politicas contables significativas (continuacion)

3.3.2. Cuentas por cobrar de cartera NO PBS (continuacion)

Elvalorasignado comoingreso corriente del ano, el cual equivale al valor informado por el Ministerio
de Salud a través de las resoluciones que se emiten en el trascurso del ano y que se reconocen

cuando nace el derecho ala cobertura.

El valor de la insuficiencia generada por el presupuesto maximo asignado, equivalente a la
diferencia entre los recursos entregados mediante el mecanismo anterior y el costo total incurrido

durante cada periodo de cobertura.

3.3.3 Otras cuentas por cobrar

EPS Suramericana S.A., mide sus otras cuentas por cobrar al costo amortizado ya que espera
obtener los flujos de efectivo de acuerdo con las condiciones contractuales del activo financiero en
las fechas especificadas de pago por parte del titular de la factura, este concepto esta conformado

por: partes relacionadas, cartera con particularesy otras cuentas por cobrar.

3.4. Propiedades y equipo

La Compania define como propiedades y equipo aquellos activos tangibles que seran utilizados en
mas de un periodo contable que se espera sean recuperados a través de su uso y no a través de su

venta.

La Compania determina como costo inicial de las propiedades y equipo los costos incurridos en la

adquisicion o en la construccion de estos activos hasta que estén listos para ser usados.

Para la medicion posterior la Compania aplica el modelo revaluado para los edificios y terrenos, es
decirlos mide avalorrazonable. El valor razonable es el precio que seriarecibido por vender el activo

en una transaccion ordenada entre participantes del mercado, a una fecha determinada.

La Compania realiza las revaluaciones sobre las propiedades con una periodicidad maxima de cada
dos anos, con el objetivo de asegurar que el valor en libros del activo no difiera significativamente

del valor razonable del mismo. Los incrementos por revaluacion seran incorporados como costo
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Nota 3. Politicas contables significativas (continuacion)

3.4. Propiedades y equipo (continuacion)

contable del activo, y se acumularan como un componente separado del patrimonio en otros
resultados integrales. Las disminuciones en los activos deberan ser llevados como un menor valor
del saldo de otros resultados integrales, si existiese, sino directamente al estado de resultados

integral.

Para las demas clases de propiedadesy equipo se utiliza el modelo del costo.

La Compania reconoce el componente de otros resultados integrales que surge por la medicion de
los inmuebles diferentes a terrenos bajo el modelo revaluado periodicamente en las ganancias

acumuladas, durante la vida util asignada a los activos.
3.4.1. Depreciacion de propiedad y equipo

La Compania deprecia sus elementos de propiedades y equipo bajo el método de linea recta, para
todas las clases de activos, excepto para los terrenos. Los terrenos y los edificios se contabilizan

de forma separada, incluso si han sido adquiridos de forma conjunta.

La Compania presenta las siguientes vidas Utiles para la depreciacion de los activos:

Vida atil
Construccionesy edificaciones 202100 anos
Equipo de tecnologia 3al0anos
Mueblesy enseres 6 a 10 anos
Vehiculos 4 al10anos
Mejoras a propiedad ajena A'lavigencia del contrato o vida Util cual sea menor

La Compania revisa anualmente las vidas utiles asignadas a la propiedad y equipo.
3.4.2. Baja en cuentas en propiedades y equipo

La Compania da de baja en cuentas un elemento de propiedades y equipo si este es vendido o
cuando no se espere obtener beneficios econdmicos futuros por su uso o disposicion. La pérdidao
ganancia surgida al dar de baja un elemento de propiedadesy equipo se incluira en el resultado del

periodo.
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Nota 3. Politicas contables significativas (continuacion)

3.5. Propiedades de inversion

La Compania define como propiedades de inversion aquellos terrenos y edificios mantenidos para
obtener ingresos a través de arrendamientos operativos. Las propiedades de inversion se miden a
valor razonable de forma anual y los ingresos percibidos por esta actividad se reconocen en el

estado de resultados.

3.6. Deterioro del valor de los activos

3.6.1. Deterioro de activos del portafolio de inversiones

La Compania calcula el deterioro de inversiones, a través de las matrices de default consideradas
como una medida prospectiva del riesgo de crédito que permite reflejar desde hoy posibles

deterioros que puedan sufrir los emisores del portafolio de inversiones en su calidad crediticia.
3.6.2. Deterioro de inversiones en asociadas

La Compania evalua si existen indicios de deterioro del valor de los activos cuando los hechos y
circunstancias sugieran que el importe en libros del activo o unidad generadora de efectivo puede
superar a su importe recuperable, o como minimo al final de cada periodo sobre el cual se informa.
Cuando esto suceda, la Compania mide, presentay revela cualquier pérdida por deterioro del valor

resultante en el estado de resultados integrales.

La Compania considera los siguientes hechos y circunstancias para establecer si existen o no,

indicios de deterioro.

a. Pérdida enla operacidn o flujos de efectivo negativos en el periodo en curso, en comparacién con

lo presupuestado.

b. Incrementos durante el ejercicio en los tipos de interés asociado a las inversiones y a la deuda.
Informacidn: inversiones en titulos con tasas indexadas, tasas pactadas de deuda adquiridas con

bancos.
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Nota 3. Politicas contables significativas (continuacion)

3.6.2. Deterioro de inversiones en asociadas (continuacion)

c. Cambios significativos en el entorno tecnoldgico, definido como el riesgo asociado a pérdidas
derivadas de la tecnologia (hardware o software) o el uso de la misma informacion: disminucion

importante en la produccion asociado a la tecnologia o alta exposicién al riesgo de hackers.

d. Cambios significativos en el entorno legal, establecido como las pérdidas por sanciones o

demandas debido al incumplimiento de normas u obligaciones contractuales.

e. Cambios significativos en el entorno regulatorio. Refiriéndose a las implicaciones negativas de

una compania derivada por cambios en el marco regulatorio donde ésta opera.

f. Cambios en el entorno competitivo. Informacion de indicadores de participacion de mercado,
crecimiento y siniestralidad, competidores nuevos o agresividad de actuales y cumplimiento en

ventas parte comercial.

g. Cambios significativos en laforma o en la extension en que se utiliza o se espera utilizar la unidad

generadora de efectivo (UGE).
h. Reduccion importante en el uso de la capacidad instalada.
i. Generacion de nueva deuda.

j. Cese oreduccion significativa, que no se trate de una mera fluctuacion, de lademanda o necesidad

de los servicios prestados con el activo.

En caso de que exista evidencia de indicadores de deterioro, la Compania calculara el importe

recuperable.

3.6.3. Deterioro de cuentas por cobrar

3.6.3.1. Deterioro de cuentas por cobrar planes complementarios y otras cuentas por cobrar

La Compania aplica la metodologia de deterioro de cartera bajo el enfoque simplificado de acuerdo
conlaNIIF 9, bajoelmodelo de deterioro de pérdida esperada. De estamanerala Compania deteriora
la cartera desde el dia 0 en que la cuenta por cobrar se vuelve exigible al cliente. Los porcentajes de

deterioro que aplican para 2022 son:
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Nota 3. Politicas contables significativas (continuacion)

3.6.3.1. Deterioro de cuentas por cobrar planes complementarios y otras cuentas por cobrar

(continuacion)

Dias de cartera Deterioro % Dias de cartera Deterioro %
0-30 0.43% 181-210 46.85%
31-60 1.83% 2M-240 57.85%
61-90 4.57% 241-270 7.17%
91-120 10.08% 271-300 81.83%
121-150 21.11% 301-330 88.84%
151-180 34.92% 331-360 91.16%
Mayor a 360 100.00%

3.6.4. Deterioro de activos no financieros

La Compania debe asegurarse que sus activos operativos, es decir; propiedades y equipo e
inversiones en asociadas estén contabilizados por un valor que no sea superior a su valor
recuperable, es decir, que su valor en libros no exceda el valor que se pueda recuperar a traves de
su utilizacion continua o de suventa. Si este es el caso, laCompania debe reconocer una pérdida por

deterioro del valor de dicho activo.

La Compania debe evaluar en cada fecha de los estados de situacion financiera separada o con la

misma periodicidad de la informacion financiera intermedia, la existencia de indicios de deterioro.

3.6.5. Deterioro de cartera NO PBS

La Compania estima el deterioro de los recobros realizados a la ADRES por coberturas NO PBS con
base en el porcentaje de los recobros realizados a la ADRES que no se han recaudado de acuerdo

con el comportamiento historico de los recobrosy es el momento donde se consideren.

En el momento que la Compania obtenga alguna recuperacion de cartera, este valor se reconoce en

el resultado.
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Nota 3. Politicas contables significativas (continuacion)

Cartera de recobros NO PBS

Maduracion Deterioro %
Primer ano 6.46%
Segundo ano 6.82%
Tercer ano 6.93%
Mayor a 36 meses 100%

Cartera de insuficiencia presupuestos maximos

La compania estima el deterioro de esta cartera con la historia conocida de pago, la Unica vigencia
cerrada es la del 2020, con un reconocimiento del 100% de la cartera. Considerando una posicion
mas acida respecto a la expectativa de recuperabilidad de las vigencias actuales (2021y 2022) se
emple6 el mismo porcentaje de deterioro definido para los recobros del NO PBS, en su seqgunda

altura, equivalente a6.82%; lo anterior considerando que estos tienen una ventana histérica mayor.

Licencias de maternidad y paternidad

Maduracion Base de deterioro Deterioro %
1-5640 Recobro ala ADRES 0.66%
> 540 Cartera glosada 100.00%

Enelano 2020 el Ministerio de Salud y Proteccion Social expidid las Resoluciones 205y 206 de 2020,
en las cuales se establecen las disposiciones enrelacion con el presupuesto maximo para la gestion
y financiacion de los servicios y tecnologias no financiados con cargo a la UPC y el cubrimiento de
los medicamentos para tratamientos de enfermedades huérfanas, asi como la adopcion de la

metodologia para su definicion.

3.7. Impuestos

3.7.1. Activos y pasivos por impuestos

Comprende el valor de los gravamenes de caracter general obligatorio a favor del Gobierno Nacional
y a cargo de la Compania, por concepto de las liquidaciones privadas que se determinan sobre las
bases impositivas del periodo fiscal, de acuerdo con las normas tributarias del orden nacional y

territorial que rigen en Colombia.
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Nota 3. Politicas contables significativas (continuacion)

3.7.1.1. Impuesto sobre la renta

Los activos y pasivos corrientes por el impuesto sobre la renta del periodo se miden por los valores
que se espera recuperar o pagar a la autoridad fiscal. El gasto por impuesto sobre la renta se
reconoce en el impuesto corriente de acuerdo con la depuracién efectuada entre larenta fiscal y la
ganancia o pérdida contable afectada por la tarifa del impuesto sobre la renta del ano corriente y
conforme con lo establecido en las normas tributarias en Colombia. Las tasas y las normativas
fiscales utilizadas para computar dichos valores son aquellas que estén aprobadas al final del

periodo sobre el que se informa.

Los activos y los pasivos corrientes por el impuesto sobre la renta también se compensan si se
relacionan con la misma autoridad fiscal y se tiene la intencion de liquidarlos por el valor neto o a

realizar el activoy a liquidar el pasivo de forma simultanea.

3.7.1.2. Impuesto diferido

Elimpuesto sobre la renta diferido se reconoce utilizando el método del pasivo calculado sobre las
diferencias temporarias entre las bases fiscales de los activos y pasivos y sus valores en libros. El
impuesto diferido pasivo se reconoce generalmente para todas las diferencias temporarias
imponibles y el impuesto diferido activo se reconoce para todas las diferencias temporarias
deducibles y por la compensacion futura de créditos fiscales y pérdidas fiscales no utilizadas en la
medida en que sea probable la disponibilidad de ganancias impositivas futuras contra las cuales se

puedan imputar. Los impuestos diferidos no se descuentan.

Los activosy pasivos por impuestos diferidos no se reconocen si la diferencia temporaria surge del
reconocimiento inicial de un activo o un pasivo en una transaccién que no constituya una
combinacién de negocios y que, al momento de la transaccién no afectd ni la ganancia contable ni
la ganancia o pérdida fiscal; y para el caso del pasivo por impuesto diferido cuando surja del

reconocimiento inicial de la plusvalia.

Los pasivos por impuestos diferidos relacionados con las inversiones en asociadas y
participaciones en negocios conjuntos, no se reconocen cuando la oportunidad de la reversion de

las diferencias temporarias se pueda controlary sea probable que dichas diferencias no se reversen
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Nota 3. Politicas contables significativas (continuacion)

3.7.1.2. Impuesto diferido (continuacion)

en el futuro cercano y los activos por impuestos diferidos relacionados con las inversiones en
asociadas y participaciones en negocios conjuntos, se reconocen solamente en la medida en que
sea probable que las diferencias temporarias se revierten en un futuro cercano y sea probable la
disponibilidad de ganancias impositivas futuras contra las cuales se imputan esas diferencias

deducibles.

El valor en libros de los activos por impuesto diferido se revisa en cada fecha de presentaciony se
reducen en la medida en que ya no sea probable que exista suficiente ganancia impositiva para
utilizar la totalidad o una parte del activo por impuesto diferido. Los activos por impuesto diferido
no reconocidos se reevalUan en cada fecha de presentaciony se reconocen en la medida en que sea

probable que las ganancias impositivas futuras permitan su recuperacion.

Los activos y pasivos por impuesto diferido se miden a las tasas fiscales que se espera sean de
aplicacion en el periodo en que el activo se realice o el pasivo se cancele, con base en las tasas y
normas fiscales que fueron aprobadas a la fecha de presentacion, o cuyo procedimiento de

aprobacion se encuentre proximo a completarse para tal fecha.

Los activos y pasivos por impuesto diferido se compensan si existe un derecho legalmente exigible

para elloy son con la misma autoridad tributaria.

El impuesto diferido se reconoce en el resultado del periodo, excepto el relacionado con partidas
reconocidas fuera del resultado, en este caso se presentara en el otro resultado integral o

directamente en el patrimonio.

CINIIF 23 - La Incertidumbre frente a los tratamientos del impuesto a las ganancias

La Interpretacién aborda la contabilizacion de impuestos sobre la renta cuando los tratamientos
fiscales implican incertidumbre que afecta la aplicacion de la NIC 12 Impuesto sobre la renta. Esta
no aplica a impuestos o gravamenes fuera del alcance de la NIC 12, ni incluye especificamente
requisitosrelacionados coninteresesy sanciones asociados con tratamientos fiscalesinciertos. La

Interpretacion aborda especificamente lo siguiente:
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Nota 3. Politicas contables significativas (continuacion)

CINIIF 23 - La Incertidumbre frente a los tratamientos del impuesto a las ganancias (continuacion)

- Siunaentidad considera tratamientos fiscales inciertos por separado

« Los supuestos que hace una entidad sobre el examen de los tratamientos fiscales por parte de
las autoridades fiscales

- Como determina una entidad la ganancia fiscal (pérdida fiscal), las bases fiscales, las pérdidas
fiscales no utilizadas, los créditos fiscales no utilizados y las tasas fiscales

« Como unaentidad considera cambios en hechosy circunstancias

La Compania determina si considera cada tratamiento fiscal incierto por separado o junto con uno
0 mas tratamientos fiscales inciertos y utiliza el enfoque que predice mejor la resolucion de la

incertidumbre.

La Companiaaplicaunjuicio significativo paraidentificarincertidumbres sobre los tratamientos del

impuesto alas ganancias.

3.8. Beneficios a empleados

Los beneficios a los empleados comprenden todas las contraprestaciones que la Compania EPS
Suramericana S.A., proporciona a los trabajadores a cambio de los servicios prestados. Los
beneficios a empleados son clasificados como: corto plazo, post- empleo, otros beneficios a largo

plazo y/o beneficios por terminacion.

Beneficios a corto plazo:

Son aquellos beneficios que se esperan liquidar totalmente antes de los doce meses en el que los
empleados hayan prestado sus servicios. La Compania reconoce los beneficios a corto plazo en el
momento que el empleado haya prestado sus servicios como: un pasivo, por el valor que sera
retribuido al empleado, deduciendo los valores ya pagados con anterioridad, y su contrapartida

como un gasto del periodo.

Beneficios a largo plazo:
Hacen referencia a todos los tipos de remuneracion que se le adeudan al empleado, después de los

doce meses siguientesal cierre del ejercicio contable o durante la prestacion del servicio. Para este
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Nota 3. Politicas contables significativas (continuacion)

3.8. Beneficios a empleados (continuacion)

beneficio, la Compania debera medir el superévit o déficit en un plan de beneficios a empleados a
largo plazo, utilizando toda la técnica que se aplica para los beneficios post-empleo tanto para la
estimacion de laobligacion como paralosactivos del plan;y debera determinar el valor del beneficio

definido neto hallando el déficit o superavit de la obligacion.

Beneficios post-empleo:

Son todas aquellas remuneraciones otorgadas al empleado, pero que son posteriores al periodo de
empleo y que se otorgaran una vez se complete dicha etapa. De igual forma, dependiendo de la
esencia econdmica de la remuneracion otorgada, el beneficio podria ser un plan de aportaciones
definidas, bajo la cual la obligacion se limita a las aportaciones fijadas que paga a una compania
externa o fondo, se reconoce unavez el empleado haya prestado sus servicios durante un periodo y
serevela el gasto del periodo a su valor nominal; o podria ser un plan de beneficios definidos, donde
la Compania, tiene la obligacion legal o implicita de responder por los pagos de los beneficios que
quedaron a su cargo, y requerird el uso de un calculo actuarial, con el fin de efectuar el
reconocimiento de la obligacion por beneficios definidos sobre la base de las suposiciones

actuariales.

Los beneficios clasificados de largo plazo y post-empleos son descontados con las tasas de los
bonos de gobierno emitidos por cada uno de los paises, considerando las fechas de los flujos en lo

que la Compania, espera realizar los desembolsos.

Los beneficios por terminacién, los cuales constituyen pagos por retiro anticipado o pagos por
despido, y por lo tanto solo surgiran en el momento de la terminacién de la relacion laboral. La
Compania debe reconocer los beneficios por terminacion como un pasivo y un gasto en el momento
en que ya no se pueda retirar la oferta de los beneficios por temas contractuales o que reconozca

los costos de una reestructuracion.

Los beneficios de corto plazo comprenden los beneficios legales como: cesantias, intereses a las
cesantias, prima de servicios y vacaciones, y otras prestaciones sociales extralegales como prima

de vacaciones, prima extralegal de servicios y prima de navidad.
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Nota 3. Politicas contables significativas (continuacion)

3.8. Beneficios a empleados (continuacion)

Los beneficios alargo plazo incluyen:

Banco de bonos: el cual corresponde al 30% del bono desempeno individual del empleado y para
efectos de que haya lugar a éste sera necesario que la Compania cumpla la condicién necesaria de
generar EVA. El pago de este beneficio sera entregado en efectivo a los empleados a partir del ano

subsiquiente a la anualidad en que se generdé y distribuido en tres anos en cantidades iguales(33%).

Bonos largo plazo: para efectos de que haya lugar a este beneficio sera necesario que la compania
cumpla la condicion de la generacion de valor (EVA)acumulada de 3 afios consecutivos iniciando la
evaluacion en el 2020. El pago de este beneficio sera entregado en efectivo en un solo pago a los
empleados a partir del ano subsiguiente a la anualidad en la que el cumplimiento de metas tanto de
corto como de largo plazo haya generado directamente una rentabilidad sostenible por encima del

costo de capital de la compania en los ultimos tres afos.

3.9. Reservas

Los pasivos por la prestacion de los servicios de salud representan para EPS Suramericana S.A., |a
mejor estimacion sobre las obligaciones que ha contraido con los prestadores o aportantes, por la
atencion de los servicios autorizados a sus afiliados y por las incapacidades de origen enfermedad
general. Estas obligaciones se miden y se reconocen a traves de las reservas técnicas, teniendo en
cuenta que para las Entidades Promotoras de Salud del Régimen Contributivo, como es el caso de
EPS Suramericana S.A., se constituyen reservas sobre las 6rdenes que estan incluidas en el Plan de
Beneficios de Salud (PBS)y sobre las incapacidades por enfermedad general; adicionalmente, para
los Planes de Atencién Complementaria (PAC) se constituye una reserva sobre las 6rdenes de los
servicios incluidos dentro del producto. Cada una de estas reservas se constituye y gestiona de

forma aislada.

3.9.1Reserva técnica de obligaciones pendientes y conocidas no liquidadas para PBS y PAC

Equivale alos servicios de salud autorizados que no han sido cobrados y que estan amparados bajo

los planes PBS y PAC. Estas reservas se constituyen por cada prestacion, considerando los valores
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Nota 3. Politicas contables significativas (continuacion)

3.9.1 Reserva técnica de obligaciones pendientes y conocidas no liquidadas para PBS y PAC

(continuacion)

estimados de reserva vigentes en el momento en que se conoce la ocurrencia del siniestro o, en el
caso de contratos fijos (capita, honorarios y administracion delegada) mes a mes se constituye la
reserva con base en los valores convenidos con el prestador de servicios y este se va liberando en

la medida en que llegan las facturas para cada periodo.

3.9.2 Reserva técnica de obligaciones pendientes y conocidas no liquidadas para incapacidades

Asigna los recursos estimados necesarios para garantizar el reconocimiento futuro de este tipo de
obligaciones. Se hace la constitucién siniestro por siniestro, una vez la Compania conoce la

incapacidad a través de la radicacion de la misma.

3.9.3 Reserva técnica de obligaciones pendientes y conocidas liquidadas pendientes de pago

para PBS, PAC e incapacidades

Se constituyen por el 100% del monto liquidado o valor exacto del siniestro, en el momento en que

se liquida la prestacion luego de recibida la factura de cobro.

3.9.4 Reservas técnicas de obligaciones pendientes no conocidas

Corresponde al total estimado de recursos necesarios para cubrir el monto de los servicios PBS,
serviciosincluidos enlos PAC e incapacidades por enfermedad general y desde marzo de 2020 para
los servicios NO PBSincluidos dentro de presupuestos maximos que, habiendo ocurrido, no han sido
conocidos por la Compania. Se constituye y se gestiona una reserva diferente para cada uno de los
trestipos de servicioy se calculany ajustan con una periodicidad mensual, utilizando la metodologia
de triangulos. Esta metodologia estima la reserva requerida partiendo del desarrollo de los
siniestros historicos; se basa en el supuesto de que el cambio relativo en la evolucion de los
siniestros pagados en un periodo de ocurrencia determinado, estimado desde un periodo al
siguiente, es similar a la evolucion que tuvieron este tipo de reclamaciones en periodos de
ocurrencia anteriores a la misma “edad” del siniestro. Al utilizar este método, los datos sobre los
pagos de un periodo se evaluan al final del mismo en forma triangular. La metodologia considera

todos los pagos asociados a siniestrosy por lo tanto, los pagos asociados a todo tipo de contrato.
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Nota 3. Politicas contables significativas (continuacion)
3.10. Pasivos financieros

La Compania en el reconocimiento inicial, mide sus pasivos financieros, por su valor razonable
menos los costos de transaccién que sean directamente atribuibles a la adquisicién o emisién del
pasivo financiero y clasifica al momento del reconocimiento inicial los pasivos financieros para la

medicion posterior a costo amortizado.

Los pasivos acostoamortizado se miden usando la tasa de interés efectiva, siempre que estos sean
clasificados como menos liquidos, es decir con un vencimiento mayor alos 12 meses. Las ganancias
y pérdidas se reconocen en el estado de resultado integral cuando los pasivos se dan de baja, como
también a través del proceso de amortizacion bajo el método de la tasa de interés efectiva, que se

incluye como costo financiero en el estado de resultado integral.

3.11. Baja en cuentas

Un activo financiero o una parte de él, es dado de baja del estado de situacion financiera separado
cuando se vende, transfiere, expiran o la Compania pierde control sobre los derechos contractuales
o sobre los flujos de efectivo del instrumento. Un pasivo financiero o una parte de él es dado de baja
del estado de situacion financiera cuando la obligacion contractual ha sido liquidada o haya

expirado.
3.12. Provisiones, pasivos contingentes y activos contingentes

Las provisiones se reconocen cuando (i) existe una obligacién presente (legal o implicita) como
resultado de un suceso pasado; (ii) es probable que la Compania tenga que desprenderse de
recursos que incorporan beneficios econémicos para cancelar la obligaciony (iii) pueda hacerse una
estimacion fiable del importe de la misma. Adicionalmente en las provisiones existe incertidumbre

acerca de la cuantia y del vencimiento de las mismas.

El gasto correspondiente a cualquier provision se presenta en el estado de resultados integral en la
linea que mejor refleje la naturaleza de la provision, neto de todo reembolso relacionado, en la

medida en que éste sea virtualmente cierto.
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Nota 3. Politicas contables significativas (continuacion)

3.12. Provisiones, pasivos contingentes y activos contingentes (continuacion)

Las provisiones se miden por la mejor estimacion de la Administracion de los desembolsos
requeridos para liquidar la obligacion presente y es descontada utilizando una tasa actual de
mercado antes de impuestos que refleja, cuando corresponda, los riesgos especificos del pasivo.
Cuando se reconoce el descuento, el aumento de la provision producto del paso del tiempo se

reconoce como costos financieros en el estado de resultados.

3.12.1 Provision por reestructuraciones

La provision por reestructuraciones se reconoce unicamente cuando éstas cumplen con los
criterios generales de reconocimiento requeridos para las provisiones. Ademas, se requiere tener
en marcha un plan formal detallado con respecto al negocio o parte del negocio afectado por la
reestructuracion, la ubicacion y la cantidad de los empleados afectados, una estimacion detallada
de los costos asociados y un cronograma de implementacion apropiado. Ademas, las personas
afectadas deben tener una expectativa valida de que la reestructuracion se esta llevando a cabo o

que laimplementacion del plan ya se hainiciado o es inminente.

3.12.2. Contratos onerosos

La Compania reconoce las obligaciones presentes que se derivan de un contrato oneroso, como
provisiones. Un contrato oneroso es aquel en el que los costos inevitables de cumplir con las

obligaciones exceden los beneficios econémicos que se esperan recibir del mismo.

3.12.3. Activos contingentes

Un activo contingente es un activo de naturaleza posible, surgido a raiz de sucesos pasados, cuya
existencia ha de ser confirmada so6lo por la ocurrencia, 0 en su caso por la no ocurrencia, de uno o

mas eventos inciertos en el futuro, que no estan enteramente bajo el control de la Compania.

Unactivo contingente no esreconocido en los estados financieros, sino que es informado en notas,

pero solo en el caso en que sea probable la entrada de beneficios econémicos.
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Nota 3. Politicas contables significativas (continuacion)

3.12.4. Pasivos contingentes

Un pasivo contingente esuna obligacion posible, surgida a raiz de sucesos pasadosy cuya existencia
ha de ser confirmada solo por la ocurrencia, o0 en su caso la no ocurrencia, de uno 0 mas sucesos
futuros inciertos que no estan enteramente bajo el control de la Compania; o una obligacion
presente, surgida a raiz de sucesos pasados, que no se ha reconocido contablemente porque no es
probable que para satisfacerla se vaya a requerir una salida de recursos que incorporen beneficios

economicos, o el importe de la obligacién no pueda ser medido con la suficiente fiabilidad.

Un pasivo contingente no es reconocido en el estado de situacion financiera, Unicamente se revela

cuando la posibilidad de una salida de recursos para liquidarlo es eventual.

3.12.5 Provision de obligaciones no liquidadas presupuestos maximos

Dando cumplimiento a la Circular Externa # 02 del 2021 expedida por el Ministerio de Salud la cual
requiere a las EPS constituir una provision para reconocer las obligaciones no liquidadas del NO
PBS.

Por lo anterior, la Compania realizo el reconocimiento de dicha provision en funcion de las

autorizaciones al cierre del periodo contable.
3.13 Provision auditoria UPC y recobros

La provision por devolucién de UPC y recobros es reconocida en el pasivo de la Compania por la
mejor estimacion del desembolso requerido, es decir, el valor por el cual debera liquidar la
obligacién al periodo sobre el que se informa; considerando losriesgos e incertidumbres que rodean

dicha estimacion.

Segun las Normas Internacionales de Informacion Financiera, se consider¢ que se configura como
una provision debido a que el pago de estas prestaciones por parte de la Compania cumple con la
definicion de la NIC 37, es decir que la Compania tiene una obligacién presente como resultado de
un suceso pasado, la cual es probable de cancelar y sobre las cuales no se tiene certeza sobre el

momento especifico de su cancelaciony el valor a pagar.
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Nota 3. Politicas contables significativas (continuacion)
3.14. Glosas sobre facturacion

Las glosas sobre facturacion de prestadores de servicios de salud PBS y NO PBS son reconocidas

en el pasivo de la Compania.

Segun las Normas Internacionales de Informacion Financiera, se considerd que estas glosas se
configuran como una provision debido a que el pago de estas prestaciones por parte de la Compania
cumple con la definicidon de la NIC 37, es decir que la Compania tiene una obligacion presente como
resultado de un suceso pasado, la cual es probable de cancelary para determinar el valor se requiere

realizar una estimacion.

3.15 Ingresos ordinarios

La Compania clasifica los ingresos en las siguientes obligaciones de desempeno: planes de
beneficios de salud, presupuesto maximo, servicios de promocién y prevencion, ingresos por el

fondo de incapacidades, planes complementarios.

3.15.1 Planes de beneficios en salud

Losingresos por planes de beneficios de salud estan principalmente representados porlosingresos
generados la por unidad de pago por capitacion (UPC) que corresponde a un valor per cépita
percibido por los servicios proporcionados al Sistema General de Seguridad Social en Salud para

cubrir el Plan de Beneficios en Salud (PBS) del régimen contributivo.

La Companiareconoce los ingresos por UPC en la medida en que surgen los derechosy los mide por
los valores de las cotizaciones que espera recibir con base a la poblacion compensable por una UPC

determinada considerando los valores aprobados por grupo etéreo, sexo y ciudad.

Presupuesto maximo

Mediante la Ley 1955 de 2019, Plan Nacional de Desarrollo, el Gobierno Nacional definié un nuevo
mecanismo de financiacion de las tecnologias y servicios en salud no cubiertos con la UPC en virtud

del cual se define un techo o presupuesto maximo con el cual las EPS deben gestionar estos
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Nota 3. Politicas contables significativas (continuacion)

3.15.1Planes de beneficios en salud (continuacién)

servicios, garantizando a los usuarios su derecho fundamental a la saludy, a su vez, promoviendo un

modelo sostenible de financiacion de los mismos.

Se registra una vez la ADRES le confirma a la EPS el giro y es verificado el ingreso en las cuentas
bancarias de la Compania, causando este valor contra la cuenta por cobrar de prestacion de

servicios de salud la cual es legalizada inmediatamente contra el banco.

3.15.2 Ingresos de promocion y prevencion

Los ingresos por promocion y prevencion corresponden a un valor per capita recibido para la
financiacion de actividades de educacion, informaciéon y fomento de la salud y de prevencion
secundariay terciariade laenfermedad definido por el Ministerio de Salud y Proteccion Social dando
cumplimiento al Decreto 780 de 2016. La Compania reconoce estos valores en la medida que surgen
los derechos y determina los valores a reconocer considerando la poblacién compensable y el
promedio de la UPC, la cual surge como resultado del valor diario asignado para promocion y

prevencion por afiliado por los dias promedio de cotizacion.

3.15.3 Fondo de incapacidades

Sereconocenlosingresos que se reciben porlasincapacidades por enfermedad general de acuerdo
con el porcentaje establecido por el Decreto 780 de 2016 y se reconocen una vez surtido el proceso

de compensacion, es decir, con la declaracion de giro realizada por la ADRES.

3.15.4 Plan complementario

Los ingresos por contratos de planes adicionales de salud, es decir, planes complementarios, se

causan en la medida en que transcurra la vigencia de los mismos.
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Nota 3. Politicas contables significativas (continuacion)

3.16 Ingresos por dividendos

La Compania deberareconocerlosingresos por dividendos(ordinarios o extraordinarios)en lafecha
que surja el derecho de la Compania a hacer exigible el pago, que puede diferir de aquella en la que

son decretados.

Cuando se adquieren inversiones que hayan decretado dividendos usando resultados netos (valor
de lainversién mas dividendos antes de su adquisicion), dichos dividendos estaran incluidos dentro
del valor de compray por lo tanto se tomaran como mayor valor de la inversién. Al recibir el pago de
los dividendos, estos deberan ser deducidos del costo de adquisicion. Si es dificil realizar tal

asignacion excepto en base arbitraria, los dividendos seran reconocidos como ingresos.
3.17. Moneda funcional y moneda de presentacion

Los estados financieros separados son presentados en miles de pesos colombianos, que alavez

es lamoneda funcional y la moneda de presentacién de la Compania.
3.17.1. Transacciones en moneda extranjera

Las transacciones en moneda extranjera se registran inicialmente a las tasas de cambio de la
moneda funcional vigente a la fecha de la transaccion. Posteriormente, los activos y pasivos
monetarios en moneda extranjera se convierten ala tasa de cambio de la moneda funcional vigente
a la fecha de cierre del periodo; las partidas no monetarias que se miden a su valor razonable se
convierten utilizando las tasas de cambio a la fecha en la que se determina su valor razonable y las
partidas no monetarias que se miden a costo historico se convierten utilizando las tasas de cambio

vigentes a la fecha de las transacciones originales.

Todas las diferencias en cambio se reconocen en el estado de resultados integral, excepto las
diferencias en cambio que surgen de la conversién de los negocios en el extranjero; las cuales se
reconocen en otros resultados integrales; hasta la disposicién del negocio en el extranjero que se
reconocera en el resultado del periodo y de los instrumentos de cobertura de una inversion en el

extranjero sila cobertura es eficaz.
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Nota 3. Politicas contables significativas (continuacion)

3.17.1. Transacciones en moneda extranjera (continuacion)

Las tasas de cambio utilizadas de cierre al 31 de diciembre de 2022 y 2022 fueron de $4,810.20 y

$3,981.16 pesos por dblar respectivamente.

3.18 Compensacion de activos y pasivos financieros

Una entidad no compensara activos con pasivos 0 ingresos con gastos a menos que asilo requiera
o permita una NIIF. Los activos financieros y los pasivos financieros son objetos de compensacion
de manera que se informa el importe neto en el estado de situacion financiera si: 1) existe un
derecho actual legalmente exigible de compensar los importes reconocidos y 2) existe la intencion
de liquidarlos por el importe neto, o de realizar los activos y cancelar los pasivos en forma

simultanea.

3.18.1 Compensacion impuesto a las ganancias

Se realizé compensacion de los activos por impuestos corriente contra los pasivos por impuesto a

las ganancias.

3.19. Activos intangibles

Se denominan activos intangibles a aquellos elementos identificables, de caracter no monetario sin
apariencia fisica, que se expresan en derechos a favor de la Compania. El término identificable
quiere decir que el activo puede ser separado, dividido, vendido, transferido, licenciado, arrendado

o intercambiado.

La Compania reconocera un activo intangible cuando sea identificable, sea controlado por la

Compania, represente beneficios economicos futuros y su costo pueda ser medido fiablemente.

En la medicion inicial la Compania, medira los activos intangibles adquiridos separadamente en el
momento de su reconocimiento inicial al costo; y medira los activos intangibles adquiridos en una
combinacién de negocios en el momento de su reconocimiento inicial por el valor razonable a su
fecha de adquisicion. En la medicion posterior la Compania debera registrar los activos intangibles

por su costo menos laamortizacion acumuladay las pérdidas por deterioro del valor acumuladas.
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Nota 3. Politicas contables significativas (continuacion)

3.20. Arrendamientos

La Compania consideracomo un contrato de arrendamiento aquel que otorga el derecho a controlar
el uso de un activo subyacente por un periodo de tiempo a cambio de una contraprestacion. La

Compania no considera como contrato de arrendamiento:

- Arrendamientos de activos intangibles, excepto cuando se encuentren empaquetados en un
solo contrato junto con activos tangibles.
- Contratos de corto plazo, es decir menores a 12 meses sin renovaciones, ni opciones de

compras.

Reconocimiento inicial

Enelcomienzo del contrato se reconoce un activo por derecho ausoy un pasivo por arrendamiento.
Elderecho de uso se mide al costo y pasivo por arrendamiento por el valor presente de los pagos del

arrendamiento a la fecha de comienzo.

Paralamedicioninicial del pasivo por arrendamiento la Compania utiliza la tasa de interés implicita,
siempre que sea factible su estimacién. En caso de que no se pueda determinar utiliza la tasa de

interés incremental.

Medicion posterior

Después de la fecha de comienzo, la Compania mide el activo por derecho de uso aplicando el
modelo del costo. El plazo de amortizacion del activo es determinado como el menor entre periodo
contractual del activo o la vida util contable en caso de que exista certeza que la Compania se

quedara al final del contrato con el activo objeto de arrendamiento.

El pasivo por arrendamientos es actualizado periédicamente por la causacion de los gastos

financieros y mantenido por la Compania durante el plazo del contrato de arrendamiento.
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Nota 3. Politicas contables significativas (continuacion)

3.21. Compensacion plan de beneficios de salud

Constituye el proceso mediante el cual se distribuye entre el Sistema General de Seguridad Social
en Salud(SGSSS)y la Entidad Promotora de Salud (EPS), los aportes que se reciben de los cotizantes
por concepto de Seguridad Social en Salud, de acuerdo con las normas y estandares establecidas
en la Ley 100 de 1993. Los aportes recaudados por la EPS, se registran como cuenta por pagar
denominada “compensacion”; una vez realizadas las compensaciones en las fechas establecidas en
las normas legales, los aportes recaudados se distribuyen apropiando parala EPS, el valor de la UPC
(Unidad de Pago por Capitacion) que le corresponde por cotizante y sus beneficiarios inscritos, mas
el valor definido por el Consejo Nacional de Sequridad Social en Salud para el fondo de
incapacidadesy para ejecutar los programas de promocion y prevencion; si en las declaraciones se
presentan saldos a favor en la cuenta de “compensacion”y promocion de la Administradora de los
Recursos del Sistema General de Seqguridad Social en Salud, tales valores deben girarse a la
Administradora de los Recursos del Sistema General de Seguridad Social en Salud, en caso
contrario, la Administradora de los Recursos del Sistema General de Seguridad Social en Salud debe

girar los recursos correspondientes a las entidades que compensen.

Nota 4. Nuevas normas revisadas y emitidas a la fecha de preparacion de los estados financieros

La Compania no ha adoptado anticipadamente ninguna norma, interpretacion o enmienda que se

haya emitido pero que aun no sea efectiva.

4.1. Nuevas normas emitidas con fecha de aplicacion efectiva en Colombia

NIIF 17 Contratos de seguros

En mayo de 2017, el IASB emiti6 la NIIF 17, un nuevo estandar contable integral para contratos de
seguro cubriendo la medicion y reconocimiento, presentacion y revelacién. Una vez entre en
vigencia, la NIIF 17 reemplazara la NIIF 4, emitida en 2005. La NIIF 17 aplica a todos los tipos de

contratos de seqguro, sin importar el tipo de entidades que los emiten, asi como ciertas garantias e
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Nota 4. Nuevas normas revisadas y emitidas a la fecha de preparacion de los estados financieros

(continuacion)

NIIF 17 Contratos de Seguros (continuacion)

instrumentos financieros con caracteristicas de participacion discrecional. Esta norma incluye

pocas excepciones.

El objetivo general de lanorma consiste en dar un modelo de contabilidad para contratos de seguro
gue sea mas util y consistente para los asequradores. Contrario a los requerimientos de la NIIF 4,
que busca principalmente proteger politicas contables locales anteriores, la NIIF 17 brinda un
modelo integral para estos contratos, incluyendo todos los temas relevantes. La esencia de esta
norma es un modelo general, suplementado por:

- Una adaptacion especifica para contratos con caracteristicas de participacion directa(enfoque

de tarifa variable)

- Un enfoque simplificado (el enfoque de prima de asignacién) principalmente para contratos de

corta duracion

La NIIF 17 no ha sido introducida en el marco contable colombiano por medio de decreto alguno ala

fecha.

Mejoras 2018 - 2020

Modificaciones alas NIIF 9, NIC 39 y NIIF 7: Reforma de las tasas de interés de referencia

Las modificaciones proporcionan una serie de exenciones que se aplican a todas las relaciones de
cobertura que se vendirectamente afectadas porlareformade latasade interés de referencia. Una
relacién de cobertura se ve afectada si la reforma da lugar a incertidumbre sobre el momentoy o el
importe de los flujos de efectivo basados en indices de referencia de la partida cubierta o del

instrumento de cobertura.

Las modificaciones fueron incorporadas mediante el Decreto 938 de 2021, el cual regira desde el 1
de enero de 2023. La Compania se encuentra evaluando el potencial efecto de esta norma en sus

estados financieros.
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Nota 4. Nuevas normas revisadas y emitidas a la fecha de preparacion de los estados financieros

(continuacion)

Modificaciones ala NIC 1: Clasificaciones de pasivos como corrientes o no corrientes

En enero de 2020, el IASB emiti¢ las modificaciones del parrafo 69 al 76 de la NIC 1 para especificar
los requisitos para clasificar los pasivos como corrientes o no corrientes. Las modificaciones

aclaran los siguientes puntos:

« Elsignificado del derecho a diferir la liquidacion de un pasivo

« Que el derecho adiferir laliquidacion del pasivo debe otorgarse al cierre del ejercicio

« Que la clasificacion no se ve afectada por la probabilidad de que la entidad ejerza su derecho a
diferir la liquidacion del pasivo

« (Que unicamente si algun derivado implicito en un pasivo convertible representa en si un

instrumento de capital, los términos del pasivo no afectarian su clasificacién

Las modificaciones fueron incorporadas mediante el Decreto 938 de 2021 el cual regira desde el 1
de enero de 2023. La Compania se encuentra evaluando el potencial efecto de esta norma en sus

estados financieros.

Modificaciones a la NIIF 3: Referencia al marco conceptual

En mayo de 2020, el IASB emitio las modificaciones a la NIIF 3 Combinaciones de negocios -
Referencia al marco conceptual. Las modificaciones tienen como fin reemplazar la referencia al
Marco parala Preparaciony Presentacion de Estados Financieros, emitida en 1989, por lareferencia
al Marco Conceptual para la Informaciéon Financiera, emitida en marzo de 2018, sin cambiar
significativamente sus requisitos. El Consejo también agregd una excepcion al principio de
reconocimiento de la NIIF 3 para evitar el problema de las posibles ganancias o pérdidas del "dia 2"
derivadas de los pasivos y pasivos contingentes, las cuales entrarian en el alcance de la NIC 37 o |a

CINIIF 21 Gravamenes, en caso de ser incurridas por separado.
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Nota 4. Nuevas normas revisadas y emitidas a la fecha de preparacion de los estados financieros

(continuacion)

Modificaciones a la NIIF 3: Referencia al marco conceptual (continuacion)

Al'mismo tiempo, el Consejo decidio aclarar los lineamientos existentes de la NIIF 3 con respecto a
los activos contingentes que no se verian afectados por el reemplazo de la referencia al Marco para
la Preparacion y Presentacion de Estados Financieros. Las modificaciones fueron incorporadas
mediante el Decreto 938 de 2021 el cual regira desde el 1 de enero de 2023. La Compania se

encuentra evaluando el potencial efecto de esta norma en sus estados financieros.

Modificaciones a la NIC 16: Propiedad, Planta y Equipo: Ingresos antes del uso previsto

En mayo de 2020, el IASB emiti¢ la norma Propiedades, planta y equipo - Ingresos antes del uso
previsto, la cual prohibe que las entidades deduzcan el costo de un elemento de propiedad, plantay
equipo, es decir, cualquier ingreso de la venta de los elementos producidos mientras se lleva ese
activo alaubicaciény condicion necesarias para que pueda funcionar de la manera prevista por la

Administracion. En su lugar, la entidad debe reconocer en resultados los ingresos de la venta de

dichos elementosy los costos incurridos en su produccion.

Las modificaciones fueron incorporadas mediante el Decreto 938 de 2021, el cual regira desde el 1
de enero de 2023. La Compania se encuentra evaluando el potencial efecto de esta norma en sus

estados financieros.

Modificaciones a la NIC 37: Contratos onerosos - Costos incurridos en el cumplimiento de un

contrato

En mayo de 2020, el IASB emitio modificaciones ala NIC 37 para especificar qué costos debe incluir

la entidad al evaluar si un contrato es oneroso o genera pérdidas.

Las modificaciones senalan que se debe aplicar un "enfoque de costos directamente relacionados".
Los costos que se relacionan directamente con un contrato para proporcionar bienes o servicios
incluyen tanto los costos incrementales como una asignacion de costos directamente relacionados

con las actividades del contrato. Los costos generales y administrativos no se relacionan
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Nota 4. Nuevas normas revisadas y emitidas a la fecha de preparacion de los estados financieros

(continuacion)

Modificaciones a la NIC 37: Contratos onerosos - Costos incurridos en el cumplimiento de un

contrato (continuacion)

directamente con el contrato y deben excluirse, salvo que sean explicitamente atribuibles a la

contraparte en virtud del contrato.

Las modificaciones fueron incorporadas mediante el Decreto 938 de 2021, el cual regira desde el 1
de enero de 2023. La Compania se encuentra evaluando el potencial efecto de esta norma en sus

estados financieros.

Modificacion a la NIIF 1: Adopcion por Primera Vez de las Normas Internacionales de Informacion

Financiera

La modificacién permite que las subsidiarias que opten por aplicar el parrafo D16 (a) de la NIIF 1
midan las diferencias cambiarias acumuladas utilizando los importes reportados por la entidad
controladora, con base en la fecha de transicion a las NIIF de dicha entidad controladora. Esta
modificacion también aplica a las asociadas o negocios conjuntos que opten por aplicar el parrafo
D16(a)de la NIIF 1.

Las modificaciones fueron incorporadas mediante el Decreto 938 de 2021, el cual regira desde el 1
de enero de 2023. La Compania se encuentra evaluando el potencial efecto de esta norma en sus

estados financieros.

Modificacion a la NIIF 9: Honorarios en la prueba del 10 por ciento’ para determinar la baja en

cuentas de los pasivos financieros

La modificacion aclara que los honorarios que incluyen las entidades al evaluar si los términos de
algun pasivo financiero nuevo o modificado son sustancialmente diferentes a los términos del

pasivo financiero original.

Estos honorarios incluyen solo aquéllos pagados o recibidos entre el prestatario y el prestamista,

incluidos los honorarios pagados o recibidos por el prestatario o el prestamista a nombre del otro.
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Nota 4. Nuevas normas revisadas y emitidas a la fecha de preparacion de los estados financieros

(continuacion)

Modificacion a la NIIF 9: Honorarios en la prueba del ‘10 por ciento’ para determinar la baja en

cuentas de los pasivos financieros (continuacion)

Las entidades deben aplicar la modificacion a los pasivos financieros que sean modificados o
intercambiados a partir del inicio del periodo anual en el que apliquen por primera vez esta

modificacion.

Las modificaciones fueron incorporadas mediante el Decreto 938 de 2021, el cual regira desde el 1
de enero de 2023. La Compania se encuentra evaluando el potencial efecto de esta norma en sus

estados financieros.

Mejoras 2021

Modificaciones a la NIC 8: Definicion de Estimaciones Contables

La modificacion fue publicada por el IASB en febrero de 2021y define claramente una estimacién
contable: “Estimaciones contables son importes monetarios, en los estados financieros, que estan
sujetos a incertidumbre en la medicion”.

Clarificar el uso de una estimacion contable, y diferenciarla de una politica contable. En especial se
menciona “una politica contable podria requerir que elementos de los estados financieros se midan
de una forma que comporte incertidumbre en la medicion, es decir, la politica contable podria
requerir que estos elementos se midan por importes monetarios que no pueden observarse
directamente y deben ser estimados. En este caso, una entidad desarrolla una estimacion contable

para lograr el objetivo establecido por la politica contable”.
Las modificaciones fueron incorporadas mediante el Decreto 1611 de 2022, el cual regira desde el 1

de enero de 2024. La Compania se encuentra evaluando el potencial efecto de esta norma en sus

estados financieros.
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Nota 4. Nuevas normas revisadas y emitidas a la fecha de preparacion de los estados financieros

(continuacion)

Modificaciones ala NIC 1: Informacion a Revelar sobre Politicas Contables

Las modificaciones aclaran los siguientes puntos:

- Semodifica la palabra “significativas” por “materiales o con importancia relativa”.

. Se aclara las politicas contables que se deben revelar en las notas a los estados financieros
“una entidad revelara informacion sobre sus politicas contables significativas material o con
importancia relativa.

« Seaclara cuando una politica contable se considera material o con importancia relativa.

. Incorpora el siguiente parrafo: “La informacion sobre politicas contables que se centra en
coémo ha aplicado una entidad los requerimientos de las NIIF a sus propias circunstancias,
proporciona informacion especifica sobre la entidad que es mas util a los usuarios de los
estados financieros que la informacién estandarizada o la informacion que solo duplica o

resume los requerimientos de las Normas NIIF".

Las modificaciones fueron incorporadas mediante el Decreto 1611 de 2022, el cual regira desde el 1
de enero de 2024. La Compania se encuentra evaluando el potencial efecto de esta norma en sus

estados financieros.

Modificaciones a la NIIF 16: Reducciones del Alquiler relacionadas con la COVID-19 mas alla del 30

de junio de 2021.

En marzo de 2021, el IASB emitié modificaciones ala NIIF 16 para extender de hasta el 30 de junio de
202714al 30 de junio de 2022, la solucion practica para los arrendatarios ocasionada por reducciones

del alquiler que ocurran como consecuencia directa de la pandemia COVID-19.

Se reconocera su efecto acumulado por la aplicacion de dicha modificacion, como un ajuste en el
saldo de apertura de las ganancias acumuladas (u otro componente del patrimonio, segun
corresponda)alinicio del periodo anual sobre el que se informa en el que el arrendatario aplique por

primera vez la modificacion.
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Nota 4. Nuevas normas revisadas y emitidas a la fecha de preparacion de los estados financieros

(continuacion)

Modificaciones a la NIIF 16: Reducciones del Alquiler relacionadas con la COVID-19 mas alla del 30

de junio de 2021 (continuacion)

Las modificaciones fueron incorporadas mediante el Decreto 1611 de 2022, el cual regira desde el 1
de enero de 2024. La Compania se encuentra evaluando el potencial efecto de esta norma en sus

estados financieros.

Modificaciones a la NIC 12: Impuestos Diferidos relacionados con Activos y Pasivos que surgen

de una Transaccion Unica.

La modificacion permite reconocer un pasivo o activo por impuesto diferido que haya surgido en
una transaccion que no es una combinacion de negocios, en el reconocimiento inicial de un activo o
pasivo que en el momento de la transaccion, no da lugar a diferencias temporarias imponibles y

deducibles de igual importe.

Su efecto acumulado por el cambio en la politica contable se reconoceré a partir del inicio del primer
periodo comparativo presentado como un ajuste al saldo de apertura de las ganancias acumuladas

en esa fecha.

Las modificaciones fueron incorporadas mediante el Decreto 1611 de 2022, el cual regira desde el 1
de enero de 2024. La Compania se encuentra evaluando el potencial efecto de esta norma en sus

estados financieros.

Nota 5. Juicios contables significativos, estimados y causas de incertidumbre en la preparacion

de los estados financieros

La preparacion de los estados financieros separados de conformidad con las NIIF requiere que la
administracion realice juicios, estimaciones y supuestos que afectan la aplicacion de las politicas
contables y los montos de activos, pasivos, ingresos y gastos informados. Los resultados reales
pueden diferir de estas estimaciones producto del surgimiento de nuevos acontecimientos, que

hagan variar las hipotesis y otras fuentes de incertidumbre asumidas a la fecha.
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Nota 5. Juicios contables significativos, estimados y causas de incertidumbre en la preparacion

de los estados financieros (continuacion)

Las estimaciones y supuestos relevantes son revisados regularmente. Las revisiones de las
estimaciones contables son reconocidas en el periodo en que la estimacién es revisada y en

cualquier periodo futuro afectado.

La determinacion de dichas estimaciones y supuestos esta sujeta a procedimientos de control
interno y a aprobaciones, para lo cual se consideran estudios internos y externos, la estadistica de

la industria, factoresy tendencias del entorno y los requisitos regulatorios y normativos.

Lainformacion sobre juicios criticos enlaaplicacion de politicas contables que tienen el efecto mas
importante sobre el monto reconocido en los estados financieros, se describe en las siguientes

notas:

a. Revalorizacion de bienes de uso propio

La Compania registra los bienes inmuebles (terrenos y edificios) al valor razonable y los cambios en

el mismo se reconocen en otros resultados integrales.

Cuando se reduzca el valor en libros de un activo como consecuencia de una revaluacion, tal
disminucion se reconocera en el resultado del periodo. Sin embargo, la disminucion se reconocera
enotroresultadointegral enlamedida en que existiera saldo acreedor en el superavit de revaluacion
en relacion con ese activo. La disminucion reconocida en otro resultado integral reduce el valor

acumulado en el patrimonio denominado superavit de revaluacion.

El valor razonable de los terrenos y edificios se basan en evaluaciones periédicas realizadas tanto
por valuadores externos cualificados, como internamente. La Compania por politica contable
efectua avaluos técnicos cada dos anos. La ultima valoracion realizada por la Compania fue

efectuada en diciembre de 2021.

b. Valor razonable de propiedades de inversion

La Companiaregistralos bienesinmuebles clasificados como propiedades de inversién anualmente

al valor razonable y los cambios en el mismo se reconocen en el resultado del periodo.
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Nota 5. Juicios contables significativos, estimados y causas de incertidumbre en la preparacion

de los estados financieros (continuacion)

El incremento o disminucion por revaluacion, se reconocera directamente en el resultado del

gjercicio. La medicion al valor razonable de estos activos se calcula cada ano.

c. Valor razonable de los instrumentos financieros

Cuando el valor razonable de los activos financieros y de los pasivos financieros registrados en el
estado de situacion financiera no se obtiene de mercados activos, se determina utilizando técnicas
de valoracion que incluyan el modelo de descuento de flujos de efectivo. Los datos que aparecen en
estos modelos se toman de mercados observables cuando sea posible, pero cuando no lo sea, es
necesario un cierto juicio para establecer los valores razonables. Los juicios incluyen datos tales

como el riesgo de liquidez, el riesgo de crédito y la volatilidad.

d. Lavida util y valores residuales de las propiedades y equipos

La Compania debera revisar las vidas utiles de todas las propiedades y equipo, por lo menos al final
de cada periodo contable. Los efectos de cambios en la vida estimada son reconocidos

prospectivamente durante la vida restante del activo.

e. Deterioro de propiedades y equipos

La Compania evalla en cada periodo, si existe algun indicio de deterioro del valor de algun activo. Si

existiera tal indicio, la entidad estimara el importe recuperable del activo.

f. Deterioro de inversiones

La Compania realiza evaluacién para identificar si existen indicios de deterioro, los cuales estan

determinados de acuerdo con lo establecido en la NIC 36.
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Nota 5. Juicios contables significativos, estimados y causas de incertidumbre en la preparacion

de los estados financieros (continuacion)

g. La probabilidad de ocurrenciay el valor de los pasivos de valor incierto o contingentes

La Compania debera reconocer una provision cuando se den las siguientes condiciones:

1. Setiene una obligacion presente (legal o implicita) como resultado de un evento pasado.
2. Es probable que deba desprenderse de recursos, que incorporen beneficios econémicos para
cancelar tal obligacion.

3. Puede hacerse una estimacion fiable del valor de la obligacion.

h. Impuestos

Existe cierto grado de incertidumbre con respecto a la interpretacién de reglamentos tributarios
complejos, modificaciones a la legislacion tributaria y la medicién y la oportunidad de los ingresos

gravables futuros.

Dada la amplia gama de relaciones comerciales internacionales y la complejidad y los horizontes a
largo plazo de los acuerdos contractuales vigentes, surgen diferencias entre losresultados actuales
y las estimacionesy supuestos elaborados, al igual que cambios futuros a estos ultimos. Esto podra
requerir ajustes futuros a los ingresos y gastos gravables ya registrados. La Compania establece
provisiones, con base en estimaciones razonables, para los posibles hallazgos de auditorias
practicadas por las autoridades tributarias de todos los paises donde opera. El alcance de dichas
provisiones esta basado en varios factores, incluyendo la experiencia histérica con respecto a
auditorias fiscales anteriores llevadas a cabo por las autoridades tributarias sobre la entidad sujeta

aimpuestos.

El activo por impuestos diferidos se reconoce por las pérdidas fiscales no utilizadas, en la medida
en que sea probable que existan utilidades sujetas a impuestos para compensar dichas pérdidas
fiscales. Se requiere un juicio importante por parte de la Administracion para determinar el valor a
reconocer del activo por impuestos diferidos, con base en la secuencia temporal probable y el nivel
de utilidades fiscales futuras, junto con las futuras estrategias de la Compania en materia de

planificacion fiscal.
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Nota 5. Juicios contables significativos, estimados y causas de incertidumbre en la preparacion

de los estados financieros (continuacion)

i. Beneficios a empleados

La determinacion de gastos, pasivos y ajustes relacionados de los beneficios de largo plazo
requieren que la Compania utilice el juicio en la aplicacién de supuestos actuariales en busca de
definir valores razonables para estas reservas. Los supuestos actuariales incluyen estimaciones
de retiros, cambios en laremuneracion y la tasa de descuento para reflejar el valor del dinero en el
tiempo. Debido a la complejidad de la valuacion de estas variables, asi como su naturaleza de largo

plazo, las obligaciones que se definan son muy sensibles a cualquier cambio en estos supuestos.

Estos supuestos se revisan en forma anual para propésitos de las valuaciones actuariales y pueden
diferir en forma material de los resultados reales debido a cambios en las condiciones econémicas

y de mercado.

j- Reservas

Las reservas técnicas de obligaciones pendientes no conocidas son el total estimado de recursos
que requiere la Compania con el fin de cubrir el monto de los servicios prestados en el PBS, PAC e
incapacidades por enfermedad general, los cuales ya ocurrieron pero que la Compania aun no los

conoce.

La Compania calculalareserva no conocida usando la metodologia de triangulos.

La Compania constituye una reserva de obligaciones pendientes no liquidadas al momento en que

es avisada la ocurrencia de un evento.

k. Provisiones

Para presupuestos maximos se estima una provisién asociada con los siniestros no conocidos de
este rubro, este calculo permite determinar la insuficiencia de los presupuestos maximos para los

periodos que aun no han sido cerrados con el Ministerio de salud.

46



Nota 5. Juicios contables significativos, estimados y causas de incertidumbre en la preparacion

de los estados financieros (continuacion)

l.Ingreso por planes de beneficios en salud y de promocion y prevencion

Durante el 2021, la Companfia evalu6 y efectudé modificacion a la metodologia utilizada, para
establecer una mejor estimacion de los ingresos por planes de beneficios en salud y de promocién
y prevencion, optando por reconocer y medirlos por los valores de las cotizaciones que se esperan

que sean recaudadasy no en funcion de los valores recibidos.

Nota 6. Determinacion de valores razonables

Con el fin de incrementar la coherencia y comparabilidad de las mediciones del valor razonable e
informacion arevelar relacionada, la NIIF 13 establece una jerarquia del valor razonable que clasifica
en tres niveles los datos de entrada de técnicas de valoracion utilizadas para medirlo. La jerarquia
del valor razonable concede la prioridad mas alta a los precios cotizados (sin ajustar) en mercados
para activos y pasivos idénticos (datos de entrada de Nivel 1)y la prioridad mas baja a los datos de

entrada no observables(datos de entrada de Nivel 3).

Asi, algunas de las politicas y revelaciones contables de EPS Suramericana S.A. requieren la
medicion de los valores razonables tanto de los activos y pasivos financieros como de los no
financieros. A continuacion, se presentan las definiciones realizadas para la determinacion del valor

razonable de los activos financieros del portafolio de inversiones de EPS Suramericana S.A.
Nivel 1

Son activos cuyos precios son cotizados (sin ajustar) en mercados activos para activos o pasivos
idénticos a los que la entidad puede tener acceso. Un precio cotizado en un mercado activo
proporciona la evidencia mas fiable del valor razonable y se utilizara sin ajuste para medir el valor
razonable siempre que estén disponible. La valoracion de titulos a valor razonable se realiza por
medio de los precios entregados por el proveedor de precios. Entre los activos pertenecientesala
Jerarquia 1se encuentran todos los titulos del portafolio tanto de renta fijalocal como internacional,

acciones, fondos mutuosy carteras colectivas.
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Nota 6. Determinacion de valores razonables (continuacion)
Nivel 2

Son activos cuya valoracion se realiza con datos diferentes de los precios cotizados incluidos en el
Nivel 1, que sean observables para el activo o pasivo, ya sea directa o indirectamente. La valoracién
de titulos a valor razonable se realiza por medio de los precios entregados por el proveedor de
precios. Para la clasificacion en la jerarquia del valor razonable, se utiliza la liquidez del mercado

como marco de referencia.

Asi, los titulos transados en plazas menos liquidos que los de Jerarquia 1 se clasifican como de
Jerarquia 2, entre ellos se encuentran algunos titulos de renta fija local e internacional que valoran

por margen, las notas estructuradas, los fondos de capital privado, y algunas titularizaciones.

Nivel 3

Son activos cuyas valoraciones estan basadas en datos no observables para el activo o pasivo,
considerando que existe poca o ninguna actividad en el mercado para reflejar el valor que un
participante del mercado estuviese dispuesto a pagar. Para el nivel 3, sera EPS Suramericana S.A.,

quien se encargara de definir las variables y aplicar la metodologia.

La siguiente tabla muestra la clasificacion de los activos del portafolio de EPS Suramericana S.A.,

medidos a valor razonable, segun su jerarquia de valoracién del ultimo dia bursatil del ano.

Medicion del valor razonable en una base

recurrente a 31de diciembre de 2022 Nivel Nivel 2 Nivel 3 Total
Activos

Titulos soberanos S - S 342,669,541 S - S 342,669,541
Otros emisores nacionales - 159,497,845 - 159,497,845
Total renta fija local $ - § 502,167,386 $ - § 502,167,386
Propiedadesy equipo - 10,937,135 - 10,937,135
Propiedades de inversion - 31,487,968 - 31,487,968
Total portafolio de inversiones $ - $§ 544592489 $ - $§ 544,592,489
Total activo $ - § 544592489 $ - $§ 544,592,489
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Nota 6. Determinacion de valores razonables (continuacién)

Medicion del valor razonable en una base

recurrente a 31de diciembre de 2021 Nivell Nivel 2 Nivel 3 Total
Activos

Titulos soberanos S - $§ 177,792,330 S - $§ 177,792,330
Otros emisores nacionales - 612,288,149 - 612,288,149
Total renta fija local $ - $ 790,080,479 $ - $ 790,080,479
Propiedadesy equipo - 11,032,536 - 11,032,536
Propiedades de inversion - 31,487,968 - 31,487,968
Total portafolio de inversiones $ - $ 832,600,983 $ - $ 832,600,983
Total activo $ - $ 832,600,983 $ - $ 832,600,983

Nota 7. Efectivo y equivalentes de efectivo

El siguiente es el detalle de efectivo y equivalentes de efectivo al 31de diciembre de 2022y 2021:

2022 2021
Saldos bancarios moneda nacional' S 373,754,717 S 662,803,618
Saldos bancarios moneda extranjera 2,454,498 1,165,302
Derechos fiduciarios' 1,863,212 14,455,050
Caja 6,663 6,607
Total efectivo y equivalentes de efectivo $ 378,079,090 $ 678,430,577

(1) La variacién corresponde al consumo de capital de trabajo y compra de inversiones para el

portafolio.

El efectivo y equivalente de efectivo al 31 de diciembre de 2022 y 2021 incluye saldos por S47,288 y
$1,425,960 respectivamente que corresponde a recursos restringidos relacionados con los aportes
del plan obligatorio de salud, y sobre los cuales la Compania puede disponer una vez sean aceptadas

las compensaciones de las cotizaciones, segun lo indicado en el Decreto 780 de 2016.

El saldo restringido en el 2022 y 2021 $2,607,054 y $149,601,980 corresponde a cotizaciones no

compensadasy giradas desde la cuenta maestra recaudadora.

49



Nota 8. Inversiones

Elobjetivo principal de la gestion del portafolio inversiones de la Compania es respaldar las reservas
técnicas del negocio. Este portafolio esta invertido en instrumentos emitidos por entidades del
sector financiero local vigiladas por la Superintendencia Financiera de Colombia o titulos emitidos

por el gobierno.

En el caso de los emisores financieros se caracterizan por contar con alta calidad crediticia con
calificacion AAA y adecuada liquidez. También se cuenta con exposicion a titulos emitidos por el
gobierno colombiano representados por TES Tasa Fija, TES de corto plazoy TES UVR. Todos los
instrumentos se encuentran denominados en moneda local y sus caracteristicas se ajustan al
régimen de inversiones legal. Para el manejo de la liquidez se utilizan fondos de inversion colectiva

y cuentas de ahorros.

Como estrategia para el ano 2022 la estructura compuesta por el 47.24% del portafolio, estuvo
conformada por titulos de deuda privada y deuda publica tasa fija, 32.13% por titulos de deuda
privada y publica indexados a la inflacion y un 20.63% por titulos en IBR y liquidez. El 41.75% del
portafolio clasificado bajo la categoria negociable y la mayoria de los titulos del portafolio cuentan
con altaliquidez de mercado para poder atender posibles necesidades de caja por parte del negocio
enlosmomentos que seanecesario. EI58.25% del portafolio esta clasificado bajo la categoria costo

amortizado, buscando estabilizar la volatilidad del portafolio en este escenario de tasas altas.

El siguiente es el detalle de las inversiones al 31de diciembre de 2022 y 2021:

2022 2021
Inversiones a costo amortizado S 729,164,357 S -
Inversiones de las reservas técnicas' 502,167,386 790,080,479
Deterioro de inversiones (256,827) -
Total inversiones $ 1,231,074,916 S 790,080,479

(1) Las variaciones en el total de inversiones se ven explicadas en un 80% por la generacién de caja
de la operacion para el calce de reservas y el 20% restante por la rentabilidad del portafolio de

inversionesy las cuentas de ahorro a lo largo del ano.
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Nota 8. Inversiones (continuacién)

Valor razonable de los instrumentos financieros medidos a costo amortizado

2022
Renta fija nacional S 712,020,066
Total valor en libros $ 712,020,066

Nota 9. Cuentas por cobrar del Sistema General de Salud

2021
$ -
$ -

El siguiente es el detalle de las cuentas por cobrar del Sistema General de Salud al 31 de diciembre

de 2022y 2021:
2022

Insuficiencia presupuesto maximo' S 206,291,760
Recobros No POS - Comité Técnico Cientifico régimen contributivo? 107,377,981
Compensacion® 91,654,305
Licencias de maternidad y paternidad 23,632,090
Recobros sentencencias judiciales” 22,560,954
Cuentas por cobrar cuotas planes adicionales de salud 12,924,610
Recobros ARL 3,338,922
Promociony prevencion 3,077,087
Recobros No POS - Comité Técnico Cientifico Entes Territoriales 2,986,160
Esfuerzo propio territorial 326,715
Deterioro de cartera® (99,233,855)
Total cuentas comerciales por cobrar del Sistema General de la

Salud $ 374,936,729

2021

S 126,745,360
240,781,381
141,602,284
22,902,622

40,912,119
10,935,797
2,721,900
1,151,549
3,861,479
326,429
(115,029,492)

$ 476,911,428

(1) El crecimiento de este rubro se presenta ya que el Ministerio de Salud aun esta en revision

pormenorizada de dichas cuentas por cobrar del 2021y a la fecha estas nos han sido canceladas

(2) La disminucién de los recobros obedece a las nuevas inclusiones a los Presupuestos Maximos

donde cadavezlosrecobros por concepto de Comité Técnico Cientificoy Sentencias Judiciales son

menos.

(3) Este rubro incluye ajustes de reexpresion, Ver Nota 41.
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Nota 9. Cuentas por cobrar del Sistema General de Salud (continuacién)

(4) La expectativa de recuperabilidad de la insuficiencia de UPC presentada en 2021 a razén de los
pagos por servicios COVID, disminuy6 derivado de lo estipulado por el gobierno nacional durante el

2022, informando que no se haran nuevos reconocimientos, por lo que se liberé dicha cartera.

(5) El siguiente es el detalle del deterioro de cartera con corte al 31de diciembre de 2022 y 2021:

2022 2021

Recobros No PBS- Comité técnico cientifico régimen

contributivo S 71,468,323 S 97,591,128
Insuficiencia presupuesto maximo 20,118,425 5,470,173
Licencias de maternidad 3,493,156 6,949,017
Recobros ARL 2,058,816 1,559,594
Recobros No PBS regimen subsidiado 1,387,702 2,803,004
Cuentas por cobrar cuotas planes adicionalesde salud 417,367 384,033
Entes territoriales 290,066 272,543
Total deterioro de cartera $ 99,233,855 $ 115,029,492

(5.1) Este rubro incluye ajustes de reexpresién, Ver Nota 41.

El siguiente es el movimiento del deterioro de cartera con corte al 31 de diciembre de 2022 y 2021:

2022 2021
Saldo inicial S 115,029,492 S 184,128,881
Constitucion 38,123,753 54,243,567
Liberacion (47,228,295) (59,530,195)
Castigos®’ (6,691,095) (63,812,761)
Saldo final $ 99,233,855 S 115,029,492

(5.2) Se presentd castigo de la cartera de licencias por un valor de $4,771,831, la cual es una cartera
mayor a 3anos de antigliedad que ha tenido la gestién pertinente en sumomento ante la Adresy que

se encontraba 100% deteriorada.

Corresponde al castigo de cartera de Recobros No POS - Comité Técnico Cientifico régimen
contributivo por valor de $1,866,031 para 2022, correspondientes a ajuste por cartera no pagada en

el proceso de punto final.

52



Nota 10. Cuentas comerciales por cobrar

El siguiente es el detalle de las cuentas comerciales por cobrar al 31de diciembre de 2022 y 2021:

2022
Otras cuentas por cobrar S 36,683,134
Tarjetas de crédito y débito 4,469,991
Anticipos y avances' 2,586,131
Depositos parajuicios ejecutivos 1,239,692
Arrendamientos 140,614
Saldo a cargo empleados e intermediarios 203
Deterioro de cartera? (5,358,029)
Total cuentas comerciales por cobrar $ 39,761,736

2021

S 28,782,142
3,798,897
37,095,351
1,425,960

140,614

(1,340,340)

$ 69,902,624

(1) Durante el ano 2022 la ADRES continu6 emitiendo resultados de auditoria que se encontraban

atrasados, lo cual permiti6 compensar saldos del anticipo por concepto de giro previo con la

facturacion que se tenia pendiente de pago a los prestadores de servicios de salud.

Adicionalmente, se legalizaron anticipos a prestadores de servicios de salud que se tenian

pendientes al cierre delano 2021.

(2)Elsiguiente es el movimiento del deterioro de cartera con corte al 31de diciembre de 2022y 2021:

2022
Saldo inicial S 1,340,340
Constitucién 4,025,195
Liberacion (7,506)
Saldo final $ 5,358,029

$

$

2021

1,140,348
769,979
(569,987)
1,340,340

La variacion de este rubro corresponde a los saldos en la cuenta por cobrar de particulares, los

cuales se encuentran en gestion por parte de la Compania
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Nota 11. Otros activos no financieros

El siguiente es el detalle de los otros activos no financieros al 31de diciembre de 2022y 2021:

2022 2021
Empleados S 41750 S 305
Total otros activos no financieros S 41150 $ 305

(1) Esto corresponde alos valores a favor de la Compania por las novendades ingresadas por nomina

al momento del retiro de un empleado o correcciones de pagos realizados.

Nota 12. Impuesto a las ganancias

Los siguientes son los impuestos reconocidos en el estado de situacion financiera:

a) Impuesto corriente reconocido en el estado de situacion financiera
2022 2021
Activo por impuesto corriente' S 4,325,019 S -
Pasivo por impuesto corriente? S 3,636,876 S 3,614,351
Pasivo por impuesto diferido® S 4,120,364 S 1,087,499

(1) A continuacion se presenta los valores correspondientes por activo corriente:

2022 2021
Saldo a favor de renta S 4,325,019 S -
Total impuestos corrientes activo S 4,325,019 S -

(2) Elsiguiente es el detalle de los pasivos por impuestos corrientes:

2022 2021
Industriay comercio S 2,122,666 S 1,563,282
IVA 1,514,210 1,093,009
Renta - 958,060
Total impuestos corrientes pasivo $ 3,636,876 $ 3,614,351
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Nota 12. Impuesto a las ganancias (continuacion)

(3) A continuacion se presenta los valores correspondientes al impuesto diferido:

2022 2021

Por reconocimiento derecho de uso S 3,376,445 -
Por cambios en la medicion de las prestaciones para

empleados 1,437,457 -
Activo por impuesto diferido $ 4,813,902 $ -
Por cambios en la medicion de los activos fijos S 1,863,440 1,087,499
Por reconocimiento derecho de uso 3,650,413 -
Por cambios en la medicion de las inversiones 3,420,413 -
Pasivo por impuesto diferido $ 8,934,266 $ 1,087,499
Neto $ (4120,364) S (1,087,499)
b) Impuesto reconocido en el resultado del periodo

2022 2021
Gasto por impuesto corriente $ - $ 5,015,427
Gasto por impuesto diferido 3,975,062 (333,054)
Creaciony reversion de diferencias temporarias 3,975,062 (333,054)
Gasto por impuesto a las ganancias $ 3,975,062 $ 4,682,373
c) Conciliacion de la tasa impositiva efectiva
La conciliacion de la tasa efectiva de tributacion es la siguiente:
2022 2021
Tasa Saldo Tasa

Utilidad antes de impuesto S (134,093,972) S 7,617,322
!mpue'st.o a las ganancias aplicando la tasa 35% (46,651539)  31% 2 361370
impositiva local

Mas efecto fiscal de:

Recuperaciones fiscales 33,482,042 9,920,940
Gastos no deducibles 18,050,359 21,364,166

Menos efecto fiscal de:
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2022 2021

Tasa Saldo Tasa
Ingresos no gravados 905,800 18,875,963
Ingresos no constitutivos de renta - 6,229,380
Rentas exentas - 3,525,705
Otros ajustes - 333,055
Impuesto a las ganancias 3% $ 3,975,062 23% $ 4,682,373

d) Movimiento y saldos de impuestos diferidos

Elactivo/pasivo neto por el impuesto a las ganancias diferidos se compone de los siguientes

conceptos:

2022 2021
Saldo pasivo al inicio del ejercicio S (1,087,499) S (1,514,599)
Gasto reconocido en el resultado (3,975,062) 333,054
Gastos reconocidos en otro resultado integral 942,197 94,046
Saldo pasivo al cierre del ejercicio $ (4,120,364) $ (1,087,499)

Normatividad aplicable

Ley 2277 de 2022

Se mantiene la tarifa del impuesto sobre la renta general del 35%, se crea un impuesto minimo del
15% para personas juridicas que consoliden o no estados financieros, mediante la determinacion de

una tasa de tributacion depurada.

Adicionalmente se elimina la posibilidad de tomar como descuento tributario el impuesto de
industriay comercio pagado a partir del 2023, se limitan algunos beneficios tributarios al 3% de su
renta liquida ordinaria antes de detraer dichos beneficios, también se incrementa la tarifa del

impuesto de ganancias ocasionales, pasando del 10% al 15%

Mediante la ley 2155 de 2021 se crea beneficio de auditoria para los anos 2022 y 2023 para reducir el
tiempo de firmeza de la declaracion de renta en 6 o 12 meses, siempre que se incremente el

impuesto neto de rentaen un 35% 0 25% respectivamente.
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Nota 12. Impuesto a las ganancias (continuacion)

Incertidumbre frente a tratamientos del impuesto a las ganancias.

La IFRIC 23 o CINIIF 23, es una interpretacion efectuada por el IASB que parte del supuesto de que
puede no existir claridad sobre la forma en que se aplica la legislacion fiscal a una transaccién o
circunstancia concreta, razon por la cual, la aceptabilidad de un tratamiento impositivo concreto
segun lalegislacién fiscal puede no ser conocida hasta que la autoridad fiscal correspondiente o los
tribunales de justicia tomen una decision en el futuro. Por consiguiente, una disputa o inspeccion
de un tratamiento impositivo concreto por parte de la autoridad fiscal puede afectar la
contabilizacion de una entidad del activo o pasivo por impuestos diferidos o corrientes. De lo
anterior se colige que, esta interpretacion solo aplica a los impuestos sobre las ganancias,
entendiendo por estos todos los impuestos, ya sean nacionales o extranjeros, que se relacionan con

las ganancias sujetas a imposicion.

La CINIIF 23 entiende por "tratamiento impositivo incierto" a todos aquellos aspectos impositivos
que generan beneficios para la entidad pero que, sin embargo, existe incertidumbre sobre si la
autoridad fiscal aceptara el tratamiento impositivo segun la legislacion fiscal, es un tratamiento
impositivo incierto si su aceptabilidad es dudosa segun la legislacion fiscal. Es preciso indicar que,
para efectos de estainterpretacion, se entiende por autoridad fiscal al organismo u organismos que
deciden si los tratamientos impositivos son aceptables segun la legislacidn fiscal, incluyendo a los

tribunales de justicia competentes para tal efecto.

Asi las cosas, la CINIIF aclara como aplicar los requerimientos de reconocimiento y medicion de la
NIC 12 cuando existe incertidumbre frente a los tratamientos del impuesto a las ganancias. En esta
circunstancia, una entidad reconocera y medira su activo o pasivo por impuestos diferidos o
corrientes aplicando los requerimientos de la NIC 12 sobre la base de la ganancia o pérdida fiscal,
bases fiscales, pérdidas fiscales no utilizadas, créditos fiscales no utilizados y tasas fiscales
determinadas aplicando dicha norma. De acuerdo con la revisién efectuada, en la compania no
existen situaciones fiscales que puedan estar sujeta al analisis de incertidumbre al que hace
referencia la CINIIF 23 y que puedan ocasionar controversias o discusiones con la autoridad fiscal,
lo anterior denota que el impuesto a las Ganancias esta calculado de acuerdo con las normas

vigentes.
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Nota 13. Propiedades de inversion

Elsiguiente es el detalle de las propiedades de inversion con corte al 31de diciembre de 2022y 2021:

2022 2021
Edificios S 18,119,695 S 17,371,005
Terrenos 14,725,404 14,116,963
Total propiedades de inversion $ 32,845,099 S 31,487,968

A continuacion, se relaciona el detalle de los movimientos de propiedades de inversion:

2022 2021
Saldo al 1de enero S 31,487,968 S 28,986,870
Cambio en el valor razonable 1,357,131 2,501,098
Saldo al 31de diciembre $ 32,845,099 $ 31,487,968

Las propiedades de inversion se valoran cada ano al fin del periodo, los cambios en los valores

razonables se reconocen como pérdidas o ganancias en el resultado del periodo en que surjan.

El valor razonable de las propiedades de inversién fue determinado por peritos externos
independientes con una capacidad profesional reconocida y experiencia reciente en la localidad y
categoria de las propiedades de inversion objeto de la valoracion. Los peritos independientes

proporcionan el valor razonable de la cartera de propiedades cada 12 meses.

Los ingresos por arrendamientos de propiedades de inversion del periodo ascendieron a $1,692,700
(2021: $1,638,683). Los gastos directos relacionados con propiedades de inversion son $135,999
(2021: $130,513). Al 31 de diciembre, la Compania no tiene obligaciones contractuales para adquirir,
construir o desarrollar propiedades de inversion, ni existen restricciones sobre alguna propiedad de

inversion.

Nota 14. Propiedades y equipo, neto

El siguiente es el detalle de los saldos y movimientos de las propiedades y equipo de la Compafnia al

31de diciembre 2022 y 2021:
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Nota 14. Propiedades y equipo, neto (continuacion)

Equipo de computacion y comunicacién
Construccionesy edificaciones
Equipo de oficina

Terrenos

Maquinariay equipo

Equipo de transporte

Depreciacion acumulada

Total propiedades y equipo

$

2022

12,835,395
8,806,937
2,930,495

2,750,197
92,745
54,190

(8,958,520)
18,511,439

2021

12,495,541
8,806,937
2,992,046

2,750,197
108,560
54,190
(9,779,748)
17,427,723
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EPS Suramericana S.A.
Notas a los estados financieros separados
(Valores expresados en miles de pesos, a menos de que se indique lo contrario)

Nota 14. Propiedades y equipo, neto (continuacion)

Equipo de

2022 Terrenos Edificios Maqum.arla Equ'l p.o de computaciony Equipo de Total
y equipo oficina e transporte
comunicacion
Costo
Saldo al 1de enero de 2022 S 2,750,197 S 8,806,937 S 108,560 S 2,992,046 S 12,495,541 S 54,90 S 27,207,471
Adiciones - - 8,014 3,451,296 - 3,459,310
Retiros - - - - (3,517) - (3,517)
Siniestros - - - - (17,050) - (17,050)
Deterioro - - (15,815) (69,565) (3,089,956) - (3,175,336)
Reclasificaciones - - - - (919) - (919)
Costo en libros a 31de diciembre 2022 $ 2,750,197 $ 8,806,937 $ 92,745 $§ 2,930,495 $ 12,835,395 $ 54,190 $ 27,469,959
Depreciacion y pérdidas por deterioro acumuladas
Saldo al 1de enero de 2022 S - S (524598) S (88,283) $ (1,256,691) S (7.872,243) S (37,933) S (9,779,748)
Depreciacion - (95,401) (4,173) (288,523) (1,936,982) - (2,325,079)
Pérdida por deterioro - - 15,607 40,702 3,078,630 - 3,134,939
Reclasificaciones - - - - 1,793 - 1,793
Siniestros - - - - 7,933 - 7,933
Retiros - - - - 1,642 - 1,642
Depreciacion acumulada y deterioro de valor a s
31de diciembre 2022 - $§ (619,999) $ (76,849) $ (1,504,512) $ (6,719,227) $ (37,933) $ (8,958,520)
Propiedades y equipo a 31de diciembre de 2022 $ 2,750,197 $ 8,186,938 $ 15,896 $§ 1,425983 $ 6,116,168 $ 16,257 $ 18,511,439
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Nota 14. Propiedades y equipo, neto (continuacion)

2021

Costo
Saldo al 1de enero de 2021

Adiciones

Retiros

Siniestros

Deterioro

Adiciones por revalorizacion

Deterioro por revalorizacion
Recuperacion deterioro por revalorizacion
Costo en libros a 31de diciembre 2021

Depreciacion y pérdidas por deterioro acumuladas
Saldo al 1de enero de 2021

Depreciacion
Pérdida por deterioro
Siniestros

Retiros

Depreciacion acumulada y deterioro de valor a 31
de diciembre 2021

Propiedades y equipo a 31de diciembre de 2021

Terrenos

2,405,422

344,775

2,750,197

2,750,197

Edificios

S 7628874 S

1,179,101
(3,614)
2,576

$ 8806937 $

S (442,551) S

(82,047)

$ (524,598) $
$ 8282339 $

Maquinaria
y equipo

108,560

108,560

(83,943)

(4,340)

(88,283)
20,277

$

$

Equipo de
oficina

3,098,438 S

(106,392)

2,992,046 $

(984,193) S

(309,548)

37,050

$ (1,256,691) $

$

1,735,355 $

Equipo de
computaciony
comunicacion

12,927,353

1,023,444

(56,998)
(1,398,258)

12,495,541

(7,383,008)

(1,914,518)
1,377,827
47,456

(7.872,243)
4,623,298

Equipo de

transporte
S 54,190
$ 54,190
$ (37,933)
$ (37,933)
$ 16,257

Total

S 26,222,837

1,023,444
(106,392)

(56,998)
(1,398,258)
1,623,876

(3,614)

2,576

$ 27,207,471

S (8,931,628)

(2,310,453)
1,377,827
47,456
37,050

$  (9,779,748)
$ 17,427,723
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EPS Suramericana S.A.
Notas a los estados financieros separados
(Valores expresados en miles de pesos, a menos de que se indique lo contrario)

Nota 14. Propiedades y equipo, neto (continuacion)

Pérdida por deterioro

Al 31 de diciembre de 2022, se detectd que algunos equipos se encontraban en estado de
obsolescencia por lo tanto se procedio6 a dar de baja estos activos, y enviarlos a destruccion lo que

le represento una perdida a la Compania de S 40,397, reconocidos en el resultado del periodo.
Restricciones de titularidad

Al 31de diciembre de 2022, la Compania no posee activos que presenten restricciones legales, ni que

estén dados en garantia.

Cambio en estimaciones contables

Endiciembre de 2022 se realizé la revision de vidas Utiles de las clases equipo de oficina, equipo de
computacion y comunicacion, y se encontraron algunos activos que estaban por terminar su vida
util. El analisis realizado por el area de logistica arroja que el negocio va a sequir utilizando estos
activos porlotanto enconsideracion se realizé laampliacion de lavida util de estos activos, con base

al prospecto de utilizacion.

Revaluacion de terrenos y edificios

La Compania utiliza el modelo de revaluacion para medir los terrenos y edificios. A estos fines
contraté un valuador independiente reconocido, para determinar el valor razonable de los terrenosy
los edificios. El valor razonable se determina por referencia a evidencia objetiva basada en el
mercado. Las valuaciones se basan en precios de cotizacién en mercados activos, ajustados por las
diferencias sequn la naturaleza, ubicacion y/o condicion de la propiedad en particular.

Al 31de diciembre traslado a las ganancias acumuladas $ 50,864 correspondiente a otros resultados

integrales realizados por el uso de los activos.

Al 31 de diciembre de 2022, si los terrenos y edificios se hubieran medido utilizando el modelo de

costo, losimportes en libros habrian sido los siguientes:
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Nota 14. Propiedades y equipo, neto (continuacion)

Costo en libros a 31 de diciembre 2022 S
Depreciacion acumulada y deterioro de valor a 31

de diciembre 2022

Total propiedades y equipo a 31de diciembre de s
2022

Nota 15. Activos intangibles

Terrenos
892,596 $

892,596 $

El siguiente es el detalle de los activos intangibles al 31 de diciembre de 2022 y 2021:

Licencias

Total intangibles

Licencias

$

Edificios Total
4,291,988 S 5,184,584
(423,041) (423,041)
3,868,947 S 4,761,543
2022 2021
1,819,984 S 1,079,950
1,819,984 § 1,079,950

Lalicenciaincluida en este detalle de activos intangibles corresponde a la compra del software para

el manejo y analitica de la informacion del negocio.

2022

Costo

Saldo al 1de enero de 2022

Adiciones

Costo en libros a 31 de diciembre 2022
Amortizacion acumulada

Saldo al 1de enero de 2022
Amortizacion

Amortizacion acumulada a 31 de diciembre 2022
Saldo a 31de diciembre de 2022

2021
Costo
Saldo al 1de enero de 2021
Adiciones
Costo enlibros a 31 de diciembre 2021
Amortizacion acumulada
Saldo al 1de enero de 2021
Amortizacion
Amortizacion acumulada a 31 de diciembre 2021

Saldo a 31 de diciembre de 2021

Licencias

1,165,679
781,184
1,946,863

(85,729)
(41,150)

(126,879)
1,819,984

Licencias

205,751
958,928

1,165,679

(44,579)
(41,150)
(85,729)

1,079,950

63



Nota 15. Activos intangibles (continuacion)

Amortizacion

Laamortizacion de lalicencia microstrategy se comenzo a realizar a partir de diciembre de 2019, que

es cuando inici¢ la adquisicion de la licencia. La amortizacion se definié en un periodo de 5 anos.

Prueba de deterioro del valor

Al 31 de diciembre de 2022 se realizé el test de deterioro y no se observo deterioro de valor en los

intangibles.

Nota 16. Activos por derechos de uso y pasivos por arrendamiento

El siguiente es el detalle de los derechos de uso al 31de diciembre de 2022y 2021:

Activos por derechos de uso

Derechos de uso Mejoras en arriendo Total

2022 2021 2022 2021 2022 2021
Costo
Saldo inicial S 1,830,126 16,020,236 S 275,885 275,885 S 12,106,011 16,296,121
Ajustes posteriores 5,462,851  (4,190,110) - - 5,462,851 (4,190,110)
Saldo costo activos derecho de
uso $ 17,292,977 11,830,126 § 275,885 275,885 $ 17,568,862 12,106,011
Depreciacion y pérdidas por
deterioro
Saldo inicial $ (5466,083) (4,605898) S (48213) (16,071) S (5514,296) (4,621,969)
Ajustes posteriores 1,708,700 1,115,965 - - 1,708,700 1,115,965
Depreciacion (3,105,844)  (1,976,150) (32,142)  (32,142) (3,137,986) (2,008,292)
Saldo depreciacion activos
derecho de uso $ (6,863,227) (5,466,083) $ (80,355) (48,213) $ (6,943,582) (5,514,296)
Saldo final neto $ 10,429,750 6,364,043 § 195530 227,672 § 10,625,280 6,591,715
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Nota 16. Activos por derechos de uso y pasivos por arrendamiento (continuacion)

Pasivos por arrendamientos

2022
Saldo inicial $ 7,041,110 S
Ajustes posteriores 7,171,551
Retiros (281,517)
Causacion de intereses 957,348
Pago de interés (957,348)
Pago de capital (2,773,640)
Saldo final $ 11,157,504 $
Porcioén corriente 3,188,750
Porcion no corriente 7,968,754

A continuacién, relacionamos el valor de los canones futuros a pagar:

Maduracion Canones futuros

Entre Oy Tafo S 3,945,930
Entre 2 y 5 afos S 9,059,895
Mas de 5 afos S -

Nota 17. Cuentas comerciales por pagar del sistema general de salud

2021

12,572,675
(3,074,144)
(601,445)
521,625
(521,625)
(1,855,976)
7,041,110

1,263,290
5,777,820

El siguiente es el detalle de las cuentas por pagar del sistema general de salud al 31de diciembre de

2022y 2021:

2022
Obligaciones servicios salud pendientes y conocidas liquidadas
Régimen Contributivo' S 544,222,354 S
Obligaciones servicios salud pendientes y conocidas liquidadas
Régimen Subsidiado’ 83,178,251
Prestadores de Servicios de Salud Régimen Contributivo? 63,000,601
Obligaciones de incapacidades pendientes y conocidas liquidadas
pendientes de pago Régimen Contributivo 16,218,073
Prestadores de Servicios de Salud Régimen Subsidiado 12,250,576
Obligaciones de planes adicionales pendientes y conocidas
liguidadas pendientes de pago 6,573,996

2021

310,384,033

44,073,755
141,649,979

3,565,457
9,647,481

3,760,004
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Nota 17. Cuentas comerciales por pagar del sistema general de salud (continuacion)

2022
Cotizaciones Sistema General de Participacion 2,607,063
Incapacidades 427,378
Otrosingresos del sistema 351,662
Compensacioén 22,672
Prestadores de Servicios de Salud Planes Adicionales de Salud 13,761
Intereses, moray sanciones 475

Licencias de maternidad y paternidad -
Cotizaciones® -

Total cuentas comerciales por pagar Sistema Generalde Salud $ 728,866,862

2021

2,978,955
457,889

178,774

129,440

24,574

384,601

6,712

146,624,979

$ 663,866,633

(1) EI crecimiento en las obligaciones de servicios de salud liquidadas se presenta por mayor

siniestralidad asociada a un mayor numero de usuarios provenientes de otras EPS. Adicionalmente,

durante el ano 2022 se establecieron inclusiones de servicios que anteriormente se encontraban en

el rubro de servicios de salud No PBS. Este rubro incluye ajustes de reexpresion, Ver Nota 41.

(2) La disminucién se presenta debido a que los servicios de salud No PBS son inferiores a los

servicios incluidos en el periodo anterior, las cuales para el ano 2022 se encuentran como

inclusiones en el rubro obligaciones de servicios de salud liquidadas régimen contributivo y

subsidiado.

(3) Al finalizar el ano 2022, no se tiene saldo en el rubro de cotizaciones debido a que los recursos de

la cuenta maestra recaudadora No SGP a partir del mes de abril 2022, son manejados directamente

por la ADRES, de acuerdo con la Resolucion 0002262 del 29 de octubre de 2021.

Nota 18. Cuentas comerciales por pagar

El siguiente es el detalle de las cuentas comerciales por pagar al 31de diciembre de 2022 y 2021:
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Nota 18. Cuentas comerciales por pagar (continuacion)

Proveedores'
Retencion en la fuente

Otras cuentas por pagar
Cuotas moderadoras y copagos

Aportes laborales

Total cuentas comerciales por pagar

$

$

2022

14,567,007
8,410,097
8,113,717
3,560,654
12,167
34,663,642

$

2021

10,249,116
7,228,558
13,665,523
3,118,024
28,833
34,290,054

(1) El siguiente es el detalle del saldo de los principales proveedores que tiene la Compahia:

Nit
900,323,853
800,042,471
901,453,880
383,904,175
811,007,832
900,365,105
900,572,445
900,478,383

Nombre

Teleperformance Colombia S.A.S.
Arus S.A.
Kyndryl Colombia S.A.S.
Pager Inc
Servicios de Salud IPS Suramericana S.A
Logicalis Colombia S.A.S
Cifin S.A.
Softwareone Colombia S.A.S.
Otros

TOTAL

Nota 19. Ingresos recibidos por anticipado

$

2022
4,685,848
1,513,979
1,504,882
1,186,330
824,756
623,899
151,933
79,138
4,086,242
14,567,007

$

2021
3,771,504
1,036,191
615,778
1,347,179
128,242
41,504
116,733
3,191,985
10,249,116

Los ingresos recibidos por anticipado, correspondientes a ingresos diferidos en relacién con los

planes complementarios de salud al 31 de diciembre de 2022y 2021:

Ventas planes adicionales de salud

Total ingresos recibidos por anticipado’

(1)

2022

24,374,033
24,374,033

2021

18,857,217
18,857,217

El saldo corresponde a los valores recaudados por concepto de Plan Complementario de

vigencias superiores a un mes, los cuales son amortizados en el ingreso a medida en que va

transcurriendo la vigencia de cada contrato.
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Nota 20. Reservas técnicas de salud

El siguiente es el detalle de las reservas técnicas al 31de diciembre de 2022 y 2021:

2022 2021
Obligaciones servicios salud pendientes y conocidas no
liqguidadas Régimen Contributivo $ 559,797,837 $ 520,569,427
Obligaciones servicios salud pendientes y conocidas no
liquidadas Régimen Subsidiado’ 193,479,529 111,904,169
Obligaciones de incapacidades pendientes no conocidas
Régimen Contributivo 36,054,428 20,988,210
Obligaciones servicios salud pendientes no conocidas
Régimen Contributivo? 24,431,810 80,079,637
Obligaciones de planes adicionales pendientes y conocidas no
liquidadas 12,337,165 8,794,269
Obligaciones de incapacidades pendientes y conocidas no
liquidadas Régimen Contributivo 2,650,419 3,137,781
Total reservas técnicas de salud $ 828,751,188 $ 745,473,493

(1) En relacion con las Obligaciones servicios salud pendientes y conocidas no liquidadas Régimen
Subsidiado se presenta una mayor constitucion en estas reservas debido incremento de esta
poblacion, asociado con las asignaciones de poblacién por las EPS liquidadas como Coomeva y

Medimas.

(2) La disminucion en la reserva de siniestros no conocidos obedece a la disminucién de casos
COVID-19 frente al cierre del ano 2021, en la medida en que los casos COVID-19 tenian una
participacion importante en la siniestralidad esta reserva recogia la insuficiencia en la reserva de
aviso para las prestaciones de hospitalizacion. Por lo tanto, en la medida en que los casos COVID-19
dejaron de ser representativos en los siniestros, el saldo de la reserva IBNR disminuyé a niveles

precovid. Este rubro incluye ajustes de reexpresion, Ver Nota 41.

Nota 21. Beneficios a empleados

El siguiente es el detalle de los beneficios a empleados al 31 de diciembre de 2022 y 2021:
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Nota 21. Beneficios a empleados (continuacion)

2022 2021
Otras prestaciones sociales' S 7,197,887 S 3,883,841
Vacaciones 6,472,638 5,398,018
Cesantias consolidadas 6,061,460 5,011,995
Intereses sobre cesantias 701,798 592,979
Nomina por pagar 23,842 -
Total beneficios a corto plazo $ 20,457,625 $ 14,886,833
Otras prestaciones sociales 728,740 739,050
Banco de bonos - 137,682
Total beneficios a largo plazo $ 728,740 $ 876,732
Total beneficios a empleados $ 21,186,365 $ 15,763,565

(1)Elincremento se presenta por la provision de beneficios a corto plazo que tiene la Compania para

los empleados.

Los beneficios de corto plazo: comprenden los beneficios legales como: cesantias, intereses a las
cesantias, prima de servicios y vacaciones, y otras prestaciones sociales extralegales como prima
de vacaciones, prima extralegal de serviciosy prima de navidad. En esta nota no se detallan la prima
de servicios, prima extralegal de servicios y prima de navidad debido a que al 31de diciembre 2022y

2021 estos beneficios se encuentran totalmente cancelados a los empleados.

Los beneficios alargo plazo incluyen:

Banco de bonos: Este beneficio corresponde al 30% del bono desempeno individual del empleadoy
para efectos de que haya lugar a éste sera necesario que la Compania cumplala condicion necesaria
de generar EVA. El pago de este beneficio sera entregado en efectivo a los empleados a partir del
ano subsiguiente a la anualidad en que se gener¢ y distribuido en tres anos en cantidades iguales

(33%).

Bonos largo plazo: para efectos de que haya lugar a este beneficio sera necesario que la compania
cumpla la condicion de la generacién de valor (EVA) acumulada de 3 afos consecutivos iniciando la

evaluacion en el 2020. El pago de este beneficio sera entregado en efectivo en un solo pago a los
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Nota 21. Beneficios a empleados (continuacion)
empleados a partir del ano subsiguiente a la anualidad en la que el cumplimiento de metas tanto de
corto como de largo plazo haya generado directamente una rentabilidad sostenible por encima del

costo de capital de la compania en los ultimos tres afos.

A continuacion se detallan los beneficios de largo plazo:

Banco de bonos  Bono largo plazo

Valor presente de obligaciones a 1de enero 2021 465,676 -
Supuestos financieros (327,994) 369,420
Valor presente de obligaciones a 31de diciembre 2021 137,682 369,420
Supuestos financieros 59,989 43,997
Pagos efectuados por el plan (197,671) 315,323
Valor presente de obligaciones a 31 de diciembre 2022 - 728,740

Principales supuestos utilizados en el calculo actuarial

Bono largo plazo

2022 2021
Tasade descuento (%) 8.90% 6.20%
Como se determina la tasa de descuento
Tasa de incremento salarial anual (%) N/A N/A
Tasa de inflacion anual (%) 3.00% 3.00%
Tablas de supervivencia RV -08 RV -08

Analisis de sensibilidad

Bonos largo plazo

Tasa de descuento real Aumento de 8.40% 726,984
Tasa de descuento real Reduccion de 8.40% 730,514
Tasa de incremento beneficio Aumento de 3.50% 735,832
Tasa de incremento beneficio Reduccion de 2.50% 721,682
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Nota 22. Otras provisiones

El siguiente es el detalle de las otras provisiones al 31 de diciembre de 2022 y 2021:

2022 2021
No PBS Regimen Contributivo y Subsidiado’ S 60,302,552 S 120,375,198
Glosas PBS? 11,494,912 80,700,750
Otras provisiones?® 10,335,624 -
Unidad de pago por capacitacion 5,982,408 1,182,907
Provision recobros NO PBS 14,481,586 4,177,260
No conocidas presupuesto minimo 3,145,667 -
Procesos juridicos” 3,034,420 4,145,062
Glosas No PBS 817,644 8,542,039
Total otras provisiones $ 209,594,813 $ 219,123,216

(1) Elajuste enlareservano liguidada de NoPBS se presenta como consecuencia de la inclusion de
tecnologias No PBS en el PBS, que en proporcién fue de aproximadamente un 70% de los servicios
que se tenia en el 2021, por lo tanto, no solo la reserva, sino en general el monto de siniestros
asociado con presupuestos maximos disminuyo en las mismas proporciones. Este rubro incluye

ajustes de reexpresion, Ver Nota 41.

(2)Elincremento circunstancial de la provision de la glosa PBS para el afio 2022 se fundamenta en el
sostenido crecimiento de la glosa causada en la cuenta médica para este mismo periodo de tiempo,
lo que genera como efecto, que los saldos de glosa que son la base para el calculo de provision de
glosas ajustada a los parametros de la nota técnica, incrementen de forma considerable de acuerdo

a estos mismos comportamientos de los patrones que la originan.

(3) La compania actualmente cuenta con el modelo de reserva de aviso, que nace en la autorizacién
y una reserva de IBNR que entrega una estimacién de las obligaciones actuales que seran pagadas
con la Facturacion a futuro. Para los prestadores que no hacen parte de lared de la EPS y que por lo
tanto no se tiene convenio con estos, cuando realizan atenciones de urgencias a afiliados a la EPS,
no se tiene conocimiento del caso hasta la radicacion de la factura, y por ende tampoco cuenta con
una autorizacion, para lo cual se requiere una revision por el equipo de Auditoria y Autorizaciones
para proceder a generar la autorizacion sequn el servicio ya prestado. Estas facturas se encuentran
en proceso de auditoria y sobre las cuales se constituye esta provision. Una vez auditada la factura,

se liberala provisiony se constituyey libera la reserva.
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Nota 22. Otras provisiones (continuacion)

(4) Las provisiones para procesos juridicos soportan las posibles pérdidas referentes a demandas

laborales y procesos civiles. En la nota 39 se mencionan los procesos juridicos a los que hace

referencia esta provision. El siguiente es el movimiento de la provisién de los procesos juridicos:

Saldoinicial

Constituciones

Liberaciones

Ajuste por la tasa de descuento
Saldo final

Nota 23. Capital y reservas

En acciones
Emitidas al 1de enero

Emitidas al 31 de diciembre - completamente pagadas

2022

4,145,062
117,732
(2,588,001)
359,627
3,034,420

2022

10,287,500
10,287,500

2021

3,568,423
1,758,863
(1,371,858)
189,634
4,145,062

2021

10,287,500
10,287,500

Todaslasaccionestienenelmismorango enlo que serefiere alosactivosresiduales de la Compania.

Acciones comunes

Los accionistas que tengan acciones comunes tienen derecho arecibir dividendos segun estos sean

declarados cada cierto tiempo y tiene derecho a un voto poraccion en las reuniones de la Compania.

a) Naturalezay propésito de las reservas

Reserva legal’
Reserva ocasional?

Total reservas

2022

189,653,259
144,258,640
333,811,899

2021

189,553,259
93,231,419
282,784,678
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Nota 23. Capital y reservas (continuacion)

(1) Reservalegal

La Compania esta obligada a apropiar como reserva legal el 10% de sus utilidades netas anuales,
hasta que el saldo de la reserva sea equivalente como minimo al 50% del capital suscrito. Lareserva
no es distribuible antes de la liquidacion de la Compania, pero puede utilizarse para absorber o
reducir perdidas. Son de libre disponibilidad por la Asamblea General de Accionistas las

apropiaciones hechas en exceso del 50% antes mencionado.

(2) Reservas ocasionales

Las reservas ocasionales son aquellas que de conformidad con las decisiones del maximo 6rgano
social se destinan para un fin especifico, al momento en que se determinan los socios estan
renunciando, parcial o totalmente, alas utilidades que les corresponden en favor de la sociedad, con
el fin de que ésta obtenga recursos o liquidez para desarrollar los proyectos que se ha propuestoy

asi no necesita acudir aterceros en busca de recursos o financiacion.

NOTA 24. Otros resultados integrales

El siguiente es el detalle de otros resultados integrales con corte al 31 de diciembre de 2022 y 2021:

2021 Mowmlfanto 2022
del periodo
Revalorizacion de activos neto de impuestos 6,234,327 (50,864) 6,183,463
Impuesto diferido por revaluacion de activos (458,715) - (458,715)
Total otros resultados integrales 5,775,612 (50,864) 5,724,748

Nota 25. Ingresos por prestacion de servicios en salud

El siguiente es el detalle de los ingresos por prestacion de servicios de salud al 31 de diciembre de
2022y 2021:
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Nota 25. Ingresos por prestacion de servicios en salud (continuacion)

2022 2021
Ingreso plan de beneficios de salud' 5,975,531,023 S  4,523,859,558
Unidad de pago por capitacion (UPC) Régimen Subsidiado? 640,700,142 302,888,975
Ingreso recobros NO PBS? 457,202,845 1,310,954,304
Contrato planes complementarios* 339,277,622 266,184,204
Incapacidades 286,232,808 227,055,981
Cuotas moderadoras Regimen Contributivo 153,790,487 113,154,647
Ingresos de promociony prevencion 101,769,011 411,343,223
Copagos Régimen Contributivo 25,855,973 29,063,930
Reembolso por siniestros enfermedades alto costo 21,257,225 26,416,758
Copagos Régimen Subsidiado 5,356,943 5,971,001
Cuotas moderadoras NO PBS 3,539,114 12,537,664
Ingreso recobros NO PBS Régimen Subsidiado 2,614,347 1,319,598
Recobros ARL 2,330,993 1,959,935
Cuota moderadora Regimen subsidiado 31 -

Total ingresos por prestacion de servicios de salud $ 8,015,458,844 $ 7,232,709,778

(1) La variacion es debido a factores tales como el aumento anual del valor de UPC por usuario,

incremento de poblacion, la distribucion etariay la asignacion de usuarios Comeva y Medimas.

(2) ElI comportamiento del régimen subsidiado se ve en crecimiento en 2022 por los usuarios
asignadosy lafinalizacion de laemergencia econdmica paralo cual usuarios conretiro laboral fueron

activados en el subsidiado.

(3)Paraelano 2022 elingreso disminuye como consecuencia de lainclusion de servicios Tecnologias

en Salud del No PBS al PBS. Este rubro incluye ajustes de reexpresion, Ver Nota 41.

(4) El incremento en este rubro esta relacionado con el mayor niumero de afiliados en el Plan
Complementario, el cual crecid en 43.521 afiliados, un 16% con respecto el cierre de afiliados del ano
2021.

Nota 26. Costos de ventas

El siguiente es el detalle de los costos operacionales al 31de diciembre de 2022 y 2021:
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Nota 26. Costos de ventas (continuacion)

Prestaciones de servicios de salud régimen contributivo'
Costo enfermedades alto costo

Tutelas y comité técnico cientifico?

Prestaciones de servicios de salud régimen subsidiado’
Unidad de pago por capitacion regimen contributivo
Incapacidades

Prestaciones de servicios de salud promociény prevencién
régimen contributivo

Unidad de pago por capitacion régimen subsidiado
Prestaciones de servicios de salud plan complementario
Glosas sobre facturacion régimen contributivo®

Prestaciones de servicios de salud promociény prevencién
régimen subsidiado

Plan complementario

Total costos por prestacion de servicios de salud

2022

4,748,225,203

975,436,650
539,276,270
456,225,967
447,374,057
289,460,861

144,264,791
136,461,337

105,506,523
21,893,827

15,626,523
783,932

7,880,535,941

2021

3,488,876,572

946,068,630
1,172,713,591
189,602,265
389,964,223
265,451,625

121,991,125
65,077,432
78,249,608
10,458,429

8,222,896
1,566,228

6,738,042,624

(1) La variacion se presenta por mayor siniestralidad asociada a un mayor nimero de usuarios

provenientes de otras EPS, de lo cuales recibimos 299,010 afiliados. Adicionalmente, durante el ano

2022 se establecieron inclusiones de servicios que anteriormente se encontraban en el rubro de

servicios de salud No PBS.

(2) La disminucién se presenta debido a que los servicios de salud No PBS son inferiores a los

servicios incluidos en el periodo anterior, las cuales para el ano 2022 se encuentran como

inclusiones en el rubro obligaciones de servicios de salud liquidadas régimen contributivo y

subsidiado. Se puede observar que es el efecto de las nuevas inclusiones de la norma que empezo6 a

regir en el ano 2022.

(3) Este rubro incluye ajustes de reexpresion, Ver Nota 41.

Nota 27. Reservas técnicas

El siguiente es el detalle de las reservas técnicas al 31 de diciembre de 2022 y 2021:

75



Nota 27. Reservas técnicas (continuacion)

2022 2021
Constitucion reservas conocidas y no liquidadas servicios de
salud régimen contributivo $ 806,954,777 S 635,734,713
Constitucion reservas conocidas y no liquidadas
incapacidades régimen contributivo 87,822,978 113,414,119
Constitucion reservas conocidas y no liquidadas servicios de
salud régimen subsidiado 85,217,412 55,094,908
Constitucion reservas no conocidas servicios de salud
régimen contributivo' 57,959,783 91,796,638
Constitucion reservas no conocidas presupuesto maximo 18,668,304 13,388,803
Constitucion reservas no conocidas incapacidades régimen
contributivo 17,526,883 17,912,902
Constitucion reservas conocidas y no liquidadas servicios de
salud plan complementario 13,373,031 9,389,234
Liberacion reserva no conocidas incapacidades (8,543,665) (22,235,501)
Liberacion reserva no conocidas plan complementario (9,830,136) (5,620,940)
Liberacion reserva no conocida de presupuesto maximo (15,522,637) (73.875,791)
Liberacion reserva no conocida servicios de salud regimen
contributivo (107,524,611) (33,522,214)
Liberacion reserva pendientesy conocidas de
incapacidades (153,332,941) (1,405,564)
Liberacion reserva pendientesy conocidas servicios de
salud régimen contributivo (767,724,143) (598,742,433)
Total reservas técnicas? $ 25,045,035 $ 201,328,874

(1) Este rubro incluye ajustes de reexpresion, Ver Nota 41.

(2) El crecimiento en el régimen subsidiado debido a las asignaciones masivas por las poblaciones
de Medimas genero constituciones adicionales en las reservas técnicas de este régimen con corte a
diciembre 31del 2022. Adicionalmente no solo en este régimen sino para el régimen contributivo en
general el aumento de frecuencias asociado con una normalizacién en la prestacion del servicio
post-COVIDy lainclusién de tecnologias que se encontraban bajo la figura de presupuestos maximos

aumento los niveles de constitucion de las reservas.
Nota 28. Gestion de inversiones

Elsiguiente es el detalle de gestion de inversiones al 31de diciembre de 2022 y 2021:

76



Nota 28. Gestion de inversiones (continuacion)

2022 2021
Valoracion inversiones valor razonable- instrumentos de
deuda' S 49,872,653 S 6,389,188
Valoracion de inversiones costo amortizado? 36,861,758 -
Utilidad en venta de inversiones® 17,953 45,478,529
Dividendos* - 20,094,776
Total gestion de inversiones $ 86,752,364 $ 71,962,493

(1) Lavariacion presentada se debe a un mayor rendimiento explicado por tasas de compra mas altas.

(2) A partir del segundo trimestre del 2022 se comienza a valorar una parte del portafolio a costo

amortizado, generando mayores rendimientos explicado por las tasas de compra mas alta.

(3) La variacion presentada se debe a la venta de 774,982 acciones de Ayudas Diagnésticas de las
cuales 467,106 fueron vendidas a Servicios Generales S.A.S. y 307,876 a Suramericana S.A. y 198,745
acciones de Servicios de Salud IPS Suramericana S.A.S. fueron vendidas en su totalidad a la
Compania Servicios Generales Suramericana S.A.S., esta transaccion generé una utilidad en venta
para la Compania de $45,506,403.

(4) La variacion se debe a los dividendos decretados de Ayudas Diagndsticas por la utilidad del ano
2020 por valor de $20,094,776.

Nota 29. Otros ingresos

El siguiente es el detalle de otros ingresos al 31de diciembre de 2022y 2021:

2022 2021
Rendimientos financieros' S 26,752,557 S 4,772,314
Otros ingresos varios 8,225,447 5,310,131
Intereses ingresos 5,934,140 1,242,280
Recuperaciones ingresos 3,708,009 2,334,677
Arrendamientos ingresos 1,692,700 1,638,683
Ingresos propiedades de inversion 1,357,131 3,153,507
Reintegro de siniestros liquidados 460,433 431,818
Utilidad en venta de activos fijos 59 18,183
Total otros ingresos $ 48,130,476 $ 18,901,593
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Nota 29. Otros ingresos (continuacién)

(1)Elaumento en los rendimientos financieros se explica por el incremento de 520 puntos béasicos
en promedio en las tasas de cuentas de ahorro, y una mayor base de saldos bancarios, gracias al

crecimiento de la compania en el numero de usuariosy sus ingresos.

Nota 30. Diferencia en cambio, neto

El siguiente es el detalle de la diferencia en cambio al 31de diciembre de 2022y 2021:

2022 2021
Gastos por reexpresion S 8,635,538 S 283,722
Ingresos por reexpresion (9,201,917) (24,565)
Total diferencia en cambio, neto S (566,379) S 259,157

Nota 31. Gastos administrativos

El siguiente es el detalle de los gastos administrativos al 31 de diciembre de 2022 y 2021:

2022 2021
Servicios' S 127,039,809 S 88,507,114
Comisiones servicios bancarios 8,040,065 6,890,503
Impuestos 7,994,508 6,243,069
Otras contribuciones 3,265,592 2,202,644
Sequros 2,477,777 2,772,939
Pérdidas por siniestros 1,122,691 522,785
Intereses derechos de uso 957,348 521,625
Mantenimientoy reparacion 944,518 1,231,044
Adecuacion e instalacion 191,455 1,630,799
Gastos intereses 40,877 60,171
Arrendamientos 24,221 73,696
Multas, sancionesy litigios 152 219,057
Television por cable 61 -
Total gastos administrativos $ 152,099,074 $ 110,775,446
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Nota 31. Gastos administrativos (continuacion)

(1) La variacién de los gastos administrativos por concepto de servicios, se presenta por un

incremento en el procesamiento electronico de datos, mantenimiento de licencias y central de

llamadas, servicios que aumentaron en compararacion del

aproximadamente.

Nota 32. Gasto por beneficios a empleados

ano 2021

en $36,293,751

Elsiguiente es el detalle de los gastos por beneficios a empleados al 31de diciembre de 2022y 2021:

Salarios'

Aporte de pension
Prima de vacaciones
Cesantias

Otras prestaciones sociales
Bonificaciones
Parafiscales

Prima de servicios
Vacaciones

Aportes salud
Intereses cesantias
Indemnizaciones
Prima extralegal

Total gasto beneficios a empleados

2022

93,620,780
11,024,023
7,748,802
7,440,385
5,658,849
5,108,768
4,914,874
4,429,735
4,019,662
2,384,707
806,845
246,084
2,090

147,405,604

2021

S 77,402,905
9,270,409
6,349,602
6,131,290
4,745,086
2,502,607
4,206,485
3,830,405
3,191,329
2,170,181

679,260
89,264

$ 120,568,813

(1) El incremento del rubro de salarios se justifica por la contatracion de 250 nuevos empleados

vinculados ala Companiay el crecimiento anual de los salarios.

Nota 33. Honorarios

El siguiente es el detalle de los honorarios al 31 de diciembre de 2022 y 2021:
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Nota 33. Honorarios (continuacion)

2022 2021
Otros honorarios S 26,274,983 S 28,184,825
Asesorias juridicas 1,720,400 607,477
Junta Directiva 236,824 193,875
Revisoria fiscal y auditoria externa 240,037 137,377
Avaltos 14,469 39,604
Total honorarios $ 28,486,713 $ 29,163,158

Nota 34. Remuneracion a favor de intermediarios

El siguiente es el detalle de laremuneracion a favor de intermediarios al 31de diciembre de 2022y
2021:

2022 2021
Remuneracion a favor intermediarios S 14,493,268 S 10,797,112
Total remuneracion a favor de intermediarios’ S 14,493,268 S 10,797,112

(1) Durante el ano 2022 la compania ha aumentado su produccion en planes complementarios de

salud generado un incremento en el pago de comisiones a favor de intermediarios.

Nota 35. Otros gastos

El siguiente es el detalle de los otros gastos al 31de diciembre de 2022 y 2021:

2022 2021
Otros gastos S 5,238,253 S 3,488,375
Provision procesos juridicos 117,732 1,758,863
Gastos legales 459,698 422,304
Activos de menor cuantia 3,580 2,478
Gastos por capacitacién 3,000 -
Total otros gastos $ 6,822,263 $ 5,672,020
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Nota 36. Deterioro

El siguientes es el detalle del deterioro para los periodos que terminaron al 31 de diciembre de 2022

y 2021:

2022 2021
Cuentas por cobrar! 43,740,599 61,587,362
Propiedadesy equipo 40,397 20,431
Reintegro deterioro cuentas por cobrar? (48,775,649) (23,382,863)
Reintegro deterioro propiedades y equipo - (2,577)
Valor razonable de las propiedades - 3,614
Propiedades de inversion por valor razonable - 652,409
Inversiones costo amortizado 256,827 -
Total deterioro (4,737,826) 38,878,376

(1) Este rubro incluye ajustes de reexpresion, Ver Nota 41.

(2) Este reintegro esta explicado por el compartamiento de la cartera NO PBS y los recobros que
realiza a la Compania a la ADRES, actualmente dicha cartera ha disminuido significativamente
debidos a los castigos realizados por el proceso de punto final, y adicionalmente se realizan menos
recobros ya que estos se encuetran como inlusiones dentro del PBS, bajando asi la cartera lo que

generareintegros de deterioro. Este rubro incluye ajustes de reexpresion, Ver Nota 41.
Nota 37. Otros costos

Elsiguiente es el detalle de otros costos paralos periodos que terminaron al 31de diciembre de 2022
y 2021:

2022 2021
Glosas sobre facturacion' S 29,347,747 S 56,111,067
Total otros costos S 29,347,747 S 56,111,067

(1) La disminucion se presenta debido una mejora evolutiva en las tarifas parametrizadas y

convenidas con el prestador.
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Nota 38. Contingencias y compromisos

La Compania al 31 de diciembre de 2022, termin6 a nivel nacional con un total de 665 procesos en
contra, presentandose un incremento de 257 procesos respecto al ano anterior. Las causas
principales que dan origen a dichas reclamaciones son procesos de cobro coactivo adelantados por
entidades publicas, como: la Fiscalia, Colpensiones, Hospitales Publicos, entre otros, representando
un 38% de los casos; procesos por responsabilidad civil médica (error en el diagnéstico, deficiente
prestacion del servicio, demora en la atencion, mala practica médica) alcanzan un 20% de estos
tramites y procesos jurisdiccionales adelantados ante la Superintendencia Nacional de Salud que
representan el 12%, relacionados con temas de operaciones(afiliaciones, prestaciones econémicas,

reembolsos, entre otras).

Las pretensiones solicitadas de los procesos vigentes ascienden a $127.001.772.574, y las
pretensiones estimadas y/o valoradas por la Compania en todas las reclamaciones son de
$37.084.192.936, de las cuales se consideran como probables la suma de $5.526.669.491
correspondientes a 63 procesos considerados como de alta probabilidad de resultar desfavorables.
En el ano 2022 se terminaron 292 procesos de los cuales las pretensiones solicitadas ascendian a

$64.837.430.933 y el total pagado por parte de la Compania fue de $1.035.575.717.

Durante el ano 2022 continuaron su tramite judicial las demandas presentadas contra la Nacion por
recobros no reconocidos de prestaciones pagadas en virtud de fallos de tutela y Comités Técnico
Cientifico, medicamentos e insumos NO PBS glosados por el encargo fiduciario, reclamaciones por
intereses de mora causados por pagos extemporaneosy acciones de nulidad y restablecimiento del
derecho contranormas del sistema. Resaltando que durante el mismo ano se iniciaron los siguientes
procesos:

(1) Proceso de nulidad y restablecimiento del derecho, respecto del dafio causado a la EPS
derivado de la insuficiencia de la UPC 2022; por valor de $728.948.172.000 (a la fecha nos
encontramos a la espera de la Decision sobre la admision, inadmision o rechazo de la
demanda)

(2) Proceso de reparacion directa - Canastas 2021, por valor de $356.637.863.597 (pendiente se

admita la demanda)
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Nota 38. Contingencias y compromisos (continuacion)

(3) Proceso de nulidad y restablecimiento del derecho promovido por EPS Sura y Grupo de
Inversiones Suramericana en contra de la Superintendencia Nacional de Salud respecto ala
autorizacion previa para la adquisicion indirecta de una participacién no controlante del 10%

0 mas de la composicion del capital de la EPS Suramericana S.A.

Nota 39. Partes relacionadas

La Compania hace parte del Grupo empresarial Sura, la Compania tiene como controladora directaa

Suramericana S.A., que a su vez es subsidiaria de la matriz Grupo de Inversiones Suramericana S.A.

La Compania considera como partes relacionadas a las subsidiarias de Grupo de Inversiones
Suramericana S.A., inversiones con influencia significativa, negocios conjuntos y personal clave de

la gerencia.

Todas las transacciones celebradas entre las companias, son realizadas en condiciones de mercado.

A continuacion, se describen las transacciones del balance realizadas con partes relacionadas al 31

de diciembre de 2022y 2021:

Importe a cobrar

Importe a pagar

diciembre 2022 diciembre 2022

Sequros de Vida Suramericana S.A. 27,398,320 1,001,580
Servicios de Salud IPS Suramericana S.A.S. 1,960,979 83,243,272
Ayudas Diagnosticas Sura S.A.S. 1,503,966 39,509,684
Arus S.A. 73,530 1,364,800
Sequros Generales Suramericana S.A. 6,132 433,316
Consultoria en Gestidn de Riesgos Suramericana

S.A.S. 767 3,962
Operaciones Generales Suramericana S.A.S. 639 -
Suramericana S.A. 406 87,873
Enlace Operativo S.A. 153 681,857
Servicios Generales Suramericana S.A. - 1,432,047
Total general 30,944,892 127,758,391
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Importe a cobrar

Importe a pagar

diciembre 2021 diciembre 2021
Sequros de Vida Suramericana S.A. 19,443,346 619,346
Servicios de Salud IPS Suramericana S.A.S. 3,143,868 44,742,917
Ayudas Diagnosticas Sura S.A.S. 1,500,292 48,818,161
Sequros Generales Suramericana S.A. 649,768 37
Arus S.A. 75,949 1,036,191
Operaciones Generales Suramericana S.A.S. 502 -
Enlace Operativo S.A. 89 -
Servicios Generales Suramericana S.A.S. - 116,545
Total general 24,813,814 95,333,197

A continuacion, se describen las transacciones del resultado realizadas con partes relacionadas al

31de diciembre de 2022 y 2021:

Servicios Prestacion de
recibidos y otros servicios y otros
gastos diciembre ingresos

2022 diciembre 2022

Servicios de Salud IPS Suramericana S.A.S. 630,025,632 1,982,344
Ayudas Diagnosticas Sura S.A.S. 249,523,101 2,766,852
Sequros Generales Suramericana S.A. 14,577,326 87,976
Arus S.A. 14,209,788 162,290
Seguros de Vida Suramericana S.A. 9,245,971 9,346,236
Enlace Operativo S.A. 7127,449 -
Servicios Generales Suramericana S.A.S. 5,193,976 -
Suramericana S.A. 533,862 -
Consultoria en Gestién de Riesgos Suramericana

S.A.S. 59,805 -
Operaciones Generales Suramericana S.A.S. 1,938 -
Total general 930,498,848 14,345,698
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Servicios Prestacion de
recibidos y otros servicios y otros
gastos diciembre ingresos

2021 diciembre 2021

Servicios de Salud IPS Suramericana S.A.S. S 631,658,486 S 1,983,609
Ayudas Diagnosticas Sura S.A.S. 419,723,489 2,213,705
Arus S.A. 11,811,792 186,617
Seqguros Generales Suramericana S.A. 10,856,952 23,520
Enlace Operativo S.A. 6,952,307 -
Sequros de Vida Suramericana S.A. 5,063,735 9,801,771
Servicios Generales Suramericana S.A.S. 1,352,872 -
Consultoria en Gestidn de Riesgos Suramericana

S.A.S. 141,452 -
Total general $ 1,087,561,085 $ 14,209,222

Las siguientes son las caracteristicas principales de las operaciones entre companias vinculadas:
Las operaciones de préstamos entre las companias son valoradas a costo amortizado.

Las operaciones generadas por pagos obligatorios a la seqguridad social, no son consideradas como

transacciones entre companias vinculadas.

Las Companias de Suramericana tienen diferentes categorias tributarias, por lo tanto la forma de
contabilizacion del IVA difiere segun la compania; para Companias como Seguros de Vida
Suramericana S.A ramo ARL., Suramericana S.A, Grupo de Inversiones Suramericana S.A., Sura
Asset Management S.A., Ayudas Diagnosticas Sura S.A.S, Operaciones Generales Suramericana
S.A.S; el IVA se contabiliza como un mayor valor del Gasto para el resto de Companias se contabiliza
realizando el registro al ingreso y el valor que corresponde al IVA se contabiliza como IVA

descontable.

Los ingresos con las companias relacionadas provienen de la venta de servicios meédicos,

odontoldgicosy planes complementarios de salud.
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EPS Suramericana S.A., tiene gastos con las companias relacionadas correspondiente a compras de
bienes y servicios, dentro de los cuales tiene gastos por seguros con las companias Seguros
Generales y Seguros de Vida para diciembre de 2022 por valor de $62,497 y $1,490,997 y para
diciembre de 2021 por valor de 852,439y S1,419,761 respectivamente.

EPS Suramericana S.A. tiene gastos por contrato de arrendamiento con las companias Servicios de
Salud IPS Suramericana S.A.S., Seguros Generales Suramericana S.A. y Servicios Generales
Suramericana S.A.S. los cuales corresponden a arriendo sobre locales y oficinas que son ocupados

por parte de la Companiay tiene los contratos celebrados que soportan esta transaccion.

EPS Suramericana S.A. tiene ingresos por contrato de arrendamiento con la compania Servicios de
Salud IPS Suramericana para diciembre de 2022 por valor de $1,692,700 y para diciembre de 2021 por
valor de $1,638,683, los cuales corresponden a arriendo sobre locales y oficinas y sobre los que se

tiene los contratos celebrados que soportan esta transaccion.

Compensacion de la Junta Directiva y personal clave de la gerencia

La compensacion del personal clave de la gerencia es la siguiente:

Gasto compensacion directivos

Diciembre Diciembre
2022 2021
Beneficios corto plazo 1,534,006 1,594,215
Honorarios Junta Directiva 236,824 193,875
Total gasto compensacion directivos 1,770,830 1,788,090
Cuentas por pagar a directivos
Diciembre Diciembre
2022 2021
Beneficios corto plazo 336,889 378,980
Total cuentas por pagar directivos 336,889 378,980
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Con corte a 31de diciembre de 2022 no se identificaron operaciones entre EPS Suramericana S.A.y
las partes relacionas correspondientes a los familiares cercanos de los directivos (personal clave)
de la compania o sus miembros de junta directiva, es decir, aquellas personas dentro del primer

grado de consanguinidad, primero de afinidad o unico civil.

Nota 40. Gestion de riesgos

Los permanentes cambios en las personas, en las industrias y en el mundo se producen a una
velocidad cada vez mayor, obligando a las organizaciones a interpretar permanentemente el entorno
y a emprender dinamicas de transformacion mas profundas, con el fin de evitar desviaciones

negativas o de no alcanzar los objetivos organizacionales propuestos.

Esporello, que laCompaniareconoce en latransformacion del entornoy en la gestion de tendencias
y riesgos un camino que permite no solo limitar implicaciones negativas, sino que, ofrece desde una
vision positiva, la posibilidad de entregar bienestar y competitividad sostenible a través de la

anticipaciony la adaptacion en el tiempo.

Tradicionalmente, la gestion de riesgos se ha enfocado en proteger la operaciény las actividades de
la Compania de eventos fortuitos, los cuales estan dentro de la categoria de riesgos operacionales.
No obstante, la Compania ha emprendido un camino de entendimiento de otro tipo de riesgos que
pueden impactar el desarrollo exitoso de la estrategia de la organizacién, y como estos se
interconectan con el fin de crear opciones de gestion que protejan y potencien la solidez de la

Compania.

Para la Compania, la solidez es una consecuencia del cumplimiento de la estrategia y se traduce en
la confianza de los diferentes grupos de interés. La sostenibilidad en el largo plazo de los resultados,
la generacion de valor, la eficiencia operativa y la transparencia en los procesos como objetivos
estratégicos garantizan que las relaciones con los clientes, accionistas y la sociedad en general,

sean de largo plazo.
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Con el propdsito de garantizar la estabilidad de las Entidades Promotoras de Salud (EPS) en Colombia
y fomentar una cultura de autocontrol, la Superintendencia Nacional de Salud expidi6 la Circular
Externa 004 de 2018 que regula la implementacién del sistema de riesgos, sentando las bases para
que se dé una gestion de forma sistematica y formalizada. La exigencia y robustez de la norma
implica una implementacién oportunay adecuada, los elementos con los que cuenta hoy el Sistema
de Gestidn Integral de Riesgos de la Compania estan altamente alineados con las exigencias
normativas, permitiendo que laimplementaciony cumplimiento se encuentren en un estado ¢ptimo.
Asi mismo, los riesgos prioritarios del sistema de salud estan en linea con el abordaje que la

Compania ha adelantado hasta la fecha.

Tipos de riesgos gestionados

Gestion de riesgos financieros

Son los riesgos asociados al impacto de los cambios en las condiciones de mercado sobre los
resultados financieros de la Compania o un deterioro en la calidad crediticia de las contrapartes con
las que se tiene alguna exposicién crediticia. La gestion de los riesgos financieros se divide en

aquella direccionada a los riesgos de mercado y la direccionada al riesgo crédito con terceros.

La gestion de estos riesgos en la Compania, se consolida en un Sistema de Administracién de
Riesgos basado en politicas encaminadas a identificar, analizar, evaluar y fijar limites y controles
para estos, asicomo monitorearlosy verificar el cumplimiento de dichos limites. Adicionalmente, se
realiza un monitoreo periodico de las politicas con el fin de que reflejen los cambios en las

condiciones de mercadoy en la complejidad de las actividades que desarrolla la Compania.

A continuacién, se presenta unresumen de mercadoy entorno macroeconomico para el 2022 el cual
determind las condiciones financieras a las que estuvo expuesta la Compania durante el Ultimo ano.
Adicionalmente, se presentara mayor detalle sobre la gestion del riesgo de mercado y riesgo de

crédito.
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Entorno macroeconémico y de mercado 2022

El 2022 fue un afno marcado por presiones inflacionarias y endurecimiento de las condiciones
monetarias a nivel global. Estados Unidos termino el ano con unainflacién del 7.1% impulsado por los
precios de la energia y los alimentos, afectados por la guerra entre Rusia y Ucrania. Ante esto, la
Reserva Federal incremento sus tasas de interés en 425p.b. Por su parte, el Banco Central Europeo
(BCE) se vio forzado a aumentar sus tasas hasta el 2.5% para combatir el incremento de los precios
que ascendio a 10.1%. Ante la menor liquidez y los mayores costos de produccién los mercados
reaccionaron negativamente, siendo la primera vez en la historia que tanto las acciones como los
bonosen EE. UU. tuvieronrentabilidades negativas de dos digitos(S&P 500-19.44% y Tesoros de 10y
-16.71%).

Por su parte, Colombia evidencio6 la mayor inflacién anual en lo corrido del siglo cerrando el ano con
una variacion en el IPC del 13.12% fuertemente influenciado por los precios de los alimentos. En esa
linea, el Banco de la Republica incrementd 9p.p. su tasa de intervencion llevandola hasta el 12%, y
endureciendo las condiciones de financiamiento para los agentes economicos. Pese a esto, el
consumo privado y la generacion de empleo fueron sélidos y se espera que la economia crezca

alrededor del 8%, siendo una de las de mejor desempeno a nivel global.

En cuanto a los mercados financieros, los TES se desvalorizaron en promedio 476p.b. para las
referencias en tasa fija y 220p.b. para los UVRs. Por su parte, el peso colombiano fue la sequnda
moneda latinoamericana mas devaluada (20.80%) llegando a $4,810 pesos por dolar, impulsada por

el alto déficit fiscal, déficit en cuenta corriente del pais y por factores de incertidumbre politica.

Las politicas de administracion de riesgos financieros son establecidas con el objeto de identificar,
analizary evaluarlosriesgos financieros, fijar limitesy controles para estos, monitorearlosy verificar
el cumplimiento de dichos limites. Se realiza un monitoreo periodico de las politicas con el fin de que
reflejen los cambios en las condiciones de mercado y en la complejidad de las actividades que

desarrolla la Compania.
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Gestion de riesgo de crédito

La gestién de riesgo de crédito busca disminuir la probabilidad de incurrir en pérdidas derivadas del
incumplimiento de las obligaciones contraidas por parte de terceros con la Compania, en los
términos acordados. Para gestionar este riesgo, se cuenta con un enfoque que contempla la
identificacion, evaluacion, medicion y seqguimiento de los emisoresy contrapartes relacionados con

lasinversiones.

Portafolio de inversiones

EPS Suramericana S.A., gestiona el riesgo de crédito del portafolio a partir de politicas de asignacion
de cupos, establecimiento de limites y controles, asi como a través de metodologias vy
procedimientos que se ajustan a los diferentes activos del portafolio y que permiten cuantificar y
monitorear la evolucion de este riesgo. Estas metodologias contemplan analisis detallados de las

fortalezas y condiciones financieras, asi como de diferentes aspectos cualitativos de los emisores.

Elportafolio de la Compania se encuentra, en sumayoria, invertidos en instrumentos de renta fija. El
siguiente cuadro presenta el detalle de la distribucion de los activos financieros de renta fija de la

Compaiia, por calificacion crediticia(escala nacional) al 31 de diciembre de 2022.

EPS
Activos renta fija por calificacion crediticia

Valor inversién Participacion
2022 2021 2020 2022 2021 2020
AAA 874,288,222 606,745,499 535,623,873 % 77% 81%
AA 14,373,979 5,542,650 16,358,790 1% 1% 2%
A - - 1,008,870 0% 0% 0%
NAC 342,669,541 177,792,330 111,258,287 28% 23% 17%

A 31 de diciembre de 2022, se realiz6 deterioro de los valores relacionados con instrumentos de

deuda corporativa medida al costo amortizado por un valor de $256,827.

Las estimaciones de incobrabilidad con respecto a instrumentos de deuda medidos al costo

amortizado son usadas para registrar pérdidas por deterioro a menos que la Compania esté
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Nota 40. Gestion de riesgos (continuacion)

satisfecha de que no es posible recuperar el importe adeudado; en ese momento el importe es

considerado irrecuperable y es dado de baja directamente contra el activo financiero.

Gestion de riesgo de liquidez

El riesgo de liquidez hace referencia a la capacidad de la Compania de generar los recursos para
cumplir con las obligaciones adquiridas y el funcionamiento de los negocios. La gestién del riesgo
de liquidez de la Compania se ve altamente influenciada por la dindmica de pagos de siniestros y

recaudo de recursos.

Para la gestion de este riesgo, EPS Suramericana S.A. orienta sus acciones en el marco de una
estrategia de administracion de liquidez para corto y mediano plazo, la cual contempla aspectos
coyunturales y estructurales, con el fin de asegurar que se cumpla con las obligaciones adquiridas,
en las condiciones inicialmente pactadasy sin incurrir en sobrecostos. Para la Compania es de vital
importancia que el subsistema de liquidez vele por la conexion con las areas de negocio que inciden

en la disponibilidad o utilizacién de recursos financieros.

La Compania gestiona el riesgo la liquidez y busca anticiparse a situaciones donde los flujos de
ingresos puedan ser inferiores a los flujos de egreso de la Compania a través de herramientas de

identificacion, evaluacion y monitoreo, como son:

e Proyeccion deflujos de cajaen el cortoymediano plazo: de manera que permitan determinar
la posicion de liquidez de la Compania y anticipar las medidas necesarias para una adecuada
gestion. Esta proyeccion tiene en cuenta el desenvolvimiento de los flujos de los ingresos'y
egresos / activosy pasivos.

e Seguimiento al flujo de caja para diferentes marcos de tiempo (diario, semanal y mensual):
con el objetivo de gestionar las actividades de cobros y pagos de tesoreria y dar visibilidad

de los requerimientos de caja en el corto plazo.
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Medicion y monitoreo del Indicador de liquidez: que busca determinar, dada una posicion de
liqguidez actualyunosflujos deingresosy egresos estimados, cuantas veces laliquidez actual
soporta los flujos proyectados para cumplir con los compromisos de la Compania.

Monitoreo constante a indicadores de gestidn de capital de trabajo como cartera/recaudo,

pago siniestrosy proveedores.

Ademas, para afrontar eventuales coyunturas, EPS Suramericana S.A. mantiene las siguienteslineas

de crédito:

Cupo de sobregiro de $ 27,620,000 no garantizado, el cual es pagadero a la tasa de interés de
usura.

Anualmente se envia a cada una de las entidades financieras los documentos exigidos para
conservar vigentes los cupos de crédito. El cupo de crédito actual de la Compania es
$51,200,000, repartido en 4 entidades financieras.

Como grupo econémico, los bancos perciben el mismo nivel de riesgo en todas las companias
del Grupo, por lo cual tienen la capacidad de reasignar el cupo de crédito en cualquiera de

ellas de acuerdo con las necesidades de liquidez.

A continuacién, se presentan los vencimientos de los activos financieros de renta fija del portafolio

de inversiones mas el efectivo y equivalente de las companias a 31de diciembre de 2022, ademas los

vencimientos de los pasivos por sequros al término del periodo sobre el que se informa.

Flujos de efectivo del activo financiero, cuentas por cobrar y reservas a 31de diciembre de 2022
EPS Suramericana S.A.

Plazo (meses) 0-1 1-3 3-6 6-9 9-12

Activos financieros 53,132,598 175,673,626 131,750,574 239,468,122 162,030,140
Cuentas por cobrar 267,299,817 81,531,016 18,287,331 5,714,791 2,666,902
Caja 374,915,993 - - - -
Total activo 695,348,408 257,204,642 150,037,905 245,182,913 164,697,042
Reservas 840,809,584 387,561,030 120,154,331 49,963,836 26,449,361
Total pasivo 840,809,584 387,561,030 120,154,331 49,963,836 26,449,361
Neto (145,461,176) (130,356,388) 29,883,574 195,219,077 138,247,681
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A continuacion, se presentan los vencimientos de los activos financieros de renta fija de los
portafolios de inversiones mas el efectivo y equivalente de las companias a 31de diciembre de 2021,

ademas los vencimientos de los pasivos por seguros al término del periodo sobre el que se informa.

Flujos de efectivo del activo financiero, cuentas por cobrar y reservas a 31de diciembre de 2021
EPS Suramericana S.A.

Plazo (meses) 0-1 1-3 3-6 6-9 9-12 12 o mas

Activos financieros 66,384,657 92,121,557 129,949,893 101,080,336 126,315,635 327,610,296
Cuentas por cobrar 475,795,363 34,252,985 10,329,416 4,816,826 535,203 9,473,091
Caja 678,430,556 - - - - -
Total activo 1,220,610,576 126,374,542 140,279,309 105,897,162 126,850,838 337,083,387
Reservas 514,398,868 341,990,413 124,521,884 50,883,945 27,533,688 35,631,356
Total pasivo 514,398,868 341,990,413 124,521,884 50,883,945 27,533,688 35,631,356
Neto 706,211,708 (215,615,871) 15,757,425 55,013,217 99,317,150 301,452,031

Losvaloresincluidos en las tablas anteriores para activos y pasivos representan la mejor estimacion
de las obligaciones y los recursos disponibles de la Compania en sus respectivos plazos de acuerdo
con las metodologias de valoracion adoptadas por la Companias, las cuales estan en concordancia

con la normativa contable.

Gestion de riesgo de mercado

La gestion de este riesgo se enfoca en cdmo las variaciones en los precios de mercado afectan el
valor de los portafolios y los ingresos de EPS Suramericana S.A. Para esto, existe un Sistema de
Administracion de Riesgo de Mercado, mediante el cual se identifica, mide y monitorea el nivel de
riesgo de mercado que asume la Compania. Dicho sistema estd compuesto por un conjunto de
politicas, procedimientos y mecanismos de seguimiento y control interno, que responden al marco

regulatorio aplicable ala Companiay a los lineamientos internos de gestion de riesgos.

Actualmente, la compania monitorea el nivel de riesgo de mercado a través de métricas internas de
Valor en Riesgo (VaR) para el portafolio de inversiones. Dicha estimacién se realiza a través de un
VaR MonteCarlo que refleja de una forma mas precisa y rapida el nivel del riesgo de mercado del
portafolio. Adicionalmente, se ajusta de mejor forma a las caracteristicas del portafolio, es mas

flexible enlainclusion de diferentes activos financieros.
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Con base en la metodologia interna de riesgo de mercado, se actualizan los limites de riesgo de
mercado de la Compania. La metodologia empleada para establecer los limites de VaR de la
Compania busca preservar adecuados niveles de solvencia y de cumplimiento de presupuesto de

ingreso financiero ante posibles escenarios de desvalorizacién del portafolio.

La siguiente tabla evidencia el resumen del portafolio total de la Compania, segregado de acuerdo

con el tipo de moneday al tipo de inversion para el corte de diciembre 31del 2022y 2021:

Activos por Moneda 2022
Activos de renta Fija
Moneda Activos % Participacion
Moneda local 330,914,940 66%
Moneda local real 171,252,446 34%

Activos por moneda 2021
Activos de renta fija

Moneda Activos % Participacion
Moneda local 714,923,344 90%
Moneda local real 75,157,135 10%

Gestion de riesgo de tasa de cambio

Elriesgo de tipo de cambio es el riesgo de que el valor razonable o los flujos de efectivo futuros de
un instrumento financiero puedan fluctuar como consecuencia de las variaciones en los tipos de
cambio. Sin embargo, a diciembre 31de 2022, esta Compania no presenta exposicidn a este tipo de

riesgo.

Gestion de riesgo de tasa de interés

Elriesgo de tipo deinteréses el riesgo de que el valor razonable o los flujos de efectivo futuros de un
instrumento financiero puedan fluctuar como consecuencia de las variaciones enlostiposdeinterés

de mercado.
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Como metodologia para realizar el analisis de sensibilidad de tasa de interés se tomd unicamente el
detalle de las inversiones que estan clasificados a valor razonable con cambios en resultados o a
valor razonable con cambios en el ORI. Para cada activo se calculo la duracion modificaday se utilizo
para cuantificar el cambio en el valor presente del activo ante un movimiento de 10pbs en la tasa de
interés. A continuacién, se presenta el resultado obtenido a 31de diciembre de 2022y 2021, asicomo

la exposicion en activos de renta fija para la misma fecha de corte.

Exposicion al Riesgo de Tasa de Interés

2022 2021
Tasa fija S 386,409,896 S 538,899,514
Tasa variable 115,757,490 251,180,965
Total activos renta fija $ 502,167,386 $ 790,080,479

Sensibilidad - Riesgo Tasa de Interés

2022 2021
Riesgo de tasa de interés (444,840) (672,421)
Total (444,840) (672,421)

Cabe resaltar que EPS Suramericana S.A. adopta una politica de calce de activosy pasivos con el fin

de disminuir los riesgos de tasa de interés de la Compania.

Gestién de riesgo de variacion en precio de acciones e inmobiliario

Los riesgos de variacion en precio de las acciones en la Compania estan relacionados con las

posiciones en activos de renta variable que pueden sufrir variaciones en su valor razonable.

A corte de 31 de diciembre de 2022, la Compania no presta exposicion a este tipo de activos de

patrimonio desde el portafolio de inversiones.

Riesgos de portafolio

El Sistema general de Seguridad Social en Salud (SGSSS)tiene como propdsito garantizar el derecho
fundamental a la salud de los colombianos a través de la prestacion de servicios y tecnologias que

incluyan la promocidn, prevencion, paliaciony la atencion y rehabilitacion de la enfermedad. Para
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ello, el SGSSS designa a Entidades Promotoras de Salud, EPS, gestionar el Plan de Beneficios en
Salud, en el cual se definen las tecnologias y servicios que, financiados via aseguramiento, permiten

elaccesoy beneficio de cada colombiano afiliado a un servicio oportuno, digno y eficiente.

Este sistema es dirigido, orientado, controlado y vigilado por el Estado, lo cual implica que los
empleadores estan obligados a afiliar a los trabajadores y a sus grupos familiares a una de las
entidades promotoras que ofrezcan este servicio. Las entidades promotoras a su vez deben
encargarse de la afiliacion de los usuarios, del recaudo de los aportes obligatorios de los
trabajadores y de la administracién del sistema, actividades por las cuales reciben una

contraprestacion de tarifa variable y definida por norma.

Las EPS deben establecer y gestionar actividades que busquen mejorar las condiciones de salud y
calidad de vida de sus afiliados. Ademas, deben reconocer y pagar las prestaciones asistencialesy
las prestaciones econdmicas a sus usuarios. Para cumplir con lo anterior, deben ofrecer las

siguientes coberturas:

e Promociony prevencion de la salud: consiste enincitar y exhortar la promocién de la salud y
la prevencion de la enfermedad con el objetivo de mantener a la poblacion sana y bajo un
esquema general que propenda por el bienestar de cada individuo en particular. Las
actividades de promocion y prevencion se encuentran suscritas en el PBS y son financiadas
via aseguramiento.

e Prestaciones asistenciales: son los servicios, procedimientos, elementos meédicos vy
medicamentos requeridos por los afiliados de acuerdo con sus necesidades en salud, estas
pueden estar o no definidas en el PBS. Cuando la prestacion no se encuentra definida en el
PBS y es requerida técnicamente por el afiliado, la EPS debe garantizar estos servicios y
tecnologias por medio de Presupuestos Maximos.

e Prestaciones economicas: reconocimiento y pago de incapacidades originadas por
enfermedad general y de las licencias de maternidad y de paternidad de los afiliados
cotizantes al SGSSS.

e Plan complementario de salud: es un conjunto de coberturas adicionales en acceso y

oportunidad que las EPS pueden ofrecer a sus afiliados con el objetivo de contribuir al
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bienestar y mejorar la experiencia en la gestion de su salud. La tarifa de los servicios
complementarios es regulada, sin embargo, ésta es definida por cada EPS en funcion de los

servicios complementarios ofertados.

Acompanar a los afiliados en la gestion de sus riesgos de salud, implica para la Compania estar
expuesta a ciertos riesgos derivados de los contratos de seguros y relacionados con las actividades
propias de suentorno, los cuales para su tratamiento se agrupan en las siguientes categorias: riesgo
actuarial (incluye tarifacion, reservas técnicas y concentracion), riesgos en salud y fallas de
mercado. De no ser gestionados, se podrian afectar los resultados, poner en riesgo la solidez

patrimonial y por ende la generacion de valor.

Gestion del riesgo actuarial

La gestion del riesgo actuarial tiene como objetivo proteger a la Compania ante la posibilidad de
ocurrencia de un evento negativo que afecte la sostenibilidad por el no entendimiento del riesgo
asegurado dentro del ciclo del seguro, esto es, sus conexiones con el contexto poblacional, la

gestion delriesgo en salud, el costo de los modelos de atencion, el ingresoy la siniestralidad. En este
sentido el riesgo actuarial vela por el entendimiento del riesgo asegurado, desde dos perspectivas:

e Desdelaexposicion futura, que se cuente con ingresos suficientes para cubrir el riesgoy los
gastosasociados(razén combinada), teniendo en cuenta el adecuado manejo de los recursos

y la transformacion del riesgo.

e [Desdelaexposicionincurrida, que se tenga un reconocimiento razonable de las obligaciones

de la Compania en el pasivo.

Frente a la gestion del riesgo actuarial se fortalece la capacidad prospectivay el entendimiento del
riesgo desde la mirada actuarial de manera que se logren conexiones mas fuertes entre las cifras

analizadasy larealidad del negocio.

Para el ano 2022, el contexto actual y la posibilidad de que se presenten cambios regulatorios que
afecten de manera directa la tarifacion actual, elevan el nivel de incertidumbre de la Compania. Se

han implementado modelos cuantitativos y se han llevado a cabo revisiones constantes del entorno
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para asi modelar los impactos y las estrategias en el corto y mediano plazo que busquen la

sostenibilidad de la Compania.

Entérminos de tarifacion, durante el ano 2022 se evidencié unainsuficiencia sustancial en la Unidad
de Pago por Capitacion (UPC) dada por una siniestralidad superior al 100%. Parte importante de la
insuficiencia que afecta el 2022 tiene que ver con las tecnologias incluidas durante este ano en el
plan de beneficios, donde se incluyeron alrededor del 70% de las prestaciones de presupuestos
maximosy que hanrepresentado siniestralidades hasta del 130%, haciendo insuficiente los ingresos

que se reciben para hacer frente a las necesidades de los afiliados.

Por otra parte, se evidencio en el ano 2022 un deterioro en algunos indices poblacionales dado los
traslados masivos de poblacién con una carga de enfermedades alta que repercute en una

siniestralidad superior al 100% y por ende afecta la suficiencia de la tarifa.

A continuacion, se detalla la gestion de los riesgos de reservas técnicas, los cuales hacen parte del

riesgo actuarial:
Gestion del riesgo de reservas técnicas

Este riesgo hace referencia a la probabilidad de pérdida como consecuencia de la subestimacion o

sobrestimacion en el calculo de las reservas técnicas y otras obligaciones contractuales.

La Companiarealizala gestion de este riesgo a través de un sistema de gestién que busca garantizar

niveles de reservas adecuados, enmarcado en:

e El cumplimiento de los lineamientos y metodologias establecidas tanto por la Compania

como por lanormatividad vigente.
e Ladefinicién de un gobierno con atribuciones claras en todos los niveles de la organizacion.

e FEquipos de trabajo idéneos que cuentan con una vision integral de la Compania y
entendimiento profundo de las soluciones a su cargo, con el fin de interpretar y tomar

decisiones en materia de reservas de forma adecuada.
e Procesosy herramientas que apalancan la gestion de este riesgo a través de controles
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debidamente establecidos.

Gestion de los riesgos en salud

Corresponde a la probabilidad de ocurrencia de un evento no deseado, evitable y negativo para la
salud delindividuo, que puede ser también el empeoramiento de una condicion previa o la necesidad

de requerir mas consumo de bienesy servicios que hubiera podido evitarse.

La gestion de riesgos en salud esta implementada en la Compania como un ciclo estructurado,
riguroso y sistematico que articula los actores y procesos para la adecuada identificacion,
clasificacién, intervencién, monitoreoy evaluacion de los riesgos en salud. Asi mismo se direcciona
hacia un enfoque individual del riesgo, utilizando modelos analiticos descriptivos y predictivos que
faciliten el conocimiento mas detallado de los afiliados para acercarse a ellos, acompanarlos y

promover su bienestary calidad de vida.
La gestidn del riesgo en salud tiene como objetivos que la Compania logre:

e Priorizar los esfuerzos a través del conocimiento del perfil epidemiologico de la poblacion

afiliada.

e Realizar una gestion integral y eficiente de los grupos de riesgo priorizados, mediante

estrategias de intervencion y de sequimiento coordinadas.

e Brindar al afiliado una experiencia de servicio memorable en un contexto de mayor

resolutividad de acuerdo con su entorno, necesidades y expectativas.

e (Garantizar las atenciones en promocion de la salud, prevencion de la enfermedad, deteccion

tempranay rehabilitacion.

e Articular la red de prestacién de servicios de salud de manera que responda a las
caracteristicas de la poblacién afiliada considerando el curso de vida, las condiciones clinicas

y un enfoque diferencial.

e [Disenar modelos por cursos de vida, enfocados en la salud antes que en la enfermedad,

abarcando entre otras, la salud mental y los habitos saludables.
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Cabe resaltar que la gestion de los riesgos en salud que realiza la Compania esta enmarcada en los
lineamientos dispuestos por el Modelo Integral de Atencion en Salud (MIAS), en particular con el
componente de gestion integral de riesgo en salud y a la vez conectado con los nueve componentes
restantes, toda vez que son complementarios para garantizar una gestion integral, coordinada y
efectiva: caracterizacion poblacional, rutas integrales de atencion en salud, ambitos territoriales,
redes integrales de prestadores de servicios, rol del asegurador, sistema de incentivos, sistema de

informacion, recurso humano en salud e investigacion, innovacion y apropiacion del conocimiento.

Durante el ano 2022 se continud con el plan de reactivacion de las IPS Basicas con el fin de priorizar
la reapertura de servicios presenciales. Lo anterior, en linea con las estrategias definidas por la
Compania para el manejo integral de los afiliados vulnerables y la poblacion general. Adicional, la
Compania continu6 con laimplementacion de programas especializados focalizados en poblaciones
y marcas con un mayor riesgo. Dentro de los diferentes programas se encuentra el plan de atencion
integral en salud mental para la regional Antioquia, el programa de profilaxis prexposicion con el fin

de prevenir el VIH y la ruta de atencién para la prevencion y tratamiento de la viruela del mono.

En términos de vacunacion, se ha continuado con los esfuerzos para garantizar la correcta
implementacion, ajuste, adaptacion permanente y monitoreo del Plan Nacional de Vacunacién en
todas sus etapas de acuerdo con las definiciones entregadas por el Ministerio de Salud y Proteccion
Social. A su vez, se realiz¢ la articulacion con las direcciones territoriales con el fin de adelantar
contratos tripartita para vacunacion extramural. Por otra parte, la Compania se encuentra buscando
aumentar la cobertura en todos los bioldgicos del programa permanente y asi garantizar el acceso a

la poblacion parainiciar o completar su esquema de vacunacion.

Fallas de mercado

Tiene como objetivo proteger a la Compania ante la posibilidad de que la estructura imperfecta del
mercado de prestacion de salud colombiano disminuya el bienestar propio y de sus afiliados, asi
comoreconocer los mercados relevantes que laafectan, de manera que se pueda mitigar suimpacto

através del subsistema de administracion de riesgo de fallas de mercado.
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La compania vela por incorporar siempre actividades clave que le permitan mantener controlados
los riesgos inherentes a las contrataciones que debe llevar a cabo, ya sea por su complejidad o por
suimpacto dentro de la viabilidad financiera de la EPS, teniendo en cuenta factores exdgenos como
la situacién actual del sistema de salud en el pais (incremento considerable en las frecuencias de
consumos de servicios de salud dado la pandemia) y la participacion de un mercado con tarifas
reguladas que pueden ser consideras insuficientes y en el que participan otras EPS que no actuan

bajo los mismos principios y condiciones de entrega del servicio a los afiliados.

Durante elano 2022 se evidencié un mayor nivel de incertidumbre en el sector salud dada los posibles
cambios normativos por parte del gobierno nacional. Adicional, la volatilidad del dolar, la inflacion, la
escasez de materias primas, han representado un reto adicional en la gestion de los riesgos
inherentes a las fallas de mercado. Lo anterior, hace que cobre mayor relevancia para la EPS la
busqueda activa de opciones de medicamentos biosimilares para los tratamientos de los pacientes

gue nos permitan no quedar cautivos de estos estos patrones de consumo.

Porotro lado, se continua mejorando los procesos de conectividad con los prestadores de salud, con
el fin de mejorar la disponibilidad de informacion relevante relacionada con el estado de salud de los
usuariosy las frecuencias de utilizacion de servicios, al tiempo que permite evaluar la necesidad de
ampliar o reestructurar la red de prestadores y sus modelos de contratacién para de disminuir el

impacto de los factores ex6genos no controlables por la EPS.

Riesgo de crédito de negocio

La Compania mantiene la gestion de los procesos de compensacion, recobros y prestaciones
econémicas, con controles fuertes y 6ptimos que garanticen la debida apropiacién de recursos. De
igual forma, realiza una gestion activa de la cartera cuidando el cumplimento de los montos y plazos

establecidas por norma.

El ano 2022 se evidencio logros importantes para la Compania en términos del saneamiento de la
cartera del proceso de recobros, explicado principalmente por los avances de la ley de Punto Final y
Giro Directo, especialmente en el sequndo semestre del ano. Lo anterior destaca una mejora

sustancial respecto al ano 2021, en donde la situacién de liquidez de la Compania presentaba
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mayores retos dado las Canastas COVID.

Respecto al proceso de la Ley de Punto Final, ésta se encuentra entrando en su etapa final y el
progreso de la compania ha sido notorio en términos de la validacion de glosas (se debe tomar una
decision en cuantoasuaceptacionono). Loanterior, dependiendo de lacantidad de veces que hayan
sido procesadas, su pertinencia técnica o administrativa. En caso de tomar la decision de volver a
radicar las glosas pendientes, nos asiste el derecho de “Ultima ventana” que continua vigente para
realizar dicho proceso, segun la circular 21 de agosto de 2022. Por otra parte, el proceso de

legalizacion de facturas de Giro Directo alcanza un logro del 99%.

Gestion delriesgo de tarifacion

Se refiere a la posibilidad de incurrir en pérdidas como consecuencia de politicas y préacticas
inadecuadas en el diseno de productos y de errores en el calculo de tarifas, que resulten
insuficientes para cubrir los costos del negocio, los gastos administrativos y la rentabilidad
esperada. Esteriesgo puede surgir por una desviacion enlaincorporacion de losriesgos de variables

como frecuencia, severidad, morbilidad y cambios tecnoldgicos.

En EPS Suramericana S.A. se gestiona el riesgo desde ambos enfoques tanto para los planes
obligatorios como voluntarios, particularmente para el plan obligatorio (Plan de beneficios en Salud
PBS), al tener la tarifa definida por el Gobierno, el margen de accion de la Compania es reducido. Es
por esto que la Compania gestiona el riesgo desde la planificacién de los esquemas de atencion en
salud, buscando tanto que laactividad asequradora se adhieraal maximo a los criterios considerados
por el Estado en el proceso de tarifacion, como que sea lo mas eficiente posible. Adicionalmente, se
monitorea la suficiencia y se retroalimenta al requlador constantemente para que éste realice los

ajustes que considere pertinentes a su proceso de tarifacion.

Gestion de riesgo de concentracion

Corresponde a la probabilidad de pérdida en que puede incurrir una entidad como consecuencia de

una inadecuada diversificacion de los riesgos asumidos.
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EPS Suramericana S.A. monitorea las principales exposiciones frente a ciertos eventos de riesgo
que podrian comprometer su sostenibilidad, analizando la distribucion de los ingresos y los costos

frente a aspectos tales como: grupos etarios, regionales, morbi-mortalidad, entre otros.

Riesgos operacionales

Durante el 2022, se continu6 trabajando en iniciativas con alta prioridad enfocadas en la
transformacion del modelo operativo de la Compania, con foco en experiencia del usuario, cuentas
médicas, medicamentos, historia clinica, entre otras. Lo anterior, con el fin de robustecer los
controles de la operacion, teniendo en cuenta la necesidad de establecer mayor conexion entre los
procesos, la tecnologia, la informacion y el talento humano, asi mismo, el fortalecimiento de rolesy

responsabilidades.

En cuanto a la gestién de proveedores, pilar relevante en el modelo operativo se avanzo
considerablemente en el fortalecimiento del gobierno, a través de la actualizacion y divulgacion de
politicas, claridades en roles y responsabilidades de las areas que intervienen, asi como en el
seguimiento. En cuanto a la operacion, se poseen iniciativas que permitiran transformar el modelo
de gestion y desarrollo de los proveedores, asi como la mejora en la informacion, proyectos que

continuaran en el ano 2023.

De manera global, la gestion de los riesgos operativos desarrollada en 2022 estuvo enmarcada en un
ambiente de control interno y en los lineamientos del subsistema de riesgo operativo SBR, se
destaca un mayor entendimiento de la informacion relacionada con la gestion de estos riesgos, lo
cual permitio disenar, transformar y automatizar procedimientos para fortalecer la etapa de
monitoreo. Adicionalmente, se generé mayor articulaciony conexién entre laprimeray segundalinea
de defensa para el fortalecimiento de los controles de proceso, a través de la gestion de los eventos
de riesgo. Se destaca, la sinergia con el nuevo equipo de Cumplimiento y Control Interno de la EPS,
con el fin de alinear los propositos para cuidar a la Compania en cuanto a la materializacion de los

riesgos.
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Continuando, se llevo a cabo la implementacion normativa de las etapas y elementos del Sistema
Integral de Corrupcién, Opacidad y Fraude - SICOF, lo cual permitio en la Compania fortalecer los
procedimientos actuales para la gestion de estos riesgos, mayor empoderamiento de actores

relevantes, asi como procedimiento de reportes a grupos de interés.

Por ultimo, se visualiza un entorno donde los riesgos de seguridad de la informacion, ciberseguridad
y fraude estan exacerbados, se vienen estableciendo medidasy fortaleciendo los controles actuales

para el cuidado de la Compania.
Continuidad de negocio y gestion de crisis

La gestion de continuidad de negocio y gestion de crisis continua efectudndose de manera
constante y sistematica para incrementar los niveles de preparaciony resiliencia organizacional. Asi
mismo, se promueven y fortalecen los protocolos para proteger nuestro talento humano, nuestros

clientes y nuestra operacion.

Durante el 2022, acorde con el programa establecido por los actores del gobierno del sistema, se
realizaron pruebas tecnoldgicas y de Cyberseqguridad, pruebas simuladas de eventos catastroficos
que permitiera fortalecer la capacidad de respuesta de los equipos relevantes, asi como pruebas de
evacuacion en sedes y de manera remota para los colaboradores de la Compania. Adicionalmente,
se destaca la gestién y analisis de los planes de continuidad para los proveedores relevantes SOX

establecidos.

Por ultimo y como aspecto importante del sistema, se viene desarrollando iniciativas que permiten
fortalecer las capacidades de recuperacion tecnologica (Disaster Recovery) en nube, presentando

un avance significativo al cierre del ano y con continuidad 2023.

Sistema de Administracion de Riesgo de Lavado de Activos y Financiacion del Terrorismo
(SARLAFT)

La Compania continia comprometida con el fortalecimiento del Sistema de Administracién del
Riesgo de Lavado de Activos y Financiacion del Terrorismo. La gestidén estuvo enmarcada en un
ambiente de control interno que permitié propiciar las medidas necesarias para minimizar el riesgo
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al que se ve expuestainherentemente la Compania; promover una cultura de prevenciony deteccion;
y evitar la utilizacion de la organizacion para la realizacion de estos delitos, asi como los impactos

negativos que ello podria representar para su estabilidad y la del sector.

Durante el ano, la gestion se enfoco en el desarrollo de los Planes de Accion definidos para el cierre
de los hallazgos de la Auditoria Interna y la Revisoria Fiscal, asi como actualizar el Sistema a las
instrucciones de la Circular Externa 9 de 2016 y sus ultimas modificaciones. Como consecuencia, se
realizo el rediseno metodoldgico y procedimental de cada una de las Etapas del Ciclo de Gestion del
Riesgoy se ejecutaron actividades paracadauno de los Elementos del Sistema. Lo anterior concluyo
con laidentificacion de los riesgos de LAFT alos que esta expuesta la sociedad, al fortalecimientoy
constante evaluacién de las medidas de control necesarias para su prevencion y mitigaciony, a la
implementacion de los modelos de segmentacion de los Factores de Riesgo identificados. Por
ultimo, se logré mayor apropiacién de las politicas en roles clave como el representante legal y sus
directores para la oportuna toma de decisiones, cuidando el riesgo gracias a su constante

seguimiento y monitoreo del sistema en conjunto con el Oficial de Cumplimiento.

De igual forma, se llevaron a cabo los procedimientos semestrales y anuales de Auditoria Internay
Externa del sistema respectivamente, obteniendo resultados favorables con respecto a la ultima
evaluacion permitiendo identificar fortalezasy oportunidades de mejoray, se identifico una sinergia
conelnuevo equipo de Cumplimientoy Control Interno con el cual se han realizado diversos espacios
de conexion con el fin de alinear los propositos de ambos equipos para cuidar los riesgos legales,
reputacionales y de cumplimiento derivados de la gestion del riesgo LAFT, las funciones y
responsabilidades de la primera linea y, la atencidn de requerimientos por parte de los diferentes

entes de control.

En conclusion, se evidencia que el perfil de riesgo residual de LAFT es Bajo y continia mejorando
apalancado de una conexién cada vez mayor entre las 3 lineas de actuacién, el aprendizaje sobre las
buenas practicas desarrolladas en las Companias de seguros, el aprovechamiento de lainformacion

de dichas Companiasy el fortalecimiento de las medidas de control.

105



Nota 40. Gestion de riesgos (continuacion)

Riesgo de grupo

Posibilidad de pérdida en la EPS como resultado de participaciones de capital, actividades u
operaciones con entidades que forman parte del mismo grupo empresarial. Es clarala relacion de la
EPS con las otras companias del grupo SURA, por ende, se tienen identificadas y monitoreadas las
operaciones entre éstas. Ademas, la compania realiza un monitoreo constante para mitigar riesgos

directos, mediante exposicion financiera, o indirectos, mediante dano a la reputacion.

Se genera tranquilidad ante la exposicion al riesgo de grupo de la compania dada la solidez y buen
gobierno corporativo del grupo empresarial a la que pertenece. Por otro lado, la compania realiza

constante monitoreo de las operaciones intragrupo, definiendo lineamientos y politicas para éstas.

Para la EPS, la principal operacién intragrupo se asociada a las prestadoras de salud, por lo que se
monitorea el indicador de integracion vertical para no sobrepasar el limite permitido del 30%

(respecto al total de servicios contratados de EPS SURA).
Riesgo Legal

La gestion delriesgo legalalolargo del 2022 se desarrolld, principalmente, a partir del cumplimiento
de nuevos condicionamientos impuestos por diversas autoridades a través de actos administrativos
de caracter general (como leyes, decretos o resoluciones) o de caracter particular (como
requerimientos externos). Este cumplimiento fue posible gracias al trabajo articulado de las tres
lineas de actuacion, que son: Primera, encargada de laimplementacion; Segunda, responsable de la
asesoria y acompanamiento de la implementacion; y, Tercera, encargada de la supervisién o

aseguramiento para el cumplimiento.

De otro frente, el 2022 fue el ano en el que se estructurd un nuevo modelo de cumplimiento bajo la
estructura de “Células de Cumplimiento”, que promovio la articulacion oportuna y eficiente de las
tres lineas de actuacién con el proposito de generar un ambiente 6ptimo para el cumplimiento

normativo.

Finalmente, no sobra acotar que todas estas gestiones se desarrollaron en el marco del Programa de

Eticay Cumplimiento normativo, cuyo propésito es velar por laincorporacion de la ética en la cultura
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y el desarrollo de un ambiente de cumplimiento normativo adecuado que acompane la consecucion
de los objetivos estratégicos corporativos, propugnando por la no materializacion de riesgos
conductuales, o de aquellos que devienen de incumplimientos normativos, reputacionales,
financieros o de contagio, promoviendo asi la coherencia, en el sentido de buscar que todo lo

declarado se cumpla.
Administracién de capital

El objetivo principal de la gestion de capital es optimizar el equilibrio entre larentabilidad y el riesgo,
manteniendo el capital necesario con el perfil de riesgo de la Compania. Los objetivos de la gestidn
de capital y de la gestion de riesgos estan vinculados entre si, al tiempo que reconocen la
importancia critica de protegeralosaseguradosy velar por lasolidez de la Compania ante escenarios

extremos.

El objetivo de la Compania alrededor de la gestidn de capital es asequrar un capital suficiente que
permita hacer frente alas obligaciones conlos clientesy demas acreedores, financiar el crecimiento
organico de la Compania, mantener los niveles de calificacion de riesgo y maximizar los retornos a

los accionistas.

Dentro del proceso de gestion de capital se realiza un monitoreo mensual del capital regulatorio
requerido, de acuerdo con los riesgos asumidos en la operacion del negocio y se evalla
comparativamente frente al nivel de capital disponible para tomar acciones frente a los niveles de

solvencia.

El capital requlatorio requerido, se basa en la definicion dada por el requlador de cara al patrimonio
adecuado. Este, es establecido como unreferente del nivel de recursos necesarios para hacer frente
a pérdidas extremas anuales con un nivel de confianza dado. Por otro lado, el capital disponible es
conocido como el patrimonio técnico, definido como aquella parte del patrimonio contable con
caracteristicas de solidez para poder responder oportunamente ante pérdidas inesperadas. La
Compania monitorea el capital regulatorio requerido usando un indice de Solvencia. El ente
regulador exige que este indice sea cuando minimo de 1. Los indices de solvencia se comunican a

través de reportes de gestiony comités.
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Nota 40. Gestion de riesgos (continuacion)

Actualmente, las condiciones de habilitacion financiera para el cumplimiento de margenes de
solvencia cuentan con rubros adicionales dentro del calculo del patrimonio técnico y adecuado, que
mitigan los desbalances ocurridos en el sectory que las companias aseguradoras no son capaces de
reponer patrimonialmente durante el mismo periodo contable, generando mecanismos para una

correcta habilitacién financiera en las EPS.

Andlisis de sensibilidad al riesgo de seguro

El analisis de sensibilidad muestra como podria haberse visto afectado el resultado del periodo,
debido a desviaciones de la variable pertinente de riesgo, cuya ocurrencia fuera razonablemente
posible al final del periodo sobre el que se informa. Se describen a continuaciéon los riesgos

analizados y los métodos e hipotesis utilizadas al elaborar el analisis de sensibilidad.

La Compania realiza un analisis de sensibilidad a los riesgos de primas y de reservas, permitiendo a
la organizacién entender los riesgos asumidos y sus posibles desviaciones de manera conectada,
teniendo en cuenta sus correlaciones y procesos internos. Dado este enfoque, las sensibilidades se

miden en toda la Compania.

Riesgo de primas: Se refiere ala posibilidad de incurrir en pérdidas como consecuencia de politicas
y préacticas inadecuadas en el diseno de productos o en la colocacion de estos. Asi mismo, la
probabilidad de pérdida como consecuencia de errores en el calculo de tarifas, que resulten
insuficientes para cubrir los egresos del negocio, o fluctuaciones en la temporalidad, frecuencia y
severidad de los riesgos asegurados. Este riesgo también considera la volatilidad de los costos y

gastos.

Riesgo de reservas: Hace referencia a la probabilidad de pérdida como consecuencia de la
subestimacién o sobrestimacion en el calculo de las reservas técnicas y otras obligaciones

contractuales.

El periodo de analisis definido para el modelo es el acumulado de enero a diciembre delano 2022. La
informacion necesaria para calcular el impacto es el volumen de primas y el volumen de reservas de
siniestros; las desviaciones estandar y las correlaciones entre estos riesgos.
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Nota 40. Gestion de riesgos (continuacion)

Los resultados del analisis se presentan en la siguiente tabla. Estos representan la magnitud del

cambio en la utilidad antes de impuestos de la Compania tras sensibilizar los riesgos mencionados.

Resultados:
Riesgo Impacto 2021 Impacto 2020
Primas $ 35,557,787 $ 28,547,807
Reservas $10,743,844 $5,441,277

Es importante mencionar que la volatilidad asociada a variable de primas y reservas se explica en
gran medida por laincertidumbre del sector durante el 2021 debido a la pandemia en conjunto con la
reactivacion economica. Los costos y gastos asociados tuvieron una volatilidad que en términos de

riesgo genera un incremento en la exposicion y un aumento significativo de la incertidumbre.

Nota 41. Re expresion de estados financieros por errores contables

Al'31de diciembre de 2022, la Compania realizo re expresion de los estados financieros de acuerdo
con los requerimientos de la NIC 8, ajustando de forma retroactiva, las ganancias acumuladas y el

resultado del periodo finalizado al 31de diciembre de 2021, por los siguientes errores contables:

41.1. Ajustes por error - Reconocimiento de cuentas por pagar

La Companiaidentificé que al 31de diciembre de 2021 tenia pendiente reconocer cuentas por pagar
por $18,379,588. La Compania tomé la decision de contabilizarlos de acuerdo con el valor estimado a
pagar por los servicios prestado durante el periodo y no de acuerdo con el periodo de facturacién de

los servicios.

El cambio anterior, permite reflejar informacion financiera mas fiable y relevante que represente la

esencia econdmica de la transaccion.

La correccion del error contable, reconociendo al 31de diciembre de 2021el efecto enlos resultados
del periodo por valor de $4,708,022 y en ganancias acumuladas por valor de S 13,671,566.
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Nota 41. Re expresion de estados financieros por errores contables (continuacion)

41.2. Ajustes por error - Subestimacion del deterioro de la cuenta por cobrar de insuficiencia del
PBS

La Compania identifico durante el 2022 una subestimacion del deterioro aplicado a la cuenta por
cobrar de insuficiencia del PBS por COVID-19 respecto al registro a diciembre de 2021. Es relevante
anotar, que la cartera representaba el exceso de siniestralidad generada por COVID y sobre la cual
aplico la metodologia de pérdida esperada de acuerdo con los requerimientos de la NIIF9

Instrumentos Financieros.

Al 31 de diciembre de 2021, la cuenta por cobrar por insuficiencia ascendia $6,625,620, y
representaba el saldo de la cartera que se esperaba recuperar. Sin embargo, el porcentaje de
irrecuperabilidad aplicado presentd una subestimacién con respecto a las disposiciones vy
planteamientos vigentes por el Gobierno Nacional al 31 de diciembre del 2021, generado un error
contable en el valor de la cuenta por cobrar reconocida en los estados financiero de dicho ano. Por
lo anterior, la Compania afectd en el estado de resultado integral el saldo restante de la cuenta por

cobrar al 31de diciembre de 2021 por $6,625,620 que no se estimaba recuperar.

41.3. Ajustes por error - Sobrestimacion de cuenta por cobrar de insuficiencia de presupuestos
maximos

Al 31 de diciembre de 2021, la Compania reconocio una cuenta por cobrar por insuficiencia de
presupuestos maximos, a través de una metodologia basada en la siniestralidad ultima con el
proposito de estimar el diferencial entre los siniestros incurridos y los pagos realizados o

reconocidos por este mecanismo.

Durante el 2022, se identificé que la informacion considerada para estimacion de la cuenta por
cobrar presentaba una sobrestimacion derivados del cambio en los ultimates de siniestralidad por
las inclusiones de servicios NO PBS en el PBS. Por lo anterior, la Compania afect6 el estado de
resultado integral al 31 de diciembre de 2021 con una disminucion por $11,781,606, que correspondia

alacuenta por cobrar reconocida que no era procedente y su respectivo deterioro por $486,757.
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Nota 41. Reexpresion de estados financieros por errores contables (continuacion)

41.4 Ajustes por error - Sobrestimacion de la reserva de IBNR

La Compania calculo el saldo de IBNR al 31de diciembre de 2021 considerando el comportamiento de
los pagos durante la pandemia, el cual afecto la estimacion de la siniestralidad en los periodos del
2021, por lo que la metodologia aplicada con corte al 31 de diciembre de 2021 no recogia de manera
precisa el comportamiento de dichos pagos. Por lo anterior, la Compania afect6 el estado de
resultado integral al 31de diciembre de 2021 por $6,083,000, que correspondia a reserva de IBNR que

no correspondia.

41.5 Ajustes por error - Sobrestimacion en la provision de siniestros de recobros

Durante el ano 2022, se identifico sobreestimacion en la provision de siniestros de recobros que
quedd registrada a diciembre de 2021 por valor de $1,305,680, por un error operativo en el proceso
de estimacion de esta obligacion al cierre del 2021. Por lo anterior, la Compania afect6 el estado de

resultado integral al 31 de diciembre de 2021 con un mayor resultado por el valor indicado.

A continuacion, se presentan los efectos en el estado de situacién financiera al 31 de diciembre de

2021y 1de enero de 2021de las situaciones descritas anteriormente:

Impacto en el estado de situacién financiera

2021 Al1de enero 2021
Cuentas por cobrar por prestacion de servicios de salud (17,920,469) -
Total activo (17,920,469) -
Cuentas comerciales por pagar $ 18,379,588 $ 13,671,566
Reservas técnicas de salud (6,083,000) -
Otras provisiones (1,305,680) -
Total pasivo $ 10,990,908 $ 13,671,566
Resultados del ejercicio 2020 - 239,321
Resultados del ejercicio 2021 (15,239,811) -
Ganancias acumuladas (13,671,566) (13,910,887)
Total patrimonio $ (28,911,377) $ (13,671,566)
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Nota 41. Reexpresion de estados financieros por errores contables (continuacion)

A continuacioén, se presentan los efectos en el estado de resultados integrales al 31 de diciembre de

2021de las situaciones descritas anteriormente:

Impacto en estado de resultados

2021
Ingresos por prestacion de servicios de salud S (11,781,606)
Costos operacionales (3,454,146)
Reservas técnicas 6,083,000
Deterioro (6,087,059)
Total resultados del ejercicio $ (15,239,811)

Nota 42. Sucesos y transacciones significativas

Alafecha de emisiony presentacion de estos estados financieros la Compania no ha tenido hechos

relevantes.

Nota 43. Hechos posteriores

El 20 de febrero de 2023, el Ministerio de Salud emitio resolucion 0241, en la cual informé el valor
total de los presupuestos maximos para la vigencia 2021, el cual ascendio a $921,825,230, generando

un derecho de cobro u ajuste de $100,432,905.

De acuerdo con los requerimientos de la NIC 10 Hechos Ocurridos Después del Periodo sobre el que se
Informa, la informacion obtenida después del 31de diciembre de 2022, pero previo a la autorizacion
de los estados financieros, que evidencien la existencia de que un activo financiero a dicha fecha se

ha deteriorado, requiere ser ajustado en los estados financieros proximos a emitir.

Porlo anterior, la Compania al 31 de diciembre de 2022, comparé el saldo de la cuenta por cobrar de
insuficiencia de presupuestos maximos reconocida para la vigencia 2021, la cual ascendia a
S114,275,843, con un deterioro de S 7,793,613; versus el valor del derecho informado en la citada
resolucion generando la obligacion de reconocer un mayor valor del deterioro en $6,049,326, y

generando que el saldo de la cuenta por cobrar al cierre del 2022 ascendiera a cero (S0).
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Nota 44. Aprobacion de los estados financieros

La emision de los estados financieros correspondientes al ejercicio finalizado al 31 de diciembre de
2022 fue autorizada por la Junta Directiva, segun consta en el acta 248 de la Junta Directiva del 21
de febrero de 2023, para ser presentados ante la Asamblea General de Accionistas de acuerdo a lo

requerido por el Codigo de Comercio.

113



EPS Suramericana S.A.

Estados financieros.

Al 31de diciembre de 2023y 2022.



Estados Financieros

EPS Suramericana S.A.

indice

Estados Financieros

EStados de SitUaCion FiMANCIBIa . .. cu it
Estados de Resultados INTEGIralES cuuuuiiiiii e e s
Estados de Cambios en el PatrimOmnio ...

Estados de FIUjOS A EfECTIVO .uuuiiiiii e aaaens
NOtas al0S EStados FINANCIEIOS . u.vuuiiiiii ettt eaean



Building a better
working world

Informe del Revisor Fiscal

A la Asamblea de Accionistas de:
EPS Suramericana S.A.

Opinién

He auditado los estados financieros adjuntos de EPS Suramericana S.A., que comprenden el estado de
situacion financiera al 31 de diciembre de 2023 y los correspondientes estados de resultados, de
resultados integrales, de cambios en el patrimonio y de flujos de efectivo por el afio terminado en esa
fecha, asi como las notas explicativas a los estados financieros que incluyen informacion sobre las
politicas contables materiales.

En mi opinién, los estados financieros adjuntos, tomados de los libros de contabilidad, presentan
razonablemente, en todos sus aspectos de importancia, la situacién financiera de la Compaifiia al 31 de
diciembre de 2023, los resultados de sus operaciones y los flujos de efectivo por afio terminado en esa
fecha, de conformidad con las Normas de Contabilidad y de Informacion Financiera aceptadas en
Colombia.

Bases de la opinién

He llevado a cabo mi auditoria de acuerdo con Normas Internacionales de Auditoria aceptadas en
Colombia. Mis responsabilidades en cumplimiento de dichas normas se describen en la seccion
Responsabilidades del Auditor en la Auditoria de los Estados Financieros de este informe. Soy
independiente de la Compafifa, de acuerdo con el Manual del Cédigo de Etica para profesionales de la
contabilidad, junto con los requisitos éticos relevantes para mi auditoria de estados financieros en
Colombia, y he cumplido con las demas responsabilidades éticas aplicables. Considero que la evidencia
de auditoria obtenida es suficiente y apropiada para fundamentar mi opinion.

Parrafo de Enfasis
Incertidumbre material relacionada con la continuidad como negocio en marcha

Llamo la atencion sobre la Nota 2.4 en los estados financieros, que revela que la EPS incurrié en una
pérdida acumulada de $221 mil millones al 31 de diciembre de 2023 vy, a esa fecha, incumple con los
indicadores de Patrimonio adecuado requerido por la Superintendencia Nacional de Salud. Como se
sefiala en la Nota 2.4, esta situacion, junto con los demas elementos mencionados en dicha Nota,
indican que existe una incertidumbre material que arroja una duda significativa sobre la capacidad de la
Compafiia para continuar como un ente en funcionamiento. Los estados financieros fueron preparados
bajo el supuesto de negocio en marcha, por lo que no incluyen ajustes y/o reclasificaciones
relacionadas con la situacion descrita. Mi opinion no se modifica respecto a este asunto.
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Responsabilidades de [a Administracién y de los responsables del gobierno de la entidad en relacién
con los estados financieros

La Administracion es responsable por la preparacion y correcta presentacion de los estados financieros
de acuerdo con las Normas de Contabilidad y de Informacién Financiera aceptadas en Colombia (NCIF);
de disefiar, implementar y mantener el control interno relevante para la preparacion y correcta
presentacion de los estados financieros libres de incorreccion material, bien sea por fraude o error; de
seleccionar y de aplicar las politicas contables apropiadas; y, de establecer estimaciones contables
razonables en las circunstancias.

Al preparar los estados financieros, la Administracion es responsable de evaluar la capacidad de la
Compafiia para continuar como negocio en marcha, revelando, segun corresponda, los asuntos
relacionados con este asunto y utilizando la base contable de negocio en marcha, a menos que la
Administracion tenga la intencién de liquidar la Compafiia o cesar sus operaciones, o no tenga otra
alternativa realista diferente a hacerlo.

Los responsables del gobierno de la entidad son responsables de la supervision del proceso de
informacion financiera de la Compafiia.

Responsabilidades del Auditor en la Auditoria de los Estados Financieros

Mi objetivo es obtener una sequridad razonable sobre si los estados financieros tomados en su conjunto
estan libres de incorreccion material, ya sea por fraude o error, y emitir un informe que incluya mi
opinion. La seguridad razonable es un alto nivel de aseguramiento, pero no garantiza que una auditoria
realizada de acuerdo con las Normas Internacionales de Auditoria aceptadas en Colombia siempre
detectara una incorreccion material cuando exista. Las incorrecciones pueden surgir debido a fraude o
error y se consideran materiales si, individualmente o acumuladas, podria esperarse que influyan
razonablemente en las decisiones econémicas que los usuarios tomen con base en los estados
financieros.

Como parte de una auditoria de acuerdo con las Normas Internacionales de Auditoria aceptadas en
Colombia, debo ejercer mi juicio profesional y mantener mi escepticismo profesional a lo largo de la
auditoria, ademas de:

« Identificar y evaluar los riesgos de incorrecion material en los estados financieros, ya sea por
fraude o error, disefiar y ejecutar procedimientos de auditoria que respondan a esos riesgos, y
obtener evidencia de auditoria que sea suficiente y apropiada para fundamentar mi opinién. El
riesgo de no detectar una incorreccion material debido a fraude es mayor que la resultante de un
error, ya que el fraude puede implicar colusién, falsificacién, omisiones intencionales,
declaraciones falsas o sobrepaso del sistema de control interno.
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¢« Obtener un entendimiento del control interno relevante para la auditoria, para disefiar
procedimientos de auditoria que sean apropiados en las circunstancias.

« FEvaluar lo adecuado de las politicas contables utilizadas, la razonabilidad de las estimaciones
contables y las respectivas revelaciones realizadas por la Administracion.

¢ Concluir sobre si es adecuado que la Administracién utilice la base contable de negocio en marcha
y, con base en la evidencia de auditoria obtenida, si existe una incertidumbre material relacionada
con eventos o condiciones que puedan generar dudas significativas sobre la capacidad de la
Compafiia para continuar como negocio en marcha. Si concluyo que existe una incertidumbre
importante, debo llamar la atencién en el informe del auditor sobre las revelaciones relacionadas,
incluidas en los estados financieros o, si dichas revelaciones son inadecuadas, modificar mi opinion.
Las conclusiones del auditor se basan en la evidencia de auditoria obtenida hasta la fecha de mi
informe, sin embargo, eventos o condiciones posteriores pueden hacer que una entidad no pueda
continuar como negocio en marcha.

« Evaluar la presentacion general, la estructura, el contenido de los estados financieros, incluyendo
las revelaciones, vy si los estados financieros representan las transacciones y eventos subyacentes
de manera que se logre una presentacién razonable.

Comunigué a los responsables del gobierno de la entidad, entre otros asuntos, el alcance planeado y el
momento de realizacién de la auditoria, los hallazgos significativos de la misma, asi como cualquier
deficiencia significativa del control interno identificada en el transcurso de la auditoria.

Otros Asuntos

Los estados financieros bajo normas de contabilidad y de informacion financiera aceptadas en
Colombia de EPS Suramericana S.A., al 31 de diciembre de 2022, que hacen parte de la informacion
comparativa de los estados financieros adjuntos, fueron auditados por mi, de acuerdo con normas
internacionales de auditoria aceptadas en Colombia, sobre los cuales expresé mi opinion sin salvedades
el 23 de febrero de 2023.
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Otros Requerimientos Legales y Reglamentarios

Fundamentado en el alcance de mi auditoria, no estoy enterado de situaciones indicativas de
inobservancia en el cumplimiento de las siguientes obligaciones de la Compafiia: 1) Llevar los libros de
actas, reqgistro de accionistas y de contabilidad, segun las normas legales y la técnica contable; 2)
Desarrollar las operaciones conforme a los estatutos y decisiones de la Asamblea de Accionistas y de la
Junta Directiva; 3) La informacién contenida en las planillas integradas de liguidacion de aportes, y en
particular la relativa a los afiliados, y la correspondiente a sus ingresos base de cotizacién, ha sido
tomada de los registros y soportes contables al 31 de diciembre de 2023, asi mismo, a la fecha
mencionada la Compafiia no se encuentra en mora por concepto de aportes al Sistema de Seguridad
Social Integral; 4) Conservar la correspondencia y los comprobantes de las cuentas; y 5) La adopcién
del programa de Transparencia y Etica Empresarial. Adicionalmente, existe concordancia entre los
estados financieros adjuntos y la informacién contable incluida en el informe de gestién preparado por
la Administracion de la Compafiia, el cual incluye la constancia por parte de la Administracion sobre la
libre circulacién de las facturas con endoso emitidas por los vendedores o proveedores. El informe
correspondiente a lo requerido por el articulo 1.2.1.2 del Decreto 2420 de 2015 lo emiti por separado
el 23 de febrero de 2024.

/._'f_f' v -
Andrés Felipe Arcila Garcés

Revisor Fiscal
Tarjeta Profesional 205335 -T
Designado por Ernst & Young Audit S.A.S. TR-530

Medellin, Colombia
23 de febrero de 2024
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Certificacion de los Estados Financieros

EPS Suramericana S.A.

Los suscritos Representante Legal y Contador Publico bajo cuya responsabilidad se prepararon los
estados financieros, certificamos:

Que para la emisién del estado de situacion financiera al 31 de diciembre de 2023, y del estado de
resultados integrales, estado de cambios en el patrimonio y estado de flujos de efectivo por el ano
terminado en esa fecha, que conforme al reglamento se ponen a disposicion de los accionistas y de
terceros, se han verificado previamente las afirmaciones contenidas en ellos y las cifras tomadas
fielmente de los libros.

PAEN

Pablo Fernando Otero Ramén Sandra Mu%era Miranda

Representante Legal Contador Publico
Tarjeta Profesional 156375-T
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EPS SURAMERICANA S.A. S U ra '

Estado de Situacion Financiera =
Al 31 de diciembre de 2023 y 2022
(Expresado en miles de pesos colombianos)

NOTA 2023 2022
Efectivo y equivalentes de efectivo 7 S 303,241,542 S 378,079,090
Inversiones i) 1,269,961,038 1,231,074,96
Cuentas por cobrar por prestacion de sery 9 516,402,222 374,936,729
Cuentas comerciales por cobrar, neto 10 50,100,542 39,761,736
Otros activos no financieros n 498,196 41,150
Activos por impuestos corrientes 12 - 4,325,019
Propiedades de inversion 13 19,454,412 32,845,099
Propiedades y equipo, neto 14 8,689,021 18,511,439
Activos intangibles, neto 15 - 1,819,984
Activos por derechos de uso 16 14,941,441 10,625,280
TOTAL ACTIVD $ 2,183,288,414 $ 2,092,020,442
Cuentas comerciales por pagar del Sistem 7 688,979,620 728,866,862
Cuentas comerciales por pagar 18 57,168,414 34,663,642
Ingresos recibidos por anticipado 19 29,469,025 24,374,033
Reservas técnicas de salud 20 1,113,645,776 828,751,188
Pasivos porimpuesto corriente 12 10,569,798 3,636,876
Beneficios a empleados 21 21,174,123 21,186,365
Otras provisiones 22 241,521,269 209,594,813
Pasivo por impuestos diferidos 12 715,210 4,120,364
Pasivos por arrendamientos 16 15,845,157 1,157,504
TOTAL PASIVD 8 2,179,088,392 S 1,866,351,647
Capital suscrito y pagado 23 21,665,475 21,665,475
Prima en colocacion de acciones 23 22,394,525 22,394,525
Reservas 23 333,811,899 333,811,899
Ganancias acumuladas (151,886,572) (19,858,818)
Otros resultados integrales 24 (278,842) 5,724,748
Pérdida neta del periodo (221,508,483) (138,069,034)
TOTAL PATRIMONIO $ 4,200,022 $ 225,668,795
TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO $ 2,183,288,414 $ 2,092,020,442

Véase las nota juntas
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Representante Legal Contador Revisor Fiscal
T.P.156375-T T.P. 205335-T
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r[a] Dacumento firmado digitalmente por: sura
. Pablo Otero Ramon (23/02/2024 16:58 COT)

Puedes validar la firma aca
https://signature.sura.com/inbox/app/default/v/ISWV-MF7R-]BA7-B22R




g
EPS SURAMERICANA S.A. s U rG =
Estado de Resultados Integrales =7

Al 31de diciembre de 2023 y 2022
{Expresado en miles de pesos colombianos)

Mota 2023 2022

Ingresos por prestacion de servicios de salud 25 3 3,926,134,340 5 8,015,458,844

Ingreso plan complementario 479,668,025 339,277,622

Ingreso plan obligatorio de salud 9,496,476,315 7.676,181,222
Costos aperacionales 26 (9,529,257,499) (7.880,535,941)
Reservas tecnicas 27 (293,730,468) (25,045,035)
Resultado de las actividades de la operacion S 103,148,373 § 109,877,868
Gestion de inversiones 28 3 193,871,245 5 86,752,364
Otros ingresos 29 75,384,350 48,130,476
Diferencia en cambio, neto 30 450,250 566,379
Gastos administrativos k1l (219,149,830) (152,009,075)
Beneficios a empleados 32 (180,471,160) (147, 406,604)
Honorarios 33 (30,933.644) (28,486,713)
Remuneracién a favor de intermediarios 34 (21.872,535) (14.493,268)
Otros gastos 35 (17,326,313) (B.822,263)
Depreciaciones y amortizaciones (8,531,962) (5,604,215)
Deterioro 36 (26,778,114) 4,737,826
Otros costos 37 (40,145,689) (29.347,747)
Pérdida del periodo antes de impuesto $ (172,347,029) § (134,093,972)
Impuesto a las ganancias 12 (49,159,434) (3,875,062)
Pérdida del periodo $ (221,506,463) $ (138,069,034)

Elementos de| resultado integral|neto de Impuesto a las ganancias |
que no seran reclasificados a resultados en los periodos
subsiguientes:

Superavit por revaluacion de propiedades y equipo S 235,174 S (50,864)
Venta de propiedades y equipo (6,238,764) -
Resultado total integral S (227,510,053) S (138,119,898)

Vease las notas adjuntas

viso [ Usio

Pablo Fernando Otero Raman Sandra Mundra Miranda André;:_l:-gl_rﬁe rcila
Representante Legal Contador Revisor Fiscal
T.P.156376-T T.F. 208335-T

Designado por Ernst & Young Audit $.4.5 TR-530
(Vease miinfome del 23 de febrero de 2024)
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EPS SURAMER|CANA S.A, S U ra

Estados de Cambios en el Patrimanio
Al 31 de diciembre de 2023 y 2022
[Expresado en miles de pesos calombianos)

Hesultados de Pérdida Oten
Capital suscrits  Frima en colocacién Reserva legal Razervas ajercicios dal resultado Tatal
y pagada de aecionas ocesionales anterioras perinda ntegral patrimanic
[Neota 23) {Nota 23] [Mota 23) (Nota 23] (Mota 24]
Saldainicialal 1 de enero de 2022 ] 21.BEE.A75 22,394,526 139,553, 256 93,231,420 27,240,392 13,174,760 5.TIEE12 378,035,442
Re exprasion de estados financieros por arrores contables [Mota 41 115.239.61)
Saldainicialal | de enero de 2022 (Reexpresadal 21.BE5.475 22,334,525 139,553, 256 93.231.420 27.240.392 2.834.949 5.775.612
Cambios en el patrimonio
Apropiacion por pérdida - - - - 2.934,348 12.934.348) - -
Constitucion reservas 51,539,884 [51,539.864)
Libaracion reservas - - - [512,643) - -

Superavit por revaluacion de propledades - - - -

Impuesto diferido ranta - - - -
Resultada del periodo 20FF - - -
ciembre de 2022 8 21.6E5.475 22,394,525 139,553, 256 144, 258, B4 1 [19.858.618]

- {50,864
- - 942,
- [138,068,034)

Saldoal 3dec 5.724.748 225,668,795
Salda inicialal | de enero de 2023 21.6E5.475 22,394,525 139,553, 256 144,258,641 [19.853.618] 5.724.743 226,668,795
Cambios en el patrimonio
Aproplacion por pérdida - - - - (158, 069,054) 7 - -
Superavit por revaluacion de propiedades - - - - {197.484] - 235.174 37,680
Venta de propiedades y equipo - - - - 6.238.764 - 16,238, 764] -
Resultada del periodo 2023 - - - - - 1221,506,463] - (221,506,463}
Saldo al 31 de diciembre de 2023 5 21.665.5875 22,334,525 189,553, 256 144,258, 641 (151.866.572) 1 221,506.463] [275.842] 4,200,022

Véase notas adjuntas

doo [

i & Haman sandra Fufiera Firanda ANGTES Felipe Archa Garces
Representante Legal Contador Revisor Fiscal
T.P. 156375-T T.P. 206335 T

Designada par Ernst & Young Audit 5.4.5
IV&ase mi infome del 23 de febraro de 2024]
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EPS SURAMERICANA S.A. S
Estado de Flujos de Efectivo
Al 31 de diciembre de 2023 y 2022
(Expresadas en miles de pesas calombianos)

=

Nota 2023 2022
Flujos de efectivo por las actividades de operacién:
Perdida del periodo 5 (221,506,463} (138,069,034}
Ajustes por:
Liberacion reservas técnicas 27 11,142,343,068) (1.082,478,133)
Constitucion reservas técnicas 7 1,436,073,637 1,087.523,168
Depreciacion propiedades y equipa 1 2,897,823 2,325,079
Depreciacion activas por derecha de uso 1] 5,557,644 3137908
Amartizacian intangibles 15 276,455 41,150
Deteriora de propiedades y equipe Té4 85,379 40,397
Deterioro de inversiones 36,118 256,827
Deterioro (recuperacion) de cuentas por cobrar del sistema general de salud 36 79,699,616 (9,104,542}
Recuperacion|{deteriore] de deudores y otras cuentas por cobrar 36 (2,776,906) 4,017,688
Otras provisiones 4,667,152 62,137,569
Provisitn de industria y comercio B304 553 5,560,537
|Impussta de renta y diferida 2 40,150,434 31,975,062
Perdida en venta y retiro de propiedades y equipo, neto [1,292,560) [272.454)
Perdida en venta de propiedades de inversion (1,458,331) -
Perdida en venta de activos intangibles 128,232) -
Reexpresion moneda extranjers, neta 30 275,662 11,072,370)
Valoracidn a costo amortizado 28 1,696,004 957,348
Célculo actuarial por beneficios a empleados 484,051 55,989
Perdida en venta de inversiones 28 (34,077) (17,953}
Valoracitn propiedades de inversidn 13 [2,798,164) 11,357,131)
Valoracion inversiones obligatarias 8 [194,067.643) [86,874,945)
Ganancia del periodo ajustada 15,317,021 (129,223,387)
Cambios en cuentas por cobrar de| sistema general de sajud [171,165,109) 11,073,303
Cambios en deudores v otras cuentas por cobrar |7.561,838) 26,123,199
Compra de Inversiones obligatorias (810,619,308) {1,262,024,144)
Wenta de Inversiones obligatorias 965,788,767 907,665,778
Cambios en activos por impuestos corrientes {1.470,682) {4,325,08)
Cambios an otros activos financieras [457,048) [40,845)
Cambios en cuentas por pagar de| sistema general de salud (32,887,242) 65,000,229
Cambios en cuentas comerciales por pagar 19,217,533 373,587
Cambios en pasivos por impuesto corriente (11,863,587} {6.528,012)
Cambios en ingresos recibidos por anticipado 5,084,991 -
Cambios en beneficios a empleades [488,253) 5,362,811
Cambios en otras provisiones [23,676,573) (13,433, 113)
Saldo a Favor (Pago) impuesto de renta (33,649,692) 5,516,816
Efectivo generado en actividades de operacion (95,363,100) (293,453,377)
Flujos de efectivo por actividades de inversion:
Adquisicion de propledades y equipo 4 [3.470,012) (3,480,184)
Venta de propiedades y equipo 11,824,108 1,875
Adquisicion de activos intangibles 5 {460,982) (781,184)
Venta de activos intangibles 2,032,703 -
Adquisicion de propiedades de inversion - -
Venta de propiedades de inversian 17,636,228 -
Efectivo neto usado en las actividades de inversion 27,562,043 (4,239,493)
Flujes de efective por actividades de financiacian:
Intereses pagados arrendamientos financieros ;] (1,696,004) {957,348)
Abono & capital arrendamientos financieros 16 (5,058,825) (2,773,640)
Efectivo neto usado en las actividades de financiacion (6,754,829) (3,730,988)
Disminucién neto del efective y equival de efecti (74,561,886) (301,423,858)
Efecto de la variacion en la tasa de cambio sobre el efectivo {275,662) 1,072,371
Disminucion neto de efectivo y equival al i (74,837,548) (300,351,487)
Efectivo y equivalentes del efectivo al inicio delafio 378,079,090 678,430,577
Efective y equivalentes del efective al final delafe s 303,241,542 378,079,000

Véase as notas adjuntas

38 T O
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Representante Legal Contador Revisor Fiscal
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Designado por Ernst & Young Audit 5.4.5 TR-530
[Véase miinfome del 23 de febrern de 2024)
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EPS SURAMERICANA S.A.

NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS

Por el periodo terminado al 31 de diciembre de 2023y 2022.
(Valores expresados en miles de pesos colombianos, excepto los valores en moneda extranjera,

tasa de cambio y valor nominal de la accién).
Nota 1. Entidad reportante

La Compania EPS Suramericana S.A., fue constituida por Escritura Publica No. 203, otorgada en la
Notaria 11de Medellin el 31de enero de 1990. La duracion de la Sociedad es hasta el 19 de abril del ano
2046 la cual tiene su domicilio principal en la ciudad de Medellin, en la carrera 63 No. 49 A 31 piso 1,

Edificio Camacol, Medellin, Colombia.

El objeto principal de la sociedad sera la organizacion, garantia y prestacion de servicios de salud
autorizados por la entidad competente; y en particular el desarrollo del Plan de Beneficios en Salud
(PBS) 0 el Plan de Atencién Complementaria en Salud (PAC); o cualquier Plan Voluntario de Salud; y
se sujetara a todas las disposiciones legales y reglamentarias sobre la materia. En desarrollo de su
objeto social principal la sociedad podra; directa o indirectamente, prestar los servicios del Plan de
Beneficios en Salud a sus afiliados y cumplira con las funciones del aseguramiento en salud. Por
aseguramiento en salud se entiende la administracion del riesgo financiero, la gestién del riesgo en
salud, la articulacién de los servicios que garantice el acceso efectivo, la garantia de la calidad en la
prestacion de los servicios de salud y la representacion de sus afiliados ante las Instituciones
Prestadoras de Servicios de Salud (IPS) y los demas actores sin perjuicio de la autonomia de los

usuarios.

Asi mismo, podra ofrecery prestar directa o indirectamente, Planes de Atencion Complementaria
en Salud (PAC) o cualquier Plan Voluntario de Salud, a cualquier persona que se encuentre afiliada al
Plan de Beneficios en Salud (PBS), con el fin de otorgar beneficios que comprende actividades,
intervenciones y procedimientos no indispensables ni necesarios para el tratamiento de la
enfermedad y el mantenimiento o la recuperacion de la salud o condiciones de atencion inherentes
alas actividades, intervenciones y procedimientos incluidas dentro del Plan de Beneficios en Salud
(PBS).



Nota 1. Entidad reportante (continuacion)

En desarrollo de su objeto social, la sociedad podra ejecutar los actos y celebrar los contratos de
caracter civil, mercantil o administrativo que guarden relacién con su objeto social y los que tengan
como finalidad ejercer los derechos o cumplir las obligaciones, legal o convencionalmente
derivados de su existencia o actividad, al igual que los inherentes a la inversion de su propio capital

y reservasy los preparatorios complementarios o accesorios de todos los anteriores.

Los accionistas de EPS Suramericana S.A. son: Suramericana S.A., con el 93.68165% del capital,
Servicios Generales Suramericana S.A.S., con el 6.31795%, Suramericana Tech S.A.S., con el
0.00019%, Consultoria en Gestion de Riesgos Suramericana S.A.S., con el 0.00019% y Fundacion

Suramericana con el 0.00001%.

En larealizacion de su objeto social principal como Empresa Promotora de Salud y en desarrollo de

su programa denominado “E.P.S.”, la Compania tiene las siguientes funciones basicas:

La afiliacion y registro de la poblacidn al sistema general de seguridad social en salud, bien sea

en el régimen contributivo o en el régimen subsidiado.

El recaudo de las cotizaciones por delegacién de la Administradora de los Recursos del Sistema

General de Sequridad Social en Salud.

Organizary garantizar directa o indirectamente la prestacion del plan de beneficios de salud a los

afiliados.

Girar a la Administradora de los Recursos del Sistema General de Seguridad Social en Salud,
dentro de los términos previstos en la Ley 100 de 1993 y deméas normas que la adicionan,
modifiquen o sustituyan, la diferencia entre los recaudos por cotizaciones de sus afiliados y el
valor de las correspondientes unidades de pago por capitacion, descontando el monto por

concepto de incapacidady provision para programas de promocion y prevencion.

El ofrecimiento y la prestacion, directa o indirecta de planes complementarios a cualquier

persona que cuente con un plan de beneficios de salud.



Nota 1. Entidad reportante (continuacion)

De acuerdo con el Decreto 3047 de 2013 expedido por el Ministerio de Salud y Proteccion Social, la
Compania empez6 a operar la movilidad entre regimenes contributivo y subsidiado a partir de junio
27 de 2014. Por lo tanto, la Compania se encuentra operando el régimen subsidiado sin necesidad de
estar habilitada para ello, ya que del total de estos afiliados no superan el tope establecido en la

norma.

Nota 2. Bases de preparacion de los estados financieros

2.1. Declaracién de cumplimiento

La Compania prepara sus estados financieros de acuerdo con las normas de contabilidad y de
informacion financiera aceptadas en Colombia(NCIF), compiladasy actualizadas en el Decreto 2270
de 2019, expedidas por Decreto 2420 de 2015 y modificatorios. Estas normas de contabilidad y de
informacion financiera, corresponden a las Normas Internacionales de Informacion Financiera
(NIIF) publicadas por el Consejo de Normas Internacionales de Contabilidad (IASB, por sus siglas en

inglés), en las versiones aceptadas por Colombia a través de los mencionados Decretos.

La aplicacion de dichas normas internacionales en Colombia esta sujeta a algunas excepciones
establecidas por regulador y contenidas en el Decreto 2420 de 2015 y modificatorios. Estas

excepciones varian dependiendo del tipo de companiay son las siguientes:

- Excepciones aplicables a todos los preparadores de informacion financiera.

El articulo 2.1.2 del Decreto 2420 de 2015 adicionado por el Decreto 2496 de 2015 y modificatorios
requiere la aplicacién del articulo 35 de la Ley 222 de 1995, que indica que las participaciones en
subsidiarias deben reconocerse en los estados financieros separados por el método de
participacion, en lugar del reconocimiento, de acuerdo con lo dispuesto en la NIC 27, al costo, al

valor razonable o al método de participacion.
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El articulo 2.2.1 del Decreto 2420 de 2015, adicionado por el Decreto 2496 del mismo ano y
modificatorios, establece que la determinacion de los beneficios post empleo por concepto de
pensiones futuras de jubilacion o invalidez, se efectuara de acuerdo con los requerimientos de la
NIC 19, sin embargo, requiere larevelacion del calculo de los pasivos pensionales de acuerdo con los
parametros establecidos en el Decreto 1625 de 2016, articulos 1.2.1.18.46 y siguientes y, en el caso
de conmutaciones pensionales parciales de conformidad con lo dispuesto en el numeral 5 del
articulo 2.2.8.8.31del Decreto 1833 de 2016, informando las variables utilizadas y las diferencias con

el célculo realizado en los términos del marco técnico bajo NCIF.

2.2. Bases de preparacion

Los estados financieros separados han sido preparados sobre la base del costo historico excepto
por:
» Losactivos financieros medidos al valor razonable con cambios en resultado.
* Los bienes raices clasificados como propiedades para uso propio y para uso a través de
rentas se miden al valor razonable.
+ Losinstrumentos financieros de cuentas por cobrar que son medidos al costo amortizado.
» Lasreservastécnicas se miden a traves de métodos actuariales.

* Beneficios aempleados.
2.3. Presentacion de estados financieros
La Compania presenta el estado de situacién financiera por orden de liquidez. En el estado de
resultadosintegrales, losingresosy gastos no se compensan, amenos que dicha compensacion sea
permitida o requerida por alguna norma o interpretacién contable, y sea descrita en las politicas de
la Compania.

2.4 Negocio en marcha

Durante el ano 2023, la Compania ha evaluado la capacidad para continuar bajo la hipotesis de

negocio en marcha, derivado de las condiciones financieras materializadas al 31 de diciembre de
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2023, que generan una pérdida acumulada por valor de $221 mil millones y un patrimonio de S$4 mil
millones.

A continuacién, se relacionan los principales asuntos que impactaron la situacion financiera del ano
2023:

1. Insuficienciade UPC

La Unidad de pago por capitacién (UPC) debe ser fijada a partir de un analisis técnico que garantice
la suficiencia de esta, lo cual es indispensable para la sostenibilidad financiera del Sistema General
de Seqguridad Social en Salud (SGSSS)y el equilibrio econémico que debe primar en el mismo. Para
elano 2023, el célculo de la UPC resulto insuficiente por varias razones comunes a todos los actores
del SGSSS, entre ellos se destacan los siguientes:

o [Duranteelano 2022, laasignacion de la UPC fue insuficiente derivada de una estimacion del
uso de los servicios de salud inferior al real presentado. Asimismo, la inflacién estimada en
célculo de la UPC no se ajusto al real comportamiento del ano. Adicionalmente, las
inclusiones en el PBS para el ano 2022, de nuevo servicios y tecnologias en salud fue
significativamente mayor, mientras en anos recientes las inclusiones no superaban un 2%
delincremento de la UPC, en el 2022 alcanz¢ alrededor de un 12.7% inclusiones que fueron
insuficientes en ese ano. La insuficiencia observada en el 2022 no fue corregida en el
aumento de UPC aplicado para el 2023 el cual fue 16.23%, por lo que la pérdida del 2022 que
corresponde a un escenario coyuntural se configura para el 2023 como un escenario

estructural, al mantener una UPC insuficiente.

o Altademandade las prestaciones en salud durante el ano 2023 donde los siniestros del PBS
pasaron de $6,32 billones en el 2022 a $8,03 billones en el 2023 equivalente a un crecimiento
de 27.1%. Es importante resaltar que mientras los siniestros aumentaron en esta cuantia los

ingresos aumentaron 25.5%.

e Mayor carga de enfermedades cronicasy de alto costo en 2023 generando concentracién en
algunas EPS, entre ellas, de maneraimportante en EPS SURA; factor que la UPC, al distribuir
de manera homogénea los recursos, no reconoce los mayores costos y consumos de los

afiliados, generando un desbalance en la asignacion de recursos en el sistema.
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Los factores antes mencionados generaron una insuficiencia en la UPC del 2023 que significo una

siniestralidad PBS del 102.4%.

2. Insuficiencia de Presupuestos Maximos

Los valores asignados como presupuesto maximo para cubrir la prestacion de los servicios y
tecnologias de salud no financiados con los recursos de la UPC, no han sido suficientes, lo que ha
implicado que EPS SURA registre una cuenta por cobrar con cargo al gobierno por dicha
insuficiencia. Lo anterior, aparada en el pronunciamiento de la Corte Constitucional en la sentencia
C162 de 2022 que establecié que el Estado es el responsable del financiamiento de los
medicamentos y prestaciones que no se cubren con cargo a la UPC. La cuenta por cobrar al Estado
por la insuficiencia al 31 de diciembre de 2023, ascienden S 346 mil millones, con un saldo de

deterioro de $ 69 mil millones, del cual el gasto de deterioro durante 2023 fue de S 49 mil millones.

3. Resolucion de procesos tributarios

Durante el 2023, la Direccion de Impuesto de Aduana Nacional, realizé proceso de fiscalizacién
tributaria para el periodo gravable 2020, generando diferencias en las posiciones tributarias
aplicadas por la compania en relacion con la aplicacion de pérdidas fiscales entre los resultados del
PBSy el Plan de Atencion Complementario (PAC) para dicho periodo, lo que implicé un proceso de
conciliacién y una correccion voluntaria de las declaraciones del Impuesto sobre la Renta para los
anos gravable 2020, 2021y 2022. Lo anterior generd un mayor gasto en el estado de resultado del

periodo por $58 mil millones que incluye el valor sanciones e intereses. (Ver nota 12).

Indicadores de habilitacion financiera
A continuacién, se presenta la medicion de los indicadores de habilitacion financiera al cierre de

2023, bajo la aproximacion de EPS SURA a la metodologia usada por la SNS para la cuantificacion

oficial de estos indicadores:
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Capital minimo

De conformidad con lo dispuesto en el articulo 2.5.2.2.1.5. del Decreto 780, para EPS SURA, que
cuenta con habilitacion para el régimen contributivo y para el plan complementario, el capital
minimo requerido para operar durante 2023 era de $16,978 millones.

La Compania al cierre de 2023 cumplia con el capital minimo, gracias al alivio temporal establecido
en el paragrafo transitorio 2 del articulo 2.5.2.2.1.7 del DECRETO 780, que establece que las
insuficiencias generadas por los PRESUPUESTOS MAXIMOS seran excluidas del requerimiento de
capital minimo de las entidades, hasta el 31 de diciembre de 2024. El patrimonio de la compania al
cierre es S 4 mil millones que sumado a un alivio de $ 457.7 mil millones' genera una suficiencia de

capital por mas de $400 mil millones.

Patrimonio adecuado

La Compaiia al cierre de 2023 cuenta con un patrimonio técnico de -S 155 mil millones insuficiente
frente a un requerimiento de patrimonio adecuado de $ 506 mil millones. El déficit de patrimonio
adecuado es de S204 mil millones, el cual se presenta incluyendo los alivios temporales otorgados

por la Superintendencia Nacional de Salud estimados en su Ultima medicién por $ 457 mil millones2.

Inversion de las reservas técnicas

ElDecreto 780 de 2016 en su articulo 2.5.2.2.1.10 establece que las EPS deben mantener inversiones
poralmenos el 100% del saldo de lasreservas técnicas del mes calendario inmediatamente anterior.
Estas inversiones deben ser de la mas alta liquidez y seqguridad. Para ello el Decreto establece las
inversiones computablesy los requisitos generales que estas deben cumplir.

EPS SURA al cierre del 2023 contaba con un saldo de inversiones y efectivo por valor de $1,569,270
millones, adicionalmente contaba con dos beneficios transitorios, el primero por lainsuficiencia de

presupuestos maximos de $457.7 mil millones3 y el sequndo por la Resolucion 5118 de 2017 de

1 Fuente: Superintendencia Nacional de Salud. Informe de Evaluaciéon del Cumplimiento de los Indicadores de
Capital Minimo, Patrimonio Adecuado y Régimen de Inversion de la Reserva Técnica — septiembre de 2023.
2 Fuente: Superintendencia Nacional de Salud. Informe de Evaluacién del Cumplimiento de los Indicadores de
Capital Minimo, Patrimonio Adecuado y Régimen de Inversion de la Reserva Técnica — septiembre de 2023.
3 Fuente: Superintendencia Nacional de Salud. Informe de Evaluaciéon del Cumplimiento de los Indicadores de
Capital Minimo, Patrimonio Adecuado y Régimen de Inversion de la Reserva Técnica — septiembre de 2023.
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$112,681 millones4. Al comparar este monto con unas reservas técnicas al cierre de noviembre de
2023 por valor de $1,859,286 millones, se obtiene un calce en exceso por valor de $280,365 millones;
explicado por los beneficios transitorios y no por la suficiencia de activos liquidos para el respaldo
de reservas.

Para

2024, la expectativa sobre el comportamiento de los indicadores de habilitacion financiera es de
ligero deterioro, soportada enla gestion que laadministracion realizara para minimizar los impactos

de una UPC insuficiente

Flujo de caja

Elflujo de recursos desde la ADRES hacia la compania, sin considerar el de Presupuestos Maximos,
continua de forma habitual y oportuna. De acuerdo con el calendario de pagos, la compania
semanalmente recibe los recursos del proceso de compensacion de la UPC tanto de PBS como la de
incapacidadesy promociony prevencion. Esta entrada permanente de recursos, aunada alos saldos
de activos liquidos tanto en cuentas bancarias como en el portafolio de inversiones, permitira a la
compahia durante 2024 sequir operando y manteniendo su relacion con afiliados, prestadores y
proveedores, incluso ante un escenario de insuficiencia de UPC. En este ultimo caso, la
siniestralidad en exceso de la prima seria asumida por un descalce entre las inversiones y las
reservas, situacion que si bien llevaria a un incumplimiento de una condicion de habilitacion
financiera, no implica el cese de las operaciones de la compania, como lo demuestra la continua
operacion de otras companias del sector que segun informacion publicada por la Superintendencia
Nacional de Salud, incumplen el régimen de inversiones, pero a la fecha continuan operando.

Esta situacion permite concluir que la operacion de aseguramiento en salud que realiza la EPS
continuara sin disrupciones siempre que se mantenga la entrada permanente y oportuna de
recursos de la UPC desde las entidades gubernamentales, lo cual se prevé sea la situacion durante
el 2024.

En el caso de Presupuestos Maximos, EPS SURA estima que, durante 2024 mantendra una cartera
vigente con el Gobierno Nacional por este concepto, tanto en lo que se refiere a las vigencias

anteriores(2021-2023) como en la porcién corriente de 2024. Para la vigencia 2022, de acuerdo con

4 Fuente: Informe Reserva Técnica y Régimen de Inversiones de la Reserva Técnica Superintendencia Nacional
de Salud 4 de octubre de 2023
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el CONFIS, se estima que la Compania reciba una porcion de lainsuficiencia incurrida. Mientras que,
para la porcion corriente de la cartera, estimamos un retraso en los pagos, coherente con el

comportamiento del sequndo semestre de 2023.

Estrategias de gestion

En atencion a la situacion descrita, EPS SURA, en desarrollo de sus obligaciones de gestion del
riesgo, ha llevd a cabo diferentes medidas extraordinarias desde los frentes operacionales y
administrativos, que buscan mitigar el estado actual de La Compania, con el objetivo de cuidar el
bienestar de los afiliados, evitando el deterioro del riesgo en salud, de los resultados financieros y
de susindicadores de habilitacion financiera.

Para hacer frente a la insuficiencia de la UPC y de Presupuestos Maximos la compania ha
implementado estrategias de gestion de poblacién y de la red, acompanadas de acciones legales
para el restablecimiento del equilibrio econdmico. Estas acciones evidencian la debida diligencia de
la administracion alrededor de los riesgos en los resultados financieros.

Adicionalmente, para mejorar aun mas sus resultados financieros y mejorar la inversién de las
reservas técnicas se ha gestionado del gasto y se han realizado ventas de activos.

Las principales acciones de gestion se detallan a continuacion:

Gestion de poblaciones
- Implementacion de Redes Integrales e Integradas de Prestacién de Servicios de Salud
(RIIPSS) con foco en poblaciones priorizadas.
- Gestion eficiente en el uso de medicamentos (alta frecuencia, alto costo vy
desabastecidos) que se articula con lared de prescriptores.
- Modelo de negociacion costo efectivo de medicamentos a través de la modalidad de
subasta inversa, el cual se articula con la Comision Nacional de Precios de

Medicamentosy Dispositivos Médicos

Gestiondelared
- Implementacion de acuerdos contractuales con la red de prestadores para generar

eficiencias tarifarias.
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Optimizacién de tarifas en negociacion de descuentos comerciales y financieros en
serviciosy medicamentos, atados al cumplimiento de condiciones de velocidad de pago,

considerando disponibilidad de recursos y efectos en calce y solvencia.

Gestion de activos

Venta deinmuebles: como parte de las estrategias que planteala compania para mejorar
su régimen de inversiones realizd, en diciembre 2023, un proceso de venta de activos
inmobiliarios.

Venta de otros activos: para continuar con la gestion de la liquidez del balance, la
compania, durante 2024 realizara la disposicion de otros activos, tanto intangibles como

Propiedad, Plantay Equipo.

Gestion del Gasto

EPS SURA ha buscado realizar mayores eficiencias de recursos internos a través de los

gastos administrativos y técnicos.

Acciones legales

Accion judicial de reparacion directa relativa a la insuficiencia de canastas COVID 2021.
Accion judicial de nulidad y restablecimiento relativa a la insuficiencia de UPC 2022.
Acciones judiciales de nulidad y restablecimiento frente a la insuficiencia de
presupuestos maximos de los afos 2021y 2023.

Accionjudicial de reparacion directa correspondiente alainsuficiencia de presupuestos
maximos de 2022.

Accion de tutelarespecto el ajuste de presupuestos maximos del ano 2021.

Accion judicial de reparacién directa con medida cautelar relativa a insuficiencia UPC
2023.

Accion judicial de nulidad y restablecimiento del derecho correspondiente a la

insuficiencia de presupuestos maximos de 2023 de julio a octubre.

Otras consideraciones

Con posterioridad al 31 de diciembre de 2023 y hasta la fecha de este informe, como consecuencia

de las condiciones financieras de la Compania, y que en la actualidad, se contintdan presentando,asi
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como de la materializacién de eventuales restricciones sobre la prestacidn de los servicios con los
atributos que siempre ha cuidado la Compania, por circunstancias exégenas a su control, la
Sociedad se encuentra estudiando diferentes alternativas que permitan proteger y garantizar los
derechosdelosactores del sistemaante elincumplimiento de uno de losindicadores de habilitacion

financiera.

Por lo anterior, los estados financieros al 31 de diciembre de 2023 han sido preparados por la
Administracion asumiendo que la compania cumple con el principio de negocio en marcha. EPS
SURA es una compania regulada en un sector que actualmente experimenta grandes
incertidumbres sobre el modelo de operacion del SGSSS, por lo que las decisiones del Ministerio de
Salud, la Superintendencia Nacional de Salud y decisiones que estatutariamente pueda tomar la
Asamblea de Accionistas determinaran la continuidad de la operacion. Para 2024, la administracion
ha determinado que se continuard bajo un negocio en marcha, hasta tanto no se tengan

pronunciamientos al respecto por parte de las autoridades competentes.

Nota 3. Politicas contables significativas

Las politicas contables establecidas a continuacion han sido aplicadas consistentemente en la
preparacion de los estados financieros y con los estados financieros anuales. A continuacion, se

detallan las principales politicas contables aplicadas por la Compania.

3.1. Efectivo y equivalentes de efectivo

El efectivo y equivalentes de efectivo en el estado separado de situacion financiera y en el estado
separado de flujos de efectivo incluyen el dinero en caja y bancos, las inversiones de alta liquidez y
las operaciones de mercado monetario facilmente convertibles en una cantidad determinada de
efectivo y sujetas a un riesgo insignificante de cambios en su valor, con un vencimiento de tres

meses 0 menos contados desde la fecha de su adquisicion.

3.1.1. Efectivo restringido

Corresponde al efectivo sobre el cual pesan ciertas limitaciones para su disponibilidad, las cuales

son normalmente de tipo legal o contractual.
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El efectivo restringido se debe reconocer al momento en que se genera una entrada de dinero
proveniente de un tercero para una destinacion especifica, o cuando se genera algun tipo de

restriccion sobre cuentas bancarias o equivalentes de efectivo.

El efectivo y efectivo restringido se deben medir posteriormente por su valor razonable. Las
variaciones en el valor razonable se deben reconocer en el estado de resultados, las cuales surgen
entre otros, por los rendimientos devengados. Los costos de transaccion no se incluyen en la

medicion del activo, estos se deben reconocer en el resultado del periodo en que se incurren.

3.2. Instrumentos financieros

3.2.1. Activos financieros

EPS Suramericana S.A. reconocera los instrumentos financieros en el momento inicial al valor
razonable menos los costos de transaccion. Para este efecto se considera que el momento inicial
es lafecha enla cual nace el derecho enlos activos o la obligacion para los pasivos en la Compania.
En este mismo momento la Compania realizala clasificacion de los activos de acuerdo con el modelo

de negocio y las caracteristicas de flujo de efectivo del activo, en las siguientes categorias:

3.2.1.1 Activos financieros a costo amortizado

Son activos de renta fija, con los cuales la Compania tiene la intencién de obtener ingresos
financieros por cuenta de la obtencién de flujos de efectivo en fechas especificadas, constituidos

unicamente por pago de principal e intereses.

Contablemente estos activos se registran inicialmente al valor razonable mas los costos de

transaccion.

Posteriormente se valoran usando el método de la tasa de interés efectiva. Si llegasen a presentar

deterioro el mismo se presentara en una cuenta correctora.
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3.2.1.2. Activos financieros a valor razonable con efecto en el estado de resultados

Son activos de renta fija o de renta variable, con los cuales la Compania tiene laintencion de obtener

ingresos financieros por cuenta de las utilidades obtenidas por las variaciones de mercado.

Contablemente estos activos se registran inicialmente al valor razonable en el estado de situacién
financiera separado, por su parte los costos de transaccion incurridos se llevan a una cuenta del
gasto. Posteriormente, se valoran usando las metodologias de valor razonable y registrando estas
variaciones en el estado de resultados. También se incluyen en estos ingresos los dividendos

pagados por las acciones.

3.2.1.3. Inversiones en asociadas

Las inversiones en una entidad asociada se registran inicialmente al costo. A partir de la fecha de
adquisicion, el valor en libros de la inversion se reconoce al costo aplicando la exencion de la

aplicacion del método de participacion patrimonial descrito en la NIC 28.

EPS Suramericana S.A., determina en cada fecha de cierre si hay una evidencia objetiva de que la
inversion en la entidad asociada se haya deteriorado. Si éste es el caso, EPS Suramericana S.A.,
calcula el valor del deterioro como la diferencia entre el valor recuperable de la entidad asociaday

su valor enlibrosy reconoce este valor en el resultado del periodo.

3.2.1.4. Activos financieros a valor razonable con cambios en otro resultado integral (ORI)

Son activos de renta variable, con los cuales la Compania no tiene la intencién de venta inmediata,
los ingresos financieros se obtienen por cuenta de los dividendos, ya que las utilidades obtenidas

por las variaciones de mercado se registran en el patrimonio.

Contablemente estos activos se registran inicialmente al valor razonable en el estado de situacién
financiera separado, por su parte los costos de transaccion incurridos se llevan a una cuenta del
gasto. Posteriormente se valoran usando las metodologias de valor razonable y registrando estas

variaciones en el otro resultado integral, cuenta del patrimonio. Sin embargo, los dividendos
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pagados por las acciones se registran en el estado de resultados, a menos que el dividendo

claramente represente un pago de parte del costo de la inversion.

3.3. Deudores

3.3.1. Cuentas por cobrar

EPS Suramericana S.A., mide sus cuentas por cobrar comerciales por su precio de transaccion ya

que los mismos no presentan un componente financiero significativo.

3.3.2. Cuentas por cobrar de cartera NO PBS

Los presupuestos maximos son una obligacion del estadoy no de las EPS, asilo estipuld la sentencia
C-162 del 2022, motivo por el que se reconoce la insuficiencia generada por la operacion de
presupuestos maximos como un ingreso de actividades ordinarias procedente del contrato
establecido entre EPS SURA y el Estado Colombiano, por lo que se constituye asi la respectiva

cuenta por cobrar.

En consideracion del derecho de la Compania de ser compensada por el estado por los costos
incurridos en la prestacion de servicios no incluidos en el Plan Basico de Salud y con base en los
analisis del cumplimiento de los requisitos para el reconocimiento de los ingresos de la IFRS 15, la

compahiareconoce como ingresos de presupuestos maximos los siguientes componentes:

Elvalorasignado comoingreso corriente del ano, el cual equivale al valor informado por el Ministerio
de Salud a través de las resoluciones que se emiten en el trascurso del ano y que se reconocen

cuando nace el derecho a la cobertura.
El valor de la insuficiencia generada por el presupuesto maximo asignado, equivalente a la

diferencia entre los recursos entregados mediante el mecanismo anterior y el costo total incurrido

durante cada periodo de cobertura.
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3.3.3 Otras cuentas por cobrar

EPS Suramericana S.A., mide sus otras cuentas comerciales por cobrar por su precio de transaccion
ya que los mismos no presentan un componente financiero significativo cobrar al costo amortizado,
este concepto esta conformado por: partes relacionadas, cartera con particulares y otras cuentas

por cobrar.

3.4. Propiedades y equipo

La Compania define como propiedades y equipo aquellos activos tangibles que seran utilizados en
mas de un periodo contable que se espera sean recuperados a través de su uso y no a traves de su

venta.

La Compania determina como costo inicial de las propiedades y equipo los costos incurridos en la

adquisicion o en la construccion de estos activos hasta que estén listos para ser usados.

Para la medicion posterior la Compania aplica el modelo revaluado para los edificios y terrenos, es
decirlos mide avalorrazonable. El valor razonable es el precio que seriarecibido por vender el activo

en una transaccion ordenada entre participantes del mercado al 31de diciembre 2023.

La Compania realiza las revaluaciones sobre las propiedades con una periodicidad maxima de cada
dos anos, con el objetivo de asegurar que el valor en libros del activo no difiera significativamente
del valor razonable del mismo. Los incrementos por revaluacién seran incorporados como costo
contable del activo, y se acumularan como un componente separado del patrimonio en otros
resultados integrales. Las disminuciones en los activos deberan ser llevados como un menor valor
del saldo de otros resultados integrales, si existiese, sino directamente al estado de resultados

integral.
Paralas demas clases de propiedadesy equipo se utiliza el modelo del costo.

La Compania reconoce el componente de otros resultados integrales que surge por la medicion de
los inmuebles diferentes a terrenos bajo el modelo revaluado (al menos una vez en el ano)

periédicamente en las ganancias acumuladas, durante la vida util asignada a los activos.
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3.4.1. Depreciacion de propiedad y equipo

La Compania deprecia sus elementos de propiedades y equipo bajo el método de linea recta, para
todas las clases de activos, excepto para los terrenos. Los edificios se contabilizan de forma

separada, incluso si han sido adquiridos de forma conjunta.

La Compania presenta las siguientes vidas Utiles para la depreciacion de los activos:

Vida atil
Construccionesy edificaciones 202100 anos
Equipo de tecnologia 3al0anos
Mueblesy enseres 6al0anos
Vehiculos 4 a 10 anos
Mejoras a propiedad ajena A'lavigencia del contrato o vida util cual sea menor

La Compania revisa anualmente las vidas Utiles asignadas a la propiedad y equipo.
3.4.2. Baja en cuentas en propiedades y equipo

La Compania da de baja en cuentas un elemento de propiedades y equipo si este es vendido o
cuando no se espere obtener beneficios econémicos futuros por su uso o disposicion. La pérdida o
ganancia surgida al dar de baja un elemento de propiedadesy equipo se incluira en el resultado del

periodo.

3.5. Propiedades de inversion

La Compania define como propiedades de inversion aquellos terrenos y edificios mantenidos para
obtener ingresos a través de arrendamientos operativos. Las propiedades de inversion se miden a
valor razonable de forma anual y los ingresos percibidos por esta actividad se reconocen en el

estado de resultados.

3.6. Deterioro del valor de los activos
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3.6.1. Deterioro de activos del portafolio de inversiones

La Compania calcula el deterioro de inversiones, a través de las matrices de default consideradas
como una medida prospectiva del riesgo de crédito que permite reflejar desde hoy posibles

deterioros que puedan sufrir los emisores del portafolio de inversiones en su calidad crediticia.
3.6.2. Deterioro de inversiones en asociadas

La Compania evalua si existen indicios de deterioro del valor de los activos cuando los hechos y
circunstancias sugieran que el importe en libros del activo o unidad generadora de efectivo puede
superar a su importe recuperable, o como minimo al final de cada periodo sobre el cual se informa.
Cuando esto suceda, la Compania mide, presentay revela cualquier pérdida por deterioro del valor

resultante en el estado de resultados integrales.

La Compania considera los siguientes hechos y circunstancias para establecer si existen o no,

indicios de deterioro.

a. Pérdidaenlaoperacion o flujos de efectivo negativos en el periodo en curso, en comparacién con

lo presupuestado.

b. Incrementos durante el ejercicio en los tipos de interés asociado a las inversiones y a la deuda.
Informacidn: inversiones en titulos con tasas indexadas, tasas pactadas de deuda adquiridas con

bancos.

c. Cambios significativos en el entorno tecnoldgico, definido como el riesgo asociado a pérdidas
derivadas de la tecnologia (hardware o software) o el uso de la misma informacion: disminucion

importante en la produccion asociado a la tecnologia o alta exposicién al riesgo de hackers.

d. Cambios significativos en el entorno legal, establecido como las pérdidas por sanciones o

demandas debido al incumplimiento de normas u obligaciones contractuales.

e. Cambios significativos en el entorno regulatorio. Refiriéndose a las implicaciones negativas de

una compania derivada por cambios en el marco regulatorio donde ésta opera.
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f. Cambios en el entorno competitivo. Informacion de indicadores de participacion de mercado,
crecimiento y siniestralidad, competidores nuevos o agresividad de actuales y cumplimiento en

ventas parte comercial.

g. Cambios significativos en laforma o en la extension en que se utiliza o se espera utilizar la unidad

generadora de efectivo (UGE).
h. Reduccion importante en el uso de la capacidad instalada.
i. Generacion de nueva deuda.

j. Cese oreduccion significativa, que no se trate de una mera fluctuacion, de lademanda o necesidad

de los servicios prestados con el activo.

En caso de que exista evidencia de indicadores de deterioro, la Compania calculara el importe

recuperable.

3.6.3. Deterioro de cuentas por cobrar

3.6.3.1. Deterioro de cuentas por cobrar planes complementarios y otras cuentas por cobrar

La Compania aplica la metodologia de deterioro de cartera bajo el enfoque simplificado de acuerdo
conlaNIIF 9, bajoelmodelo de deterioro de pérdida esperada. De estamanerala Compania deteriora
la cartera desde el dia 0 en que la cuenta por cobrar se vuelve exigible al cliente. Los porcentajes de

deterioro que aplican para 2023 son:

Dias de cartera Deterioro % Dias de cartera Deterioro %
0-30 0.33% 181-210 44 .87%
31-60 1.45% 211-240 54.42%
61-90 3.93% 241-270 67.48%
91-120 10.07% 271-300 76.33%
121-150 21.37% 301-330 85.53%
151-180 33.96% 331-360 90.97%
Mayor a 360 100.00%

3.6.4. Deterioro de activos no financieros
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La Compania debe asegurarse que sus activos operativos, es decir; propiedades y equipo e
inversiones en asociadas estén contabilizados por un valor que no sea superior a su valor
recuperable, es decir, que su valor en libros no exceda el valor que se pueda recuperar a través de
su utilizacion continua o de su venta. Si este es el caso, la Compania debe reconocer una pérdida por

deterioro del valor de dicho activo.

La Compania debe evaluar en cada fecha de los estados de situacién financiera separada o con la

misma periodicidad de la informacion financiera intermedia, la existencia de indicios de deterioro.

3.6.5. Deterioro de cartera NO PBS

La Compania estima el deterioro de los recobros realizados a la ADRES por coberturas NO PBS con
base en el porcentaje de los recobros realizados a la ADRES que no se han recaudado de acuerdo

con el comportamiento historico de los recobrosy es el momento donde se consideren.

En el momento que la Compania obtenga alguna recuperacion de cartera, este valor se reconoce en

el resultado.

Cartera de recobros NO PBS

Maduracion Deterioro %
Primer ano 5.711%
Segundo ano 6.46%
Tercer ano 6.82%
Mayor a 36 meses 100%

Cartera de insuficiencia presupuestos maximos

La compania estima el deterioro de esta cartera con la historia conocida de pago. Las vigencias de
2020y 2021se encuentran cerradas, con un reconocimiento del 100% del deterioro de los saldos de
cartera pendiente. Considerando una posicion mas acida respecto a la expectativa de
recuperabilidad de las vigencias actuales (2022 y 2023), se tomé la evolucion del recaudo para la
vigencia 2021, que es una vigencia cerrada y es el mejor estimador para vigencias posteriores,

teniendo en cuenta que tiene una evolucion de 2 anos adicionales que permite evaluar el impacto
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de los ajustes recibidos en el porcentaje de cartera pendiente. De esta manera para los saldos de

cartera de las vigencias 2022 y 2023 se aplica un deterioro de 13.62%.

Licencias de maternidad y paternidad

Maduracion Base de deterioro Deterioro %
1-540 Recobro ala ADRES 0.62%
>540 Cartera glosada 100.00%

Enelano 2020 el Ministerio de Salud y Proteccion Social expidid las Resoluciones 205y 206 de 2020,
en las cuales se establecen las disposiciones enrelacion con el presupuesto maximo para la gestion
y financiacion de los servicios y tecnologias no financiados con cargo a la UPC y el cubrimiento de
los medicamentos para tratamientos de enfermedades huérfanas, asi como la adopcién de la

metodologia para su definicion.

3.7. Impuestos

3.7.1. Activos y pasivos por impuestos

Comprende el valor de los gravamenes de caracter general obligatorio a favor del Gobierno Nacional
y a cargo de la Compania, por concepto de las liquidaciones privadas que se determinan sobre las
bases impositivas del periodo fiscal, de acuerdo con las normas tributarias del orden nacional y

territorial que rigen en Colombia.

3.7.1.1. Impuesto sobre larenta

Los activos y pasivos corrientes por el impuesto sobre la renta del periodo se miden por los valores
gue se espera recuperar 0 pagar a la autoridad fiscal. El gasto por impuesto sobre la renta se
reconoce en el impuesto corriente de acuerdo con la depuracion efectuada entre larenta fiscal y la
ganancia o pérdida contable afectada por la tarifa del impuesto sobre la renta del afo corriente y
conforme con lo establecido en las normas tributarias en Colombia. Las tasas y las normativas
fiscales utilizadas para computar dichos valores son aquellas que estén aprobadas al final del

periodo sobre el que se informa.
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Los activos y los pasivos corrientes por el impuesto sobre la renta también se compensan si se
relacionan con la misma autoridad fiscal y se tiene la intencion de liquidarlos por el valor neto o a

realizar el activoy a liquidar el pasivo de forma simultanea.

3.7.1.2. Impuesto diferido

Elimpuesto sobre la renta diferido se reconoce utilizando el método del pasivo calculado sobre las
diferencias temporarias entre las bases fiscales de los activos y pasivos y sus valores en libros. El
impuesto diferido pasivo se reconoce generalmente para todas las diferencias temporarias
imponibles y el impuesto diferido activo se reconoce para todas las diferencias temporarias
deducibles y por la compensacion futura de créditos fiscales y pérdidas fiscales no utilizadas en la
medida en que sea probable la disponibilidad de ganancias impositivas futuras contra las cuales se

puedan imputar. Los impuestos diferidos no se descuentan.

Los activosy pasivos por impuestos diferidos no se reconocen si la diferencia temporaria surge del
reconocimiento inicial de un activo o un pasivo en una transaccion que no constituya una
combinacién de negocios y que, al momento de la transaccién no afecté ni la ganancia contable ni
la ganancia o pérdida fiscal; y para el caso del pasivo por impuesto diferido cuando surja del

reconocimiento inicial de la plusvalia.

Los pasivos por impuestos diferidos relacionados con las inversiones en asociadas y
participaciones en negocios conjuntos, no se reconocen cuando la oportunidad de la reversion de
las diferencias temporarias se pueda controlary sea probable que dichas diferencias no se reversen
en el futuro cercano y los activos por impuestos diferidos relacionados con las inversiones en
asociadas y participaciones en negocios conjuntos, se reconocen solamente en la medida en que
sea probable que las diferencias temporarias se revierten en un futuro cercano y sea probable la
disponibilidad de ganancias impositivas futuras contra las cuales se imputan esas diferencias

deducibles.
El valor en libros de los activos por impuesto diferido se revisa en cada fecha de presentaciony se

reducen en la medida en que ya no sea probable que exista suficiente ganancia impositiva para

utilizar la totalidad o una parte del activo por impuesto diferido. Los activos por impuesto diferido
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no reconocidos se reevalluan en cada fecha de presentaciony se reconocen en la medida en que sea

probable que las ganancias impositivas futuras permitan su recuperacion.

Los activos y pasivos por impuesto diferido se miden a las tasas fiscales que se espera sean de
aplicacion en el periodo en que el activo se realice o el pasivo se cancele, con base en las tasas y
normas fiscales que fueron aprobadas a la fecha de presentacion, o cuyo procedimiento de

aprobacion se encuentre proximo a completarse para tal fecha.

Los activos y pasivos por impuesto diferido se compensan si existe un derecho legalmente exigible

paraelloy son con la misma autoridad tributaria.

El impuesto diferido se reconoce en el resultado del periodo, excepto el relacionado con partidas
reconocidas fuera del resultado, en este caso se presentara en el otro resultado integral o

directamente en el patrimonio.

CINIIF 23 - La Incertidumbre frente a los tratamientos del impuesto a las ganancias

La Interpretacién aborda la contabilizacion de impuestos sobre la renta cuando los tratamientos
fiscales implican incertidumbre que afecta la aplicacion de la NIC 12 Impuesto sobre la renta. Esta
no aplica a impuestos o gravamenes fuera del alcance de la NIC 12, ni incluye especificamente
requisitosrelacionados con interesesy sanciones asociados con tratamientos fiscales inciertos. La
Interpretacion aborda especificamente lo siguiente:

« Siunaentidad considera tratamientos fiscales inciertos por separado

« Los supuestos que hace una entidad sobre el examen de los tratamientos fiscales por parte de
las autoridades fiscales

. Como determina una entidad la ganancia fiscal (pérdida fiscal), las bases fiscales, las pérdidas
fiscales no utilizadas, los créditos fiscales no utilizados y las tasas fiscales

« Como una entidad considera cambios en hechosy circunstancias

La Compania determina si considera cada tratamiento fiscal incierto por separado o junto con uno
0 mas tratamientos fiscales inciertos y utiliza el enfoque que predice mejor la resolucion de la

incertidumbre.
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La Companiaaplica unjuicio significativo paraidentificarincertidumbres sobre los tratamientos del

impuesto a las ganancias.

3.8. Beneficios a empleados

Los beneficios a los empleados comprenden todas las contraprestaciones que la Compania EPS
Suramericana S.A., proporciona a los trabajadores a cambio de los servicios prestados. Los
beneficios a empleados son clasificados como: corto plazo, post- empleo, otros beneficios a largo

plazo y/o beneficios por terminacion.

Beneficios a corto plazo:

Son aquellos beneficios que se esperan liquidar totalmente antes de los doce meses en el que los
empleados hayan prestado sus servicios. La Compania reconoce los beneficios a corto plazo en el
momento que el empleado haya prestado sus servicios como: un pasivo, por el valor que serd
retribuido al empleado, deduciendo los valores ya pagados con anterioridad, y su contrapartida

como un gasto del periodo.

Beneficios a largo plazo:

Hacen referencia a todos los tipos de remuneracion que se le adeudan al empleado, después de los
doce meses siguientes al cierre del ejercicio contable o durante la prestacion del servicio. Para este
beneficio, la Compania debera medir el superavit o déficit en un plan de beneficios a empleados a
largo plazo, utilizando toda la técnica que se aplica para los beneficios post-empleo tanto para la
estimacion de la obligacion como paralos activos del plan; y deberéa determinar el valor del beneficio

definido neto hallando el déficit o superavit de la obligacion.

Los beneficios a largo plazo incluyen:

Banco de bonos: el cual corresponde al 30% del bono desempeno individual del empleado y para
efectos de que haya lugar a éste sera necesario que la Compania cumpla la condicion necesaria de
generar EVA. El pago de este beneficio sera entregado en efectivo a los empleados a partir del ano

subsiquiente a la anualidad en que se generdé y distribuido en tres anos en cantidades iguales(33%).
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Bonos largo plazo: para efectos de que haya lugar a este beneficio sera necesario que la compania
cumpla la condicion de la generacion de valor (EVA) acumulada de 3 afios consecutivos iniciando la
evaluacion en el 2020. El pago de este beneficio sera entregado en efectivo en un solo pago a los
empleados a partir del ano subsiguiente a la anualidad en la que el cumplimiento de metas tanto de
corto como de largo plazo haya generado directamente una rentabilidad sostenible por encima del

costo de capital de la compania en los ultimos tres anos.

3.9. Reservas

Los pasivos por la prestacion de los servicios de salud representan para EPS Suramericana S.A., |a
mejor estimacion sobre las obligaciones que ha contraido con los prestadores o aportantes, por la
atencion de los servicios autorizados a sus afiliados y por las incapacidades de origen enfermedad
general. Estas obligaciones se mideny se reconocen a través de las reservas técnicas, teniendo en
cuenta que para las Entidades Promotoras de Salud del Régimen Contributivo, como es el caso de
EPS Suramericana S.A., se constituyen reservas sobre las 6rdenes que estanincluidas en el Plan de
Beneficios de Salud (PBS)y sobre las incapacidades por enfermedad general; adicionalmente, para
los Planes de Atencién Complementaria (PAC) se constituye una reserva sobre las 6rdenes de los
servicios incluidos dentro del producto. Cada una de estas reservas se constituye y gestiona de

forma aislada.

3.9.1Reserva técnica de obligaciones pendientes y conocidas no liquidadas para PBS y PAC

Equivale alos servicios de salud autorizados que no han sido cobrados y que estan amparados bajo
los planes PBS y PAC. Estas reservas se constituyen por cada prestacion, considerando los valores
estimados de reserva vigentes en el momento en que se conoce la ocurrencia del siniestro o, en el
caso de contratos fijos (capita, honorarios y administracion delegada) mes a mes se constituye la
reserva con base en los valores convenidos con el prestador de servicios y este se va liberando en

la medida en que llegan las facturas para cada periodo.
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3.9.2 Reserva técnica de obligaciones pendientes y conocidas no liquidadas para incapacidades

Asigna los recursos estimados necesarios para garantizar el reconocimiento futuro de este tipo de
obligaciones. Se hace la constitucion siniestro por siniestro, una vez la Compania conoce la

incapacidad a través de la radicacion de la misma.

3.9.3 Reserva técnica de obligaciones pendientes y conocidas liquidadas pendientes de pago

para PBS, PAC e incapacidades

Se constituyen por el 100% del monto liquidado o valor exacto del siniestro, en el momento en que

se liquida la prestacion luego de recibida la factura de cobro.

3.9.4 Reservas técnicas de obligaciones pendientes no conocidas

Corresponde al total estimado de recursos necesarios para cubrir el monto de los servicios PBS,
servicios incluidos enlos PAC e incapacidades por enfermedad general y desde marzo de 2020 para
los servicios NO PBS incluidos dentro de presupuestos maximos que, habiendo ocurrido, no han sido
conocidos por la Compania. Se constituye y se gestiona una reserva diferente para cada uno de los
trestipos de servicioy se calculany ajustan con una periodicidad mensual, utilizando la metodologia
de trianqulos. Esta metodologia estima la reserva requerida partiendo del desarrollo de los
siniestros historicos; se basa en el supuesto de que el cambio relativo en la evolucion de los
siniestros pagados en un periodo de ocurrencia determinado, estimado desde un periodo al
siguiente, es similar a la evolucion que tuvieron este tipo de reclamaciones en periodos de
ocurrencia anteriores a la misma “edad” del siniestro. Al utilizar este método, los datos sobre los
pagos de un periodo se evaluan al final del mismo en forma triangular. La metodologia considera

todos los pagos asociados a siniestros y por lo tanto, los pagos asociados a todo tipo de contrato.
3.10. Pasivos financieros

Los pasivos financieros son registrados inicialmente por su valor de transaccion, el cual, a menos
gue se determine lo contrario, es similar a su valor razonable menos los costos de transaccion que
sean directamente atribuibles a su emision. Posteriormente dichos pasivos financieros son
medidos a su costo amortizado de acuerdo con el método de tasa de interés efectiva determinada

en el momento inicial con cargo a resultados como gastos financieros. Los pasivos financieros so6lo

32



se dan de baja del estado de situacion financiera cuando se han extinguido las obligaciones que
generan o cuando se adquieren, bien sea con la intencion de cancelarlos o con la intencion de

renegociarlos de nuevo.

Las gananciasy pérdidas se reconocen en el estado de resultado integral cuando los pasivos se dan
de baja, como también a través del proceso de amortizacion bajo el método de la tasa de interés

efectiva, que se incluye como costo financiero en el estado de resultado integral.

3.11. Baja en cuentas

Un activo financiero o una parte de él, es dado de baja del estado de situacién financiera separado
cuando se vende, transfiere, expiran o la Compania pierde control sobre los derechos contractuales
o sobre los flujos de efectivo del instrumento. Un pasivo financiero o una parte de él es dado de baja
del estado de situacién financiera cuando la obligacién contractual ha sido liquidada o haya

expirado.
3.12. Provisiones, pasivos contingentes y activos contingentes

Las provisiones se reconocen cuando (i) existe una obligacién presente (legal o implicita) como
resultado de un suceso pasado; (ii) es probable que la Compania tenga que desprenderse de
recursos que incorporan beneficios econoémicos para cancelar la obligaciony (iii) pueda hacerse una
estimacion fiable del importe de la misma. Adicionalmente en las provisiones existe incertidumbre

acerca de la cuantia y del vencimiento de las mismas.

El gasto correspondiente a cualquier provision se presenta en el estado de resultados integral en la
linea que mejor refleje la naturaleza de la provision, neto de todo reembolso relacionado, en la

medida en que éste sea virtualmente cierto.

Las provisiones se miden por la mejor estimacion de la Administracion de los desembolsos
requeridos para liquidar la obligacion presente y es descontada utilizando una tasa actual de
mercado antes de impuestos que refleja, cuando corresponda, los riesgos especificos del pasivo.
Cuando se reconoce el descuento, el aumento de la provision producto del paso del tiempo se

reconoce como costos financieros en el estado de resultados.
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3.12.1Provision por reestructuraciones

La provision por reestructuraciones se reconoce Unicamente cuando éstas cumplen con los
criterios generales de reconocimiento requeridos para las provisiones. Ademas, se requiere tener
en marcha un plan formal detallado con respecto al negocio o parte del negocio afectado por la
reestructuracion, la ubicacion y la cantidad de los empleados afectados, una estimacion detallada
de los costos asociados y un cronograma de implementacion apropiado. Ademas, las personas
afectadas deben tener una expectativa valida de que la reestructuracion se esta llevando a cabo o

que laimplementacion del plan ya se hainiciado o es inminente.

3.12.2. Activos contingentes

Un activo contingente es un activo de naturaleza posible, surgido a raiz de sucesos pasados, cuya
existencia ha de ser confirmada solo por la ocurrencia, 0 en su caso por la no ocurrencia, de uno o

mas eventos inciertos en el futuro, que no estédn enteramente bajo el control de la Compania.

Unactivo contingente no esreconocido en los estados financieros, sino que es informado en notas,

pero solo en el caso en que sea probable la entrada de beneficios econémicos.

3.12.3. Pasivos contingentes

Un pasivo contingente esunaobligacién posible, surgidaaraizde sucesos pasadosy cuya existencia
ha de ser confirmada solo por la ocurrencia, 0 en su caso la no ocurrencia, de uno 0 mas sucesos
futuros inciertos que no estan enteramente bajo el control de la Compania; o una obligacion
presente, surgida a raiz de sucesos pasados, que no se hareconocido contablemente porgue no es
probable que para satisfacerla se vaya a requerir una salida de recursos que incorporen beneficios

econémicos, o el importe de la obligacion no pueda ser medido con la suficiente fiabilidad.

Un pasivo contingente no es reconocido en el estado de situacion financiera, Unicamente se revela

cuando la posibilidad de una salida de recursos para liquidarlo es eventual.
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3.12.4 Provision de obligaciones no liquidadas presupuestos maximos

Dando cumplimiento a la Circular Externa # 02 del 2021 expedida por el Ministerio de Salud la cual
requiere a las EPS constituir una provision para reconocer las obligaciones no liquidadas del NO
PBS.

Por lo anterior, la Compania realizo el reconocimiento de dicha provision en funcion de las

autorizaciones al cierre del periodo contable.
3.13 Provision auditoria UPC y recobros

La provision por devolucién de UPC y recobros es reconocida en el pasivo de la Compania por la
mejor estimacion del desembolso requerido, es decir, el valor por el cual debera liquidar la
obligacién al periodo sobre el que se informa; considerando losriesgos e incertidumbres que rodean

dicha estimacion.

Segun las Normas Internacionales de Informacion Financiera, se consider¢ que se configura como
una provision debido a que el pago de estas prestaciones por parte de la Compania cumple con la
definicion de la NIC 37, es decir que la Compania tiene una obligacién presente como resultado de
un suceso pasado, la cual es probable de cancelar y sobre las cuales no se tiene certeza sobre el

momento especifico de su cancelaciony el valor a pagar.
3.14. Glosas sobre facturacion

Las glosas sobre facturacion de prestadores de servicios de salud PBS y NO PBS son reconocidas

en el pasivo de la Compania.

Segun las Normas Internacionales de Informacion Financiera, se consider6 que estas glosas se
configuran como una provisién debido a que el pago de estas prestaciones por parte de la Compania
cumple con la definicién de la NIC 37, es decir que la Compania tiene una obligacién presente como
resultado de un suceso pasado, la cual es probable de cancelary para determinar el valor se requiere

realizar una estimacion.

35



3.15 Ingresos ordinarios

La Compania clasifica los ingresos en las siguientes obligaciones de desempeno: planes de
beneficios de salud, presupuesto maximo, servicios de promocién y prevencion, ingresos por el

fondo de incapacidades, planes complementarios.

3.15.1 Planes de beneficios en salud

Losingresos por planes de beneficios de salud estan principalmente representados porlosingresos
generados la por unidad de pago por capitacién (UPC) que corresponde a un valor per capita
percibido por los servicios proporcionados al Sistema General de Seguridad Social en Salud para

cubrir el Plan de Beneficios en Salud (PBS) del régimen contributivo.

La Companiareconoce los ingresos por UPC en la medida en que surgen los derechosy los mide por
los valores de las cotizaciones que espera recibir con base a la poblacién compensable por una UPC

determinada considerando los valores aprobados por grupo etéreo, sexo y ciudad.

Presupuesto maximo

Mediante la Ley 1955 de 2019, Plan Nacional de Desarrollo, el Gobierno Nacional definié un nuevo
mecanismo de financiacion de las tecnologias y servicios en salud no cubiertos con la UPC en virtud
del cual se define un techo o presupuesto maximo con el cual las EPS deben gestionar estos
servicios, garantizando a los usuarios su derecho fundamental a la saludy, a su vez, promoviendo un

modelo sostenible de financiacion de los mismos.

Se registra una vez la ADRES le confirma a la EPS el giro y es verificado el ingreso en las cuentas
bancarias de la Compania, causando este valor contra la cuenta por cobrar de prestacion de

servicios de salud la cual es legalizada inmediatamente contra el banco.

Los presupuestos maximos son una obligacion del estadoy no de las EPS, asilo estipuld la sentencia
C-162 del 2022, motivo por el que se reconoce la insuficiencia generada por la operacion de
presupuestos maximos como un ingreso de actividades ordinarias procedente del contrato
establecido entre EPS SURA vy el Estado Colombiano, por lo que se constituye asi la respectiva

cuenta por cobrar.
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En consideracion del derecho de la Compania de ser compensada por el estado por los costos
incurridos en la prestacién de servicios no incluidos en el Plan Béasico de Salud y con base en los
analisis del cumplimiento de los requisitos para el reconocimiento de los ingresos de la IFRS 15, la

compania reconoce como ingresos de presupuestos maximos los siguientes componentes:

Elvalorasignado comoingreso corriente delano, el cual equivale al valorinformado por el Ministerio
de Salud a través de las resoluciones que se emiten en el trascurso del ano y que se reconocen

cuando nace el derecho ala cobertura.

El valor de la insuficiencia generada por el presupuesto maximo asignado, equivalente a la
diferencia entre los recursos entregados mediante el mecanismo anterior y el costo total incurrido

durante cada periodo de cobertura.

3.15.2 Ingresos de promocion y prevencion

Los ingresos por promocion y prevencion corresponden a un valor per capita recibido para la
financiacion de actividades de educacion, informacién y fomento de la salud y de prevencion
secundariay terciaria de laenfermedad definido por el Ministerio de Salud y Proteccion Social dando
cumplimiento al Decreto 780 de 2016. La Compania reconoce estos valores en la medida que surgen
los derechos y determina los valores a reconocer considerando la poblacién compensable y el
promedio de la UPC, la cual surge como resultado del valor diario asignado para promocion y

prevencion por afiliado por los dias promedio de cotizacion.

3.15.3 Fondo de incapacidades

Sereconocenlosingresos que se reciben porlasincapacidades por enfermedad general de acuerdo
con el porcentaje establecido por el Decreto 780 de 2016 y se reconocen una vez surtido el proceso

de compensacion, es decir, con la declaracion de giro realizada por la ADRES.

3.15.4 Plan complementario

Los ingresos por contratos de planes adicionales de salud, es decir, planes complementarios, se

causan en la medida en que transcurra la vigencia de los mismos.
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3.16 Ingresos por dividendos

La Compania deberareconocerlosingresos por dividendos(ordinarios o extraordinarios)enlafecha
que surja el derecho de la Compania a hacer exigible el pago, que puede diferir de aquella en la que

son decretados.

Cuando se adquieren inversiones que hayan decretado dividendos usando resultados netos (valor
de lainversién mas dividendos antes de su adquisicién), dichos dividendos estaran incluidos dentro
del valor de compray por lo tanto se tomaran como mayor valor de la inversion. Al recibir el pago de
los dividendos, estos deberan ser deducidos del costo de adquisicion. Si es dificil realizar tal

asignacion excepto en base arbitraria, los dividendos seran reconocidos como ingresos.

3.17. Moneda funcional y moneda de presentacion

Los estados financieros separados son presentados en miles de pesos colombianos, que alavez

es lamoneda funcional y la moneda de presentacion de la Compania.
3.17.1. Transacciones en moneda extranjera

Las transacciones en moneda extranjera se registran inicialmente a las tasas de cambio de la
moneda funcional vigente a la fecha de la transaccion. Posteriormente, los activos y pasivos
monetarios en moneda extranjera se convierten a la tasa de cambio de la moneda funcional vigente
a la fecha de cierre del periodo; las partidas no monetarias que se miden a su valor razonable se
convierten utilizando las tasas de cambio a la fecha en la que se determina su valor razonable y las
partidas no monetarias que se miden a costo historico se convierten utilizando las tasas de cambio

vigentes a la fecha de las transacciones originales.

Todas las diferencias en cambio se reconocen en el estado de resultados integral, excepto las
diferencias en cambio que surgen de la conversion de los negocios en el extranjero; las cuales se
reconocen en otros resultados integrales; hasta la disposicion del negocio en el extranjero que se
reconocera en el resultado del periodo y de los instrumentos de cobertura de una inversion en el

extranjero sila cobertura es eficaz.
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Las tasas de cambio utilizadas de cierre al 31 de diciembre de 2023 y 2022 fueron de $3,822.05 y

$4,801.20 pesos por dblar respectivamente.

3.18 Compensacion de activos y pasivos financieros

Una entidad no compensara activos con pasivos o ingresos con gastos a menos que asi lo requiera
o permita una NIIF. Los activos financieros y los pasivos financieros son objetos de compensacion
de manera que se informa el importe neto en el estado de situacion financiera si: 1) existe un
derecho actual legalmente exigible de compensar los importes reconocidos y 2) existe la intencion
de liquidarlos por el importe neto, o de realizar los activos y cancelar los pasivos en forma

simultanea.

3.18.1Compensacion impuesto a las ganancias

Se realizé compensacion de los activos por impuestos corriente contra los pasivos por impuesto a

las ganancias.

3.19. Activos intangibles

Se denominan activos intangibles a aquellos elementos identificables, de caracter no monetario sin
apariencia fisica, que se expresan en derechos a favor de la Compania. El término identificable
quiere decir que el activo puede ser separado, dividido, vendido, transferido, licenciado, arrendado

o intercambiado.

La Compania reconocera un activo intangible cuando sea identificable, sea controlado por la

Compania, represente beneficios economicos futuros y su costo pueda ser medido fiablemente.

En la medicion inicial la Compania, medira los activos intangibles adquiridos separadamente en el
momento de su reconocimiento inicial al costo; y medira los activos intangibles adquiridos en una
combinacién de negocios en el momento de su reconocimiento inicial por el valor razonable a su
fecha de adquisicion. En la medicion posterior la Compania debera registrar los activos intangibles

por su costo menos laamortizacion acumuladay las pérdidas por deterioro del valor acumuladas.
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3.20. Arrendamientos

La Compania consideracomo un contrato de arrendamiento aquel que otorga el derecho a controlar
el uso de un activo subyacente por un periodo de tiempo a cambio de una contraprestacion. La

Compania no considera como contrato de arrendamiento:

- Arrendamientos de activos intangibles, excepto cuando se encuentren empaquetados en un
solo contrato junto con activos tangibles.

- Contratos de corto plazo, es decir menores a 12 meses sin renovaciones, ni opciones de
compras.

- Activo subyacente de bajo valor

Reconocimiento inicial

Enelcomienzo del contrato se reconoce un activo por derecho a usoy un pasivo por arrendamiento.
Elderecho de uso se mide al costoy pasivo por arrendamiento por el valor presente de los pagos del

arrendamiento a la fecha de comienzo.

Parala medicion inicial del pasivo por arrendamiento la Compania utiliza la tasa de interés implicita,
siempre que sea factible su estimacién. En caso de que no se pueda determinar utiliza la tasa de

interés incremental.
Medicion posterior

Después de la fecha de comienzo, la Compania mide el activo por derecho de uso aplicando el
modelo del costo. El plazo de amortizacion del activo es determinado como el menor entre periodo

contractual del activo.

El pasivo por arrendamientos es actualizado periédicamente por la causacion de los gastos

financieros y mantenido por la Compania durante el plazo del contrato de arrendamiento.
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3.21. Compensacion plan de beneficios de salud

Constituye el proceso mediante el cual se distribuye entre el Sistema General de Sequridad Social
en Salud(SGSSS)y la Entidad Promotora de Salud (EPS), los aportes que se reciben de los cotizantes
por concepto de Seguridad Social en Salud, de acuerdo con las normas y estandares establecidas
en la Ley 100 de 1993. Los aportes recaudados por la EPS, se registran como cuenta por pagar
denominada “compensacion”; una vez realizadas las compensaciones en las fechas establecidas en
las normas legales, los aportesrecaudados se distribuyen apropiando parala EPS, el valor de la UPC
(Unidad de Pago por Capitacion) que le corresponde por cotizante y sus beneficiarios inscritos, mas
el valor definido por el Consejo Nacional de Sequridad Social en Salud para el fondo de
incapacidadesy para ejecutar los programas de promocion y prevencion; si en las declaraciones se
presentan saldos a favor en la cuenta de “compensacion”y promocion de la Administradora de los
Recursos del Sistema General de Seqguridad Social en Salud, tales valores deben girarse a la
Administradora de los Recursos del Sistema General de Seguridad Social en Salud, en caso
contrario, la Administradora de los Recursos del Sistema General de Seguridad Social en Salud debe

girar los recursos correspondientes a las entidades que compensen.

Nota 4. Nuevas normas revisadas y emitidas a la fecha de preparacion de los estados financieros

La Compania no ha adoptado anticipadamente ninguna norma, interpretacion o enmienda que se

haya emitido pero que aun no sea efectiva.

4.1. Nueva normatividad incorporadas al marco contable aceptado en Colombia cuya aplicacion

debe ser evaluada de manera obligatoria en periodos posteriores del 1de enero de 2023.

Mejoras anuales a las Normas NIIF ciclo 2018-2020

Modificaciones alas NIIF 9, NIC 39 y NIIF 7: Reforma de las tasas de interés de referencia

Las modificaciones proporcionan una serie de exenciones que se aplican a todas las relaciones de

cobertura que se vendirectamente afectadas porlareformade latasade interés de referencia. Una

relacién de cobertura se ve afectada si la reforma da lugar a incertidumbre sobre el momento y/o el
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importe de los flujos de efectivo basados en indices de referencia de la partida cubierta o del

instrumento de cobertura.

Las modificaciones fueron incorporadas mediante el decreto 938 de 2021, con aplicacion desde el 1
de enero de 2023. Estas modificaciones no tuvieron impacto en los presentes estados financieros

de la Compania.

Modificaciones a la NIC 1: Clasificaciones de pasivos como corrientes o no corrientes

En enero de 2020, el IASB emiti¢ las modificaciones del parrafo 69 al 76 de la NIC 1 para especificar
los requisitos para clasificar los pasivos como corrientes 0 no corrientes. Las modificaciones
aclaran los siguientes puntos:

« Elsignificado del derecho a diferir la liquidacion de un pasivo.

« Que el derecho adiferir la liquidacion del pasivo debe otorgarse al cierre del ejercicio.

« Que la clasificacion no se ve afectada por la probabilidad de que la entidad ejerza su derecho a
diferir la liquidacion del pasivo.

« Que unicamente si algun derivado implicito en un pasivo convertible representa en si un
instrumento de capital, los términos del pasivo no afectarian su clasificacion.

« Lasmodificaciones fueron incorporadas mediante el decreto 938 de 2021, con aplicacion desde
el 1 de enero de 2023. Estas modificaciones no tuvieron impacto en los presentes estados

financieros de la Compania.

Modificaciones a la NIIF 3: Referencia al marco conceptual

En mayo de 2020, el IASB emitio las modificaciones a la NIIF 3 Combinaciones de negocios -
Referencia al marco conceptual. Las modificaciones tienen como fin reemplazar la referencia al
Marco parala Preparaciony Presentacion de Estados Financieros, emitida en 1989, por la referencia
al Marco Conceptual para la Informaciéon Financiera, emitida en marzo de 2018, sin cambiar
significativamente sus requisitos. El Consejo también agreg6 una excepcion al principio de

reconocimiento de la NIIF 3 para evitar el problema de las posibles ganancias o pérdidas del "dia 2"
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derivadas de los pasivos y pasivos contingentes, las cuales entrarian en el alcance de la NIC 37 o la

CINIIF 21 Gravamenes, en caso de ser incurridas por separado.

Al'mismo tiempo, el Consejo decidio aclarar los lineamientos existentes de la NIIF 3 con respecto a
los activos contingentes que no se verian afectados por el reemplazo de la referencia al Marco para

la Preparacion y Presentacion de Estados Financieros.

Las modificaciones fueron incorporadas mediante el decreto 938 de 2021, con aplicacion desde el 1
de enero de 2023. Estas enmiendas no impactan los presentes estados financieros de la Compania,

pero pueden afectar periodos futuros si la Compania entrara en alguna combinacion de negocios.

Modificacion a la NIC 16 Propiedades, planta y equipo: Ingresos antes del uso previsto

En mayo de 2020, el IASB emitié la norma Propiedades, planta y equipo - Ingresos antes del uso
previsto, la cual prohibe que las entidades deduzcan el costo de un elemento de propiedad, plantay
equipo, es decir, cualquier ingreso de la venta de los elementos producidos mientras se lleva ese
activo a la ubicacién y condicion necesarias para que pueda funcionar de la manera prevista por la
Administracion. En su lugar, la entidad debe reconocer en resultados los ingresos de la venta de

dichos elementosy los costos incurridos en su produccion.
Las modificaciones fueron incorporadas mediante el decreto 938 de 2021, con aplicacion desde el 1
de enero de 2023. La Compania no tuvo impactos importantes por esta modificacion, en todo caso

se encuentra evaluando el impacto que las mismas podrian tener en los estados financieros.

Modificaciones a la NIC 37: Contratos onerosos - Costos incurridos en el cumplimiento de un

contrato

En mayo de 2020, el IASB emitio modificaciones ala NIC 37 para especificar qué costos debe incluir

la entidad al evaluar si un contrato es oneroso o genera pérdidas.
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Las modificaciones senalan que se debe aplicar un "enfoque de costos directamente relacionados".
Los costos que se relacionan directamente con un contrato para proporcionar bienes o servicios
incluyen tanto los costos incrementales como una asignacién de costos directamente relacionados
con las actividades del contrato. Los costos generales y administrativos no se relacionan
directamente con el contrato y deben excluirse, salvo que sean explicitamente atribuibles a la

contraparte en virtud del contrato.

Las modificaciones fueron incorporadas mediante el decreto 938 de 2021, con aplicacion desde el 1

de enero de 2023. La Compania no tuvo impacto en sus estados financieros.

Modificacion a la NIIF 1: Adopcion por primera vez de las normas internacionales de informacion

financiera

La modificacién permite que las subsidiarias que opten por aplicar el parrafo D16 (a) de la NIIF 1
midan las diferencias cambiarias acumuladas utilizando los importes reportados por la entidad
controladora, con base en la fecha de transicion a las NIIF de dicha entidad controladora. Esta
modificacion también aplica a las asociadas o negocios conjuntos que opten por aplicar el parrafo
D16(a)de la NIIF 1.

Las modificaciones fueron incorporadas mediante el decreto 938 de 2021, con aplicacién desde el 1
de enero de 2023. Estas modificaciones no tuvieron impacto en los presentes estados financieros

ni se espera que tengan impacto en estados financieros futuros de la Compania.

Modificacion a la NIIF 9: Honorarios en la prueba del 10 por ciento’ para determinar la baja en

cuentas de los pasivos financieros

La modificacion aclara que los honorarios que incluyen las entidades al evaluar si los términos de
algun pasivo financiero nuevo o modificado son sustancialmente diferentes a los términos del
pasivo financiero original. Estos honorarios incluyen sélo aquéllos pagados o recibidos entre el
prestatario y el prestamista, incluidos los honorarios pagados o recibidos por el prestatario o el

prestamistaanombre delotro. Las entidades deben aplicar lamodificacion alos pasivos financieros

44



que sean modificados o intercambiados a partir del inicio del periodo anual en el que apliquen por

primera vez esta modificacion.

Las modificaciones fueron incorporadas mediante el decreto 938 de 2021, con aplicacion desde el 1

de enero de 2023. La Compania no tuvo impactos por esta modificacién en los estados financieros.

4.2. Nuevas normas emitidas con fecha de aplicacion efectiva en Colombia

Las normas e interpretaciones que han sido publicadas, pero no son aplicables a la fecha de los
presentes estados financieros son reveladas a continuacion. La Compania adoptara esas normas
en la fecha en la que entren en vigencia, de acuerdo con los decretos emitidos por las autoridades

locales.

NIIF 17: Contratos de seguros

En mayo de 2017, el IASB emitio la NIIF 17, un nuevo esténdar contable integral para contratos de
seguro cubriendo la medicion y reconocimiento, presentacion y revelacion. Una vez entre en
vigencia, la NIIF 17 reemplazara la NIIF 4, emitida en 2005. La NIIF 17 aplica a todos los tipos de
contratos de sequro, sin importar el tipo de entidades que los emiten, asi como ciertas garantias e
instrumentos financieros con caracteristicas de participacion discrecional. Esta norma incluye

pocas excepciones.

El objetivo general de la norma consiste en dar un modelo de contabilidad para contratos de seguro
que sea mas util y consistente para los aseguradores. Contrario a los requerimientos de la NIIF 4,
que busca principalmente proteger politicas contables locales anteriores, la NIIF 17 brinda un
modelo integral para estos contratos, incluyendo todos los temas relevantes. La esencia de esta
norma es un modelo general, suplementado por:

- Una adaptacion especifica para contratos con caracteristicas de participacion directa (enfoque
de tarifa variable)

- Un enfoque simplificado (el enfoque de prima de asignacion) principalmente para contratos de

corta duracién
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La NIlIF 17 no ha sido introducida en el marco contable colombiano por medio de decreto alguno ala

fecha.

Mejoras 2021

Modificaciones a la NIC 8: Definicion de Estimaciones Contables

La modificacion fue publicada por el IASB en febrero de 2021y define claramente una estimacion
contable: “Estimaciones contables son importes monetarios, en los estados financieros, que estan

sujetos a incertidumbre en la medicion”.

Clarificar el uso de una estimacion contable, y diferenciarla de una politica contable. En especial se
menciona “una politica contable podria requerir que elementos de los estados financieros se midan
de una forma que comporte incertidumbre en la medicién—es decir, la politica contable podria
requerir que estos elementos se midan por importes monetarios que no pueden observarse
directamente y deben ser estimados. En este caso, una entidad desarrolla una estimacion contable

para lograr el objetivo establecido por la politica contable”.

Las modificaciones fueron incorporadas mediante el decreto 1611 de 2022, el cual regira desde el 1
de enerode 2024. EI Grupo se encuentra evaluando el potencial efecto de estanorma en sus estados

financieros.

Modificaciones ala NIC 1: Informacion a Revelar sobre Politicas Contables

Las modificaciones aclaran los siguientes puntos:

- Se modifica la palabra “significativas” por “materiales o con importancia relativa”.

« Seaclaralas politicas contables que se deben revelar en las notas a los estados financieros “una
entidadrevelarainformacion sobre sus politicas contables significativas material o conimportancia

relativa.

« Seaclara cuando una politica contable se considera material o con importancia relativa.
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« Incorpora el siguiente parrafo: “La informacidn sobre politicas contables que se centra en como
ha aplicado una entidad los requerimientos de las NIIF a sus propias circunstancias, proporciona
informacion especifica sobre la entidad que es mas util alos usuarios de los estados financieros que
la informacion estandarizada o la informacion que solo duplica o resume los requerimientos de las

Normas NIIF".

Las modificaciones fueron incorporadas mediante el decreto 1611 de 2022, el cual regira desde el 1
de enerode 2024. EI Grupo se encuentra evaluando el potencial efecto de estanorma en sus estados

financieros.

Modificaciones a la NIC 12: Impuestos Diferidos relacionados con Activos y Pasivos que surgen

de una Transaccion Unica.

La modificacién permite reconocer un pasivo o activo por impuesto diferido que haya surgido en
una transaccion que no es una combinacion de negocios, en el reconocimiento inicial de un activo o
pasivo que en el momento de la transaccion, no da lugar a diferencias temporarias imponibles y
deducibles de igual importe.

Su efecto acumulado por el cambio en la politica contable se reconocera a partir delinicio del primer
periodo comparativo presentado como un ajuste al saldo de apertura de las ganancias acumuladas

en esa fecha.

Las modificaciones fueron incorporadas mediante el decreto 1611 de 2022, el cual regira desde el 1
de enerode 2024. EI Grupo se encuentra evaluando el potencial efecto de estanorma en sus estados

financieros.
Nota 5. Juicios contables significativos, estimados y causas de incertidumbre en la preparacion
de los estados financieros

La preparacion de los estados financieros separados de conformidad con las NIIF requiere que la
administracion realice juicios, estimaciones y supuestos que afectan la aplicacion de las politicas

contables y los montos de activos, pasivos, ingresos y gastos informados. Los resultados reales
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pueden diferir de estas estimaciones producto del surgimiento de nuevos acontecimientos, que

hagan variar las hipotesis y otras fuentes de incertidumbre asumidas a la fecha.

Las estimaciones y supuestos relevantes son revisados regularmente. Las revisiones de las
estimaciones contables son reconocidas en el periodo en que la estimacién es revisada y en

cualquier periodo futuro afectado.

La determinacion de dichas estimaciones y supuestos esta sujeta a procedimientos de control
interno y a aprobaciones, para lo cual se consideran estudios internos y externos, la estadistica de

la industria, factoresy tendencias del entorno y los requisitos regulatorios y normativos.

Lainformacion sobre juicios criticos enlaaplicacion de politicas contables que tienen el efecto mas
importante sobre el monto reconocido en los estados financieros, se describe en las siguientes

notas:

a. Revalorizacion de bienes de uso propio

La Compania registra los bienes inmuebles (terrenos y edificios) al valor razonable y los cambios en

el mismo se reconocen en otros resultados integrales.

Cuando se reduzca el valor en libros de un activo como consecuencia de una revaluacion, tal
disminucion se reconocera en el resultado del periodo. Sin embargo, la disminucion se reconocera
enotroresultadointegral enlamedida en que existiera saldo acreedor en el superavit de revaluacion
en relacion con ese activo. La disminucion reconocida en otro resultado integral reduce el valor

acumulado en el patrimonio denominado superavit de revaluacion.

El valor razonable de los terrenos y edificios se basan en evaluaciones periédicas realizadas tanto
por valuadores externos cualificados, como internamente. La Compania por politica contable
efectua avaluos técnicos cada dos anos. La ultima valoracion realizada por la Compania fue

efectuada en diciembre de 2023.
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b. Valor razonable de propiedades de inversion

La Companiaregistralos bienesinmuebles clasificados como propiedades de inversién anualmente
al valor razonable y los cambios en el mismo se reconocen en el resultado del periodo.
El incremento o disminucion por revaluacion, se reconocera directamente en el resultado del

gjercicio. La medicion al valor razonable de estos activos se calcula cada ano.

c. Valor razonable de los instrumentos financieros

Cuando el valor razonable de los activos financieros y de los pasivos financieros registrados en el
estado de situacion financiera no se obtiene de mercados activos, se determina utilizando técnicas
de valoracion que incluyan el modelo de descuento de flujos de efectivo. Los datos que aparecen en
estos modelos se toman de mercados observables cuando sea posible, pero cuando no lo sea, es
necesario un cierto juicio para establecer los valores razonables. Los juicios incluyen datos tales

como el riesgo de liquidez, el riesgo de credito y la volatilidad.

d. Lavida util y valores residuales de las propiedades y equipos

La Compania debera revisar las vidas utiles de todas las propiedades y equipo, por lo menos al final
de cada periodo contable. Los efectos de cambios en la vida estimada son reconocidos

prospectivamente durante la vida restante del activo.

e. Deterioro de propiedades y equipos

La Compania evalua en cada periodo, si existe algunindicio de deterioro del valor de algun activo. Si

existiera tal indicio, la entidad estimara el importe recuperable del activo.

f. Deterioro de inversiones

La Compania realiza evaluacién para identificar si existen indicios de deterioro, los cuales estéan

determinados de acuerdo con lo establecido en la NIC 36.
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g. La probabilidad de ocurrenciay el valor de los pasivos de valor incierto o contingentes

La Compania debera reconocer una provision cuando se den las siguientes condiciones:

1. Setiene una obligacion presente (legal o implicita) como resultado de un evento pasado.
2. Es probable que deba desprenderse de recursos, que incorporen beneficios econémicos para
cancelar tal obligacion.

3. Puede hacerse una estimacion fiable del valor de la obligacion.

h. Impuestos

Existe cierto grado de incertidumbre con respecto a la interpretacion de reglamentos tributarios
complejos, modificaciones a la legislacion tributaria y la medicién y la oportunidad de los ingresos

gravables futuros.

Dada la amplia gama de relaciones comerciales internacionales y la complejidad y los horizontes a
largo plazo de los acuerdos contractuales vigentes, surgen diferencias entre los resultados actuales
y las estimacionesy supuestos elaborados, al igual que cambios futuros a estos ultimos. Esto podra
requerir ajustes futuros a los ingresos y gastos gravables ya registrados. La Compania establece
provisiones, con base en estimaciones razonables, para los posibles hallazgos de auditorias
practicadas por las autoridades tributarias de todos los paises donde opera. El alcance de dichas
provisiones esta basado en varios factores, incluyendo la experiencia histérica con respecto a
auditorias fiscales anteriores llevadas a cabo por las autoridades tributarias sobre la entidad sujeta

aimpuestos.

El activo por impuestos diferidos se reconoce por las pérdidas fiscales no utilizadas, en la medida
en que sea probable que existan utilidades sujetas a impuestos para compensar dichas pérdidas
fiscales. Se requiere un juicio importante por parte de la Administracion para determinar el valor a
reconocer del activo por impuestos diferidos, con base en la secuencia temporal probable y el nivel
de utilidades fiscales futuras, junto con las futuras estrategias de la Compania en materia de

planificacion fiscal.
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i. Beneficios a empleados

La determinacion de gastos, pasivos y ajustes relacionados de los beneficios de largo plazo
requieren que la Compania utilice el juicio en la aplicacion de supuestos actuariales en busca de
definir valores razonables para estas reservas. Los supuestos actuariales incluyen estimaciones
de retiros, cambios en laremuneracion y la tasa de descuento para reflejar el valor del dinero en el
tiempo. Debido a la complejidad de la valuacion de estas variables, asi como su naturaleza de largo

plazo, las obligaciones que se definan son muy sensibles a cualquier cambio en estos supuestos.

Estos supuestos se revisan en forma anual para propdésitos de las valuaciones actuariales y pueden
diferir en forma material de los resultados reales debido a cambios en las condiciones econdmicas

y de mercado.

j- Reservas

Las reservas técnicas de obligaciones pendientes no conocidas son el total estimado de recursos
que requiere la Compania con el fin de cubrir el monto de los servicios prestados en el PBS, PAC e
incapacidades por enfermedad general, los cuales ya ocurrieron pero que la Compania aun no los

conoce.

La Compania calcula la reserva no conocida usando la metodologia de triangulos.

La Compania constituye una reserva de obligaciones pendientes no liquidadas al momento en que

es avisadala ocurrencia de un evento.

k. Provisiones

Para presupuestos maximos se estima una provisién asociada con los siniestros no conocidos de
este rubro, este calculo permite determinar la insuficiencia de los presupuestos maximos para los

periodos que aun no han sido cerrados con el Ministerio de salud.
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I. La compania reconoce en sus estados financieros una separacion entre el PBS y el PAC, tanto
desde el estado de resultados integrales, como el estado de situacion financiera. Los ingresos,
costos y gastos asociados al PAC se registran en cuentas especificas; con el propdsito de poder

conocer, analizar y tributar de manera separada entre estos dos programas.

El costo que induce el PAC en el PBS, se estima a partir de la siniestralidad de ambas poblaciones
(poblacion PAC y poblacién no PAC)y se reclasifica la diferencia de dicha siniestralidad. En el caso
de los gastos PAC, el gasto administrativo se carga a la EPS por medio de los centros de costos de
la estructura funcional de lacompania, y la distribucion de este gasto a producto (PBS-PAC)se carga
directamente a los centros de costos del negocio PAC a dicho producto, paralos demas centros de
costos (Negocio, Apoyo) se realiza cada afio un modelo de costeo ABC, mediante el cual se

distribuyen los gastos con driversos segun el tipo de gasto.

m.Ingreso por planes de beneficios en salud y de promocién y prevencién

Durante el 2021, la Compania evalu6 y efectud modificacion a la metodologia utilizada, para
establecer una mejor estimacion de los ingresos por planes de beneficios en salud y de promocion
y prevencion, optando por reconocer y medirlos por los valores de las cotizaciones que se esperan

que sean recaudadasy no en funcion de los valores recibidos.

Nota 6. Determinacion de valores razonables

Con el fin de incrementar la coherencia y comparabilidad de las mediciones del valor razonable e
informacion arevelar relacionada, la NIIF 13 establece una jerarquia del valor razonable que clasifica
en tres niveles los datos de entrada de técnicas de valoracion utilizadas para medirlo. La jerarquia
del valor razonable concede la prioridad mas alta a los precios cotizados (sin ajustar) en mercados
para activos y pasivos idénticos (datos de entrada de Nivel 1)y la prioridad mas baja a los datos de

entrada no observables(datos de entrada de Nivel 3).

Asi, algunas de las politicas y revelaciones contables de EPS Suramericana S.A. requieren la
medicion de los valores razonables tanto de los activos y pasivos financieros como de los no
financieros. A continuacion, se presentan las definiciones realizadas parala determinacién del valor

razonable de los activos financieros del portafolio de inversiones de EPS Suramericana S.A.
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Nivel 1

Son activos cuyos precios son cotizados (sin ajustar) en mercados activos para activos o pasivos
idénticos a los que la entidad puede tener acceso. Un precio cotizado en un mercado activo
proporciona la evidencia mas fiable del valor razonable y se utilizara sin ajuste para medir el valor
razonable siempre que estén disponible. La valoracion de titulos a valor razonable se realiza por
medio de los precios entregados por el proveedor de precios. Entre los activos pertenecientes ala
Jerarquia 1se encuentran todoslos titulos del portafolio tanto de renta fijalocal como internacional,

acciones, fondos mutuosy carteras colectivas.

Nivel 2

Son activos cuya valoracion se realiza con datos diferentes de los precios cotizados incluidos en el
Nivel 1, que sean observables para el activo o pasivo, ya sea directa o indirectamente. La valoracién
de titulos a valor razonable se realiza por medio de los precios entregados por el proveedor de
precios. Para la clasificacion en la jerarquia del valor razonable, se utiliza la liquidez del mercado

como marco de referencia.

Asi, los titulos transados en plazas menos liquidos que los de Jerarquia 1 se clasifican como de
Jerarquia 2, entre ellos se encuentran algunos titulos de renta fija local e internacional que valoran

por margen, las notas estructuradas, los fondos de capital privado, y algunas titularizaciones.

Nivel 3

Son activos cuyas valoraciones estan basadas en datos no observables para el activo o pasivo,
considerando que existe poca o ninguna actividad en el mercado para reflejar el valor que un
participante del mercado estuviese dispuesto a pagar. Para el nivel 3, sera EPS Suramericana S.A.,

quien se encargara de definir las variables y aplicar la metodologia.

La siguiente tabla muestra la clasificacion de los activos del portafolio de EPS Suramericana S.A.,

medidos a valor razonable, segun su jerarquia de valoracién del ultimo dia bursatil del ano.
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Medicion del valor razonable en una
base recurrente a 31de diciembre de

2023

Activos

Titulos soberanos

Otros emisores nacionales
Total renta fija local
Propiedadesy equipo
Propiedades de inversion

Total portafolio de inversiones

Total activo

Medicion del valor razonable en una
base recurrente a 31de diciembre de

2022
Activos

Titulos soberanos

Otros emisores nacionales
Total renta fija local
Propiedadesy equipo
Propiedades de inversion

Total portafolio de inversiones

Total activo

Nota 7. Efectivo y equivalentes de efectivo

724

o

Nivel 1

Nivel 1

v O

Nivel 2

262,157,891 S
104,722,646

366,880,537 $

513,761

19,454,412
19,968,173 $

386,848,710 $

Nivel 2

342,669,541 S
159,497,845
502,167,386 $
10,937,135
32,845,099
43,782,234 $
545,949,620 $

Nivel 3

Nivel 3

Total

S 262,157,891
104,722,646

$ 366,880,537

513,761
19,454,412

$ 19,968,173
$ 386,848,710

Total

S 342,669,541
159,497,845

$ 502,167,386
10,937,135
32,845,099

$ 43,782,234
$ 545,949,620

El siguiente es el detalle de efectivo y equivalentes de efectivo al 31de diciembre de 2023y 2022:

Saldos bancarios moneda nacional’
Derechos fiduciarios?
Saldos bancarios moneda extranjera

Caja

Total efectivo y equivalentes de efectivo

2023

272,092,466
30,636,101
506,311
6,664
303,241,542

2022

373,754,717
1,863,212
2,454,498
6,663
378,079,090
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(1) Ladisminucion se explica por el consumo del capital de trabajo de la Compania.

(2) El incremento se explica por la estrategia de liquidez generada por la Compania y al buen

desempeno de las fiducias en el ano 2023.

El saldo de efectivo y equivalentes al 31 de diciembre de 2023 y 2022 incluyen efectivo restringido

por un monto de $3,101,814 y $2,654,342; respectivamente, los cuales se detallan a continuacion:

2023 2022

Cotizaciones no compensadas y giradas desde la
cuenta maestra recaudadora Sistema General de S 2,626,300 S 2,607,054
Participacion (SGP)

Aportes del plan obligatorio de salud, y sobre los cuales
la Compania puede disponer una vez sean aceptadas

: o . 475,514 47,288
las compensaciones de las cotizaciones, segun lo
indicado en el Decreto 780 de 2076.
Total S 3,101,814 $ 2,654,342

Nota 8. Inversiones

Elobjetivo principal de la gestion del portafolio inversiones de la Compania es respaldar las reservas
técnicas del negocio. Este portafolio esta invertido en instrumentos emitidos por entidades del
sector financiero local vigiladas por la Superintendencia Financiera de Colombia o titulos emitidos

por el gobierno.

En el caso de los emisores financieros se caracterizan por contar con alta calidad crediticia con
calificacion AAA y adecuada liquidez. También se cuenta con exposicion a titulos emitidos por el
gobierno colombiano representados por TES Tasa Fija, TES de corto plazoy TES UVR. Todos los
instrumentos se encuentran denominados en moneda local y sus caracteristicas se ajustan al
régimen de inversiones legal. Para el manejo de la liquidez se utilizan fondos de inversidn colectiva

y cuentas de ahorros(Ver nota 7).
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En términos de clasificacion contable, a 31 de diciembre de 2023 el 28.89% se encontraba
clasificado a valor razonable e invertido en titulos liquidos, y el otro 71.11% clasificado bajo la
categoria costo amortizado, buscando estabilizar la causacidn del portafolio bajo un escenario de

alta volatilidad.

El siguiente es el detalle de las inversiones al 31de diciembre de 2023y 2022:

2023 2022
Inversiones a costo amortizado S 903,116,619 S 729,164,357
Inversiones a valor razonable 366,880,537 502,167,386
Deterioro de Inversiones ? (36,118) (256,827)
Total inversiones' [ 1,269,961,038 S 1,231,074,916

(1) La variacion en el valor total de las inversiones se explica por las necesidades de caja por parte
del negocio y el ingreso financiero del ano 2023 asociado al portafolio. En cuanto a la distribucion
por clasificacion, la posicién a costo amortizado presenta un incremento dada la estrategia de
convergeral 70% del total del portafolio con el fin de dar mayor estabilidad a la causacion delingreso

financiero, limitando la exposicion a la volatilidad del mercado.

Valor razonable de los instrumentos financieros medidos a costo amortizado

2023 2022
Renta fija nacional S 920,105,622 S 712,020,066
Total valor razonable activos a costo amortizado [ 920,105,622 $ 712,020,066

(2) El'siguiente es el detalle del deterioro de inversiones con corte al 31de diciembre de 2023y 2022:

2023 2022
Saldo inicial S 256,827 S -
Constitucion - 256,827
Liberacion?' (220,709) -
Saldo final $ 36,118 S 256,827
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(2.1)El deterioro de la EPS Sura disminuy6 de manera paulatina durante todo el ano 2023 hasta llegar

al valor de diciembre debido a los vencimientos que tuvo la Compania, durante el ano de titulos

clasificados al vencimiento. La gran mayoria de los titulos deteriorados a cierre de 2022 se

vencieron durante 2023. Los nuevos titulos comprados durante el ano se compraron en un entorno

de tasas de mercado del momento (spread crediticio alto), lo que implico que al clasificarlos al

vencimiento el deterioro incurrido al momento de la compra fuera superior al deterioro tedrico en

gran parte de los titulos, haciendo que el deterioro disminuyera de manera paulatina durante todo

2023.

Nota 9. Cuentas por cobrar del Sistema General de Salud

El siguiente es el detalle de las cuentas por cobrar del Sistema General de Salud al 31 de diciembre

de 2023y 2022:

Insuficiencia presupuesto maximo'

Compensacion?

Recobros No POS - Comité Técnico Cientifico régimen
contributivo®

Licencias de maternidad y paternidad*

Cuentas por cobrar cuotas planes adicionales de salud
Recobros sentencias judiciales®

Recobros ARL

Esfuerzo propio territoria®

Recobros No POS - Comité Técnico Cientifico Entes
Territoriales

Promociony prevencion

Deterioro de cartera’

Total Cuentas por cobrar del Sistema General de Salud

2023

346,272,267
132,282,970

48,917,620

40,100,271
17,894,886
3,419,395
2,579,033
3,640,570

3,427,277

1,920,097
(84,052,164)

$ 516,402,222

$

$

2022

206,291,760
91,654,305

107,377,981

23,632,090
12,924,610
22,560,954
3,338,922
326,715

2,986,160

5,077,087
(99,233,855)
374,936,729

(1)Elaumento en lainsuficiencia de presupuestos maximos presenta una tendencia al alza debido al

ingreso corriente insuficiente recibido durante el vigente ano. Adicionalmente, el mes de diciembre

delafno 2023 quedo pendiente de pago por $29,219,520 de la vigencia corriente continuando asi con

elincremento de dicha insuficiencia.
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(2) El incremento en la cuenta de compensacion se explica principalmente por las siguientes

variables:

e El aumento de la UPC segun Resolucion 2012 de 2022, la cual establecié un incremento del
14,23%, adicionalmente la Compania recibio por norma un 2% adicional debido a la poblacion
mayor de 50 anos segun Resolucion 6411 del 2016.

e EIl crecimiento en el numero de afiliados en la Compania, generado tanto por afiliaciones

ordinarias como por la asignacion de usuarios provenientes de otras EPS.

(3)Ladisminucion de este rubro se presenta principalmente por los siguientes hechos: inclusion de

servicios dentro de presupuestos maximos, disminuyendo las prestaciones posibles a recobrar.

(4) El incremento en la cartera se presenta debido al cambio que tuvimos con el decreto 1427
respecto a la correccion de licencias glosadas y al cambio en el pago de las licencias por mora ya

que la remision extemporanea no dara lugar a reconocimiento a favor de la EPS.
(5) La disminucién de los recobros obedece a las nuevas inclusiones a los Presupuestos Maximos
donde cadavezlosrecobros por concepto de Comité Técnico Cientificoy Sentencias Judiciales son

menaos.

(6) En el ano 2023, la insuficiencia de recursos propios por parte de las entidades territoriales fue

mayor. La Compania viene gestionando con los municipios los pagos de los valores pendientes.

(6) El siguiente es el detalle del deterioro de cartera con corte al 31de diciembre de 2023y 2022:

2023 2022

Insuficiencia presupuesto maximo S 68,965,451 S 20,118,425
Licencias de maternidad 5,812,765 3,493,156
Recol.)ros.No1 PBS- Comité técnico cientifico régimen 4.679,410 71,467,373
contributivo

Recobros No PBS régimen subsidiado 2,132,160 1,387,702
Recobros ARL 1,762,288 2,058,816
Entes territoriales 350,571 290,066
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Cuentas por cobrar cuotas planes adicionales de salud 340,820 417,367

Empleados 8,699 950
Total cuentas por cobrar por prestacion de servicios de S 84052164 § 99,233.855
salud U e

(1)Ladisminucién del deterioro se presenta por el castigo de recobros No PBS bajo acuerdo de punto

final que no fueron aceptados por la ADRES.

El siguiente es el movimiento del deterioro de cartera con corte al 31de diciembre de 2023y 2022:

2023 2022
Saldo inicial S 99,233,855 S 115,029,492
Constitucion 54,885,156 38,123,753
Liberacion (25,185,540) (47,228,295)
Castigos®” (44,881,307) (6,691,095)
Saldo final $ 84,052,164 $ 99,233,855

(6.1) Durante el ano 2023 se han presentado castigos de las siguientes carteras:

- Recobros No PBS por valor de $41,927,490; correspondientes a los recobros bajo acuerdo de punto

final que no fueron aceptados por la ADRES.

-Recobros ARL por valor de $957,140 debido a conciliaciones con las ARL en las cuales se determino

que faltaban soportes para aceptar la cartera.

Licencias de maternidad por valor de $1,400,000; correspondientes a la cartera de mas de 540 dias

que ya no era exigible ala ADRES.

Nota 10. Cuentas comerciales por cobrar

El siguiente es el detalle de las cuentas comerciales por cobrar al 31de diciembre de 2023y 2022:

2023 2022
Otras cuentas por cobrar’ S 22,348,508 S 36,683,134
Anticiposy avances?® 17,210,568 2,586,131
Depositos para juicios ejecutivos® 11,663,283 1,239,692
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Tarjetas de crédito y débito* 869,419

Enajenacién de propiedades, plantay equipo 166,409
Saldo a cargo empleados e intermediarios 11,391
Arrendamientos -
Deterioro de cartera® (2,169,036)
Total cuentas comerciales por cobrar (] 50,100,542

(1) El'siguiente es el detalle de las otras cuentas por cobrar a diciembre 2023 y 2022:

2023
Otros"! S 14,356,168
Cuotas moderadoras IPS 4,745,314
Multisociedades 1,607,361
Venta inversiones 1,591,357
Copagos RS OPC 33,879
Cheques devueltos 8,096
Reembolsos de siniestros 2,027
Recaudos PTM 1,861
Cuotas moderadoras 1,104
Agentesy empleados 972
Copagos RC OPC 369
Consulta médico general -
Total otras cuentas por cobrar $ 22,348,508

4,469,991
203
140,614
(5,358,029)
39,761,736

2022

35,691,899
906,268
18,307
107,650
47,954
273

1,643

1,104

1,431

569

6,236
36,683,134

(1.1) Se presenta disminucién en este rubro debido a que en el mes de julio de 2023 la Compania

Seqguros de Vida Suramericana realizd el pago de reaseguro por concepto de poliza de

enfermedades de alto costo por valor de $29,819,234.

(2) Elincremento de este rubro se presenta por la entrega de anticipos a prestadores de servicios

de salud.

(3) Durante el afio 2023 se presentaron procesos ejecutivos coactivos por parte de instituciones

prestadoras de salud, siendo el mas representativo el embargo de la Clinica de la Sagrada Familia

por valor de $8.950,000.
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(4) Corresponde a valores cancelados por los clientes que esta en procesos de recaudo con las

entidades financieras.

(5) El siguiente es el movimiento del deterioro de cuentas comerciales por cobrar con corte al 31de
diciembre de 2023y 2022:

2023 2022
Saldo inicial S 5358029 S 1,340,340
Constitucion 1,106,165 4,025,195
Liberacion (3,883,073) (7,5086)
Castigos (412,085) -
Saldo final $ 2169,036 S 5,358,029

Nota 11. Otros activos no financieros

El siguiente es el detalle de los otros activos no financieros al 31de diciembre de 2023y 2022:

2023 2022
Empleados' S 498,196 S 41,150
Total otros activos no financieros (3 498,196 S 41,150

(1) Esto corresponde a los valores a favor de la Compaiia por las novedades ingresadas por nomina

al momento del retiro de un empleado o correcciones de pagos realizados.

Nota 12. Impuesto a las ganancias
Los siguientes son los impuestos reconocidos en el estado de situacién financiera:

Impuesto corriente reconocido en el estado de situacion financiera

2023 2022
Activos por impuestos corrientes! S - S 4,325,019
Pasivos por impuesto corriente? S 10,569,798 S 3,636,876
Pasivo por impuestos diferidos?® S 715,210 S 4,120,364
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(1) A continuacién se presenta los valores correspondientes por activo corriente:

2023

Saldo a favor de renta S - 8
Total impuestos corrientes activo $ - $

(2) Elsiguiente es el detalle de los pasivos por impuestos corrientes:

2023
Impuesto de rentay complementarios?' S 5,932,098 S
Industriay comercio 2,477,555
IVA sobre las ventas por pagar 2,160,145
Total impuestos corriente pasivo $ 10,569,798 $

2022

4,325,019
4,325,019

2022

2,122,666
1,514,210

3,636,876

(2.1) El saldo por pasivo por impuesto de rentay complementarios corresponde al impuesto por

pagar en el afo 2023 por el Plan de Atencion Complementaria en Salud (PAC)

(3) A continuacion se presenta los valores correspondientes al impuesto diferido:

2023

Por reconocimiento derecho de uso S - S
Por cambios en la medicion de las prestaciones para

empleados -
Activo por impuesto diferido $ - $
Por cambios en la medicion de los activos fijos S 715,210 S
Por reconocimiento derecho de uso -

Por cambios en la medicién de las inversiones -
Pasivo por impuesto diferido $ 715,210 $
Neto activo (pasivo) $ (715,210) $

2022

3,376,445

1,457,457
4,813,902

1,863,440
3,660,413
3,420,413
8,934,266

(4,120,364)
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Al cierre del ano 2022 la compania presenta posicion neta pasiva respecto a los activos y pasivos
por impuestos diferidos por $4.120.364, al cierre del periodo 2023, la compania refleja una posicion
pasiva de impuesto diferido asociado a bienes inmuebles por $715.210. Durante el afio 2023 la
compahnia revirtio los impuestos diferidos reconocidos al cierre de 2022 asociados a Beneficios a
empleados, derechos de uso e inversiones, dado que estos conceptos no tienen consecuencias
fiscales actuales ni futuras que deriven en el pago o deduccién de impuestos por dichos conceptos

(NIC 12 Impuesto a las Ganancias)

El pasivo por impuesto diferido corresponde al reconocido sobre bienes inmuebles en la categoria

de propiedades de inversion.

Impuesto reconocido en el resultado del periodo

2023 2022
Gasto por impuesto corriente $ 52,564,588 $ -
Impuesto corriente 18,914,896 -
Impuesto corriente periodos anteriores' 33,649,692 -
Gasto por impuesto diferido (3,405,154) 3,975,062
Nacimiento y reversion de diferencias temporarias (3,405,154) 3,975,062
Gasto por impuesto a las ganancias $ 49,159,434 $ 3,975,062

(1)La variacion en el impuesto a las ganancias se debe al reconocimiento del impuesto corriente por
el Plan de Atencion Complementaria en Salud(PAC) por elafio 2023y el reconocimiento delimpuesto
corriente por las correcciones a las declaraciones de renta de los periodos 2020, 2021y 2022, dado
gue durante elano 2023, la Administracion de Impuestos realizo visita a la sociedad a fin de realizar
verificacion de la informacion registrada en la declaracion de impuesto sobre la renta del ano
gravable 2020. En virtud de esta verificacion la administracion de impuestos desconocio la pérdida
fiscal asociada al SGSSS, considerando que ésta no se puede utilizar para compensar otras
utilidades, EPS SURA procedid a cambiar su estimacién y corrigio voluntariamente las
declaraciones de renta de 2020, 2021y 2022
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Las siguientes son las cifras declaradas y pagadas a la autoridad tributaria por las correcciones a

las declaraciones de renta:

Concepto Ano 2022 Ano 2021 Ano 2020

Impuesto 9,180,201 11,402,817 13,066,674
Sancion 1,348,714 1,140,282 1,655,687
Intereses 1,926,332 6,537,738 12,019,230
Total 12,455,247 19,080,837 26,641,591

Conciliacién de la tasa impositiva efectiva

La conciliacion de la tasa efectiva de tributacion es la siguiente:

2023

Tasa Saldo
Perdida antes de impuesto S (172.347,029)
!mpuefs?o a las ganancias aplicando la tasa 359 (60.321,460)
impositiva
Local
Mas efecto fiscal de:
Recuperaciones fiscales -
Gastos no deducibles 87,367,395
Ingresos fiscales 40,115,042
Impuesto corriente periodos anteriores' 33,649,692
Menos efecto fiscal de:
Otros 3,307,506
Ingresos no gravados 48,343,729
Impuesto a las ganancias -29% $ 49,159,434

2022
Saldo

S (134,093,972)

Tasa

35% (46,651,539)

33,482,042
18,050,359

905,800

3% $ 3,975,062

La variacién en el impuesto a las ganancias obedece a un cambio realizado con respecto a la

posicion fiscal de la Compania durante el proceso de auditoria de la DIAN realizado en noviembre

2023, por lo cual las pérdidas fiscales del SGSSS no pueden compensar la renta liquida del PAC

(programa privado), lo cual lleva a que la compania deba liquidar y pagar impuesto de renta por el

programa PAC.

Movimiento y saldos de impuestos diferidos

Elactivo/pasivo neto por el impuesto a las ganancias diferidos se compone de los siguientes
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conceptos:

2023 2022
Saldo activo (pasivo)al inicio del ejercicio $ (4,120,364) $ (1,087,499)
Gasto reconocido en el resultado 3,405,154 (3,975,062)
Gastos reconocidos en otro resultado integral - 942,197
Saldo Activo (pasivo) al cierre del ejercicio $ (715,210) $ (4,120,364)

Incertidumbre frente a tratamientos del impuesto a las ganancias.

La IFRIC 23 o CINIIF 23, es una interpretacion efectuada por el IASB que parte del supuesto de que
puede no existir claridad sobre la forma en que se aplica la legislacion fiscal a una transaccion o
circunstancia concreta, razon por la cual, la aceptabilidad de un tratamiento impositivo concreto
segun lalegislacion fiscal puede no ser conocida hasta que la autoridad fiscal correspondiente o los
tribunales de justicia tomen una decision en el futuro. Por consiguiente, una disputa o inspeccion
de un tratamiento impositivo concreto por parte de la autoridad fiscal puede afectar la
contabilizacién de una entidad del activo o pasivo por impuestos diferidos o corrientes. De lo
anterior se colige que, esta interpretacion solo aplica a los impuestos sobre las ganancias,
entendiendo por estos todos los impuestos, ya sean nacionales o extranjeros, que se relacionan con

las ganancias sujetas a imposicion.

La CINIIF 23 entiende por "tratamiento impositivo incierto" a todos aquellos aspectos impositivos
que generan beneficios para la entidad pero que, sin embargo, existe incertidumbre sobre si la
autoridad fiscal aceptara el tratamiento impositivo segun la legislacion fiscal, es un tratamiento
impositivo incierto si su aceptabilidad es dudosa segun la legislacion fiscal. Es preciso indicar que,
para efectos de estainterpretacion, se entiende por autoridad fiscal al organismo u organismos que
deciden si los tratamientos impositivos son aceptables segun la legislacion fiscal, incluyendo a los
tribunales de justicia competentes para tal efecto. Asi las cosas, la CINIIF aclara como aplicar los
requerimientos de reconocimiento y medicion de la NIC 12 cuando existe incertidumbre frente alos
tratamientos del impuesto a las ganancias. En esta circunstancia, una entidad reconoceray medira
su activo o pasivo por impuestos diferidos o corrientes aplicando los requerimientos de la NIC 12
sobre labase de la ganancia o pérdida fiscal, bases fiscales, pérdidas fiscales no utilizadas, créditos

fiscales no utilizados y tasas fiscales determinadas aplicando dicha norma.
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De acuerdo con la revision efectuada, en la Compania se materializaron situaciones fiscales que
afectaron los estados financieros. Para el ano 2022 la Compania no revelo esta informacion porque
se consideraba probable y en el ano 2023 cambio la posicion y se generaron las correcciones. Lo

anterior denota que elimpuesto a las Ganancias esta calculado de acuerdo con las normas vigentes.

Nota 13. Propiedades de inversién

Elsiguiente es el detalle de las propiedades de inversion con corte al 31de diciembre de 2023y 2022:

2023 2022
Edificios S 11,028,962 S 18,119,695
Terrenos 8,425,450 14,725,404
Total propiedades de inversion S 19,454,412 § 32,845,099

A continuacioén, se relaciona el detalle de los movimientos de propiedades de inversion:

2023 2022
Saldo al 1de enero S 32,845,099 S 31,487,968
Retiros por venta' (16,177,897) -
Cambio en el valor razonable 2,787,210 1,357,131
Saldo al 31de diciembre $ 19,454,412 § 32,845,099

(1) La variacién se da principalmente por la venta de los inmuebles IPS centro en Medellin e IPS la

flora en la ciudad de Cali.

Las propiedades de inversion se valoran cada ano al fin del periodo, los cambios en los valores

razonables se reconocen como pérdidas o ganancias en el resultado del periodo en que surjan.

El valor razonable de las propiedades de inversion fue determinado por peritos externos

independientes con una capacidad profesional reconocida y experiencia reciente en la localidad y
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categoria de las propiedades de inversion objeto de la valoracion. Los peritos independientes

proporcionan el valor razonable de la cartera de propiedades cada 12 meses.

Los ingresos por arrendamientos de propiedades de inversién del periodo ascendieron a $1,624,068

(2022: $1,692,700). Los gastos directos relacionados con propiedades de inversion son $173,824

(2022: $135,999). Al 31 de diciembre, la Compania no tiene obligaciones contractuales para adquirir,

construir o desarrollar propiedades de inversion, ni existen restricciones sobre alguna propiedad de

inversion.

Nota 14. Propiedades y equipo, neto

El siguiente es el detalle de los saldos y movimientos de las propiedades y equipo de la Compania al

31de diciembre 2023y 2022:

2023
Equipo de computaciény comunicacion S 13,112,697
Equipo de oficina 2,254,958
Construccionesy edificaciones' 410,483
Terrenos' 151,517
Equipo de transporte 54,190
Maquinariay equipo 32,935
Depreciacion acumulada (7,327,759)
Total propiedades y equipo, neto $ 8,689,021

2022

S 12,835,395
2,930,495
8,806,937
2,750,197

54,190

92,745
(8,958,520)

$ 18,511,439

(1) Lavariacion se da principalmente por la venta del inmueble Torre Suramericanay parqueaderos

del edificio redondo en la ciudad de Medellin.
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EPS Suramericana S.A.
Notas a los estados financieros separados
(Valores expresados en miles de pesos, a menos de que se indique lo contrario)

Nota 14. Propiedades y equipo, neto (continuacion)

Equipo de

2023 Terrenos Edificios Maqum.arla Equ] po de computaciony Equipo de Total
y equipo oficina S transporte
comunicacion
Costo
SaldoalTde enero de 2023 S 2750197 $ 8806957 $ 92745 § 2,950,495 ° 12835395 ° 54190 § 27,469,959
Adiciones - - - 3,425,930 - 3,425,930
Retiros - - - 87,877 - - 87,877
Ventas (2,543,138) (8,501,640) - (343,369) - - (1,388,147)
Adiciones por revalorizacion - 105,186 - - - - 105,186
Disminucién por revalorizacion (55,542) - - - - - (55,542)
Baja por dafos - - (19,530) (212,172) (1,593,515) - (1,825,217)
Baja por obsolescencia - - (40,280) (207,873) (1,555,113) - (1,803,266)
Costo en libros a 31de diciembre 2023 $ 151,517 $ 410,483 $ 32,935 $§ 2,254,958 $ 13,112,697 $ 54,190 $ 16,016,780
Depreciacion y pérdidas por deterioro acumuladas
Saldo al 1de enero de 2023 S - § (819,999) S (76,849) $§ (1504,512) S (6,719,227) S (37,933) S (8,958,520)
Depreciacion - (95,401) (3.191) (264,600) (2,334,631) - (2,697,823)
Baja por obsolescencia - - 33,358 139,260 1,545,269 - 1,717,887
Baja por dafios - - 19,530 212,125 1,562,805 - 1,794,480
Ventas - 667,161 - 192,871 - - 860,032
Retiros - - - (48,495) 4,700 - 43,795
Depreciacion acumuladay deterioro de _
valor a 31de diciembre 2023 $ $ (48,239) $ (27,152) § (1,273,351) $ (5,941,084) $ (37,933) $ (7,327,759)
Propiedades y equipo a 31de diciembre de 2023 S 151,517 § 362,244 $ 5783 $ 981,607 $ 717,613 $ 16,257 $ 8,689,021
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Nota 14. Propiedades y equipo, neto (continuacion)

Costo

2022

Saldo al 1de enero de 2022
Adiciones

Retiros

Siniestros

Deterioro
Reclasificaciones

Costo en libros a 31de diciembre 2022

Depreciacion y pérdidas por deterioro acumuladas

Saldo al 1de enero de 2022
Depreciacion

Pérdida por deterioro
Reclasificaciones
Siniestros

Retiros

Depreciacion acumulada y deterioro de valor a
31de diciembre 2022

Propiedades y equipo a 31de diciembre de 2022

w

Terrenos

2,750,197

2,750,197

2,750,197

Edificios

S 8,806,937 S

$ 8,806,937 $

$ (524,598) $
(95,401)

$ (619,999) $
$ 8186938 $

Maquinaria
y equipo

108,560

(15,815)

92,745

(88,283)
(4173)
15,607

(76,849)
15,896

$

$

$
$

Equipo de
oficina

2,992,046
8,014

(69,565)

2,930,495

(1,256,691)
(288,523)
40,702

(1,504,512)
1,425,983

$

Equipo de
computaciony
comunicacion

12,495,541
3,451,296
(3,517)
(17,050)
(3,089,956)
(919)

12,835,395

(7,872,243)
(1,936,982)

3,078,630
1,793
7,933

1,642

(6,719,227)
6,116,168

Equipo de

transporte Total

54190 $ 27,207,471
- 3,459,310
- (3,517)
- (17,050)
(3,176,336)
- (919)

54,190 $ 27,469,959

(37,933) S (9,779,748)
(2,325,079)

- 3,134,939
- 1,793
- 7,933

- 1,642

(37,933) $ (8,958,520)
16,257 $ 18,511,439
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EPS Suramericana S.A.
Notas a los estados financieros separados
(Valores expresados en miles de pesos, a menos de que se indique lo contrario)

Nota 14. Propiedades y equipo, neto (continuacion)

Pérdida por deterioro

Al 31 de diciembre de 2023, se detectdé que algunos equipos se encontraban en estado de
obsolescencia por |lo tanto se procedio6 a dar de baja estos activos, y enviarlos a destruccion lo que

le represento una perdida a la Compania de $85,379, reconocidos en el resultado del periodo.
Restricciones de titularidad

Al 31de diciembre de 2023, la Compania no posee activos que presenten restricciones legales, ni que

estén dados en garantia.

Cambio en estimaciones contables

En diciembre de 2023 se realiz6 la revision de vidas utiles de los equipos de oficina, equipo de
computacion y comunicacion, y se encontraron algunos activos que estaban por terminar su vida
util. El analisis realizado por el area de logistica arroja que el negocio va a sequir utilizando estos
activos porlotanto enconsideracion se realizd laampliacién de lavida util de estos activos, con base

al prospecto de utilizacion.

Revaluacion de terrenos y edificios

La Compania utiliza el modelo de revaluacion para medir los terrenos y edificios. A estos fines
contraté un valuador independiente reconocido, para determinar el valor razonable de los terrenosy
los edificios. El valor razonable se determina por referencia a evidencia objetiva basada en el
mercado. Las valuaciones se basan en precios de cotizacién en mercados activos, ajustados por las
diferencias segun la naturaleza, ubicacion y/o condicion de la propiedad en particular.

Al 31 de diciembre de 2023 se traslado a las ganancias acumuladas $50,864 provenientes de otros

resultados integrales por la de dichos activos.

Al 31 de diciembre de 2023, si los terrenos y edificios se hubieran medido utilizando el modelo de

costo, losimportes en libros habrian sido los siguientes:
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Nota 14. Propiedades y equipo, neto (continuacion)

Terrenos Edificios Total
Costo en libros a 31de diciembre 2023 S 75,712 S 302,848 S 378,560
Depreciacion acumuladay deterioro de valor a . (48.767) (48.,767)

31de diciembre 2023
Total propiedades y equipo a 31de diciembre s
de 2023

Nota 15. Activos intangibles

El siguiente es el detalle de los activos intangibles al 31 de diciembre de 2023 y 2022:

75,712 $§ 254,081 S 329,793

2023 2022
Licencias informaticas S - S 1,819,984
Total intangibles $ - S 1,819,984

Licencias

Lalicenciaincluida en este detalle de activos intangibles corresponde ala compra del software para

el manejo y analitica de la informacion del negocio.

Licencias 2023

Costo

Saldo al 1de enero de 2023 S 1,946,864
Adiciones 460,982
Retiro por venta (2,202,095)
Costo enlibros a 31de diciembre 2023 205,751
Amortizacion y pérdidas por deterioro acumuladas

Saldo al 1de enero de 2023 (126,880)
Amortizacion (276,495)
Retiro por venta 197,624
Amortizacion acumulada y deterioro de valor a 31 de diciembre

de 2023 (205,751)
Saldo a 31de diciembre de 2023’ $ -

(1) Enelano 2023 se vendieron los activos intangibles relacionados con IFRS17 y microstrategy.

71



2022 Licencias

Costo

Saldo al 1de enero de 2022 S 1,165,679
Adiciones 781,184
Costo en libros a 31de diciembre 2022 S 1,946,863

Amortizacion acumulada
Saldo al 1de enero de 2022 (85,729)
Amortizacion (41,150)

Amortizacion acumulada a 31de diciembre 2022 (126,879)
Saldo a 31de diciembre de 2022 1,819,984

>

v »

Amortizacion

Laamortizacién de lalicencia microstrategy se comenzo arealizar a partir de diciembre de 2019, que

es cuando inici¢ laadquisicion de la licencia. Laamortizacion se definié en un periodo de 5 anos.

La amortizacion de la licencia IFRS17 se comenzé a realizar a partir de junio de 2023 que es cuando

inicio la operacion de la licencia. La amortizacién se definié en un periodo de 6 anos y 6 meses.

Prueba de deterioro del valor

Al 31 de diciembre de 2022 se realizo el test de deterioro y no se observo deterioro de valor en los

intangibles.
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Nota 16. Activos por derechos de uso y pasivos por arrendamiento

El siguiente es el detalle de los derechos de uso al 31de diciembre de 2023y 2022:

Activos por derechos de uso

Derechos de uso

2023
Costo
Saldo inicial S 17,292,977
Ajustes posteriores' 9,723,436
Saldo costo activos
derecho de uso $ 27,016,413
Depreciacion y pérdidas
por deterioro
Saldo inicial S (6.863,227)
Depreciacion (5,525,502)
Ajustes posteriores 150,369
Saldo depreciacion
activos derechodeuso (12,238,360)
Saldo neto $ 14,778,053

Pasivos por arrendamientos

Saldoinicial al 1de enero
Ajustes posteriores'
Retiros

Causacién de intereses
Pago de interés

Pago de capital

Saldo final

Porcion corriente
Porcion no corriente

2022

11,830,126
5,462,851

17,292,977

(5,466,083)
(3.105,844)

1,708,700

(6,863,227)
10,429,750

Mejoras en
arriendo
2023 2022
S 275,885 275,885
$ 275,885 275,885
$ (80,3565) (48,213)
(32,142) (32,142)
(112,497) (80,355)
$ 163,388 195,530 $
2023
S 11,157,504
9,873,804
(27,326)
1,696,004
(1,696,004)
(5,058,825)
$ 15,945,157
3,056,411
12,888,746

Total
2023 2022
17,568,862 12,106,0M
9,723,436 5,462,851
$ 27,292,298 17,568,862
(6,943,582) (5,514,296)
(5,557,644) (3,137,986)
150,369 1,708,700
(12,350,857) (6,943,582)
14,941,441 10,625,280
2022
7,041,110
7,171,551
(281,517)
957,348
(957,348)
(2,773,640)
11,157,504
3,188,750
7,968,754
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A continuacion, relacionamos el valor de los canones futuros a pagar:

Maduracion Canones futuros
Entre Oy 1ano S 6,459,192
Entre 2y5anos S 11,962,107
Mas de 5 afnos S -

(1) Los ajustes posteriores son presentados por nuevos contratosy los ajustes que se presentan por

las renegociaciones de los contratos donde cambian algunas variables

Nota 17. Cuentas comerciales por pagar del sistema general de salud

El siguiente es el detalle de las cuentas por pagar del sistema general de salud al 31 de diciembre de
2023y 2022:

2023 2022
conocidas fauldadas de Régmen Contributvel | S 269398.088 S 544,222,354
(F;(r)ensétr?sl?tri(\e/zz de Servicios de Salud de Reégimen 267,690,903 63,000,601
g:iitifj?aogﬁf de Servicios de Salud de Reégimen 32.101,963 12,250,576
Obligaciones de incapacidades pendientes y conocidas 8.107.913 16,218,073

liguidadas pendientes de pago de Régimen Contributivo
Cotizaciones Sistema General de Participacion 2,626,309 2,607,063
Obligaciones de planes adicionales pendientes vy

. - . 1,903,336 6,573,996
conocidas liquidadas pendientes de pago
Incapacidades 304,215 427,378
Otros ingresos del sistema 103,038 351,662
Compensacion 14,461 22,672
Licencias de maternidad y paternidad 4,331 -
Prestadores de Servicios de Salud Planes Adicionales de (6,956) 13,761
Salud
Intereses, moray sanciones 475 475

Total cuentas comerciales por pagar del Sistema

General de Salud $ 688,979,620 $ 728,866,862
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(1) Las obligaciones liquidadas disminuyeron en funcién de cambios en las negociaciones con los

prestadores, aumentando la velocidad de pago.

(2) El crecimiento en las obligaciones a prestadores de Salud del NO PBS, se encuentra en linea con

el aumento en la insuficiencia de presupuestos maximos, el ingreso de presupuestos méximos ha

sido insuficiente, y de acuerdo con lo establecido en la Sentencia C-162 de la Corte Constitucional,

entre otras, el NO PBS no es una obligacion de las EPS, por lo que el desembolso de recursos a

prestadores, se limita al tope asignado por el Gobierno Nacional.

Nota 18. Cuentas comerciales por pagar

El siguiente es el detalle de las cuentas comerciales por pagar al 31 de diciembre de 2023y 2022:

2023
Otras cuentas por pagar’ S 23,103,916
Proveedores? 15,288,425
Retencion en la fuente 11,958,259
Cuotas moderadorasy copagos 3,839,362
Promitentes compradores® 2,955,292
Aportes laborales 23,160
Total cuentas comerciales por pagar $ 57,168,414

2022

8,113,717
14,567,007
8,410,097
3,560,654
12,167
34,663,642

(1) El siguiente es el detalle de las otras cuentas por pagar con corte al 31 de diciembre del 2023 y

2022:
2023

Acreedores varios' S 16,670,551
Multisociedades? 4,004,013
Sedes de encuentro 1,396,687
Comisiones 985,192
Otros costosy pagos 29,578
Otras devoluciones 12,788
Cheques girados no cobrados 5,002
Sobrantes de caja 105
Total contribuciones por pagar: $ 23,103,916

2022

6,201,618
500,970
874,726
470,450
48,079
12,788
5,002
84

8,113,717
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(1) Se presenta un incremento en la cuenta de acreedores varios debido al reconocimiento de la
estimacion de los copagosy cuotas moderadoras que no han sido reportados por los prestadores de
servicios de salud por valor de $2,081 millones, adicionalmente se tiene provision por gastos

técnicos por valor de $1,251 millones y por concepto de historia clinica por valor de $1,650 millones.

(2) Elincremento se presenta debido al traslado de personal por el mandato realizado entre EPS Sura

y Operaciones Generales, el cual es pagado en el mes de enero de 2024.

(2) El siguiente es el detalle del saldo de los principales proveedores que tiene la Compania:

Nit Nombre 2023 2022
900,323,853 Teleperformance Colombia S.A.S. S 6,491,553 S 4,585,848
800,042,471  Arus S.A. 1,179,590 1,613,979
901,453,880 Kyndryl Colombia S.A.S. 329,377 1,604,882
383,904,175 PagerInc 300,453 1,196,330
811,007,832  Servicios de Salud IPS Suramericana S.A 332,588 824,756
900,365,105 Logicalis Colombia S.A.S 13,097 623,899
900,572,445  Cifin S.A. 366,371 151,933
900,478,383 Softwareone Colombia S.A.S. 40,588 79,138
Otros 6,234,808 4,086,242
TOTAL $ 15288425 S 14,567,007

(3) Corresponde al anticipo recibido por la Fiducaria de Occidente S.A, por la venta de IPS Cordoba

en elano 2023.

Nota 19. Ingresos recibidos por anticipado

Los ingresos recibidos por anticipado, corresponden a ingresos diferidos de los planes

complementarios de salud al 31 de diciembre de 2023y 2022:

2023 2022
Ventas planes adicionales de salud S 29,469,025 S 24,374,033
Total ingresos recibidos por anticipado’ $ 29,469,025 S 24,374,033
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(1) El incremento corresponde a los valores recaudados anticipadamente por concepto de Plan
Complementario de vigencias superiores a un mes, los cuales son amortizados en el ingreso a

medida en que va transcurriendo la vigencia de cada contrato.

Nota 20. Reservas técnicas de salud

El siguiente es el detalle de las reservas técnicas al 31de diciembre de 2023y 2022:

2023 2022

Obligaciones servicios de salud pendientes y conocidas S
no liqguidadas del Régimen Contributivo'
Obligaciones de servicios salud pendientes y conocidas

537,755,087 S 559,797,837

no liqguidadas del Régimen Subsidiado? STLA77,245 193,479,528
Obllg'ac‘lones de sgrvploisalud pendientes no conocidas 911,842,756 24 431,810
de Régimen Contributivo

Obllg'ac‘lones de |n.cap.aC|dades pendientes no conocidas 31,385,535 36,054,428
de Régimen Contributivo

Obllgaplones ‘de. planes adicionales pendientes vy 12.297.931 12,337,165
conocidas no liquidadas

Obll‘gaglones dg mcapamdadgs perldlentes y conocidas 8,787,222 2 650,419
no liguidadas Régimen Contributivo

Total reservas técnicas de salud $ 1,113,545,776 S 828,751,188

(1) En relacion con las obligaciones de servicios de salud pendientes y conocidos no liquidados del
Régimen Contributivo se presenta una menor constitucién de estas reservas, si bien la reserva de
siniestros totales tuvo un crecimiento, este se explica principalmente por las obligaciones
pendientes no conocidas; debido a factores de volatilidad externos a los que esta expuesta la
compania, y factores como cambios en modelo operativo, las negociaciones realizadas entre el ano

y el cambio en la velocidad de pago.

(2) Las obligaciones servicios salud pendientes y conocidas no liquidadas Régimen Subsidiado
presentan una mayor constitucién en estas reservas debido al incremento de la poblacion de
afiliados, asociado principalmente por la migracion de afiliados del Régimen Contributivo y las

asignaciones de poblacion correspondientes a EPS liquidadas.
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(3)Elaumento en lareserva de siniestros pendientes no conocidos obedece al aumento del consumo
de tecnologias en salud, explicado principalmente por el aumento general de la poblacion de la
Companiay alaumento en lademanda de servicios dada la incertidumbre en el entorno con relacion
a los cambios que podria acarrear para el sistema de salud la reforma que esta tramitando el
Gobierno Nacional. Teniendo en cuenta lo anterior, se observé un crecimiento en las obligaciones
pendientes no conocidas debido a factores de volatilidad externos a los que esta expuesta la
compania, y factores como cambios en modelo operativo, las negociaciones realizadas entre el ano

y el cambio en la velocidad de pago.

(4) Presenta un crecimiento normal acorde con el aumento poblacional y con la dindmica de pagosy
reserva de este rubro de negocio. Este crecimiento en la reserva implica una menor liberacioén

comparada con el valor del ano inmediatamente anterior.

Nota 21. Beneficios a empleados

Elsiguiente es el detalle de los beneficios a empleados al 31de diciembre de 2023y 2022:

2023 2022
Otras prestaciones sociales' S 7,518,262 S 7,197,887
Vacaciones 5,757,868 6,472,638
Cesantias consolidadas 6,303,113 6,061,460
Intereses sobre cesantias 732,051 701,798
Nomina por pagar 96 23,842
Beneficios a corto plazo: $ 20,311,390 $ 20,457,625
Otras prestaciones sociales 862,733 728,740
Beneficios a largo plazo: $ 862,733 $ 728,740
Total beneficios a empleados $ 21,174,123 $ 21,186,365

(1)Elincremento se presenta por la provision de beneficios a corto plazo que tiene la Compania para

los empleados.
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Los beneficios de corto plazo: comprenden los beneficios legales como: cesantias, intereses a las
cesantias, prima de servicios y vacaciones, y otras prestaciones sociales extralegales como prima
de vacaciones, prima extralegal de servicios y prima de navidad. En esta nota no se detallan la prima
de servicios, prima extralegal de servicios y prima de navidad debido a que al 31 de diciembre 2022y

2021 estos beneficios se encuentran totalmente cancelados a los empleados.

Los beneficios alargo plazo incluyen:

Banco de bonos: Este beneficio corresponde al 30% del bono desempeno individual del empleadoy
para efectos de que haya lugar a éste sera necesario que la Compania cumplala condicion necesaria
de generar EVA. El pago de este beneficio sera entregado en efectivo a los empleados a partir del
ano subsiguiente a la anualidad en que se genero y distribuido en tres anos en cantidades iguales
(33%).

Bonos largo plazo: para efectos de que haya lugar a este beneficio sera necesario que la compania
cumpla la condicion de la generacion de valor (EVA) acumulada de 3 anos consecutivos iniciando la
evaluacion en el 2020. El pago de este beneficio sera entregado en efectivo en un solo pago a los
empleados a partir del ano subsiguiente a la anualidad en la que el cumplimiento de metas tanto de
corto como de largo plazo haya generado directamente una rentabilidad sostenible por encima del

costo de capital de la compania en los Ultimos tres anos.

A continuacién, se detallan los beneficios de largo plazo:

Bono largo plazo

Valor presente de obligaciones a 1de enero 2022 728,740
Supuestos financieros 23,064
Valor presente de obligaciones a 31de diciembre 2023 751,804
Supuestos financieros 460,987
Pagos efectuados por el plan (350,058)
Valor presente de obligaciones a 31 de diciembre 2023 862,733

Principales supuestos utilizados en el calculo actuarial

Bono largo plazo

2023 2022
Tasa de descuento (%) 7.60% 8.90%
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Como se determina la tasa de descuento

Tasa de incremento salarial anual (%) N/A
Tasa de inflacién anual (%) 3.00%
Tablas de supervivencia RV -08

Analisis de sensibilidad

Bonos largo plazo

Tasa de descuento real Aumento de 8.10%
Tasa de descuento real Reduccion de 7.10%
Tasa de incremento beneficio Aumento de 3.50%
Tasa de incremento beneficio Reduccién de 2.50%

Nota 22. Otras provisiones

El siguiente es el detalle de las otras provisiones al 31 de diciembre de 2023 y 2022:

2023
Glosas PBS! S 149,131,403
No PBS Régimen Contributivo y Subsidiado? 70,763,250
Contingencia proceso judiciales® 12,471,461
Otros gastosy costos* 4,145,790
Otras provisiones 1,702,658
No conocidas presupuesto minimo 1,620,848
Unidad de pago por capacitacion 1,263,555
Glosas No PBS 422,304
Total otras provisiones $ 241,521,269

860,895
864,589
864,655
860,812

2022

111,494,912
60,302,552
3,034,420
14,481,586
10,335,624
3,145,667
5,982,408
817,644
209,594,813

(1) El incremento de la provision de glosas PBS para el afo 2023, se fundamenta en el sostenido

crecimiento de la glosa causada y/o contabilizada en el procesamiento de la cuenta médica, esto

como consecuencia del incremento en el costo de la facturacion radicada por los prestadores de

servicios de salud a la Compania, la cual compone en una dimension significativa de la base que

sustenta el calculo de la provisidon de acuerdo con la Nota Técnica definida por la Compania.

Cabe anotar que a pesar de los grandes avances que se vienen obteniendo en los procesos de

saneamiento y conciliacion de saldos de glosas, entre la EPS y los prestadores de servicios de salud
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paravigencias superioresaunanoy de igual forma para vigencias con cortes que impactan el mismo
2023, esto no genera ni refleja un efecto inmediato, puesto que la contabilizacién constante y
periédica mes a mes de la glosa causada en el procesamiento de la cuenta médica para este mismo
ano, contrarresta e impacta significativamente la base para el calculo de la provision de lo inferior a

un ano, y como consecuencia, un aumento en la base total para el calculo de la provision.

(2) La estabilidad del ajuste de la reserva liquidada de No PBS se presenta como consecuencia del
bajo impacto evidenciado por la inclusion de tecnologias No PBS en el PBS. Sin embargo, el poco

aumento evidenciado se puede asociar al aumento del monto de siniestros.

(3) Corresponde a provisiones para contingencias de procesos judiciales. A continuacion, se

presenta el movimiento de procesos juridicos:

2023 2022
Saldo inicial S 3,034,420 S 4,145,062
Constituciones®! 11,156,679 117,732
Liberaciones (2,121,918) (2,588,001)
Ajuste por la tasa de descuento 402,280 359,627
Saldo final $ 12,471,461 $ 3,034,420

(3.1) La constitucion de procesos judiciales presenta un incremento significativo debido a una
actualizacién en las variables de los casos que se encuentran calificados como probables, tales

como fecha estimada de pago y valor de la contingencia.

(4) Corresponde a la provision de las auditorias de restitucion de recobros conocidas y reportadas
por la ADRES, en el ano 2023 se realizo el cierre de las diferentes auditorias, generando una

disminucion en la provisidn por este concepto.

Nota 23. Capital y reservas

Elsiguiente es el detalle de capital y reservas con corte al 31de diciembre de 2023y 2022:

El capital autorizado de la Compania esta constituido por 35,000,000 acciones ordinarias de valor
nominal de $2,106 (en pesos) cada una.
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El capital suscrito y pagado al 31de diciembre de 2023y 2022 era de 10,287,500 que equivalen a
$21,665,475

2023 2022
Enacciones
Emitidas al 1de enero 10,287,500 10,287,500
Emitidas al 31de diciembre - completamente pagadas 10,287,500 10,287,500

Todaslasaccionestienenelmismorangoenloque serefierealosactivos residuales de la Compania.

Acciones comunes

Los accionistas que tengan acciones comunes tienen derecho arecibir dividendos segun estos sean

declarados cada cierto tiempo y tiene derecho a un voto por accion enlas reuniones de la Compahnia.

a) Naturalezay propésito de las reservas

2023 2022
Reserva legal’ S 189,653,259 S 189,553,259
Reserva ocasional? 144,258,640 144,258,640
Total reservas patrimoniales $ 333,811,899 $ 333,811,899

(1) Reservalegal

La Compania estéa obligada a apropiar como reserva legal el 10% de sus utilidades netas anuales,
hasta que el saldo de lareserva sea equivalente como minimo al 50% del capital suscrito. Lareserva
no es distribuible antes de la liquidacion de la Compania, pero puede utilizarse para absorber o
reducir pérdidas. Son de libre disponibilidad por la Asamblea General de Accionistas las

apropiaciones hechas en exceso del 50% antes mencionado.
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(2) Reservas ocasionales

Las reservas ocasionales son aquellas que de conformidad con las decisiones del maximo 6rgano

social se destinan para un fin especifico, al momento en que se determinan los socios estan

renunciando, parcial o totalmente, a las utilidades que les corresponden en favor de la sociedad, con

el fin de que ésta obtenga recursos o liquidez para desarrollar los proyectos que se ha propuesto y

asi no necesita acudir a terceros en busca de recursos o financiacion.

NOTA 24. Otros resultados integrales

Elsiguiente es el detalle de otros resultados integrales con corte al 31de diciembre de 2023y 2022:

Movimiento
2022 del periodo
Revalorizacién de activos neto de S
impuestos' 6,183,463 (6,003,590)
Impuesto diferido por revaluacion de
activos (458,715)
Total otros resultados integrales $ 5,724,748 (6,003,590)

(1) Ladisminucion se explica por la venta de propiedades y equipo.

Nota 25. Ingresos por prestacion de servicios en salud

2023

179,873

(458,715)
(278,842)

El siguiente es el detalle de los ingresos por prestacion de servicios de salud al 31 de diciembre de

2023y 2022:
2023

Ingreso plan de beneficios de salud' S 7,323,268,971
Umdgdhde eago por capitacion (UPC) Régimen 926,484,093
Subsidiado

Ingreso recobros NO PBS? 554,867,154
Contrato planes complementarios® 429,658,025
Incapacidades® 333,118,377
Cuotas moderadoras Régimen Contributivo 167,779,590

2022

$  5,975,531,023
640,700,142

457,202,845
339,277,622
286,232,808
153,790,487
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Ingresos de promociony prevencion 105,982,800 101,769,0M
Reembolso por siniestros enfermedades alto costo® 32,953,299 21,257,225
Copagos Régimen Contributivo 27,806,674 25,855,973
Ingreso recobros NO PBS Régimen Subsidiado® 8,827,353 2,614,347
Copagos Régimen Subsidiado 5,145,834 5,356,943
Copagos y cuotas moderadoras estimadas’ 4,766,191 -
Cuotas moderadoras NO PBS 3,487,842 3,539,114
Recobros ARL 1,987,752 2,330,993
Cuota moderadora Régimen subsidiado 385 31
Total ingresos por prestacion de servicios en salud $ 9,926,134,340 8,015,458,844

(1)Elincremento en la cuenta del ingreso del plan de beneficios de salud se presenta por el aumento
de la UPC segun Resolucion 2012 de 2022, la cual establecio un incremento del 14,23%,
adicionalmente la Compania recibid por norma un 2%, ademas por el crecimiento en el nimero de

afiliados.

(2) El ingreso por recobros No PBS presenta un incremento debido a que, a pesar de que la mayor
parte de las prestaciones fueron incluidas en el rubro de presupuestos maximos, se refleja el valor
de la insuficiencia que tiene una tendencia al alza debido al ingreso insuficiente en el ano 2023 tal

cual como se describe en la politica de ingresos de presupuestos maximos.

(3) Durante el afo 2023 el Plan Complementario tuvo un incremento de sus primas en el plan basico
y Plus de 36.3% aproximadamente, siendo diciembre el mes que mayor porcentaje de renovacion de
estas polizas, ademas en el ano 2023 se tuvo una menor cancelaciones de estas polizas que las

presupuestadas.

(4)Elaumento en el ingreso en la cuenta de incapacidades se debe al incremento del salario minimo

legal vigente y el incremento de usuarios en la EPS.
(5) La variacion se explica principalmente por la mejora notable en los indicadores de gestion en

todas las patologias objeto CAC, ademas del caso de Enfermedad Renal Cronica, patologia que tuvo

un resultado positivo en redistribucién por prevalencia de ERC5 por primera vez en la historia.
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(6) La variacion se explica por las ventanas extra de radicacion habilitadas por la ADRES para el
proceso de recobros y adicionalmente se realizd desde el negocio un proceso de desatrase con los
prestadores de servicios de salud con la finalidad de disminuir el rezago acumulado de

reclamaciones.

(7) La Compania reconocié los copagos y cuotas moderadoras que se encuentran pendientes de ser
informadas por parte de los prestadores de servicios de salud producto de una revision detallada

efectuada por el negocio.

Nota 26. Costos de ventas

El siguiente es el detalle de los costos operacionales al 31 de diciembre de 2023y 2022:

2023 2022
Prestgcio‘ne]s de servicios de salud régimen S 5749299590 $ 4,770.119,030
contributivo
Costo enfermedades alto costo? 1,112,590,870 975,436,650
Prestaciones de servicios de salud régimen subsidiado' 615,729,639 456,225,967
Tutelas y comité técnico cientifico® 576,761,052 539,276,270
Unidad de pago por capitacion régimen contributivo 493,560,497 447,374,057
Incapacidades 338,433,819 289,460,861
Plan complementario* 272,975,901 106,290,455
Unidad de pago por capitacion régimen subsidiado' 185,924,429 136,461,337
Presta0|.qnes,d§ serV|Clos.de s.alud promociony 165,850,184 144,264,791
prevencion régimen contributivo
Presta0|.qnes,d§ servicios d.e salud promociény 21,047,146 15,626,523
prevencion régimen subsidiado
Total costos por prestacion de servicios de salud $ 9,529,257,499 7.880,535,941

(1) La variacion se presenta por mayor siniestralidad asociada a un mayor nimero de usuarios,
ademas se presentaron inclusiones de servicios que anteriormente se encontraban en el rubro de

servicios de salud No PBS.

(2) EI aumento generalmente se explica por el crecimiento de la prevalencia de las patologias y la

poblacioén.
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(3) La variacion de presenta debido al aumento de los usuarios, las prestacionesy el incremento en

las tarifas de prestaciones.

(4) Elincremento se presenta por elaumento en las afiliaciones durante el afio 2023 y frecuencia de

uso del servicio de usuarios nuevos y antiguos.

Nota 27. Reservas técnicas

El siguiente es el detalle de las reservas técnicas al 31de diciembre de 2023y 2022:

Constitucion reservas conocidas y no liqguidadas
servicios de salud régimen contributivo'
Constitucion reservas no conocidas servicios de salud
régimen contributivo?

Constitucion reservas conocidasy no liquidadas
servicios de salud régimen subsidiado®
Constitucion reservas conocidasy no liguidadas
incapacidades régimen contributivo

Constitucion reservas no conocidas presupuesto
maximo*

Constitucion reservas conocidasy no liguidadas
servicios de salud plan complementario
Constitucion reservas no conocidas incapacidades
régimen contributivo

Liberacion reserva no conocidas plan complementario

Liberacion reserva no conocidas incapacidades

Liberacion reserva no conocida de presupuesto
maximo

Liberacion reserva pendientesy conocidas de
incapacidades®

Liberacion reserva no conocida servicios de salud
régimen contributivo

Liberacion reserva pendientesy conocidas servicios
de salud régimen contributivo

Total Reservas técnicas

2023

854,863,653
304,773,469

127,707,237

86,809,774

56,383,681
13,217,307

12,318,516

(13,256,540)
(16,987,408)
(37,908,399)
(79,922,497)
(117,362,523)

(876,905,702)

$ 293,730,468

2022

806,954,777
57,859,783
85,217,412
87,822,978
18,668,304
13,373,031
17,526,883
(9,830,136)
(8,543,665)
(15,522,637)
(163,332,941)
(107,524,611)

(767,724,143)
25,045,035
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(1)Las constituciones de reservas conocidasy no liquidadas servicios de salud tienen un crecimiento

acorde con elaumento poblacional y con la dinamica de pagosy reserva de este rubro de negocio.

(2)Elaumento enlareserva de siniestros pendientes no conocidos obedece al aumento del consumo
de tecnologias en salud, explicado principalmente por el aumento general de la poblacion de la
Companiay alaumento en lademanda de servicios dada la incertidumbre en el entorno con relacion
a los cambios que podria acarrear para el sistema de salud la reforma que esta tramitando el
Gobierno Nacional. Teniendo en cuenta lo anterior, se observo un crecimiento en las obligaciones
pendientes no conocidas debido a factores de volatilidad externos a los que esta expuesta la
compahia, y factores como cambios en modelo operativo, las negociaciones realizadas entre el ano

y el cambio en la velocidad de pago.

(3) Las constituciones de reservas conocidas y no liquidadas servicios de salud tienen un
crecimiento normal acorde con el aumento poblacional y con la dinamica de pagos y reserva de este

rubro de negocio.

(4) El incremento obedece a una mayor volatilidad por constituciones y liberaciones muy altos a lo
largo de la vigencia actual, se presenta un saldo estable de reservas no conocidas para presupuesto

maximo.

(5) Las obligaciones de incapacidades pendientes y conocidas no liquidadas régimen contributivo
tienen un crecimiento normal acorde con el aumento poblacional y con la dinamica de pagos y
reserva, este crecimiento implica una menor liberacion comparada con el valor del afo

inmediatamente anterior.

Nota 28. Gestion de inversiones

El siguiente es el detalle de gestion de inversiones al 31 de diciembre de 2023y 2022:

2023 2022

Valoracion de inversiones costo amortizado' S 130,399,113 S 36,861,758
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Valoracion inversiones valor razonable- instrumentos

) 63,438,055 49,872,653
de deuda

Utilidad (pérdida) en venta de inversiones 34,077 17,953
Total gestion de inversiones $ 193,871,245 86,752,364

(1) El'incremento en la valoracion de inversiones a costo amortizado esta asociado a mayor base y
tasas de compra mas altas asociadas a las nuevas ejecuciones, en medio de un entorno de alta

inflacion y tasas del Banco de la Republica histéricamente altas.

(2) Pese auna menor base clasificada a valor razonable, se evidencia un incremento en la valoracion
de inversiones a valor razonable explicado por la fuerte valorizacién de la deuda tanto publica como

privada durante el ano 2023.

Nota 29. Otros ingresos

El siguiente es el detalle de otros ingresos al 31de diciembre de 2023y 2022:

2023 2022
Rendimientos financieros' S 62,326,126 S 32,686,697
Recuperaciones ingresos 3,393,017 3,708,009
Ingresos propiedades de inversion? 2,787,209 1,357,131
Otros ingresos varios 2,478,790 8,225,447
Arrendamientos ingresos 1,624,068 1,692,700
Utilidad en venta de propiedades de inversion® 1,458,331 -
Utilidad en venta de activos fijos* 1,324,223 59
Reintegro de siniestros liquidados 2,586 460,433
Total otros ingresos $ 75,394,350 48,130,476

(1)Elaumento en los rendimientos financieros se explica por el incremento promedio en las tasas de
cuentas de ahorro, y una mayor base de saldos bancarios, gracias al crecimiento de la Compania en

el numero de usuarios y sus ingresos.

(2) El incremento se explica por el avalto realizado en diciembre del 2023 a las propiedades de

inversion que posee la Compania.
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(3) La variacion se da principalmente por la venta de los inmuebles IPS centro en Medellin e IPS la

flora en la ciudad de Cali.

(4)Elincremento de este rubro se explica por la venta del 25% del terrero y la torre Suramericana a

Seqguros de Vida Suramericana S.A.

Nota 30. Diferencia en cambio, neto

Elsiguiente es el detalle de la diferencia en cambio al 31de diciembre de 2023y 2022:

2023 2022
Ingresos por conversion de moneda extranjera S 5,829,706 S 9,201,917
Gastos por conversién de moneda extranjera (5,379,456) (8,635,538)
Total diferencia en cambio, neto S 450,250 $ 566,379

Nota 31. Gastos administrativos

El siguiente es el detalle de los gastos administrativos al 31 de diciembre de 2023y 2022:

2023 2022
Servicios' S 159,996,439 S 127,039,809
Gastos intereses? 20,483,346 40,877
Impuestos® 13,145,439 7,994,508
Comisiones servicios bancarios 9,972,006 8,040,065
Multas, sancionesy litigios* 4,044,683 152
Otras contribuciones 3,811,883 3,265,654
Seguros 3,157,196 2,477,777
Intereses derechos de uso 1,696,004 957,348
Mantenimiento y reparacion 1,222,133 944,518
Pérdidas por siniestros 1,185,122 1,122,691
Adecuacién e instalacion 410,983 191,455
Arrendamientos 24,596 24,221
Total gastos administrativos $ 219,149,830 152,099,075
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(1) El incremento se presenta principalmente en los servicios contratados por la Compania para el

procesamiento electronico de datosy central las llamadas.

(2)Elincremento de esterubro se presenta por los intereses pagados por las correcciones realizadas

alas declaraciones de renta de los 2020, 2021y 2022.

(3) La variacion se explica por mayor gasto generado por el impuesto de industriay comercio debido

ala mayor base para su calculo.

(4) Elincremento se explica por la sancién generara por la correccién a las declaraciones de renta de
losanos 2020, 2021y 2022.

Nota 32. Gasto por beneficios a empleados

Elsiguiente es el detalle de los gastos por beneficios a empleados al 31de diciembre de 2023y 2022:

2023 2022
Salarios' S 113,270,444 § 91,312,179
Aporte de pension 13,827,271 11,024,023
Cesantias 8,875,315 7,440,385
Prima de vacaciones 8,741,302 7,748,802
Otras prestaciones sociales? 8,391,672 5,658,849
Bonificaciones 5,935,961 5,108,768
Prima de servicios® 5,905,351 6,738,336
Parafiscales 5,833,801 4,914,874
Vacaciones 5,382,215 4,019,662
Aportes salud 2,453,811 2,384,707
Intereses cesantias 949,641 806,845
Indemnizaciones 903,039 246,084
Prima extralegal 1,337 2,090
Total gasto beneficios a empleados S 180,471,160 $ 147,405,604

(1) El incremento del rubro de salarios se justifica el crecimiento anual de los salarios de los

empleados de la Compania.
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(2) La variacion de este rubro se presenta principalmente por el auxilio de trabajo flexible entregado

alos empleados de la Compania por la modalidad de trabajo realizada en el ano 2023.

(3) Se presenta una disminucion debido a los traslados de empleados a otras Companias del grupo,

las cuales se dieron entre los meses de noviembre y diciembre 2023.

Nota 33. Honorarios

El siguiente es el detalle de los honorarios al 31de diciembre de 2023y 2022:

2023 2022
Otros honorarios S 28,655,492  § 26,274,983
Asesorias juridicas 1,750,368 1,720,400
Revisoria fiscal y auditoria externa 319,307 240,037
Junta Directiva 276,352 236,824
Avaluos 32,125 14,469
Total honorarios $ 30,933,644 S 28,486,713

Nota 34. Remuneracion a favor de intermediarios

El siguiente es el detalle de laremuneracidn a favor de intermediarios al 31de diciembre de 2023y
2022:

2023 2022
A favor de intermediarios’ 21,872,535 14,493,268
Total remuneracion a favor de intermediarios (] 21,872,535 $ 14,493,268

(1) Durante el ano 2023 la Compania ha aumentado su produccién en planes complementarios de

salud generado un incremento en el pago de comisiones a favor de intermediarios.
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Nota 35. Otros gastos

El siguiente es el detalle de los otros gastos al 31de diciembre de 2023y 2022:

2023 2022
Provisién procesos juridicos! S 11,156,679 S 1,117,732
Otros gastos 5,177,209 5,238,253
Gastos legales 982,930 459,698
Activos de menor cuantia 5118 3,580
Donaciones 4,377 -
Gastos por capacitacion - 3,000
Total otros gastos $ 17,326,313 S 6,822,263

(1) La provisién de procesos judiciales presenta un incremento significativo debido a una
actualizacion en las variables tales como como fecha estimada de pago y valor de la contingencia de

los casos que se encuentran calificados como probables, como son los casos de la SuperSalud.

Nota 36. Deterioro

El siguientes es el detalle del deterioro para los periodos que terminaron al 31 de diciembre de 2023
y 2022:

2023 2022
Deterioro cuentas por cobrar’ S 55,991,321 S 40,965,504
Deterioro propiedadesy equipo 76,115 40,397
Reintegro inversiones (220,709) -
Reintegro deterioro cuentas por cobrar? (29,068,613) (46,000,554)
Inversiones costo amortizado - 256,827
Total deterioro $ 26,778,114 $ (4,737,826)

(1) El incremento se presenta principalmente en el deterioro de la insuficiencia de presupuesto

maximo, el cual se ve reflejado por el crecimiento de esta cartera durante el ano 2023.
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(2) Para el afo 2023 se presentaron castigos de cartera dentro del proceso de punto final, los cuales
ocasionaron una disminucion de la cartera, y por ende, un reintegro en el deterioro de la cartera No
PBS. Este reintegro para el ano 2023 es menor al registrado en el afio 2022, debido a que para esta

vigencia se realizaron castigos de cartera por menor valor en comparacion el ano anterior.

Nota 37. Otros costos

Elsiguiente es el detalle de otros costos paralos periodos que terminaron al 31de diciembre de 2023
y 2022:

2023 2022
Otras provisiones S 39,682,722 S 29,331,960
Provision de glosas 462,967 15,787
Total otros costos' $ 40,145,689 $ 29,347,747

(1) El incremento de la provisién de glosas PBS para el afo 2023, se fundamenta en el sostenido
crecimiento de la glosa causada y/o contabilizada en el procesamiento de la cuenta médica, esto
como consecuencia del incremento en el costo de la facturacién radicada por los prestadores de
servicios de salud a la Compania, la cual compone en una dimension significativa de la base que

sustenta el calculo de la provision de acuerdo con la Nota Técnica definida por la Compania.

Cabe anotar que a pesar de los grandes avances que se vienen obteniendo en los procesos de
saneamiento y conciliacion de saldos de glosas, entre la EPS y los prestadores de servicios de salud
paravigencias superioresaunanoyde igual forma paravigencias con cortes que impactan el mismo
2023, esto no genera ni refleja un efecto inmediato, puesto que la contabilizacién constante y
periédica mes a mes de la glosa causada en el procesamiento de la cuenta médica para este mismo
ano, contrarresta e impacta significativamente la base para el calculo de la provisién de lo inferior a

un ano, y como consecuencia, un aumento en la base total para el calculo de la provision.
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Nota 38. Contingencias y compromisos

La Compania al 31 de diciembre de 2023 termino a nivel nacional con un total de 804 procesos en
contra, lo cual implica un aumento de 139 procesos respecto al ano anterior. Las causas principales
que dan origen a dichas reclamaciones son procesos de cobro coactivo adelantados por entidades
publicas como: Fiscalia, Colpensiones, Hospitales Publicos, entre otros, representando un 39% de
los casos; procesos de responsabilidad civil médica alcanzan un 20% de estos tramites, y procesos
por pago de prestaciones econdmicas, dictdmenes de perdida de capacidad laboral y otros

adelantados ante lajurisdiccion ordinaria laboral un 16 %.

Las pretensiones solicitadas a diciembre del 2023 de los procesos vigentes ascienden a $142,158,321
y las estimadas y/o valoradas por la Compania en todas las reclamaciones son de $47,495,669 de las
cuales se consideran como probables la suma de $13,260,468, correspondientes a 106 procesos
considerados como de alta probabilidad de resultar desfavorables. En el afno 2023 se terminaron 330
procesos de los cuales las pretensiones solicitadas ascendian a $28.513.258 y el total pagado por la

Compania fue de $610.453.

A diciembre del 2022 de los procesos vigentes ascendieron a $127,001,772, y las pretensiones
estimadas y/o valoradas por la Compania en todas las reclamaciones son de $37,084,192, de las
cuales se consideran como probables la suma de $5,526,669correspondientes a 63 procesos
considerados como de alta probabilidad de resultar desfavorables. En el ano 2022 se terminaron 292
procesos de los cuales las pretensiones solicitadas ascendian a $64,837,430 y el total pagado por

parte de la Compania fue de $1,035,575.

Durante el ano 2023 continuaron su tramite judicial las demandas presentadas contra la Nacion por
recobros noreconocidos de prestaciones pagadas en virtud de sentencias de tutela, medicamentos
e insumos NO PBS y acciones de nulidad y restablecimiento contra normas del sistema. Resaltando

que durante el mismo ano se iniciaron los siguientes procesos:

1. Proceso de Nulidad y restablecimiento contra la fijacion de presupuesto maximo para el primer
semestre de 2023, aduciendo su insuficiencia para cubrir todos los servicios que no estan incluidos
en el PBS.
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2. Proceso de Nulidad y restablecimiento contra la fijacion de presupuesto maximo para el ano 2027,

aduciendo su insuficiencia para cubrir todos los servicios que no estan incluidos en el PBS.

3. Proceso de Nulidad y restablecimiento contra la fijacion de UPC para 2023, al considerar que es

deficitaria en la asignacion de recursos para EPS atender los servicios incluidos en el PBS.

Nota 39. Partes relacionadas

La Compania hace parte del Grupo empresarial Sura, la Compania tiene como controladora directaa

Suramericana S.A., que a su vez es subsidiaria de la matriz Grupo de Inversiones Suramericana S.A.

La Compania considera como partes relacionadas a las subsidiarias de Grupo de Inversiones

Suramericana S.A., inversiones con influencia significativa, negocios conjuntos y personal clave de

la gerencia.

Todas las transacciones celebradas entre las companias son realizadas en condiciones de mercado.

A continuacion, se describen las transacciones del balance realizadas con partes relacionadas al 31

de diciembre de 2023y 2022:

Sequros de Vida Suramericana S.A.
Seqguros Generales Suramericana S.A.
Ayudas Diagnésticas Sura S.A.S.

Servicios de Salud IPS Suramericana S.A.S.
Proteccion S.A.

Arus S.A.

Consultoria en Gestion de Riesgos
Suramericana S.A.S.

Operaciones Generales Suramericana S.A.S.

Suramericana S.A.
Servicios Generales Suramericana S.A.S.
Nbm Innova S.A.S.

Total general

Importe a cobrar
diciembre 2023

3,309,622
1,723,723
1,498,725
1,287,130

92,008
70,881
28,889

1,797

8,012,775

Importe a pagar
diciembre 2023

962,718
354,486
46,506,441
63,886,819

954,697
4,700

678
1,144,330
421,562
114,236,431
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Sequros de Vida Suramericana S.A.
Servicios de Salud IPS Suramericana S.A.S.
Ayudas Diagnésticas Sura S.A.S.

Arus S.A.

Proteccion S.A.

Operaciones Generales Suramericana S.A.S.

Seqguros Generales Suramericana S.A.
Consultoria en Gestion de Riesgos
Suramericana S.A.S.

Suramericana S.A.

Servicios Generales Suramericana S.A.S.
Enlace Operativo S.A.

Total general

Importe a cobrar
diciembre 2022

25,744,261
2,161,618
1,517,142

140,281
76,948
14,736
6,132
767

406

29,662,291

Importe a pagar
diciembre 2022

7,984,214
51,983,590
34,689,016

977,121

1,834,088
3,962

678
1,078,441
657,984
99,210,094

A continuacién, se describen las transacciones del resultado realizadas con partes relacionadas al

31de diciembre de 2023y 2022:

Servicios de Salud IPS Suramericana S.A.S.
Ayudas Diagnosticas Sura S.A.S.
Sequros Generales Suramericana S.A.
Arus S.A.

Sequros de Vida Suramericana S.A.
Enlace Operativo S.A.

Servicios Generales Suramericana S.A.S.
Nbm Innova S.A.S.

Suramericana S.A.

Consultoria en Gestion de Riesgos
Suramericana S.A.S.

Proteccién S.A.

Total general

Servicios recibidos y
otros gastos diciembre

2023

697,366,056
244,506,494
18,733,939
16,617,466
12,268,464
8,132,018
6,783,808
2,087,629
230,931
59,437

1,006,786,242

Prestacion de
servicios y otros
ingresos diciembre

2023

1,609,904
3,242,636
32,974
208,151
6,448,783

870,568
12,413,016
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Servicios recibidos y Prestacion de
otros gastos diciembre servicios y otros

2022 ingresos diciembre
2022

Servicios de Salud IPS Suramericana S.A.S. 569,168,244 1,740,993
Ayudas Diagnosticas Sura S.A.S. 230,002,239 2,508,558
Seguros Generales Suramericana S.A. 13,229,915 87,976
Arus S.A. 12,794,568 161,308
Seqguros De Vida Suramericana S.A. 9,036,152 7,579,061
Enlace Operativo S.A. 6,445,592 -
Servicios Generales Suramericana S.A.S. 4,636,048 -
Suramericana S.A. 397,41 -
Consultoria en Gestion de Riesgos 53,446 -
Suramericana S.A.S.

Operaciones Generales Suramericana S.A.S. 1,938 -
Total general S 845,765,553 S 12,077,896

Las siguientes son las caracteristicas principales de las operaciones entre companias vinculadas:

e Lasoperaciones de préstamos entre las companias son valoradas a costo amortizado.

e Lasoperaciones generadas por pagos obligatorios ala sequridad social no son consideradas
como transacciones entre companias vinculadas.

e Todoslos contratos son revisadosy aprobados por el area de Asuntos Legales.

e Por politica de la compania las cuentas por cobrar entre las partes relacionadas no se

deterioran.

Las Companias de Suramericana tienen diferentes categorias tributarias, por lo tanto la forma de
contabilizacién del IVA difiere segun la compania; para Companias como Seguros de Vida
Suramericana S.A ramo ARL., Suramericana S.A, Grupo de Inversiones Suramericana S.A., Sura
Asset Management S.A., Ayudas Diagnosticas Sura S.A.S, Operaciones Generales Suramericana
S.A.S; el IVA se contabiliza como un mayor valor del Gasto para el resto de Compafnias se contabiliza
realizando el registro al ingreso y el valor que corresponde al IVA se contabiliza como IVA

descontable.
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Los ingresos con las companias relacionadas provienen de la venta de servicios médicos,

odontologicos y planes complementarios de salud.

EPS Suramericana S.A, tiene gastos con las companias relacionadas correspondiente a compras de
bienes y servicios, dentro de los cuales tiene gastos por seguros con las companias Sequros
Generales y Sequros de Vida para diciembre de 2023 por valor de $ 60,348 y S 1,673,811 y para
diciembre de 2022 por valor de $ 574,309y S 1,442,012 respectivamente.

EPS Suramericana S.A tiene gastos por contrato de arrendamiento con las companias Servicios de
Salud IPS Suramericana S.A, Seguros Generales Suramericana y Servicios Generales Suramericana
S.A los cuales corresponden a arriendo sobre locales y oficinas que son ocupados por parte de la

Companiay tiene los contratos celebrados que soportan esta transaccion.

EPS Suramericana S.A tiene ingresos por contrato de arrendamiento con la compania Servicios de
Salud IPS suramericana para diciembre de 2023 por valor de $1,547,124 y para diciembre de 2022 por
valor de $1,526,952, los cuales corresponden a arriendo sobre locales y oficinas y sobre los que se

tiene los contratos celebrados que soportan esta transaccion.

Compensacion de la Junta Directiva y personal clave de la gerencia

La compensacion del personal clave de la gerencia es la siguiente:

Diciembre Diciembre
2023 2022
Ingresos
Operacionales S 15,568 S -
Costosy Gastos
Operacionales S 2,055,193 S 1,770,830

Gasto Compensacion Directivos
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Diciembre Diciembre

2023 2022
Beneficios corto plazo 1,778,841 1,634,006
Honorarios Junta Directiva 276,352 236,824
S 2,055,193 S 1,770,830
Cuentas por pagar a Directivos
Diciembre Diciembre
2023 2022
Beneficios Corto Plazo 351,335 336,889
S 351,335 S 336,889

Con corte a 31de diciembre de 2023 no se identificaron operaciones entre EPS Suramericana S.A.y
las partes relacionas correspondientes a los familiares cercanos de los directivos (personal clave)
de la compania o sus miembros de junta directiva, es decir, aquellas personas dentro del primer

grado de consanguinidad, primero de afinidad o Unico civil.

Nota 40. Gestion de riesgos

El sistema de gestion de riesgos esta compuesto por tres niveles de gestion que se interconectan
entre si. El primero de ellos, esta asociado a los riesgos estratégicos que pueden generar una
desviacion positiva o0 negativa sobre la trayectoria esperada de generacién de valor de la Compania
e impactar la sostenibilidad. El sequndo, se relaciona con los proyectos priorizados por la compania
que

son especialmente importantes para la sostenibilidad. El tercero, se relaciona con los riesgos
funcionales(de seqguros, financieros y operacionales) que pueden afectar el funcionamientoy

resultados esperados de la operacion en la Compania.

La gestidn de riesgos tiene como objetivo fundamental propiciar la generacion de una capacidad

organizacional yadministrativa paratomar decisiones basadas en la gestion de tendenciasy riesgos.
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Este enfoque implica pasar de una postura reactiva a una disposicion proactiva, con el fin de

anticiparse a posibles amenazas y riesgos potenciales, buscando minimizar los impactos negativos.

Los principios y lineamientos para la gestion de riesgos son definidos por la Vicepresidencia de
Riesgos Corporativa, y son acogidos e implementados por la Vicepresidencia de Riesgos Colombia.
Adicionalmente, se cuenta con el Comité de Riesgos, el cual es un ente auténomo delegado por la
Junta Directiva, responsable de garantizar que la organizacion realice una adecuada administracion
de los riesgos a los que esta expuesta y de servir de apoyo al 6rgano directivo en la toma de

decisiones.

El Sistema General de Seguridad Social en Salud ha evolucionado notablemente durante los Ultimos
anos, transitando un camino que inicio con la promulgacion de la Ley 100 de 1993, y que hoy garantiza
un desarrollado derecho fundamental a la salud. Esto ha representado para el pais importantes
avances en materia de resultados e indicadores en salud en diferentes regiones, consolida el
aseguramiento como rol crucial para la gestion integral del riesgo en salud y también devela

continuosy significativos retos que comprometen la sostenibilidad del sistema.

Como actor del sistema, la Compania histéricamente ha buscado contribuir e impactar de manera
positiva en la salud de los colombianos a partir de un modelo de gestion integral del riesgo en salud
que siempre ha puesto en el centro el cuidado del afiliado, se ha caracterizado por sus niveles de
servicio y se ha logrado desarrollar y fortalecer en condiciones volatiles, permeado por constantes
retos(transicion epidemiologica de la poblacién representada en el envejecimiento poblacional -que
se asocia a una mayor carga de morbilidad-, aparicion y abordaje de pandemias, uso creciente de
servicios en salud, mayor adopcién de nuevas tecnologias, ajustes insuficientes en los valores de la
UPC, entre otros). Este constante reto hallevado poranosaque la Compania le dé prelacién a mejorar

y garantizar la salud de sus afiliados, por encima de sus propios resultados financieros.

Caberesaltar que el articulo 14 de laley 1122 del 2007, entrega a las EPS la responsabilidad de cumplir
con las funciones indelegables del aseguramiento, entendiéndose como aseguramiento en salud “la
administracion del riesgo financiero, la gestion del riesgo en salud, la articulacién de los servicios

que garantice el acceso efectivo, la garantia de la calidad en |la prestacion de los servicios de salud y
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la representacion del afiliado ante el prestador y los demas actores sin perjuicio de la autonomia del

usuario”

La Compania entiende de las responsabilidades que le delega el articulo 14, la gestién del riesgo en
salud como base fundamental de su rol, la cual se desagrega en la administracion de unos riesgos
propios de negocio: riesgo actuarial, en salud, fallas de mercado y riesgo de crédito de negocio. Ser
responsable de estos riesgos representa exponerse a volatilidades que impactan los estados
financieros y por lo tanto asumir el riesgo financiero como parte de su funcion. Por su parte los
riesgos operativos los componen los riesgos de continuidad de negocio, el riesgo SARLAFT vy el
riesgo propio de los procesos que lleva a cabo, estos riesgos estan asociados a la capacidad de la

EPS para mantener sus operaciones de manera eficiente y cumplir con las requlaciones pertinentes.

Todolo anterior, estaalineado con la circular externa 004 de 2018, expedida por la Superintendencia
Nacional de Salud que regula laimplementacion del sistema de riesgos, sentando las bases para que

se dé una gestion de forma sistematica y formalizada.

Riesgos priorizados
Riesgos de Negocio

Para la Compania, acompanar a los afiliados en la gestion de sus riesgos de salud, implica estar
expuesta a ciertos riesgos derivados de los contratos de seguros y relacionados con las actividades
propias de su entorno, los cuales para su tratamiento se agrupan en las siguientes categorias: riesgo
actuarial (incluye tarifacion, reservas técnicas y concentracién), riesgos en salud y fallas de

mercado.

A pesar de los esfuerzos en la gestion de los riesgos de negocio, existen factores externos que
impiden alcanzar los resultados esperados y ponen en riesgo la solidez patrimonial de la Compania.

A continuacion, se detallaran estos factores para cada uno de los riesgos:

Gestion del riesgo actuarial

La gestion del riesgo actuarial tiene como objetivo proteger a la Compania ante la posibilidad de

ocurrenciade un evento negativo que afecte la sostenibilidad financiera por el no entendimiento del
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riesgo asegurado dentro del ciclo del seguro, esto es, sus conexiones con el contexto poblacional, la
gestion delriesgo en salud, el costo de los modelos de atencion, el ingresoy lasiniestralidad. En este

sentido el riesgo actuarial vela por el entendimiento del riesgo asegurado, desde dos perspectivas:

e Desdelaexposicion futura, que se cuente con ingresos suficientes para cubrir el riesgoy los
gastos asociados(razén combinada), teniendo en cuenta el adecuado manejo de los recursos

y la transformacion del riesgo.

e Desdelaexposicionincurrida, que se tenga un reconocimiento razonable de las obligaciones

de la Compania en el pasivo.

Frente a la gestion del riesgo actuarial se fortalece la capacidad prospectivay el entendimiento del
riesgo desde la mirada actuarial de manera que se logren conexiones mas fuertes entre las cifras

analizadasy la realidad del negocio.

Actualmente el Sistema de salud se desarrolla bajo un problema estructural de insuficiencia de
recursos para prestar los servicios del PBS y los servicios No PBS de manera ¢ptima, siendo el pago
de estos ultimos responsabilidad del Estado. Mientras el derecho fundamental a la salud parece
tener un caracter ilimitado (y por ende el costo de la prestacién parece no tener limites)los ingresos
de las EPS son limitados (la UPC tiene limites) y puntualmente, para los recursos de presupuestos
maximos, el estado no los paga a tiempo haciendo incurrir en enormes y extraordinarios costos

financieros a las EPS.

En linea con lo anterior, la metodologia de asignacion de UPC no reconoce adecuadamente los
ajustadores de riesgo necesarios para la poblacion, dado que, al distribuir de manera homogénealos
recursos, genera mayores insuficiencias para las EPS con mayor carga de enfermedad, dado que, a
mayor carga, los costos y consumos de los afiliados son mayores, representando un desbalance en
la asignacion de recursos en el sistema. Ademas, las condiciones epidemiolégicas de la poblacién,
como la mayor longevidad y la menor tasa de natalidad, implican retos adicionales de cara a la

suficiencia de recursos.

Gestion del riesgo de reservas técnicas

Este riesgo hace referencia a la probabilidad de pérdida como consecuencia de la subestimacion o

sobrestimacion en el calculo de las reservas técnicas y otras obligaciones contractuales.
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La Companiarealizala gestion de este riesgo a través de un sistema de gestién que busca garantizar

niveles de reservas adecuados, enmarcado en:

e El cumplimiento de los lineamientos y metodologias establecidas tanto por la Compania

como por la normatividad vigente.
e Ladefinicion de un gobierno con atribuciones claras en todos los niveles de la organizacién.

e FEquipos de trabajo idoneos que cuentan con una vision integral de la Compania y
entendimiento profundo de las soluciones a su cargo, con el fin de interpretar y tomar

decisiones en materia de reservas de forma adecuada.

e Procesos y herramientas que apalancan la gestion de este riesgo a través de controles

debidamente establecidos.

Gestion de riesgo de concentracion

Corresponde a la probabilidad de pérdida en que puede incurrir una entidad como consecuencia de

unainadecuada diversificacion de los riesgos asumidos.

La Compania monitorea las principales exposiciones frente a ciertos eventos de riesgo que podrian
comprometer su sostenibilidad, analizando la distribucién de los ingresos y los costos frente a

aspectos tales como: grupos etarios, regionales, morbi-mortalidad, entre otros.

Gestion de los riesgos en salud

Corresponde a la probabilidad de ocurrencia de un evento no deseado, evitable y negativo para la
salud del individuo, que puede ser también el empeoramiento de una condicion previa o la necesidad

de requerir mas consumo de bienesy servicios que hubiera podido evitarse.

La gestion de riesgos en salud esta implementada en la Compania como un ciclo estructurado,
riguroso y sistematico que articula los actores y procesos para la adecuada identificacion,
clasificacién, intervencién, monitoreoy evaluacion de los riesgos en salud. Asi mismo se direcciona
hacia un enfoque individual del riesgo, utilizando modelos analiticos descriptivos y predictivos que
faciliten el conocimiento mas detallado de los afiliados para acercarse a ellos, acompanarlos y

promover su bienestar y calidad de vida.
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La gestion del riesgo en salud tiene como objetivos:

e Priorizar los esfuerzos a través del conocimiento del perfil epidemioldgico de la poblacion
afiliada.

e Realizar una gestion integral y eficiente de los grupos de riesgo priorizados, mediante
estrategias de intervencion y de seguimiento coordinadas.

e Brindar al afiliado una experiencia de servicio memorable en un contexto de mayor
resolutividad de acuerdo con su entorno, necesidades y expectativas.

e Garantizar las atenciones en promocion de la salud, prevencion de la enfermedad, deteccion
tempranay rehabilitacion.

e Articular la red de prestacién de servicios de salud de manera que responda a las
caracteristicas de la poblacion afiliada considerando el curso de vida, las condiciones clinicas
y un enfoque diferencial.

e Disenar modelos por cursos de vida, enfocados en la salud antes que en la enfermedad,

abarcando entre otras, la salud mental y los habitos saludables.

Cabe resaltar que la gestion de los riesgos en salud que realiza la Compania esta enmarcada en los
lineamientos dispuestos por el Modelo Integral de Atencion en Salud (MIAS), en particular con el
componente de gestién integral de riesgo en salud y a la vez conectado con los nueve componentes
restantes (caracterizacion poblacional, rutas integrales de atencion en salud, &mbitos territoriales,
redes integrales de prestadores de servicios, rol del asegurador, sistema de incentivos, sistema de
informacion, recurso humano en salud e investigacion, innovacion y apropiacion del conocimiento),

toda vez que son complementarios para garantizar una gestién integral, coordinada y efectiva.

Encuanto al estado de riesgo, se encuentra en alto debido a factores como elimpacto enla piramide
poblacional tras los traslados masivos y la carga de enfermedad de la poblacion, que esta cada vez
mas conectado al subsistema actuarial, lo que evidencia mayores desafios de gestion en salud para
la Compania. A pesar del estado de alerta en el riesgo, la compania sigue obteniendo excelentes

resultados en la cuenta de alto costo gracias a la gestion realizada mediante su modelo de salud.

Administrados del riesgos de fallas de mercado
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Tiene como objetivo proteger a la Compania ante la posibilidad de que la estructura imperfecta del
mercado de prestacion de salud colombiano disminuya el bienestar propio y de sus afiliados, asi
comoreconocer los mercados relevantes que laafectan, de manera que se pueda mitigar suimpacto

atraves del subsistema de administracion de riesgo de fallas de mercado.

La Compania vela por incorporar siempre actividades clave que le permitan mantener controlados
los riesgos inherentes a las contrataciones que debe llevar a cabo, ya sea por su complejidad o por
suimpacto dentro de la viabilidad financiera de la EPS, teniendo en cuenta factores exégenos como
la situacién actual del sistema de salud en el pais (incertidumbre Reforma a la Salud y cambio en los
patrones de consumo) y la participacién de un mercado con tarifas reguladas que pueden ser
considerasinsuficientesy en el que participan otras EPS que no actuan bajo los mismos principiosy

condiciones de entrega del servicio a los afiliados.

Riesgo de crédito de negocio

La Compania mantiene la gestion de los procesos de compensacion, recobros y prestaciones
econdémicas, conun nivel de controles adecuados, que garanticen la debidaapropiacion de recursos.
De igual forma, realiza una gestién activa de la cartera cuidando el cumplimento de los montos'y

plazos establecidas por norma.

Con respecto al riesgo de crédito de presupuestos maximos, este rubro es un valor anual que la
ADRES transfiere a las EPS para que estas realicen gestion y garanticen a sus afiliados los servicios
No PBS, diferente alo que ocurre con el pago de la UPC, los presupuestos maximos no son una prima
que recibe la EPS para garantizar asequramiento; dado lo anterior, se considera que no es posible
trasladarle a la EPS la carga de asumir la insuficiencia de los recursos y al respecto la Corte
Constitucional enreciente jurisprudencia, ha considerado que, el deber de financiar las prestaciones
No PBS, esta en cabeza del Ministerio de Salud y Proteccién Socialy no de las EPS, asilo ha expresado
en la sentencia C-162 de 2022.

Posterior a las inclusiones de 2022, el costo de No PBS se concentra en servicios para tratamiento
de enfermedades huérfanas, cancery productos nutricionales; y se evidencia un crecimiento en las
necesidades de este tipo de servicios en nuestra poblacién. Se continla realizando cuenta por
cobrar por concepto de la insuficiencia, quedando a corte de diciembre de 2023 en una cartera de
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$346,272 millones, la cual se viene haciendo oficial por medio de derechos de peticion enviados al

Ministerio de Salud y Proteccion Social.

Sin embargo, lainsuficienciay falta de oportunidad en el pago de esta por parte de la ADRES, siguen
implicando una alerta para el estado del riesgo. El flujo de recursos durante 2023 no se presento de
una manera adecuada ni oportuna, solo hasta octubre de 2023 se recibieron los presupuestos
maximos correspondientes a los meses de julio, agosto, septiembre y octubre del mismo ano, el
ingreso correspondiente al mes de noviembre se recibio a finales de diciembre y no se recibio el
ingreso corriente del mes de diciembre. Todo esto, desconoce la normatividad vigente al respecto,

donde se define esta fuente de financiacién como un recurso trasladado de forma anticipada

Conrespectoalainsuficienciadel pago corriente, el ajuste de lavigencia delafno 2021se desembolsé
solo hasta marzo 2023. Para la vigencia 2022, el 19 de diciembre de 2023 la ADRES informo el valor a
distribuir entre todas las EPS por el ajuste adicional de la asignacion de presupuestos maximos por

valor de $819,666 millones, sin embargo, este no ha sido asignado a las respectivas EPS.

EPS SURA harealizado una adecuada gestidn de los recursos asignados por presupuestos maximos,
sin embargo, la insuficiencia se genera de la metodologia implementada por el Gobierno para la
destinacion y asignacion de los recursos, la cual no captura adecuadamente los consumos y los

valores promedio de las prestacionesy servicios NO PBS.

La Compania ha puesto en conocimiento de esta situacion a la ADRES a través de diversos
mecanismos, tales como; derechos de peticion, cuentas de cobro por insuficiencia de cada una de
las vigencias, solicitud de informacién sobre la metodologia de ajuste de la asignacién de
presupuestos maximos. Adicionalmente ha enviado comunicados al Ministerio de Salud y Proteccion

Social en el mismo sentido.

Gestion de riesgos financieros

Son los riesgos asociados al impacto de los cambios en las condiciones de mercado sobre los
resultados financieros del portafolio de inversién de la Compania o un deterioro en la calidad
crediticia de las contrapartes con las que se tiene alguna exposicidn crediticia. La gestion de los
riesgos financieros se divide en aquella direccionada a los riesgos de mercado y la direccionada al

riesgo de crédito con terceros.

106



La gestion de estos riesgos en la Compania, se consolida en un Sistema de Administracion de
Riesgos basado en politicas encaminadas a identificar, analizar, evaluar y fijar limites y controles
para estos, asi como monitorearlos y verificar el cumplimiento de dichos limites. Adicionalmente, se
realiza un monitoreo periodico de las politicas con el fin de que reflejen los cambios en las

condiciones de mercadoy en la complejidad de las actividades que desarrolla la Compania.

A continuacion, se presenta un resumen de mercado y entorno macroeconomico para el 2023 el cual
determind las condiciones financieras a las que estuvo expuesta la Compania durante el tltimo ano.
Adicionalmente, se presentara mayor detalle sobre la gestion del riesgo de mercado y riesgo de

crédito.

Entorno macroeconémico y de mercado 2023

Elano 2023 estuvo marcado porlas altas tasas de interés anivel global, las cuales estuvieron guiadas
por las decisiones de los bancos centrales ante una convergencia lenta de la inflacion y su
persistencia por fueradelrangometa. LaFED incrementé sutasade interésen 100 pbs para terminar
elano en5.5%, en medio de un solido mercado laboral y un crecimiento resiliente de la economia. El
BCE, por su parte, debié endurecer su politica monetaria en 250 pbs para terminar elano al 4.5%. Por
otrolado, la economia China sufrié las consecuencias de la crisis inmobiliaria interna, jalonada por la
dificil situacién financiera de Evergrande, a esto se le sumo la apertura tardia de la economia en
medio de medidas restrictivas por el COVID, lo cual se tradujo en un crecimiento cercano al 5%,
inferior al esperado, y una deflacion del -0.5%. Adicionalmente, los conflictos geopoliticos (Rusia-
Ucrania e Israel- Hamas) generaron volatilidad en los mercados financieros, principalmente en

materias primas como el petroleo.

En el plano local, Colombia evidencio la mayor inflacién en lo corrido del siglo, alcanzando el 13.34 %,
en el mes de marzo. Debido a esto, el Banco de la Republica continué con el endurecimiento de su
politica monetaria elevando los tipos de interés en 100 pbs, terminando el ano a una tasa del 13%,
permitiendo que la inflacion iniciara el ciclo de desaceleracién paulatina. Segun el consenso de
analistas, se espera que la inflacion cierre el ano en 9.28%, aun lejos del rango meta del Banco de la
Republica. Incrementos a los precios de la gasolina y energia, fueron los principales factores para

que lainflacién no descendiera a un ritmo mas acelerado.
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En cuanto a los mercados financieros, los TES se valorizaron en promedio 306 pbs para las
referencias en tasa fijay 196 pbs paralos UVRs, impulsados por las expectativas de finalizacién de la
politica monetaria contractiva y la disminucion en la percepcion de riesgo del pais. Por su parte, el
peso colombiano fue la sequnda moneda que méas se aprecio en el mundo(20.54%)llegando a $3,822
pesos porddlaren medio de la correccion del dolar a nivel globaly unareduccion del déficit de cuenta

corriente y el déficit fiscal.

Gestion de riesgo de crédito

La gestién deriesgo de crédito busca disminuir la probabilidad de incurrir en pérdidas derivadas del
incumplimiento de las obligaciones contraidas por parte de terceros con la Compania, en los
términos acordados. Para gestionar este riesgo, se cuenta con un enfoque que contempla la
identificacion, evaluacion, mediciony seqguimiento de los emisores y contrapartes relacionados con

lasinversiones.

Portafolio de inversiones

La Compania gestiona el riesgo de crédito del portafolio a partir de politicas de asignacion de cupos,
establecimiento de limites y controles, asi como a través de metodologias y procedimientos que se
ajustan a los diferentes activos del portafolio y que permiten cuantificar y monitorear la evolucion
de este riesgo. Estas metodologias contemplan anélisis detallados de las fortalezas y condiciones

financieras, asi como de diferentes aspectos cualitativos de los emisores.

Elportafolio de la Compania se encuentra, en su mayoria, invertidos en instrumentos de renta fija. El
siguiente cuadro presenta el detalle de la distribucién de los activos financieros de renta fija de la

Compainia, por calificacién crediticia (escala nacional) al 31 de diciembre de 2023.

EPS
Activos renta fija por calificacion crediticia
Valor inversion (miles) Participacion
2023 2022 2021 2023 2022 2021
AAA 938,964,911 874,288,222 606,745,499 4%  N%  76%
AA 49,061,063 14,373,979 5,542,650 4% 1% 1%
A - - - 0% 0% 0%
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NAC 281,971,182 542,669,641 177,792,330 22%  28%  23%

A 31 de diciembre de 2023, se realizo deterioro de los valores relacionados con instrumentos de

deuda corporativa medida al costo amortizado por un valor de $36,118.

Las estimaciones de incobrabilidad con respecto a instrumentos de deuda medidos al costo
amortizado son usadas para registrar pérdidas por deterioro a menos que la Compania esté
satisfecha de que no es posible recuperar el importe adeudado; en ese momento el importe es

considerado irrecuperable y es dado de baja directamente contra el activo financiero.

Gestion de riesgo de liquidez

Elriesgo de liquidez es entendido como aquel que “corresponde a la posibilidad que una entidad no
cuente con recursos liquidos para cumplir con sus obligaciones de pago tanto en el corto (riesgo

inminente) como en el mediano y largo plazo (riesgo latente)™.

Para la gestion de este riesgo, la Compania orienta sus acciones en el marco de una estrategia de
administracion de liquidez para corto y mediano plazo, la cual contempla aspectos coyunturalesy
estructurales, con el objetivo de cumplir con las obligaciones adquiridas, con los recursos
disponibles. Para la Compania es de vital importancia que el subsistema de liquidez vele por la
conexion con las areas de negocio que inciden en la disponibilidad o utilizacion de recursos

financieros.

La Compania gestiona el riesgo de liquidez y busca anticiparse a situaciones donde los flujos de
ingresos puedan ser inferiores a los flujos de egreso de la Compania a través de herramientas de

identificacion, evaluacion y monitoreo, como son:

e Proyecciénde flujos de cajaen el cortoy mediano plazo: de manera que permitan determinar

la posicion de liquidez de la Compania y anticipar las medidas necesarias para una adecuada

® Tomado del articulo 2.1.1.6.2.4. Gestion del riesgo de liquidez de la Circular Externa
2022151000000051-5 de 2022, Superintendencia Nacional de Salud
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gestion. Esta proyeccion tiene en cuenta el desenvolvimiento de los flujos de los ingresos y
egresos/ activosy pasivos.

Seguimiento al flujo de caja para diferentes marcos de tiempo (diario, semanal y mensual):
con el objetivo de gestionar las actividades de cobros y pagos de tesoreria y dar visibilidad
de los requerimientos de caja en el corto plazo.

Medicion y monitoreo del Indicador de liquidez: que busca determinar, dada una posicion de
liqguidezactualyunosflujos deingresosy egresos estimados, cuantas veces laliquidez actual
soporta los flujos proyectados para cumplir con los compromisos de la Compania.
Monitoreo constante a indicadores de gestidn de capital de trabajo como cartera/recaudo,

pago siniestrosy proveedores.

En el ano 2023, se evidencid un deterioro en el estado del riesgo debido a factores exdégenos. Este

fenomeno se explica principalmente por el aumento de la siniestralidad de la Compania, ocasionado

por lainsuficiencia de los ingresos por UPC, los cuales no cubren los siniestros y demas pasivos que

debe asumir la entidad para cumplir con las obligaciones derivadas del PBS. Para el 2024, el saldo

patrimonial de la Compania al inicio del periodo contable, sumado a la determinacion de una UPC

insuficiente, representa un factor adicional que incrementara los riesgos de liquidez de la Compania

pudiendo comprometer la capacidad para cumplir oportuna o cabalmente las obligaciones con sus

acreedores.

Adicionalmente, para afrontar eventuales coyunturas, EPS Suramericana S.A. mantiene las

siguientes lineas de crédito:

Cupo de sobregiro de $ 27,620,000 no garantizado, el cual es pagadero ala tasa de interés de
usura.

Anualmente se envia a cada una de las entidades financieras los documentos exigidos para
conservar vigentes los cupos de crédito. El cupo de crédito actual de la Compania es
$51,100,000 repartido en 4 entidades financieras.

Como grupo econémico, los bancos perciben el mismo nivel de riesgo en todas las companias
del Grupo, por lo cual tienen la capacidad de reasignar el cupo de crédito en cualquiera de

ellas de acuerdo con las necesidades de liquidez.
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e Al cierre del ano 2023 la Compania no tiene pasivos financieros y no estima tomar deuda
durante el 2024.

A continuacion, se presentan los vencimientos de los activos financieros de renta fija del portafolio
de inversiones mas el efectivo y equivalente de las companias a 31de diciembre de 2023, ademas los

vencimientos de los pasivos por sequros al término del periodo sobre el que se informa.

Flujos de efectivo del activo financiero, cuentas por cobrar y reservas a 31de diciembre de 2023

EPS Suramericana S.A.

Plazo (meses) 0-1 1-3 3-6 6-9 9-12
Activos financieros 85,565,845 191,204,327 186,028,787 217,432,152 173,709,677
Cuentas por cobrar 86,341,244 22,521,314 1,414,700 221,813 99,624,786
Caja 272,605,441 - - - -
Total activo 444,512,530 213,725,641 187,443,487 217,653,965 273,334,463
Reservas 821,578,315 355,218,754 161,985,594 61,603,859 32,437,421
Total pasivo 821,578,315 355,218,754 161,985,594 61,603,859 32,437,421
Neto (377,065,785) (141,493,113) 25,457,893 156,050,106 240,897,042

Flujos de efectivo del activo financiero, cuentas por cobrar y reservas a 31de diciembre de 2022
EPS Suramericana S.A.

Plazo (meses) 0-1 1-3 3-6 6-9 9-12
. . . 53,132,598 175,673,626 131,750,574 239,468,12 162,030,140
Activos financieros 9
Cuentas por cobrar 267,299,817 81,631,016 18,287,331 5,714,791 2,666,902
Caja 374,915,993 - - - -
. 695,348,408 257,204,642 150,037,905 245,182,991 164,697,042
Total activo 3
Reservas 840,809,584 387,561,030 120,154,331 49,963,836 26,449,361
Total pasivo 840,809,584 387,561,030 120,154,331 26,449,361
49,963,836
Neto (145,461,176) (130,356,388) 29,883,574 195,219,077 138,247,681

Losvaloresincluidos en las tablas anteriores para activos y pasivos representan la mejor estimacion
de las obligaciones y los recursos disponibles de la Compania en sus respectivos plazos. La tabla

anterior resume los flujos de entradas y salidas proyectados durante los proximos 12 meses, sin
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embargo, es de resaltar que ante la materializacion de un evento de riesgo de liquidez la compania
cuenta con mecanismos de fondeo como lo son los activos del portafolio de inversiones clasificados
a valor razonable por valor de $30,606,101 a Diciembre de 2023 y $1,863,212 a Diciembre de 2022

respectivamente.

Gestion de riesgo de mercado

La gestion de este riesgo se enfoca en como las variaciones en los precios de mercado afectan el
valor de los portafolios y los ingresos de EPS Suramericana S.A. Para esto, existe un Sistema de
Administracion de Riesgo de Mercado, mediante el cual se identifica, mide y monitorea el nivel de
riesgo de mercado que asume la Compania. Dicho sistema esta compuesto por un conjunto de
politicas, procedimientos y mecanismos de seguimiento y control interno, que responden al marco

reqgulatorio aplicable ala Companiay alos lineamientos internos de gestion de riesgos.

Actualmente, la compania monitorea el nivel de riesgo de mercado a través de métricas internas de
Valor en Riesgo (VaR) para el portafolio de inversiones. Dicha estimacion se realiza a través de un
VaR MonteCarlo que refleja de una forma mas precisa y rapida el nivel del riesgo de mercado del
portafolio. Adicionalmente, se ajusta de mejor forma a las caracteristicas del portafolio, es mas

flexible en la inclusidon de diferentes activos financieros.

Con base en la metodologia interna de riesgo de mercado, se actualizan los limites de riesgo de
mercado de la Compania. La metodologia empleada para establecer los limites de VaR de la
Compania busca preservar adecuados niveles de solvencia y de cumplimiento de presupuesto de

ingreso financiero ante posibles escenarios de desvalorizacion del portafolio.

Gestion de riesgo de tasa de cambio

Elriesgo de tipo de cambio es el riesgo de que el valor razonable o los flujos de efectivo futuros de
un instrumento financiero puedan fluctuar como consecuencia de las variaciones en los tipos de

cambio. Sin embargo, a diciembre 31de 2023, esta Compania no presenta una exposicion material a

este tipo de riesgo.

112



Gestion de riesgo de tasa de interés

Elriesgo detipo deinteréseselriesgo de que el valor razonable o los flujos de efectivo futuros de un
instrumento financiero puedan fluctuar como consecuenciade las variaciones enlos tipos de interés

de mercado.

Como metodologia para realizar el analisis de sensibilidad de tasa de interés se tomd unicamente el
detalle de las inversiones que estan clasificados a valor razonable con cambios en resultados o a
valor razonable con cambios en el ORI. Para cada activo se calcul6 la duracion modificaday se utilizo
para cuantificar el cambio en el valor presente del activo ante un movimiento de 10pbs en la tasa de
interés. A continuacion, se presenta el resultado obtenido a 31de diciembre de 2023y 2022, asicomo

la exposicion en activos de renta fija para la misma fecha de corte.

Activos por Moneda 2023
Activos de renta Fija
Moneda Activos % Participacion
Moneda local 311,808,551 85%
Moneda local real 55,071,986 15%

Exposicion al Riesgo de Tasa de Interés

2023 2022
Tasafija S 365,354,947 S 386,409,896
Tasa variable 1,525,590 115,757,490
Total activos renta fija $ 366,880,537 $ 502,167,386

Sensibilidad - Riesgo Tasa de Interés

2023 2022
Riesgo de tasa de interés (462,625) (444,840)
Total (462,625) (444,840)
Activos por Moneda 2022
Activos de renta Fija

Moneda Activos % Participacion
Moneda local 330,914,940 66 %
Moneda local real 171,252,446 34%
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Caberesaltar que la Compania adopta una politica de calce de activosy pasivos con el fin de disminuir

los riesgos de tasa de interés de la Compania.

Riesgos operacionales

La gestién de los riesgos operativos estuvo enmarcada en un ambiente de control internoy en la
aplicacién continua de los lineamientos establecidos en el Subsistema de Riesgo Operacional (SBR)
y del Sistema de Administracion del Riesgo de Corrupcion, Opacidad y Fraude (SICOF). Se destaca la

implementacion del Programa de Transparencia y Etica Empresarial (PTEE).

En cuanto a la gestion de proveedores, la Compania fortalecio los lineamientos y el gobierno como

habilitadores para continuar afianzando la gestion del riesgo.

En relacion con el riesgo de ciber, se realizd el monitoreo del estado del riesgo que incluye la
medicién delimpactoy la evaluacion de sus controles clave, para priorizar acciones del Programa de

Ciberseguridad que permitan sequir elevando los niveles de proteccion de lainformacion.

Durante el 2023 la compania priorizo la experienciay el servicio de cara alas personas para lo cual se
intervinieron los procesos de mayor impacto y permitio alcanzar un nivel de satisfaccién de 4.25/5y
un NPS de 50.4.

Para finalizar, es importante resaltar que la Compania continua fortaleciendo los controles y la

consciencia frente al reporte financiero y los riesgos de conducta.

Continuidad de negocio y gestion de crisis

Durante el 2023, la gestion del riesgo de interrupcion continu6 efectuandose de manera sistematica
para incrementar los niveles de preparacion y resiliencia organizacional. Acorde con el alcance del
programa establecido en el Sistema de Continuidad, se realizaron pruebas de simulacion para
escenarios de desastre natural, incidente cibernético, emergencias y otras causas que afectan

elementos esenciales de operacion.

Asi mismo, se dio continuidad a las iniciativas para el fortalecimiento del control clave Plan de

Recuperacién Tecnoldgica (Disaster Recovery), las cuales sequiran ejecutandose alo largo del 2024
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y son especialmente relevantes en el entorno actual donde se observa una exposicion exacerbada al

riesgo de ciber, el cual es dinamico y tiene alta conexion con el riesgo de interrupcion.

Para finalizar, es importante mencionar que se dio atencién a los eventos de riesgo materializados

acorde alos procedimientos establecidos, y se establecieron los planes de accion en concordancia.

Sistema de Administracion de Riesgo de Lavado de Activos y Financiacion del Terrorismo
(SARLAFT)

La Compania continua comprometida con el fortalecimiento del Sistema de Administracién del
Riesgo de Lavado de Activosy Financiacion del Terrorismo (SARLAFT). La gestion estuvo enmarcada
en un ambiente de control interno que permitio propiciar las medidas necesarias para minimizar el
riesgo de Lavado de Activos, Financiacién del Terrorismo y Financiamiento a la Proliferacion de
Armas de Destruccién Masiva (LAFT/FPADM) al que se ve expuesta inherentemente, promover una

cultura de prevenciony deteccion y, monitorear su funcionamiento.

Durante el ano, la gestién estuvo enfocada en la mejora del diseno y efectividad de las medidas de
control, la documentacion del Sistema, los procedimientos de gestion y analisis de operaciones
alertadas y, la ejecucion de los programas de formacion definidos. Se resalta de igual forma que,
cada trimestre del ano, de acuerdo con los lineamientos normativos y lo adoptado al interior de la
companfia, se realizd monitoreo en listas restrictivas y vinculantes para Colombia de los

administradoresy beneficiarios finales de la Compania.

Como resultado, se resalta mayor apropiacion de las politicas en roles clave como el representante
legal y la junta directiva para la toma de decisiones, cuidando el riesgo gracias a su constante

seguimiento y monitoreo del sistema en conjunto con el oficial de cumplimiento.

Finalmente, se llevé a cabo la evaluacion de cumplimiento anual por parte de la auditoria interna
obteniendo resultados favorables de cumplimiento amplio (>85%) con respecto a la ultima
evaluacion permitiendo identificar fortalezas y oportunidades de mejora parala mejora del Sistema.
En conclusion, se evidencia que el perfil de riesgo residual de LAFT es bajo dada la naturaleza de las

operaciones de la companiay las medidas de control implementadas.
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Riesgo de grupo

El riesgo de grupo comprende los riesgos que se derivan de las actividades financieras y
operacionales con entidades que forman parte del mismo grupo empresarial. Asi las cosas, frente a
la relacion de EPS SURA con las demas companias del Grupo Empresarial SURA, durante el ano se
realizd sequimiento a las operaciones entre EPS SURA y las demas Companias que conforman el
Grupo Empresarial, con el fin de monitorear constantemente y mitigar riesgos directos o indirectos
derivados de estarelacion; riesgos directos, mediante exposicion financiera, o indirectos, mediante

dano alareputacion.

Para el efecto, la Compania cuenta con una Politica Marco de Operaciones entre Partes Relacionadas
que establece los lineamientos generales pararegular las operaciones entre partes relacionadas, de
tal forma que se celebren en términos de transparencia, equidad e imparcialidad, se reflejen
debidamente en los estados financieros, y se realicen bajo buenas practicas de Gobierno
Corporativo; en linea con los principios y valores organizacionales, el Codigo de Buen Gobierno y

demas politicas impartidas por la administracion y la Junta Directiva.

Es preciso senalar que la principal operacion intragrupo de EPS SURA se asocia a las prestadoras de
salud pertenecientes al mismo Grupo Empresarial, por lo que se monitorea el indicador de
integracion vertical, el cual no puede sobrepasar el limite permitido del 30%. Durante el ano 2023 se
mantuvo estable en el indicador de integracién vertical, llegando a niveles de alrededor del 10% -
13%, no llegando a sobrepasar ni estar en cercanias alarmantes al limite permitido del 30% (respecto

al total de servicios contratados de EPS SURA).

Se destaca que durante 2023 el estado del riesgo de grupo incremento, dada la exposicion al riesgo

politicoy regulatorio, y el consecuente riesgo de contagio que esto puede implicar parala Compania.

Riesgo Legal

La gestion delriesgolegalalolargo del 2023 se desarrolld, principalmente, a partir del cumplimiento
de nuevos condicionamientos impuestos por diversas autoridades a través de actos administrativos
de caracter general (como leyes, decretos o resoluciones) o de caracter particular (como

requerimientos externos). Este cumplimiento fue posible gracias al trabajo articulado de las tres
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lineas de actuacion, que son: Primera, encargada de laimplementacion; Segunda, responsable de la
asesoria y acompanamiento de la implementacion; y, Tercera, encargada de la supervision o

aseguramiento para el cumplimiento.

A'lo largo del ano 2023, se consolid¢ el trabajo iniciado el ano anterior, en lo referente a las Células
de Cumplimiento, el cual tuvo un avance significativo, que permitié gestionar, en gran medida, el
riesgo legal de las Companias, buscando mayor control en los procesos propios del negocio.

Por otro lado, se acompand a los diferentes niveles de la organizacién en la implementacion de las
oficialias dispuestas por la norma, y de obligatorio cumplimiento por parte de la Compania, las que

seresaltan SICOF y PTEE.

Finalmente, no sobraacotar que todas estas gestiones se desarrollaron en el marco del Programa de
Eticay Cumplimiento normativo, cuyo propésito es velar por la incorporacién de la ética en la cultura
y el desarrollo de un ambiente de cumplimiento normativo adecuado que acompane la consecucién
de los objetivos estratégicos corporativos, propugnando por la no materializacion de riesgos
conductuales, o de aquellos que devienen de incumplimientos normativos, reputacionales,
financieros o de contagio, promoviendo asi la coherencia, en el sentido de buscar que todo lo

declarado se cumpla.

Desde el ambito requlatorio, la compania se vio expuesta a un mayor impacto derivado de normas
nuevas expedidas por sus reguladores sectoriales que impactaron directamente la operacion, y se
dan en el marco de una reforma en la salud propuesta por el Gobierno Nacional, la cual al cierre del

ano 2023 probada en segundo debate.

Indicadores de habilitacion financiera

Los accionistas de EPS SURA y sus administradores siempre han privilegiado de manera juiciosa y
responsable el cuidado de la salud de sus afiliados, garantizando que a través de modelos y procesos
de atencién de alta calidad reciban los servicios del PBS y los correspondientes a los presupuestos
maximos sobre el reparto de dividendos. Durante los ultimos quince (15) afos, las utilidades

generadas enun ciento por ciento se han destinado a fortalecer patrimonialmente ala compania. En
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adicién a las utilidades capitalizadas, los accionistas capitalizaron la EPS SURA con recursos por

$15,000 millones de pesos durante este lapso.

A pesar de lo antes mencionado, al 31 de diciembre de 2022 las pérdidas de EPS SURA ascendieron
a la suma de $138,069 millones de pesos, mientras al 31 de diciembre de 2023 las pérdidas
acumuladas de EPS SURA ascendieron a la suma de $221,506 millones pesos. Las anteriores cifras
demuestran, por si mismas, las dificultades que se presentan para la sostenibilidad financiera de

EPS SURAy en general del Sistema de Salud.

EPS SURA no cuenta, a la fecha, con el patrimonio necesario para sequir operando en los términos
que exigen las normas aplicables. Esta situacion ha sido expuesta de manera reiterada al Gobierno
Nacional, entre otras, en la comunicacion enviada a la SNS el 7 de diciembre de 2023, radicada con
el numero 2023310020216125, asi como en las comunicaciones dirigidas al Ministerio de Salud y
Proteccion Social del 7 de septiembre de 2023, del 13 de septiembre de 2023, radicada bajo el numero
202342302264492, del 20 de octubre de 2023 y del 28 de noviembre de 2023, radicadas también en
la SNS.

Patrimonio Adecuado: De conformidad con lo dispuesto en el articulo 2.5.2.2.1.7. del DECRETO 780,
las EPS deberan acreditar en todo momento un patrimonio técnico superior al nivel de patrimonio

adecuado calculado de acuerdo con los criterios alli establecidos.

El Ministerio de Salud y Proteccion Social ha incorporado alivios transitorios a las condiciones de
habilitacion financiera para hacer frente a coyunturas en el sistema que han demandado fuertes

exigencias patrimoniales, tales como:

o Laincorporacion progresivade lasinclusiones de lavigencia 2022 al calculo de patrimonio
adecuado (pardgrafo transitorio 1del articulo 2.5.2.2.1.7 del decreto 780 de 2016);

o La exclusién de las insuficiencias generadas por los presupuestos maximos en el
componente de ingresos del calculo de patrimonio adecuado (pardgrafo transitorio 2 del
articulo 2.5.2.2.1.7 del decreto 780 de 2016);

o Disminucion en el porcentaje de ingresos exigidos como patrimonio adecuado por cuenta

de traslados masivos (articulo 2.1.11.11 del decreto 780 de 2016), con especial consideracion
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de los traslados masivos realizados entre el 1de enero de 2019y el 31 de julio de 2022 que
generaron una disminucion transitoria de hasta 2,5 puntos porcentuales en el célculo de
patrimonio adecuado (pardgrafo transitorio del articulo 2.1.11.11 del decreto 780 de 2016);

o Hasta el 31 de diciembre de 2022, el descuento del deterioro de las cuentas por cobrar
asociadas a servicios y tecnologias en salud no financiadas con cargo a la UPC de los
regimenes contributivo y subsidiado prestadas hasta 31 de diciembre de 2019, para el

calculo de capital minimo y del capital primario en el calculo de patrimonio técnico.

Los alivios mencionados buscan generar solidez patrimonial a través de medidas que no han

soportado el incremento del riesgo y la volatilidad a las que estan expuestas las companias.

EPS SURA no cumple con la norma de patrimonio adecuado pues a la fecha cuenta con patrimonio

$4,200 Millones y los alivios son insuficientes para alcanzar el patrimonio adecuado.

Inversion de las Reservas Técnicas: Las EPS deben mantener inversiones de al menos el 100% del
saldo de lasreservas técnicas del mes calendario inmediatamente anterior. Estas inversiones deben
ser de la mas alta liquidez y seguridad. Para ello el Decreto 780 en su articulo 2.5.2.2.1.10 establece

las inversiones computablesy los requisitos generales que estas deben cumplir.

La inversion de las reservas técnicas busca garantizar la calidad de los activos que respaldan las
reservas técnicas, estas tienen como proposito mantener una provisién adecuada y suficiente para
garantizar el pago de la prestacidn de servicios de salud y el pago de las prestaciones econémicas
derivadas de incapacidades por enfermedad general, tal como lo establece el articulo 2.5.2.2.1.9 del

Decreto 780.

Aligual que en el patrimonio adecuado, en lainversion de las reservas técnicas, el Ministerio de Salud
y Proteccion Social ha incorporado alivios transitorios a esta condicion de habilitacion financiera
para hacer frente a coyunturas en el Sistema de Salud que han demandado fuertes exigencias

patrimoniales, tales como:
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e La exclusion de las insuficiencias generadas por los presupuestos maximos en el
componente de ingresos del célculo de patrimonio adecuado (paragrafo transitorio 2 del
articulo 2.5.2.2.1.7 del decreto 780 de 2016);

e Permitir como una inversion computable el valor de las cuentas radicadas por concepto de
servicios y tecnologias en salud no financiadas con recursos de la UPC del proceso de punto
final (literal e)numeral 2 del articulo 2.5.2.2.1.10 del Decreto 780);

e Realizar el pago de las obligaciones incluidas en la reserva técnica con cargo al saldo de las

inversiones, de acuerdo con lo establecido en la Resolucion 5118 de 2017 del MSPS.

Al 31 de diciembre EPS SURA cumplia con la condicién de habilitacion financiera de la inversion de
las reservas técnicas. Sin embargo, este resultado se obtiene no de tener activos suficientes
susceptibles de respaldar las reservas técnicas, sino que requiere el beneficio transitorio de
Presupuestos Maximosy el de la Resolucion 5118 de 2017. Sin ellos, el déficit de inversién de lareserva
técnica asciende a $290,016 millones; al hacer uso de los beneficios transitorios®, el superavit fue de
$280,365 millones.

Nota 41. Re expresion de estados financieros por errores contables

Al 31 de diciembre de 2022, la Compania realizo re expresion de los estados financieros de acuerdo
con los requerimientos de la NIC 8, ajustando de forma retroactiva, las ganancias acumuladas y el

resultado del periodo finalizado al 31de diciembre de 2021, por los siguientes errores contables:

41.1. Ajustes por error - Reconocimiento de cuentas por pagar

La Compania identifico que al 31 de diciembre de 2021 tenia pendiente reconocer cuentas por pagar
por $18,379,588. La Compania tomd la decision de contabilizarlos de acuerdo con el valor estimado a
pagar por los servicios prestado durante el periodo y no de acuerdo con el periodo de facturacién de

los servicios.

El cambio anterior, permite reflejar informacion financiera mas fiable y relevante que represente la

esencia econdmica de la transaccion.
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La correccion del error contable, reconociendo al 31de diciembre de 2021 el efecto enlos resultados

del periodo por valor de $4,708,022 y en ganancias acumuladas por valor de S 13,671,566.

41.2. Ajustes por error - Subestimacion del deterioro de la cuenta por cobrar de insuficiencia del
PBS

La Compania identificé durante el 2022 una subestimacion del deterioro aplicado a la cuenta por
cobrar de insuficiencia del PBS por COVID-19 respecto al registro a diciembre de 2021. Es relevante
anotar, que la cartera representaba el exceso de siniestralidad generada por COVID y sobre la cual
aplicé la metodologia de pérdida esperada de acuerdo con los requerimientos de la NIIF9

Instrumentos Financieros.

Al 31 de diciembre de 2021, la cuenta por cobrar por insuficiencia ascendia $6,625,620, y
representaba el saldo de la cartera que se esperaba recuperar. Sin embargo, el porcentaje de
irrecuperabilidad aplicado presenté una subestimacién con respecto a las disposiciones y
planteamientos vigentes por el Gobierno Nacional al 31 de diciembre del 2021, generado un error
contable en el valor de la cuenta por cobrar reconocida en los estados financiero de dicho ano. Por
lo anterior, la Compania afecté en el estado de resultado integral el saldo restante de la cuenta por

cobrar al 31de diciembre de 2021 por $6,625,620 que no se estimaba recuperar.

41.3. Ajustes por error - Sobrestimacion de cuenta por cobrar de insuficiencia de presupuestos
maximos

Al 31 de diciembre de 2021, la Compania reconocid una cuenta por cobrar por insuficiencia de
presupuestos maximos, a través de una metodologia basada en la siniestralidad ultima con el
proposito de estimar el diferencial entre los siniestros incurridos y los pagos realizados o

reconocidos por este mecanismo.

Durante el 2022, se identificé que la informacion considerada para estimacién de la cuenta por
cobrar presentaba una sobrestimacion derivados del cambio en los ultimates de siniestralidad por

las inclusiones de servicios NO PBS en el PBS. Por lo anterior, la Compania afecto el estado de
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resultado integral al 31 de diciembre de 2021 con una disminucion por $11,781,606, que correspondia

ala cuenta por cobrar reconocida que no era procedente y su respectivo deterioro por S486,757.

41.4 Ajustes por error - Sobrestimacion de la reserva de IBNR

La Compania calculo el saldo de IBNR al 31 de diciembre de 2021 considerando el comportamiento de
los pagos durante la pandemia, el cual afecto la estimacion de la siniestralidad en los periodos del
2021, por lo que la metodologia aplicada con corte al 31 de diciembre de 2021 no recogia de manera
precisa el comportamiento de dichos pagos. Por lo anterior, la Compania afecté el estado de
resultado integral al 31de diciembre de 2021 por $6,083,000, que correspondia a reserva de IBNR que

no correspondia.

41.5 Ajustes por error - Sobrestimacion en la provision de siniestros de recobros

Durante el ano 2022, se identifico sobreestimacion en la provision de siniestros de recobros que
quedd registrada a diciembre de 2021 por valor de $1,305,680, por un error operativo en el proceso
de estimacion de esta obligaciodn al cierre del 2021. Por lo anterior, la Compania afecto el estado de

resultado integral al 31 de diciembre de 2021 con un mayor resultado por el valor indicado.

A continuacion, se presentan los efectos en el estado de situacién financiera al 31 de diciembre de

2021y 1de enero de 2021de las situaciones descritas anteriormente:

Impacto en el estado de situacion financiera

Al1de enero
2021 2021

Cuerjtgs por cobrar por prestacion de (17.920,469) -
servicios de salud

Total activo (17,920,469) -
Cuentas comerciales por pagar S 18,379,588 S 13,671,566
Reservas técnicas de salud (6,083,000) -
Otras provisiones (1,305,680) -
Total pasivo $ 10,990,908 $ 13,671,566
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Resultados del ejercicio 2020 - 239,321

Resultados del ejercicio 2021 (15,239,811)

Ganancias acumuladas (13,671,566) (13,910,887)
Total patrimonio $ (28,911,377) S (13,671,566)

A continuacion, se presentan los efectos en el estado de resultados integrales al 31 de diciembre de

2021de las situaciones descritas anteriormente:

Impacto en estado de resultados

2021
Ingresos por prestacion de servicios de
salud $ (11,781,606)
Costos operacionales (3,454,146)
Reservas técnicas 6,083,000
Deterioro (6,087,059)
Total resultados del ejercicio $ (15,239,811)

Nota 42. Sucesos y transacciones significativas

A'la fecha de emision y presentacion de estos estados financieros la Compania no ha tenido hechos

relevantes.

(1) Dada la operacion de venta de acciones por parte de los accionistas Seguros Generales
Suramericana S.A.y Seguros de Vida Suramericana S.A. realizada el 5 de diciembre del 2023, lanueva

composicién accionaria de la Compania es:

Al 31de diciembre del 2023 los accionistas de EPS Suramericana S.A. son: Suramericana S.A., con el
93.68165% del capital, Servicios Generales Suramericana S.A.S., con el 6.31795%, Suramericana
Tech S.A.S, con el 0.00019%, Consultoria en Gestion de Riesgos Suramericana S.A.S., con el

0.00019% y Fundacién Suramericana con el 0.00001%.
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(2) Durante el ano 2023 la DIAN realizé visita a la Compania a fin de realizar verificacion de la
informacion registrada en la declaracion de impuesto sobre la renta del ano gravable 2020, en virtud
de esta verificacion la DIAN desconocio¢ la pérdida asociada al sistema general de seguridad social
en salud, considerando que ésta no se pueden utilizar para compensar otras utilidades, por tanto, la
Compania procedié a corregir las declaracién de renta de 2020,2021 y 2022; los impactos se

describen enla Nota 12. Impuesto a las ganancias.

Nota 43. Hechos posteriores

La Compania presento¢ los siguientes hechos posteriores en el momento de la expedicion de los

estados financieros del ano 2023.

i) Se recibié una demanda de accion popular por parte del Ministerio de Salud y Proteccion Social en
contra de las EPS, por el incumplimiento del calce de reservas técnicas, la compania esta

gestionando la defensa juridica contra esta demanda.

Nota 44. Aprobacion de los estados financieros

La emision de los estados financieros correspondientes al ejercicio finalizado al 31 de diciembre de
2023 fue autorizada por la Junta Directiva, segun consta en el acta 264 de la Junta Directiva del 23
de febrero de 2024, para ser presentados ante la Asamblea General de Accionistas de acuerdo con

lo requerido por el Codigo de Comercio.
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